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JVærværende Stamtavle over Familien Hals er i Aarene 1879—85 ud- 
arbeidet af forhv. Bureauchef Wilh. Lassen til Brug for senere afdøde Fabrikeier 
Karl Hals. Siden har Manuskriptet henligget urørt, indtil dennes Sønner Fabrik- 
eierne Thor Hals og Sigurd Hals i 1900 vakte Spørgsmaal om Stamtavlens Tryk
ning. D’Hrr. Hals ønskede, at Forfatteren selv skulde udgive Arbeidet i Trykken, 
idet de var villige til at bære de dermed forbundne Omkostninger. Men da Hr. 
Lassen var optaget med andre Arbeider, turde han ikke paatage sig Udgivelsen og 
det Arbeide, som vilde være nødvendigt for at bringe Stamtavlen å jour, hvilket 
maatte ske, naar Stamtavlen nu efter mange Åars Forløb skulde gaa i Trykken. 
Dette Arbeide er da paa Forfatterens Foranledning udført af undertegnede. Ar
beidet er saaledes i sin Helhed Bureauchef Lassens, idet min Befatning med 
samme væsentlig har indskrænket sig til at bringe Oplysningerne å jour til Nu
tiden. Dog er det første Afsnit, der omhandler den danske Familie Hals samt den 
mulige Forbindelse mellem denne og den norske Slægt Hals’s bevislige Stamfader, 
Kaptein Knud Jenssøn Hals, væsentlig omarbeidet og suppleret. Min Kollega i 
Rigsarkivet, Arkivar E. A. Thomle, der havde erholdt Arbeidet til Gjennemsyn, 
gjorde mig nemlig opmærksom paa, at Stamtavlen i et enkelt Punkt vistnok var 
mindre korrekt, og tilbød sig at gjennemgaa de ældste Led for at finde en Forbin
delse mellem den danske Slægt Hals og Kaptein Knud Hals, der bedre stemmede 
med de Oplysninger, hvormed han allerede sad inde. Han har derfor, efter at 
have foretaget en Del Undersøgelser i Rigsarkivet, omarbeidet dette første Afsnit 
af Stamtavlen, idet han dog — saavidt muligt — har beholdt det oprindelige Ud
kast. For dette Hr. Thomles værdifulde Bidrag aflægger jeg ham herved min 
bedste Tak.

Foruden en Del Portrætter af de ældre Generationer gjengives ogsaa Bil
leder af Slægtens Stamsæde, Gaarden Aaset, der nu i mere end to hundrede Aar 
har været i Slægtens Besiddelse, samt af Brødrene Hals’s Pianofabrik i Stor- 
thingsgaden.

Tillige gjengives Familiens Mærke eller Vaaben i en heraldisk rigtig Form 
efter de af Slægten i over hundrede Aar førte Mærker.

Christiania 1ste December 1902.
A, W. Rasch.



Familien Hals.

f Navnet Hals findes der her i Norge sandsynligvis flere — af hinanden 
uafhængige — Familier, hvoraf maaske nogle have taget sit Navn af en eller anden 
Gaard Hals, hvoraf der nemlig forekommer flere paa forskjellige Kanter af Landet, 
saasom i Vaale (i Jarlsberg), Eker, Namdalen, Vefsen o. s. v. Ligeledes findes 
der et Præstegjeld Halse paa Nordmøre, et Halsejde i Skonevik og et Strandsted 
østre Halsen ved Laurvik, hvoraf Familienavnet Hals ogsaa kan tænkes afledet. 

Den Familie Hals, der agtes behandlet i efterfølgende Blade og som — 
navnlig i tidligere Dage og lige indtil vor Tid hovedsagelig har været en Militær
slægt — turde imidlertid nok rettest antages at være kommet herop fra Danmark, 
hvor der findes et Par Kirkesogne af Navnet Hals, samt endvidere en Halvø, en 
Ladegaard og en Skandse af samme Navn.



I Aaret 1630 døde der en Raadmand i Aalborg ved Navn Jens Andersen 
Hals, der efterlod en ret talrig Efterslægt, hvoraf i alle Fald nogle kom op til 
Norge, hvor denne Raadmands Søn Mag. Knud Hals — død i Christiania 1652 — 
kunde synes selvskreven til at opstilles som den norske Familie Hals’s Stamfader.

Den nævnte Raadmands Stamtavle, der tildels allerede tidligere findes 
aftrykt hos Tauber, Embeds- og Bestillingsmænd i Aalborg, S. 128, og i Personalh. 
Tidsskrift 1 R. I. S. 101 fl., hidsættes her i en noget udvidet Skikkelse, suppleret 
efter andre trykte Kilder:

a 1 Jens Anderssøn Hals, født 15 . . blev 2 Aug. 1616 Raadmand i Aalborg, 
hvor han tillige var Forvalter i det franske og spanske Kompagni. Han 
døde i Norge før 27 Aug. 1629, og Skifte efter ham holdtes i Aalborg 4 
Sept. 1630. At han døde i Norge, siges udtrykkelig i et Kongebrev af 28 
Febr. 1630, hvorved Lensherren paa Aalborghus Jens Juel til Lindberg fik 
Paalæg om at forordne hans efterladte umyndige Børn Værger. (Jydske 
Tegneiser VIII. 230). Af hvilken Grund han, skjønt Raadmand i Aalborg, 
opholdt sig i Norge ved sin Død, kan ikke sees, men det maa formodes, 
at han allerede paa denne Tid har haft Børn eller Slægtninge bosatte der, 
og at han maaske kan have været i Besøg hos disse. Allerede i 1609 
nævnes der en Jens Hals i Norge. I en i Rigsarkivet beroende Lagthings- 
protokol for Oslo Lagdømme for 1609 optræder en Jens Hals, Tømmerfoged 
for Jørgen Friis, der fra 1601 — 1608 var Statholder i Norge. Ifølge Proto
kollen faldt der 20 Aug. 1609 Dom i en Sag, som Statholderen (gjennem 
denne sin Tømmerfoged) havde med en Jørgen Fredrikssøn om en betydelig 
Del Tømmer, men hvori denne Sidste blev frifunden. Af Dommen faar 
man rigtignok ingen Oplysning om denne Tømmerfoged Jens Hals’s Familie
forhold eller om, hvor Sagen i første Instans har været behandlet. Men 
det er vel ikke usandsynligt, at denne Jens Hals kan være identisk med 
den Jens Hals, der i 1616 blev Raadmand i Aalborg, da Statholderen —
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der skrev sig til Gaarden Krastrup i Aalborg Amt — godt kan tænkes at 
have bragt ham med, enten derifra og herop eller heri fra og derned. 
Gift med Johanne Pedersd atter, der døde i Aalborg 1629 (begr. ’/j 1630) 
som Enke (Jfr. Tauber, S. 128 og Rettelser og Tillæg II. S. 7). De efter- 
lode 5 Børn:
a2 Anders Jenssøn Hals, Magisier, Provst og Sognepræst til St. Peders 

Kirke i Slagelse (Han kaldte sig ogsaa Aalborg). Ifølge Wiberg, Alm. 
dansk Præstehistorie III. S. 125 og Indbydelsesskrift til Examen 1841 
i Aalborg Kathedralskole, S. 21, skal han være bleven Student fra Aal
borg Skole 1615, hvorefter han reiste udenlands. Dette kan dog neppe 
forholde sig saaledes, da han ej findes blandt de Studenter, der i 
dette Aar ere indskrevne som Studenter ved Kjøbnhavns Universitet 
(Kjøbenhavns Universitets Matrikel I). Derimod er det formentlig den 
Andreas Johannis Alburgensis, ex schola Alburg., der 18 Mai 1616 
immatrikuleredes ved Universitetet. Efter Examen er han vel, som det 
siges, reist udenlands, men den 29 Mai 1620 maa han igjen være 
vendt tilbage, da han tog Bacalaurgraden ved Kjøbenhavns Universitet, 
hvor han 20 Mai 1623 blev Magister philosophiæ. I 1624 blev han 
Rektor i Kjøge, 1626 i Helsingør og 1 Juli 1627 Sognepræst i Slagelse 
(ordineret 13 Juli s. A.) samt Provst s. A., f 1654.
Gift med Mette Svane, Datter af Raadmaml i Ribe Jens Lagessøn og 
Dorothea Hansdatter Svane. 2 Børn kjendes, nemlig:
a 3 Jens Anderssøn Hals, Provst og Sognepræst til Førslev og 

Sneslev i Sorø Amt fra 1659 eller 1660. Han døde 1675 (begr. 
8 Novbr. s. A.) og var da kaldet til Biskop i Viborg. Han blev 
3 Novbr. 1651 Student fra Slagelse Skole.
Gift1) med Anna Davidsdatter, Enke efter hans Formand i 
Førslev, Mag. Peder Sørenssøn Sverborg, som fra 1630 til sin 
Død 1659 var Sognepræst der. Hun døde 13 April 1664 og 
havde med Hr. Hals 2 Børn (a 4 1 og b 4 J).
Gift 2) 1664 med Beate Ingeborg Moth, født 23 Januar 1646, 
f 23 October 1697 — efter at have været gift med Cancclliraad, 
Stempletpapirs-Kommissær Fredrik Mechlenburg og derefter med 
Etatsraad, Landsdommer Parsberg til Eskjær Gaard.
(Saavel hun som hendes Broder Mathias Moth og 2 Søstre — 
Elisabeth Margrethe og Ide Kirstine Moth — blev tilligemed 
hendes 2den Mand Fredrik Mechlenburg 20 Marts 1679 op
tagne i den danske Adelsstand.) Hun var Datter af Livmedikus 
Paul Moth og Ide Burenea, samt Søster af Christian Vtes Frille 
Sophie Amalie Moth, der 31 Decbr. 1677 ophøiedes til „Grevinde 
af Samsø“ og blev Danneskioldernes Stammoder. (Sophie Amalie
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Moth — den 1ste Grevinde af Samsø — døde 1719; hun havde 
5 Børn, hvoraf 2 Sønner.) (Af 2det Ægteskab havde Hr. Hals 
4 Børn, c 4 2—f 42.)
a4x Christian Hals, Kaptejn i Danmark, født 16 . . Skal 

være død som ung.
b 4 1 Anna Hals. Hun opføres paa den danske Stamtavle som 

„ubekjendt“, men her i Norge finder man hendes Spor, 
idet hun 17 Januar 1715 i Vestre Porsgrund (Solum) 
blev gift med „velagte Mand“ Gunder Sølv es en, 
hvilket sees af Solums Kirkebog og af deres endnu i 
1885 existerende Gravsten, der nu ligger — og vel i 
mange Aar har ligget — som Trappesten foran Kirken 
i Vestre Porsgrund. Stenen er meget stor og bred — 
næsten firkantet — og smukt ornamenteret i Hjørnene. 
Ifølge Indskriften, der tildels er meget afslidt, skal han 
have været en Søn af Salve (eller Sølve) Olsen og Inger 
Gundersdatter (Dette er Forfatteren, Bureauchef W. 
Lassen, i 1884 velvilligen meddelt af Bankier A. G. A. 
Hals i Porsgrund). Gunder Sølvesen var født paa Gaarden 
Buer i Gjerpens Præstegjeld 1672 og døde i Vestre 
Porsgrund (Solum) 1740 (begr. 21 Novbr. s. A.) 68 A. 
4 M. 19 D. gi. Han var, da han ægtede Anna Hals (som 
ogsaa tidligere havde været gift — med hvem vides ikke — 
men som i dette Ægteskab ingen Børn havde), Enkemand 
efter flere Ægteskab, idet han ca. 1695 blev gift med 
Guri Tollefsdatter (Datter af Tollef. Amundsen Solum), 
der døde paa Buer i Gjerpen 1699, da Skifte efter hende 
holdtes der 22 Marts s. A. Med hende havde han 2 
Børn. 2) ca. 1700 med Nils Tollefssøns (f 1698) Enke 
Rønnaug Svensdatter, der døde i Porsgrund 1700, da 
Skifte efter hende holdtes her 5 Juli s. A. Med hende 
havde Gunder Sølvessøn Buer 3 Døtre, men Konen des
uden af sit tidligere Ægteskab 3 Sønner. Efter denne 
sin 2den Kones Død blev han 3) gift i 1715 med Anna 
Jensdatter Hals, der døde i Vestre Porsgrund (Solum) 1728 
(begr. 22 Decbr. s. A.), 64 A. 8 M. 16 Dage gi., altsaa 
født i 1664. Med hende havde Gunder Buer ingen Børn, 
hvilket sees af deres 22 Januar 1721 oprettede gjensidige 
Testamente (kgl. confirm. 1 Marts s. A.), hvori det be
stemmes, at hvis Konen døde først, skulde hendes Ar
vinger have 30 Rdl. som en Discretion, da hun intet
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havde indbragt i Boet, men ved sit Giftermaal med 
Gunder Buer var i en saa slet Forfatning efter sin 1ste 
Mand, at hun havde maattet gaa fra Arv og Gjæld efter 
ham. Døde derimod Manden først, skulde hun beholde 
det halve Bo. Da Konen, som vist, døde først, meldte 
ogsaa 1730 en af hendes Fættere i Danmark Bonaventura 
Hals sig med Krav paa de 30 Rdl., som ogsaa antoges 
at ville blive ham udbetalte af Enkemanden, naar han 
henvendte sig til ham. Efter Anna Hals’s Død blev 
Gunder Sølvessøn Buer endnu 4) gift i vestre Porsgrund 
(Solum) 31 Marts 1729 med Marichen Hansdatter, Enke 
efter Gunder Nilssøn Klyve (begr. i Vestre Porsgrund 20 
April 1728, 40 A. 10 M. 2 D. gi.), der døde i vestre 
Porsgrund (Solum) 9 Novbr. 1745 (begr. 16 s. M.) 57 A. 
6 M. 1 Dg. gi. I sit Ægteskab med hende havde Gunder 
Buer 2 Døtre. Gunder Sølvesen Buer var, da han 
døde, vistnok en meget rig Mand; hans Bo blev efter 
kgl. Bevilling af 18 Juli 1740 behandlet af særskilte Skifte
kommissærer, hvorfor det ikke findes i den almindelige 
Skifteprotokol. Af Skiftet efter hans Enke, der holdtes 
30 Novbr. 1745 i Porsgrund, sees Boet efter hende at 
have en beholden Formue af 4 545 Rdl., en efter Pen
genes Værdi dengang ikke liden Formue. Deriblandt var 
4 H. 10 Skind i Klyve i Solums Præstegjeld, 372 Hud i 
Sande i Gjerpen, 3 Tønder Salt i Lie sammesteds, 2 
Huder i Vestre Borge og 2 Huder i Aaseland i Eidanger, 
derhos Osebakkens Grunde i Gjerpen (en Del af Skiens 
By) og den vestre Side af Porsgrunds Grund, af hvilke 
der opkrævedes Fæsteafgifter. Videre eiede Boet Skibet 
„Magdalena Sophie", der taxeredes for 600 Rdl., og 
derhos forskjellige Bygninger i Porsgrund By. Om det 
end kan antages, at en Del af denne Formue skrev sig 
fra Enkens 1ste Mand, saaledes f. Ex. Gaarden Klyve, 
er det dog sandsynligt, at den største Del skrev sig fra 
Gunder Buer, der sees at have drevet Trælast- cg Skibs
rederiforretninger.

c42 Paul Hals, Amtmand over Ringsted og Sorø Amter. 
Han blev Assessor i Kammerkollegiet 18 Novbr. 1690, 
Amtmand over Ringsted Amt 27 Juli 1694 og Jan. 1696 
tillige over Sorø Amt. Den 19 Aug. 1698 blev han adlet
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med Navnet Moth. Gift med Margrethe Pappen- 
* berg. Fra dem nedstammer den nulevende adelige 
Slægt Moth (F. v. Krogh’s Dansk Adelskalender, Leng- 
nich, Stamtavle over Familien Moth, og Danmarks Adels- 
aarbog).

d42 Anders Hals, Kaptejn, kaldte sig ogsaa — dog uden at 
være adlet — Moth; født 1668, f i Holsten 1695. Han 
blev 1693 Kaptejn ved 6te (□: „østerlenske") Kompagni 
af norske nat. Dragoner under Oberst Marschalch. Den 
21 Sept. 1695 blev han i denne Stilling efterfulgt af 
Melchior Georg v. Vittinghoff.

e42 Johan Rudolph Hals, født 13 Decbr. 1671. Ubekjendt. 
f42 Sophie Amalie Hals.

Gift med Oberst v. Moltke, der faldt paa Rügen 16 
Novbr. 1715.

b 3 Nils Anderssøn Hals, Magister og Rektor i Odense, født i Slagelse 
1632, kom i Slagelse Skole, hvor han under Mag. Hans Ravn (eller 
Corvin) gjorde saadan Fremgang, at han sammen med Broderen Jens 
Hals blev sendt til Universitetet i Kjøbenhavn, hvor han blev imma
trikuleret 3 Novbr. 1651. 12 Aar opholdt han sig ved Universitetet
og forskaffede sig imidlertid mange brave Folks Yndest og Bevaagenhed. 
Derefter reiste han først til Norge, „hvor nogle unge Ædlingers Op
dragelse og Undervisning" blev ham betroet, siden til Holland, England, 
Schweitz og Tyskland, paa hvilken Reise han anvendte 7 Aar. Ved 
Hjemkomsten blev han 1662 Konrektor i Odense Skole, hvortil han 
12 Juli s. A. blev indsat af Biskop Dr. Lauritz Jacobsen, det følgende 
Aar 1663 Rektor sammesteds og 8 October s. A. Magister ved Kjøben
havns Universitet. Han roses som en meget dygtig Rektor, idet 
Skolen i hans Tid „var saa blomstrende af Disciplenes Mængde som 
under faa af hans Formænds, baade i Henseende til Lærdom, hans 
sirlige Latin, og særdeles Flittighed, som i Henseende til hans besyn
derlige Opsyn med Communitetet, at Disciplene fik god Mad efter 
Indretningen, og med Stipendierne, at de bleve rigtigen uddelte" (Bloch, 
Fyens Geistlighed, I. S. 408). Da Professor Bang døde 1667, blev den 
philosophiske Profession delt mellem Rektor og Konrektor, hvorved 
altsaa Hals fik Timer paa Gymnasiet, hvilket begyndte 20 Januar 1668. 
I 1687 maatte han paa Grund af Skrøbelighed tage Afsked som Rektor 
og døde i Odense 15 Novbr. 1704 (begr. i St. Knuds Kirke 21 s. M.). 
Mag. Nils Anderssøn Hals findes ogsaa at have havt Forbindelse med 
Norge. I 1692 havde han en Sag mod Kjøbmand, senere Raadmand 
i Skien Christopher Jørgensen Flood om nogle Pengeforretninger,
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hvorved den sidstnævnte af Byfogden i Skien ved Dom af 24 Aug. 
1691 var bleven tildømt at betale Hals forskjellige Beløb. Bythings- 
protokollen for Skien findes ikke længer, saa man ikke deraf kan se 
Sagens rigtige Sammenhæng, men Byfogdens Dom blev af Christopher 
Jørgenssøn senere indanket for Raadstueretten i Skien, hvor den fore
toges den 11 Febr. 1692 og, da Hals ikke mødte, blev opsat til den 7 
April og senere efter Hals’s Fuldmægtiges Forlangende til den 19 
Mai, da Dom faldt. Efter hvad man af det under Sagen fra de for
skjellige Sider anførte kan slutte, maa Christopher Jørgensen have 
været Hals skyldig Penge ifølge en af ham under 17 Juni 1671 udstedt 
Obligation. Denne havde han efter Anmodning af Hals i Skrivelse af 
23 Sept. 1674 betalt derved, at han havde indfriet en anden af Mag. 
Hals den 7 Juli 1658 udstedt Obligation til den rige Anders Matssøn 
i Tønsberg, som Hals havde nægtet, at han skulde erlægge, hvorfor 
heller ikke Obligationen var bleven Hals udleveret. Flood var alligevel 
af Byfogden dømt til at betale Renter af sin Obligation til Hals og 
desuden 2 Rdl. i Procesomkostninger. Ved Raadsturetten nedlagde nu 
Flood Paastand om: 1) at Byfogden ingen Føie havde havt til at idømme 
ham Betaling af Renter, da hans Obligation til Hals ikke nævnte 
noget herom, og Loven siger, at Renter bør betales efter Brevenes 
Formelding. 2) at han heller ikke burde have dømt ham i Omkost
ninger, da han havde handlet efter Hals’s egen Ordre, der ikke havde 
villet betale de Renter, som af SI. Commissarii-Arvinger prætenderedes, 
og derfor selv var Skyld i, at han ikke kunde komme i Besiddelse af 
Obligationen, og for det 3) paastod Citanten, at Byfogden burde have 
tildømt ham hos Hals de 2 Rdl., som han havde betalt mere, end hans 
egen Obligation til Hals paalød. Under 19 Mai 1692 afsagde Raadstue
retten saadan Dom i Sagen, at efterdi Christopher Jørgenssøn har fyldest
gjort sin Obligation ved at betale, hvad Hals var skyldig Assessor 
Anders Matssøn efter Obligationens Lydelse af 7 Juli 1658, bør han 
for den af Byfogden tildømte Rente og Omkostning at være fri og 
igjen nyde de 2 Rdl., som han mere paa Mag. Hals’s Vegne har betalt, 
end hans egen Forskrivelse ommelder, og desuden i Omkostninger 
nyde 4 Rdl.
Som man af det Foranstaaende ser, maa Mag. Nils Hals omkring 1658 
have staact i Forbindelse med Norge, og det har vel derfor været 
paa denne Tid, hans Ophold her falder. Den 22 Febr. 1661 blev han 
indskreven som Student ved Leidens Universitet, og det er vel ikke 
usandsynligt, at han tidligere kan have været Præceptor for Assessor 
Anders Matssøns Sønner, af hvilke de to — Oluf og Mathias — Anders-
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sønner (Tønsberg) den 31 Marts 1660 ogsaa findes indskrevne som 
Studenter i Leiden.
Gift 4 Juli 1670 med Amalia Agnetha Rehefeldt, født 16.., f i 
Odense 1 Januar 1725, Datter af Generalsuperintendent i Slesvig og 
Provst i Haderslev Mag. Bonaventura Rehefeldt og Maria Clotz.
a 4 Magdelena Sophia Hals, døbt i Odense 10 April 1672, f i 

høi Alder ugift.
b 4 Mette Dorothea Hals, døbt i Odense 13 Aug. 1673. 
c 4 Anna Maria Hals, døbt i Odense 2 Aug. 1674.
d 4 Bonaventura Gottfried Hals, døbt i Odense 22 Aug. 1675, 

f der i høi Alder ugift. Han blev Student.
e 4 Maria Catharina Hals.

Gift 19 April 1697 med Johan Sweder von Booli (Bull?), 
f 4 Rudolph Andreas Hals, døbt i Odense 13 Marts 1678, f 

paa en Reise til Ostindien.
g 4 Henrik Johan Hals, født i Odense i Mai 1679.

b 2 Maren Jensdatter Hals, født ca. 1610 formodentlig i Norge, levede 
1645 og sandsynligvis endnu mange Aar derefter.
Gift antagelig før 1629 med Knud Anderssøn (Hammer), som i Novbr. 
1624 kaldes Foged i Sigdal og i 1632 var Foged i Buskerud og Hal- 
lingdals Fogderi. Han nævnes i et Diplom af 10 Decbr. 1630, men 
synes da ikke at være Foged i Sigdal, eftersom Christen Laugessøn paa 
Vikersund kaldes Foged i Hallingdal og Sigdal. Formodentlig har han
1 Aarene 1630—36 været i privat Virksomhed. Thi ifølge et Kongebrev 
af 10 Januar 1632 sees det, at han fra Philippi Jacobi 1630 — Phil. 
Jac. 1633 — havde forpagtet 3 af Kronens Sagbrug i Buskeruds Fogderi 
mod deraf at svare aarlig 550 Rdl., 2 000 gode Danmarks Deler og
2 500 gode Samfings Deler, hvilken Forpagtning han den nævnte Datum 
fik fornyet for følgende 3 Aar til Phil. Jacobi 1636. Den 1 Mai 1636 
blev han af Norges Statholder Christopher Urne til Aasmark ansat som 
Foged i Hedemarkens Fogderi og 18 Marts 1641 af Oluf Parsberg til 
Jernet tillige som Foged i Østerdalen. Efter Dattersønnens Optegnelser 
skal han ogsaa haft Toten og Hadelands Fögderier, hvorhos han tillige 
havde Storhammar Gaard og Gods i Forpagtning af Hannibal Sehested. 
Da Sehesteds Gods blev afstaaet til Kronen, fik Forpagterne, deriblandt 
ogsaa Knud Anderssøn som Forpagter af Hammar Gods, den 19 Sept. 
1651 Ordre om at indlevere rigtige Jordebøger over Godset, medens 
Indtægterne til 1 Mai skulde leveres Hannibal Sehested. Den 9 Aug. 
1653 fik Statholderen Ordre om at paalægge Hedemarkens Bønder paa 
et bestemt Sted at deponere de af dem skyldige Fornøds-, Forlovs- og 
Arbeidspenge, som Fogden havde betalt Sehested, men Bønderne nægtede

2
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at betale, førend Sagen var endelig paakjendt ved først afholdende 
Herredag.
Før 5 Sept. 1655 var han afgaaet ved Døden, eftersom hans Enke Maren 
da erholdt et nyt Kongebrev til Statholderen om det samme. I sit 
Ægteskab med Maren Hals, der som nævnt overlevede Manden, skal han 
efter Dattersønnens Opgivende have haft 12 Børn, hvoraf 8 Sønner, der 
samtlige bleve Studenter og 4 Døtre, af hvilke de to døde ugifte.

e 2 Anna Hals.
Gift 16.. med Hr. Erik Nilssøn (Børglum), der fra 1629 til sin Død 
1647 var Sognepræst til Brønderslev (Østre) i Aalborg Stift. Han blev 
Student fra Aalborg Skole 1622.

d 2 Jens (Jenssøn) Hals. Ubekjendt. (En Baltazar Jani Halsius og en 
Andreas Jani Halsius bleve 7 Mai 1656 indskrevne som Studenter fra 
Aalborg Skole. De skal imidlertid være fødte i Hals Sogn i Jylland og 
Sønner af en Præst der, Hr. Jens Matsøn og Kirsten Ibsdatter, og ere 
altsaa ikke af den her omhandlede Familie Hals.)

e 2 Knud (Jenssøn) Hals1)- Han opføres paa den danske Stamtavle som 
„en ubekjendt Person", om hvis senere Skjæbne man i Danmark var 
ganske uvidende. Siden man saaledes dernede ikke har noget Brug for 
ham, turde det vel ikke blive anseet for noget Overgreb fra norsk Side, 
om man her annekterer ham for Norge, hvor man netop paa den Tid 
har en Mand, paa hvem Signalementet passer fortræffeligt, nemlig Magister 
Knud Hals, der døde 1652 i Christiania, i hvis ældre Kirke (Trefoldig- 
heds) han blev begravet 5 Decbr. s. A. Han er maaske den Canutus 
Jani Alburg, der 26 April 1634 blev Student fra Sorø Skole og blev 15 
Mai 1643 Magister (Kjøbenhavns Universitets Matrikel I. S. 180), da han 
udtrykkelig kaldes Knud „Janssøn" Hals („Canutus Jani Halsius"). 
Denne Mand, om hvem man sagtens heller ikke her i Norge har noget 
videre at berette, da han døde ubefordret og saaledes formentlig i en 
yngre Alder, har Forfatteren af nærværende Stamtavle (Hr. Bureauchef 
W. Lassen) antaget at kunne opstille som Stamfader til den Familie 
Hals, der her skal leveres, hvilket dog, som senere vil vise sig, ikke er 
Tilfældet.
Af Statholderskabets Protokoller i det norske Rigsarkiv sees det, at han 
allerede i Januar 1644 androg „om recommendation till Bispen, om nogen 
Leylighed aff Kald forefaldt, han da for nogen anden dertill motte befor-

Den Omstændighed, at Søsteren Maren Jensdatter Hals blev gift til Norge, hvor hendes 
Broders Sønnedatter, Anna Jensdatter Hals blev gift med den foran S. 3 anførte Gunder 
Salvesøn Buer, og hvor ligeledes Annas Halvbroder Anders Hals (Moth) kom op som Offi- 
cier, synes at kunne bestyrke Sandsynligheden af, at hendes anden Broder Knud Jenssøn 
er identisk med den Mag. Knud Hals, der døde i Christiania 1652.
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dris.“ I 1645 meldte han sig til Ramnæs Kald i Jarlsberg og findes i 
dette Aar at have opholdt sig i Huset hos Svogeren den foran omhand
lede Foged Knud Anderssøn paa Hedemarken (Akershus Lensregnskab 
1645). Han kaldes da „Mag. Knud Hals, en Studiosus.“ I 1648 søgte 
han om Recommendation til Foss Kald i Baahuslen og i 1649 til Hof i 
Solør — men alt forgjæves. Han var i 1645 endnu ugift, da i modsat 
Fald ogsaa Konen var bleven nævnt i Mandtallet, da saa er Tilfældet med 
Svogeren og andre der anførte Personer. Og det er vist neppe sandsyn
ligt, at han senere før sin Død skulde have giftet sig, da han døde ube- 
fordret, sandsynligvis i en forholdsvis ung Alder. At han i ethvert Fald 
ikke kan være Fader til den Hr. Jens Knudsen Hals, Sognepræst til 
Eidanger, der antages for at være den norske Slægt Hals’s Stamfader, 
fremgaar med Sikkerhed deraf, at Sognepræsten til Eidanger allerede 
blev Student i 1653 og altsaa maa være født ca. 1633, altsaa forinden 
Mag. Knud Hals blev Student. Som man saaledes ser, kan der ikke 
paavises nogen Forbindelse paa Mandssiden med den ovenfor omhand
lede danske Familie Hals.

Som tidligere omhandlet blev Borgermester Jens Anderssøn Hals’s Datter 
Maren Jensdatter Hals gift med Foged Knud Anderssøn paa Hedemarken, med 
hvem hun havde 12 Børn, af hvilke den største Del sandsynligvis efter Fødestedet 
tog Familienavnet Hammer, hvilket Fogden selv neppe nogensinde har brugt. 
Blandt „Personalia" Hammer i det norske Rigsarkiv findes ogsaa et Kvartblad, der 
maaske oprindelig har hørt til en Bog, men nu er isoleret, hvorpaa en Dattersøn 
af Fogden Knud Anderssøn har gjort følgende Optegnelser om sin Morfader og 
hans Slægt:
„ Min Morfar
„ Knud Andersen Hammer
„ Foget over Totten, hadelan og Hedemarken Som effter hans død blev deelt i fire 
„ Fögderier. Min Mor(mor) Maren Jensdatter Hals hafde sammen 12 Børn 8 Sønner 
„ alle Studenter og 4re døttre, den første Søn Hr. Anders Knudsen, Præst i Gus- 
„ dal i Gulbransdalen, Hr. Jens Knudsen Præst i Hedanger, Hr. Christopher 
„ Knudsen Præst i Elverum i Østerdalen, Hr. Hannibal Knudsen Præst og Proust 
„ paa Næs paa Hedemarken, Ole Knudsen, Stiftsskriver i Trundhiems Leen, Fridrich 
„ Knudsen, Foged over Hedemarken, de 2de brødre Lars og Frans døde Studentere 
„ i deres unge Aar.
„ Døtterne
„ Abigael Knudsdatter fick Hr. Alf paa Ringsaker. Min Moder Elsebeth Knuds
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„ Daatter fick min Fader Hr. Bent Christensen Præst paa Hof, de andre 2de 
„ Søstere Johanne og Sophie døde begge Piger.
„ Dette er da vores Slegte-Register paa første gren efter min SI. Moders
„ sigende. “

Den her i denne Fortegnelse som No. 2 nævnte Søn Hr. Jens Knudssøn, 
Præst til „Hedanger“, er netop Hr. Jens Knudssøn,, Hals“, Sognepræst til Eidanger, 
der formenes at være Stamfaderen for den norske Familie Hals. Denne nedstammer 
saaledes kun paa Spindesiden fra Raadmand Jens Anderssøn Hals i Aalborg, 
gjennem Datteren Maren Jensdatter Hals, gift med Knud Anderssøn, Foged paa 
Hedemarken, der saaledes bliver den norske Familie Hals’s egentlige Stamfader. 
Knud Anderssøn (Hammer) siges i Generalkonduktør Christopher Hammers utrykte 
Gran’ske Præstehistorie, der nu findes i Videnskabernes Selskab i Trondhjem, at 
have været en Søn af Anders Hammer, som ligeledes skal have været Forvalter over 
Hamar Gods. Nogen saadan Person har man imidlertid ikke kunnet finde, og det 
er derfor sandsynligere, at Fogden Knud Anderssøn er den første, der har været 
bosat der og derved givet Anledning til, at hans Børn have antaget Fødestedet 
Hammer som Familienavn. Det kan dog være muligt, at Fogden Knud Anderssøn, 
der maaske har været en dansk Mand, kan have været Broder af den samtidige 
Handelsmand i Kjøbenhavn Lars Anderssøn Hammer og saaledes Søn af Anders 
Bredessøn Hammer og Sophie Matsdatter (cfr. Gjessings Jubellærere, II. 2, S. 320). 
Knud Anderssøn maa i ethvert Fald være født i Begyndelsen af det 17de Aarhun- 
drede eller maaske snarere i det sidste Decennium af det 16de, eftersom han alle
rede i 1627 var i Fogedstilling. Hans Børn med Maren Jensdatter Hals anføres 
nedenfor i den Orden, i hvilken man antager, at de maa være fødte, og følger saa
ledes ikke Dattersønnens Fortegnelse, da denne neppe har taget noget Hensyn til 
Børnenes Alder, og hvor Sønnerne alle nævnes foran Døtrene og neppe heller her 
i kronologisk Orden. Den ældste af Børnene maa formodentlig være:
a 1 Jens Knudssøn Hals (Janus Canuti Halsius), født maaske paa Modum

ca. 1630. Det er ikke umuligt, at det netop har været i Anledning denne 
Søns Fødsel, at Raadmand Jens Anderssøn Hals i 1629 har været i Norge.
I ethvert Fald er Dattersønnen opkaldt efter ham, og dette er vel ogsaa 
Grunden til, at han, saavidt vides, alene af alle Foged Knud Anderssøns 
Børn ikke har kaldt sig Hammer, men Hals og derved bleven Stamfader 
for den norske Slægt af dette Navn. I Juli Maaned 1647 blev han sammen 
med sin yngre Broder Christophei sat paa Herlufsholms Skole og herfra 
blev han i 1652 Student, indskreven ved Kjøbenhavns Universitet 20 Decbr. 
s. A. Allerede i 1664 opholdt han sig i Hitterdal hos Sognepræsten Hr. 
Daniel Christensen, for hvem han 26 Oct. s. A. mødte i en Proces, som 
denne havde, og kaldes da S. S. Theol. Studiosus. Han har derfor maaske 
først været Huslærer hos Hr. Daniel. Den 4 Aug. 1665 aflagde han Ed 
som Kapellan hos Hr. Daniel Christensen i Hitterdal i Telemarken, kom
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herfra som Kapellan til Hr. Johan Lauritssøn Teiste til Eidanger og Slemdal 
og aflagde Ed som saadan 24 Febr. 1670. Da Hr. Johan Teiste imidlertid 
alt døde samme Aar, blev Hals 23 Juli 1670 udnævnt til hans Eftermand 
og aflagde Ed som saadan 29 Aug. s. A. Her var han imidlertid ikke 
længe, da han allerede døde i Slutten af Aaret 1674. Den 4de April 
dette Aar levede han endnu, da han mødte i en Sag paa egne og sin 
Værsøster Maren Matsdatters Vegne og samme Dag havde en Proces med 
Kirkeværgerne for Eidanger Herredskirke, der paa 3die Aar forholdt ham 
de Ordinationspenge, han tilkom af Kirken. De tilbød at ville betale disse, 
naar Kirken vilde betale, hvad den var dem skyldig, men blev ved Dommen 
tilpligtede at udrede de paastaaede.-Ordinationspenge. Inden Udgangen af 
Aaret maa dog Jens Knudsen være død. Thi Eftermanden Peder Pederssøn 
Juel udnævntes til Sognepræst i Eidanger den 15 Januar 1675. Hvad 
Konen hed, vides ikke, men sandsynligvis er hun død før eller omtrent 
samtidig med Manden, thi det har ikke været mulig at finde nogen Oplys
ning om hende eller de Børn, som han muligens har efterladt. Men man 
tør vel med stor Sandsynlighed antage, at han har været Fader til den 
Knud Jenssøn Hals, med hvem den efterfølgende norske Stamtavle begynder, 
og fra hvem Familien her i Landet saaledes har historisk Grund at staa 
paa. Det er vel ogsaa rimeligt, at Hr. Jens Knudssøn Hals’s Børn ved 
hans Død i en forholdsvis ung Alder — især hvis ogsaa Konen er død 
før eller samtidig — er kommen til sine velstillede Farbrødre paa Hede
marken, hvor Kaptejn Knud Hals allerede paa sin første Indtræden i den 
militære Stand var ansat.
Han skulde derfor her opføres i 4de Generation; men da man i alle Fald 
ikke for Tiden har positiv Vished for, at han har været en Søn af Hr. 
Jens Knudssøn Hals i Eidanger og saaledes Dattersøns Søn af Raadmanden 
Jens Anderssøn Hals i Aalborg, bliver det vel rettest indtil videre at be
gynde den norske Slægt Hals med ham som No. 1 og Slægtens Stamfader.x)

Dette saameget mere, som det — naar alt kommer til alt — neppe er saa ganske sikkert, 
at Kapt. Knud Jenssøn Hals er en Søn af Sognepræsten til Eidanger. I 1723 angives nemlig 
Kapt. Knud Hals at være 63 Aar gi., og hvis Alderen her — som det maa antages — er 
anført i alle Fald tilnærmelsesvis rigtig, vil han være født ca. 1660. Men at han i saa Fald 
neppe kan være nogen Søn af Sognepræst Jens Knudssøn Hals i Eidanger, der først i 1665 
blev Kapellan i Hitterdal, er vel temmelig sikkert. Man kunde snarere være tilbøielig til at 
antage, at den Løitn. Jakob Hals, der i 1736 stod i Vesterlenske nat. Inf. Reg., og som var 
en Halvbroder af en Anna Elisabeth Wicher, der døde ugift i Skien 1769, var en Søn af 
Sognepræsten i Eidanger. Ifølge Skiftet efter Jomfru Wicher, der holdtes 19 Marts 1769, 
havde hun kun denne ene Broder i Live og foruden ham alene en Helbroder, Daniel Fian- 
siscus Wicher, der var død i York i England, efterladende sig 2 Døtre, Elisabeth Wicher, døbt 
i St. iMartins Kirke i York 3 Mai 1739 og Fransisca Wicher, døbt i York 16 Marts 1743* 
Daniel Fransiscus og Elisabeth samt Fransisca Wicher var formentlig Børn af Accise, Told- 
og Trælasttiendeskriver i Kragerø James Wicher, f før 1697.
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b 1 Johanne Knudsdatter, vistnok den 2den i Rækken af Børnene, formentlig 
født ca. 1631 paa Modum og opkaldt efter sin netop afdøde Mormoder 
Johanne Pedersdatter. Efter Søstersønnens Optegnelse skal hun være død 
ugift, formodentlig i yngre Alder.

c 1 Sophie Knudsdatter var formodentlig No. 3 af Børnene, født antagelig 
paa Modum ca. 1632 og opkaldt efter Faderens Moder Sophie Madsdatter. 
Hun levede endnu i 1676 i Huset hos sin Broder Hr. Christopher Knudssøn 
Hammer i Elverum, da det siges om hende, at hun „holder stedse Sengen“, 
eftersom hun „Svaghed har været paalagt moxen udi 15 Aar“. Hun maa 
vistnok kort Tid efter være afgaaet ved Døden i Elverum.

d 1 Christopher Knudssøn Hammer (Christophorus Canuti Hammerus), født 
formentlig paa Modum ca. 1635 og maaske opkaldt efter Norges daværende 
Statholder Christopher Urne til Aasmark. Han blev sammen med Broderen 
Jens Knudssøn Hals i Juli Maaned 1647 sat i Herlufsholms Skole og blev 
i 1657 Student herfra og immatrikuleret ved Kjøbenhavns Universitet 14 
Sept. s. A. Han deltog i Kjøbenhavns Forsvar mod Carl III. Gustav og 
udnævntes 23 Sept. 1669 til Vice-Sognepræst til Øiers Præstekald i Gud
brandsdalen med Ret til at succedere den daværende Sognepræst, om denne 
døde, eller Kaldet paa anden Maade blev ledigt. Da det imidlertid ved 
Sognepræstens Død var blevet bortgivet til en anden, søgte han i Aug. 
1670 om at maatte succedere den afdøde Sognepræst til Elverum Jens 
Alexanderssøn Borch og udnævntes ogsaa 15. Aug. s. A. til Sognepræst 
her. Den 29 s. M. aflagde han sin Ed for Biskop Rosing og døde i Em
bedet 28 Novbr. 1688.
Gift ca. 1670 i Elverum med Formandens Enke Maren Andersdatter 
O p d a h 1, f 21 Novbr. 1686, Datter af Sognepræst til Opdahl Anders Roaldssøn 
Blik og Lucie Eriksdatter Blix. Deres 5 efterladte Børn kaldte sig Hammer, 

e 1 Oluf Knudssøn Hammer, vistnok det 6te af Fogden Knud Anderssøns 
Børn, født ca. 1636 paa Hedemarken og maaske opkaldt efter Oluf Parsberg 
til Jernet, der da var Befalingsmand over Trondhjems Len. Han skal efter 
Søstersønnens Optegnelse have været Student, men findes neppe i Kjøben
havns Universitets Matrikel. Den 3 Mai 1674 blev han Stiftsskriver i Trond
hjems Stift efter Anders Christopherssøn, der afstod ham Embedet. Paa 
denne Bestalling fik han 17Febr. 1700 kgl. Konfirmation, men afstod samme 
Aar Embedet til „hans anrørende Svoger“ Morten Wium, der udnævntes 
13 April s. A., paa Grund af Alderdom og Svaghed, da han var „geraaden 
i Vidtløftighed og Confusion med hans Regnskaber". Han var i 1686 gift 
og havde Børn.
Gift med Magdalene SybilJa Tønder, med hvem han 13/8 1680 fik Be
villing til at vies uden Trolovelse og Lysning. (Aabne Breve).
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f 1 Anders Knudssøn Hammer (Andreas Canuti Hammerus), formentlig det 
følgende i Rækken af Børnene, født paa Hedemarken ca. 1638 og opkaldt 
efter Faderens Fader Anders Hammer. Han blev i Novbr. 1659 Sfudent 
fra Sorø Skole, men blev formentlig paa Grund af Krigen først immatri
kuleret ved Kjøbenhavns Universitet 9 Juli 1660. I 1669 blev han Sogne
præst til Gausdal og aflagde Ed som saadan 18 Juni s. A. Han døde 
i Embedet i 1677.
Gift i Christiania 20 Sept. 1670 med Sidsel Andersdatter, født ca. 1621, 
t i Gausdal 1715 (begr. 11 Marts s. A.) 94 Aar gi. Hendes Bo var fallit. 
De havde ingen Børn.

g 1 Lars Knudssøn Hammer, vistnok det 7de i Rækken af Børnene, født paa 
Hedemarken ca. 1640 og formentlig opkaldt efter Faderens Broder Lars Hammer 
i Kjøbenhavn. Han blev 18 October 1661 Student fra Fredriksborg Skole, 
men døde efter Søstersønnens Optegnelser som Student, formentlig altsaa 
i en yngre Alder og ugift.

h 1 Elisabeth Knudsdatter, født ca. 1642 paa Hedemarken, opholdt sig 1681 
ugift i Huset hos Broderen Fredrik Hammer i Næs og f paa Hof Præste- 
gaard i Jarlsberg 1709 (begr. 22 Febr. s. A.) 57 Aar gi.
Gift ca. 1682 med Hr. Bent Christenssøn Bleking (Benedictus Chri- 
stierni Blechingius). Han blev Student fra Ribe Skole 13 Mai 1661, aflagde 
Ed 20 Decbr. 1682 som Sognepræst til Hof i Jarlsberg, fik 17 Octbr. 1690 
og 11 Mai 1700 kgl. Konfirmation paa sin Bestalling og døde i Hof i Slut
ningen af 1703. De havde 3 Børn.

i 1 Fredrik Knudssøn Hammer, formentlig det 9de i Rækken af Børnene, 
født paa Hedemarken ca. 1644 og muligens opkaldt efter Fredrik Urne til 
Brentved, der da var Befalingsmand over Trondhjems Len, hvortil Øster
dalen hørte. Han skal efter Søstersønnens Optegnelser ogsaa have været 
Student, men findes neppe i Kjøbenhavns Universitetsmatrikel. Var først 
Kornmaaler og Proviantmester i Kjøbenhavn og blev ca. 1680 Foged i 
Hedemarkens Fogderi, som han i 1705 afstod til Lars Hvid.
Gift med Barbara Nicolay datter de Bally, med hvem han havde flere 
Børn, der kaldte sig Hammer. Arvingerne havde en Proces med Fogden 
Erik Lange, hvori der faldt Lagthingsdom 14/i 1726. (Oplandske Lagthings- 
protokol. Retsprotokol No. 23 fol. 486 b flg.)

k 1 Hannibal Knudssøn Hammer (Hannibal Canuti Hammerus), født paa 
Hedemarken ca. 1646, det 10de af Faderens efterladte Børn, som han selv 
siger i en Ansøgning, opkaldt efter Norges Statholder Hannibal Sehested. 
Han blev Student fra Odense Skole 20 Juli 1666. Han havde opvartet i 
Fredrik Ill’s Kapel og blev 21 Decbr. 1669 Kapellan til Næs Præstekald 
paa Hedemarken, „naar itsige Sogneprest nogen begjærendes vorder og 
hannem at succedere". Han opholdt sig imidlertid endnu i Vordingborg,
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da han 2 Juli 1670 søgte om Konfirmation paa denne Bestalling, hvilken 
han ogsaa erholdt 18 Febr. s. A. Den 30 April 1671 udnævntes han til 
Sognepræst til Næs efter afdøde Hr. Ole Jensen Pharo og aflagde Ed som 
saadan 14 April s. A. I 1695 blev han Provst i Hedemarkens og Øster
dalens Provsti. Han døde i Embedet 10 Decbr. 1706.
Gift i Næs 1672 med Bente Hansda’tter Grimiton, født i Grimiton 
i Halland, j* i Elverum i Juni 1725, Datter af Sognepræsten til Grimiton 
Hr. Hans Bentsen og Enke efter Hr. Ole Jenssøn Pharo i Næs. Han 
efterlod 4 Børn, der kaldte sig Hammer.

1 1 Frants Knudssøn Hammer, født ca. 1647 paa Hedemarken. Skal ifølge 
Søstersønnens Opgave have været Student, men findes neppe i Universitets- 
matrikelen. Han skal være død som saadan — uvist naar og hvor — 
formentlig altsaa i yngre Alder.

m 1 Abigael Knudsdatter Hammer, født paa Hedemarken ca. 1650, f paa 
Ringsaker efter 1707. Hun opholdt sig i 1681 ugift i Huset hos sin Broder 
Fredrik Hammer paa Molstad i Næs Præstegjeld paa Hedemarken.
Gift 1693 med Sognepræst til Ringsaker Hr. Alf Pederssøn (Alf Pave 
kaldet), født 1627, Søn af Dr. jur. Lagmand i Trondhjems Lagdømme Peder 
Alfssøn og Anna Jacobsdatter Wulf (— en Datterdatter af den bekjendte 
Oslobisp Jens Nilssøn?). Han blev Student fra Trondhjems Skole 20 Decbr. 
1648, aflagde Ed som personel Kapellan til Ringsaker 9 August 1652 og 
blev efter Hr. Jens Christophersons1) Død under 6 Aug. 1666 kaldet til 
Sognepræst til Ringsaker. Den 30 s. M. blev han examineret af Biskopen, 
aflagde Ed 1 Sept. s. A. og erholdt 7 s. M. kgl. Udnævnelse til Embedet,
1 hvilket han virkede til sin Død 7 Juli 1697, 70 Aar 1 M. 2 U. gi. Han 
ligger begravet under Gulvet i Ringsaker Kirke. Hr. Alf var x) gift (før 
1682) med en Steddatter af sin Formand i Ringsaker Hr. Jens Chri
stopherson ved Navn Margrethe Pedersdatter, f 1689, Datter af Sognepræst 
til Slidre i Valders Peder Christenssøn Borre og Marthe Berthelsdatter 
Mule, der 2den Gang ægtede Hr. Jens Christopherson. Hr. Alf Pederssøn 
havde ingen Børn med sine Hustruer. Den 9 Marts 1695 oprettede han 
med sin 2den Hustru Testamente, kgl. konf. 28 Mai s. A., ifølge hvilket 
den Længstlevende skulde beholde det hele Bo mod at udbetale Førstafdødes 
Arvinger, hvis Vedkommende indgik nyt Ægteskab, 50 Rdl. Hvis Længst
levende døde uden nyt Ægteskab, skulde Boet ved dennes Død deles efter 
Loven mellem begges Arvinger. Enken oprettede 2 Novbr. 1707 et under
2 Debr. s. A. kgl. konfirmeret Testamente, hvorved hun skjænkede hele sin 
efterladte Formue til to af sine Broderdøtre.

l) Han var Sønnesøn af Biskop Jens Nilssøn og saaledes formentlig i 2 og 3 Led beslægtet 
med Hr. Alf.



Gaarden Aaset, Aamot



Den norske Familie Hals.
(fra Aamot i Østerdalen.)

a. 1. n nud Jenssøn Hals, Kaptejn ved 1ste Oplandske Regiment opføres her 
som Familiens Stamfader, uagtet han efter al Sandsynlighed er en Sønnesøn af 
ovennævnte danskfødte Maren Jensdatter Hals og altsaa her skulde været op
ført som a 4, (istedetfor som a i.) Ialfald er han den 1ste Officier af 
Navnet Hals, der forekommer i de norske, i Rigsarkivet opbevarede Militærka
lendere. Han var vel født omkring Aaret 1660 og døde paa Gaarden Aasæt i 
Aamot 1725 27/2. (Skiftet efter ham holdtes 27/3 1726 af den militære Øvrighed 
og findes neppe mere, — ialfald ikke i de civile Skifteprotokoller). Han var nok 
allerede i April 1681 Korporal ved Kaptejn Horst’s Kompagni. I 1685 var han 
Korporal ved 5te Komp. af Oplandske Regt. Méd hans Avancement synes det 
at have gaaet meget smaat, og han forekommer end ikke i Militærkalendrene 
fra 1687 til 1697 inkl., hverken ved dette Regiment eller ved noget andet. 
Sidst i 1693 kaldes han „Sergeant" ved det Østerdalske Kompagni. Endelig i 
1698 optræder han som Fændrik (med Anciennetet fra 23/7 s. A.), 1702 2% 
blev han Løjtnant og kaldes i 1704 „Premierlieutenant", i hvilken Stilling han 
endnu i 1708 stod ved Østerdalske Kompagni. (Som saadan er han udslettet i 
Kalenderen for 1712). I Solør & Østerdalens Thingbog for 1713 lc/3> fol. 24 b 
kaldes han „Kaptejn," men 1716 12/3 blev han (af General Liitzow) ansat som 
Kaptejn ved Oplandske Regiments nye Reserve, hvilket blev approberet 7/5 s. A. 
I 1723 staar han som Chef for østre Hedemarkske Kompagni og var da Enkemand 
med 9 Børn ]), 63 Aar gammel og havde tjent i 28 Aar ved Regimentet. (Paa 
Regimentschefens Anciennitetsliste af 31/12 1724 opgives hans Børns Antal til 8).

’) Af disse Kapt. Knud Hals’s 9 Børn kjendes blot Navnene paa 8, nemlig: Jens, Knud, 
Hans, Nils, Christopher, Dorthe Maria, Sille Sofie og Anne. Den 9de — som vel maa være 
død i et af Aarene 1723 eller 1724 — er ubekjendt. Da Aamots ældste Ministerialbog først 
begynder med Aaret 1734, kan man hverken finde noget af hans Børn som døbt eller be
gravet i Aamot før 1734.

3
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Allerede 1681 22/4 blev han af sin Svigerfader Knud Hansen Aaset i Aamot 
tilskjødet „6 Skinds Odels Jordegods i Odenvoldene Ødegaard, ibidem beliggende, 
med Bygsel og tilliggende Herlighed, saa og derforuden 3 Skinds Jordegods i 
fornævnte Gaard Aasæt, iligemaade med Bygsel og Herlighed, kjøbt for 50 Rd.“ 
(Dette Skjøde lod han først thinglæse paa Thinget i Aamot 1684 15/3). Desfor
uden bygslede han (efter sin Svigerfader) 1 Huds Skyld i Gaarden Aaset, til
hørende Christiania Katedralskole, og boede i over 40 Aar — dels som Ejer, 
dels som Lejlænding — paa Gaarden søndre Aaset, der siden har gaaet fra 
Fader over til Søn og endnu den Dag i Dag ejes af en Ætling af Kaptejnens 
ældste Søn. I 1696 og 1698 kjøbte Kapt. Hals endvidere 6 å 7 Smaagaarde paa 
nogle Skinds Skyld oppe i Kvikne. Alt dette Strøgods opbød han paa Thinget i 
Tønset (hvorunder Kvikne da laa som Annex) 1714 3/12, om nogen Opsiddcr 
(□: nogen af hans Lejlændinge) vilde indløse det, da han ellers solgte det til Andre 
eller Fremmede.x) Ejendommene har formodentlig ingen Kjøbere fundet; thi de 
blev — saagodtsom allesammen — solgte ved Auktion 1726 i Fru Hals’s Dødsbo. 
Store var de vistnok ikke, men Priserne var ogsaa derefter (fra 65 Rd. indtil 160 
Rd., som var det højeste, der blev givet). De kjøbtes fordetmeste af vedkom
mende Opsidder, der havde haft dem paa Bygsel. Kaptejn Knud Hals optræder 
— næsten ligesaa hyppig som sin ældste Søn Jens — i Østerdalens Thing- 
bøger, baade som Sagsøger og Sagvolder. I 1724 blev han endog indstævnt for 
Retten af denne sin Søn Jens, der krævede Refusion for sine paa Faderens 
Gaard LilleRustad i Elverum anvendte Bekostninger. Kaptejnen havde nemlig i 
1699 kjøbt 3 Skinds Skyld i denne Gaard, som Sønnen allerede i 1705 brugte 
som sin Faders Lejlænding, og hvor han blev siddende som saadan til om
kring 1714. I 1722 solgte Kaptejnen Gaarden til Kapt. Jens Aamodt for 430 
Rd., og i 1724 anlagde — som sagt — Jens Hals Sag mod sin Fader for at faa 
godtgjort de Bekostninger, han et halvt Snes Aar ¡forvejen havde haft paa Gaar-

0 Kaptein Knud Hals angiver sig og Familie 1719 til Skat saaledes:
Efter Deris Kongel. Majts. allernaadigste forordning af 21de Februarj 1711 andgifuer ieg 
Vnderskrefne, mig Self 
som Capitain, bruger Parycque min hustru bruger ingen top eller fransk Sætt 
2de mine døttere ej heller.

holder ingen Wogn eller Cariol
2de drenge till Auflingen som ere Soldater
1 Karl som brugis j fældt 
3de tieniste piger, som bekommer aarlig j Ion og Klæder, hver 5 rd.

Saaledis rigtig Testerer
Aaset den 24 April Knud Hals.

Ao 1719.
(Solør, Øster og Odalens Fogedregnskab)

1722.
Bilag No. 13.
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den. Sagen kom imidlertid ikke til nogen Ende — formodentlig paa Grund af 
Faderens snart paafølgende Død.

En enkelt Gang finder man, at Kapt. Hals (i 1689) — medens han endnu 
var Korporal — optræder for Retten og fører Sag for en af sin Hustrues Slægt
ninge, Enke Jøran Olsdatter Nabsæt imod Enken Goro Øxsæt, der — efter sin 
Mands Død — egenmægtigen havde tiltaget sig at sidde som Lejlænding paa 
den Jord, der rettelig tilhørte Jøran Nabsæt som Landdrot. Om der nu end 
hertil just ikke udfordredes synderlig juridisk Indsigt, saa tør man dog vel heraf 
slutte, at Knud Hals sandsynligvis maa have besiddet baade praktisk Sands og 
i det Hele mere intellektuel Dannelse, end Datidens Militære i samme Stilling 
ellers i Regelen sad inde med. Thi hermed var det paa den Tid kun saare tyndt 
bevendt — selv for Officierer i de højeste Grader — da det Offentlige Intet havde 
gjort for Officierstandens Uddannelse. Hermed blev der først gjort en Begyn
delse ved Rescript af 1G/i2 1750, der paabød Oprettelsen af en saakaldet „Mathe- 
matisk Skole" i Christiania (den nuværende „kongelige norske Krigsskole).

Knud Hals blev — som Korporal — circa 1680 gift med Siri Aaset, 
som døde der 1723. (Han søgte i 1723 om Bevilling til at sidde i uskiftet Bo 
efter hende, hvorom Generalauditøren afgav sin Erklæring den 20/n s. A. — 
uvist i hvilken Retning. Men Ansøgningen maa ikke være bleven indvilget, da 
Skifte efter hende blev holdt og afsluttet 7/i2 1724.) (Hun var Datter af Knud 
Hansen Aaset.)

Kaptejn Knud Hals og Siri (eller Sillé) Knudsdatter havde 9 Børn, hvoraf 
de 8 kjendes. Disse opføres paa de følgende Blade i nærværende Bog (under 
a 2 til li 2 incl.). Deres Orden — efter Alderen — vides imidlertid ikke.
a. 2. Jens (Knudssøn) Hals til Aaset (kaldes udtrykkelig Kaptejn Knud 

Hals’s ældste Søn), født ca. 1681, f H37 (bgr. 27n), 56 Aar gi. (Skiftet 
efter ham begyndte 12/12 1737 og sluttede 27/2 1 739. Boet ejede 1 Hud1) og 
9 Kalvskind i Gaarden Aaset og Halvparten i Løjten Kirke paa Hedemarken 
med underliggende Jordegods, „som dog forhen — af den sal. Mand i levende 
Live er bortforpantet. Derfor Arvingerne samtykkede i, at samme Kirke og 
Gods maa blive under Enken, Gjertrud Sophie Aamodt’s Ejendom, mod at 
hun svarer til de derpaa hængende Panterettigheder, efter Skiftebrevets videre 
Indhold og Formeldende", heder det i Thingbogen ved Skiftebrevets Thinglæs- 
ning paa Aamot’s Thing den 20/7 1739). Allerede i 1705 boede han i Elverum 
— som „Lejlænding" paa sin Faders Gaard Lille-Rustad, som han i 1714 fra
flyttede, hvorpaa han — 10 Aar bagefter — procederede med sin Fader om 
at faa sine paa Gaarden anvendte Omkostninger erstattede.

1713 kjøbte han Gaarden Bjørnstad i Aamot (7% Skinds Skyld) for 
68 Rd. 3—18 yj. (Maaske den samme Gaard, som han 1714 21/7 atter solgte 
til Gudmund Eriksen Bolstad, men som da kaldes „øvre Boelstad").

J) Denne Huds Skyld i Gaarden Aaset var dog Bygselgods under Christiania Kathedralskole.
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1721 a8/2 kjøbte han Gaarden Bjølsæt, som han nok atter solgte i 1730. 
(Denne Gaard ligger i Elverum).

Som ældste Søn indløste han i 1728 (paa Odel) de 9 Skinds Skyld i 
søndre Aaset, der havde tilhørt hans Fader, og som paa Skiftet efter denne 
var bleven udlagt til Børnene — hver efter deres Anpart. To af disse — nemlig 
Hr. Knud i Aamot og Kaptejn Nils Hals i Gran — afstod snart deres Lodder 
til deres ældste Broder, hvorved de lagde for Dagen baade „Forstand og naturlig 
Kjærlighed, at de ikke ere trættekjære som de øvrige hans Søskende", hvilke 
han nødtes til at indstevne til „Odels — Tirsdag" 1728 paa Odels- og Aasædes- 
Tomten Aaset. Efterat Sagen — paa Grund af de to indstevnte Brødres Vring- 
lerier — var bleven behandlet i 2 Sessioner, tilkjendte Retten under % 1728 
Jens Hals Odelsløsningsretten til Aaset og Ordervoldene efter den paa Skiftet 
satte Taxt af 7 Rd. pr. Skind, hvorhos Hver af de Indstevnte blev idømt 4 
Rd. i Sagsomkostninger.

Med Hensyn til den Huds Skyld i søndre Aaset, som afdøde Kaptejn 
Hals havde haft i Bygsel af Christiania Communitet, da havde Sønnen, Lieute
nant Christopher Hals, været ude om sig og allerede under 24/<) 1725 erholdt 
Bygselseddel af samme Comrriunitets „Forvalterske", Madame Gjertrud sal. 
Helle Juel’s, paa denne Gaardepart. Herved fandt Jens Hals — som ældste 
Søn — sig med god Grund fornærmet og nedlagde ved Bygselseddelens Thing- 
læsning paa Aamot’s Thing 24/n s- A. Protest mod samme og anlagde Sag 
for en ham dertil bevilget Extraret den 29/3 1 726 mod sin Broder. Noget 
egentlig Resultat af denne Sag findes neppe i Thingbogen; men derimod sees 
det, at Christopher Hals under 5/4 1727 — ganske paa egen Haand og uden 
Communitetets Vidende — overdrog sin Bygselret i Gaarden til sin Broder, 
forhenværende Lieutenant Hans Hals, der var en aldeles uvederheftig Mand. 
Hertil kunde Communitetet naturligvis ikke tie stille, og Christopher Hals blev 
da under 28/s 1728 indstævnt til Thinget i Aamot den 2<)/h s. A. og endelig 
under 28/n 1729 frakjendt sin Bygselret (som han ellers selv allerede havde 
frafaldet), hvorimod den insolvente Hans Hals, der — uagtet lovligen udsagt 
før Jul 1728 — endnu fremdeles beboede og brugte Gaarden, blev dømt til 
at fravige samme og udrede til Citantinden 6 Rd. i Sagsomkostninger. Paa 
samme Thing (28/n 1729) lod Jens Hals sin erholdte Bygselseddel, udstedt af 
Madame Gjertrud Juel den 7io 1729, paa 1 Huds Skyld i søndre Aaset, publi
cere. Mod denne Bygselseddel protesterede Hans Hals samme Dag, uden at 
dog Noget — saavidt man kan se — deraf resulterede. Derimod opstod der 
tiere forargerlige Processer mellem ham og Broderen Jens om Avlingen paa 
Aaset m. m. Under 12/8 1721 androg Jens Hals om Tilladelse til at gaa 
irette paa Thingene deroppe. I Henhold hertil fik han under % s. A. af 
Stiftamtmand W. Tonsberg „Constitution" paa, „at han for Underretterne i 
Solør og Østerdalens, samt Hedemarkens og Gudbrandsdalens Fögderier maa
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procedere hvis (o: hvad) hvad Sager han af Almuen sammesteds kan blive 
begjært til, saalænge han sig upaaklageligen efter Loven opfører". Denne Til
ladelse til at gaa irette benyttede han ogsaa troligen — baade i egne og Andres 
Sager — hvorom Thingbøgerne deroppefra noksom bære Vidnesbyrd. (Dog 
mødte han ikke ofte i Solør, men saagodtsom udelukkende i Østerdalen). 
Endnu midt i October 1737, — altsaa vel blot en Maaneds Tid, før han 
døde — førte han en Aastedssag i Stor-Elvedalen for Opsidderne paa Vest- 
gaard mod Ole Pedersen Koppang. Den kom ialfald ikke til Ende i hans 
levende Live.

Hans mange Processer gjorde ham ikke rigere, men vel heller det 
Modsatte. Hans Dødsbo udviste en Indtægt af 660 Rd. 2 — 23/3 og en 
Udgift af 669 Rd. 2 — 77io /J- Enken beholdt Gaarden og paatog sig at til
svare Underbalancen.

Jens Hals var gift med Gjertrud Sofie Aamodt, der f paa 
Aaset 1747 (begravet Midfaste Søndag) 65 Aar 14 Uger og 3 Dage gi. 
Hun havde da Føderaad hos sin Søn, der havde overtaget Gaarden. (Hun 
var Datter af Sognepræst til Aamot Ole Jensen Hornemann, hvis fleste Børn 
kaldte sig Aamodt efter Præstegjeldet). Skiftet efter hende holdtes H/8 1747 
og sluttedes ikke førend i 1749. Indtægten udgjorde 1010 Rd. 3 — 3 z3 og 
Udgiften 940 Rd. 13 Jens Hals havde i sit Ægteskab med Gjertrud 
Aamodt 7 Børn (□: 2 Sønner og 5 Døtre).
a. 3. Johan Bremer Hals, født i Aamot ca. 1702, f i‘ Ringsaker 1782 

13/i2i (begr. 19/12) 80712 Aar og 13 Dage gi. Han var Cand. theol. og blev 
1735 Klokker i Næs paa Hedemarken, 1740 Klokker i Stange og 1743 i 
Ringsaker.
Gift 1) i Næs paa Hedemarken 1736 n/4 med Ide Nilrdatter Stabel, 

født ca. 1699 ’) og f i Ringsaker 175 (begr. %), 55V4 Aar og 11 
Dage gi. (Datter af Regiment:kvartermester Nils Stabel paa Fossum 
i Næs). (Af dett? Ægteskab ingen Børn).

2) i 175 . . med Anne Marie Margrethe Krüger, døbt i 
Vinger 1723 n/3, f i Ringsaker 1793 (begr. 27i) (Datter af „Stykk 
Lieutenant" David Krüger og Margrethe Larsdatter Schlaicher). (1 Barn),

a. 4. Margrethe Sofie Hals, døbt i Ringsaker 1759 23/n.
Gift i Ringsaker 1776 24/y med „Klokker" sammesteds Jens v. 

Eitzen, døbt i Christiansand 1745 u/a og t i Drøbak 1823 Nat til ,9/i 
(som forhenværende Klokker paa Kongsberg?). (Søn af Vævermester 
Berthel v. Eitzen og Elen Jensdatter).

b. 3. Ole (Jenssøn) Hals, Bondemand paa Aaset i Aamot, hvor han var

0 Ide Nilsdatter Stabel var 45 Aar gi., da Manden i 1744 indsatte 100 Rd. for hende i A leers- 
hus gejstlige Enkekasse.
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født ca. 1714, og hvor han døde 1796 (begr. 2%), 8U/2 Aar 3 Uger og 6 
Dage gi.

Gift i Aamot 1739 Vio med Karen Pedersdatter Nygaarden, 
født ca. 1722 og f 1813 (begr. 28/l2) 912/12 Aar og 2 Uger gi.
a. 4. Sofie (Olsdatter) Hals, født 1740 3/n, t 1824 28/j som Føderaads- 

cnke paa Gaarden Almus i Aamot.
Gift 176 med Iver Olsen Al mus, født 3/5 1740 i Aamot, 

døbt 3die Søndag efter Paaske, og f 1817 28/8 som Føderaadsmand paa 
Gaarden Almus i Aamot’s Aasbygd. (Søn af Ole Iversen, Gaardmand paa 
Almus, født lc/3 1709 og f 13/9 1781 — og Goro Halvorsdatter Glomstad, 
der var født V2 1713 og døde i Mai 1797 (begr. 5/B). Iver Olsen Almus 
og Sofie Hals havde 6 Børn, hvis Efterkommere tildels kalde sig Hals, 
af hvilken Grund det er bedst her at opføre dem allesammen.
a. 5. Ole (I vers søn) Almus, født paa Almus 176 9 22/5, døbt 1 S. eft. 

Trinit., f som Føderaadsmand der 1840 12/12.
Gift i Aamot 1801 7io med Pige Marthe Halvorsdatter 

Ophuus, født i Aamot 1782 25/s, f paa Almus 1866 %. (Datter af 
Halvor Torgersen Ophuus i Stor-Elvedalen og Live Olsdatter). (Af 10 
Børn kaldte nogle sig Hals).
a. 6 Sofie Olsdatter Almus, født 1802 10/8, f 1834 %. Ugift. Var 

forlovet med Kapt. senere Oberstlieut. Ole Brynie.
b. 6. Live Almus, født 1805 17/6, j- paa Gaarden Ødegaarden i Aamot 

1867 16/3.
Gift i Aamot 1831 7/6 med Skolelærer Haaken Lille-Arne- 

stad, døbt der 1798 14/n f 186 4 22/4 som Føderaadsmand paa Øde
gaarden som han havde kjøbt af Erik Ødegaarden. (Se denne Side 
28). (Søn af Gaardmand Haaken Hansen Lille Arnestad, dbt. 1 S. 
eft. Trinit. 1759, f 1805 (begr. 28/12) og Hustru Marthe Taraidsdatter 
Strand). (2 Sønner).

c. 6. Iver Olsen Al mus, født 1807 22/n dbt. 29/n, f 1871 u/7 som 
Føderaadsmand paa Almus.

Gift i Aamot 1837 18/10 med Pige Valborg Al me, født 
1807 13/j, f 1887 27/fi som Enke paa Almus. (Datter af Helge 
Pedersen Alme, f. i Storelvedalen 24/8 1777, f 20/i 184(3?) og Anne 
Olsdatter Skramstad f. 14/5 1781 f 2l/6 1843. (1 Søn).
a. 7. Ole Al mus, født 1837 3J/5, f 1890 3/G.

Gift 1863 /10 med Oline Knudsdatter, født paa Skram
stad i Aamot 1839 3%, f 1886 6/i2> Datter af Knud Tollefsen og 
Kirsti Haagensdatter. (Uden Børn).

9 Iver Olsen Almus og Sofie Olsdatter Hals findes ikke viede i Tidsrummet fra 1756—1769, 
i hvilket sidste Aar de havde sit første Barn til Daaben i Aamot.
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Ole Almus bestemte ved Testamente af 11 Juli 1888 — ved hvilket tillige 
en mindre Del af hans Formue blev skjænket til hans og hans Hustrues Slægtninge 
og 4000 Kr. legeredes til Istandbringelse af et Gravkapel ved Aamots Kirke — 
at Resten af hans efterladte Midler skulde anvendes til Oprettelse af et Legat kaldet 
„Ole og Oline Almus’s Legat" og fastsatte for samme følgende Statuter:

1. Kapitalen, der ikke maa forringes, gjøres saavidt muligt frugtbringende ved at udlaanes 
mod Pant i Jordegods mod saadan Sikkerhed, som for Umyndiges Midler til enhver 
Tid maatte være bestemt. Skulde Legatkapitalen af utilregnelige A arsager blive for
mindsket, skal den igjen bringes til sin oprindelige Størrelse, dog paa en saa lidet 
følbar Maade for de Bidragsberettigede som muligt.

2 Legatets Renter uddeles en Gang aarlig til mine og min Hustrues trængende Slægtninge.
3 Ved Uddelingen af Legatrenterne tages Hensyn til Værdighed og Trang, ligesom særlig 

Hensyn tages til saadanne, som ved Understøttelse af Legatet kunne fremhjælpes til 
Studering, til Oplærelse i Haand værk eller h vadsomhelst andet, der kan give Udsigt 
til en selvstændig og hæderlig Livsstilling.

4. Af Legatrenterne skal min Pleiedatter Thora Olsdatter Hole, saalænge hun lever, nyde 
en aarlig Livrente, stor 500 Kr. Hermed or hun ikke afskaaret Adgang til i 
Trangstilfælde at nyde godt af Legatet efter Posterne 2 og 3.

5 Der Børges for snarest mulig Istandbringelse af et omhyggelig udarbeidet Slægtregister 
Over min og min Hustrues Slægt, hvilket altid skal holdes i Orden. ]) Saavel herfor 
som for Førelsen af Legatets Regnskab kan Legatbestyrelsen tilstaa en passende 
Betaling.

G. Legatets Bestyrelse skal bestaa af Aamots Sognepræst og Formandskab.
7. Det er en Selvfølge, at der maa iagttages alt, hvorved Lovgivningens Bud om saa

danne Legater sker Fyldest, hvoriblandt Erhvervelse af fornøden Konfirmation".
Under Skiftet af Ole Almus’s og Hustrus Bo blev der af flere af hans Arvinger 

nedlagt Paastand om, at den af ham ved Bestemmelsen om dette Legat trufne Dis
position skulde sættes ud af Betragtning, og at de Midler, der var tiltænkt Legatet 
skulde komme til Fordeling mellem Ole Almus’s Slægtsarvinger efter Loven. Denne 
Paastand blev f. rkastet ved Trondhjems Stiftsoverrets Dom i Juli 1894.

Da ifølge Kirke-Departementets Skrivelse til Hamar Stiftsdirektion af 5 Juni 1895 
Legatet ikke kunde ventes efter opnaaet kongl. Konfirmation anerkjendt som offentlig 
Stiftelse, formentlig fordi det var stiftet til Fordel for Testators og Hustrues „Slægt
ninge" uden Begrænsning, blev Legatet efter en Del Forhandlinger af Aamots Her
redsstyre ved Beslutning af 27 August 1895 overtaget som kommunal Stiftelse og 
stillet under Herredsstyrets Kontrol, hvorhos det bestemtes, at Regnskab for Legatet 
for hvert Aar skulde indsendes af Bestyrelsen og revideres og decideres sammen med 
det almindelige Kommuneregnskab.

Legatet bestyres af Aamots Formandskab og Sognepræst, som dertil har erklæret 
sig villige Det heder i Formandskabets Erklæring herom af 30 Marts 1891, at man 
anser denne Beslutning ogsaa forpligtende for senere Formandskaber og Præster.

Legatets Kapitalformue udgjorde, da det traadte i Virksomhed den 16 Dcbr. 1898 
Kr. 162 161.64.

Gaarden Almus blev 18 Juni 1891 solgt for en Pris af Kr. 95 500.oo.

x) Et Slægtregister er i 1902 udarbejdet af Sekretær i «Det statistiske Centralbureau* S. Finne 
Grønu.
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d. 6. Halvor Almus, født 1810 ai/9, f s. A. 28/10 (eller 6/n?).
e. 6. Halvor Almus, (kaldte sig Hals), Forvalter paa Gaustads 

Sindssygeasyl, født 1812 23/3, t 1882 a9/i i Christiania (som ent- 
lediget fra 1873). Han blev undervist hjemme af. Kapt. — senere 
Oberstlieut. O. Brynie indtil Høsten 1830, da han — med 10 Spd. i 
Lommen — forlod sin Fædrebygd for at blive Kontorist hos Over
birkedommer Nilsen i Jarlsberg, hvor han forblev til 1832, da han 
— ved Nilsen’s velvillige Hjælp — kom til Christiania for at studere 
til norsk juridisk Examen, som han tog i 1834. Han blev 
kopist i Revisionsdepartementet, hvorfra han i 1846 flyttede med 
Postrevisionen over i det nyoprettede Indredepartement. 1855 blev 
han Forvalter ved Gaustad, hvilken Stilling han tilsidst maatte fra
træde paa Grund af svækket Syn og Sygelighed.

Gift i Christiania 1840 14/4 med Mathilde Magdalene 
Hermana Saxild, født der 1816 18/n, f der 1885 ao/12 (Datter af 
Raadmand — tilsidst Maaler og Vrager — Erik Nicolai Saxild, 
født 1787 6/n, f 1846 6/n, og Margrethe Larsen Grimstad, født 1784 
7s, t 1870 i6/10). (5 Børn).
a. 7. Olaf Nikolai Hals, Sorenskriver, født i Christiania 1841 4/tí.. 

Han blev Student (fra Christiania Kathedralskole) 1859, Cand. 
jur. 1864 — Alt med „laudabilis“. Var 1865 — 1866 Fuldmægtig 
hos Sorenskriver Hansson paa Eker, derefter en kort Tid Advokat
fuldmægtig og blev 1867 Kopist i Finantsdepartementet, hvor han 
fra 1876 y9 havde Fuldmægtiggage. Fuldmægtig 1878 a6/6, Bureau
chef 1879 13/i? (fra Vx 1880, først i 3/4 Aar i 1ste Oppebørsels- 
kontor, derefter i 1ste Toldkontor og fra 1886 i 2det Toldkontbr), 
Sorenskriver og Byfoged i Hamar 1890 14/6; Sorenskriver i Nordre Jarls
berg 1897 n/12. Han var Medlem af den af Finantsdepartementet 
i 1886 nedsatte Komite angaaende Indskrænkninger i Toldvæsenets 
Personale, af den ved kgl. Res. af 1:'/S 1887 til at tage de gjæl- 
dende Toldtarifer under Revision m. v. nedsatte Kommission (af 
hvis Indstilling den specielle Del for det væsentligste er skrevet 
af ham) og af den af Indre Departementet 1888 nedsatte Komite 
om Statsmonopol for Brændevinsforbruget m. v. Var Stenograf 
ved Storthingene 1868—69, 1871—74 (i de 2 sidste Aar Formand 
eller Revisor ved Stenografkorpset) og leverede i Aarene 1875—79 
og delvis 1880—1890 V7 de stenografiske Referater af Høiesterets- 
dommene i „Norsk Retstidende“ og de forkortede Referater af samme 
i „Morgenbladet".

Se forøvrigt I. B. Halvorsens Norsk Forfatterlexikon II
S. 486. I de der nævnte „Mindeblade fra 25 Aars Studenternes 
Jubilæum i 1884“ er en Sang „for Dagen“ (S. 10) af ham.
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Gift i Vestre Aker 1871 12/io med Emilie Sandberg, født 
i Fredriksværn 1845 2% (i Halvorsens Forf.lex. er fejlagtig anført 
1848), Datter af Direktør for Gaustad Sindssygeasyl Ole Rømer 
Aagaard Sandberg, født 1811 y/5, t 1883 2%, og Johanne Emilie 
Barth, født 1815 31/12, t i Christiania 1895 6/4, (4 Børn).
a. 8. Astrid Hals, født i Vestre Aker 1872 27/9.
b. 8. Ole Hal vor Hals, født i Vestre Aker 1874 19/9, f i Asker 

1887 20/8.
c. 8. Harald Hals, født i Christiania 1876 *%. Student (paa 

Latinlinien med Laud) 1894. Efter et Aar at have studeret Jus 
og efter at have gjennemgaaet de lavere Klasser paa Christiania 
Kunst- og Tegneskole uddannede han sig som Arkitekt først 
ved den tekniske Høiskole i Charlottenburg og senere ved Høi- 
skolen i Stockholm. Var Vinteren 1900—1901 i England, hvor 
han tildels arbejdede paa et Arkitektkontor, og i Normandie, 
var fra Vaaren 1901 til samme Aars Slutning ansat paa 
Arkitekt H. Bull’s Kontor i Christiania og reiste i Februar 1902 
til Amerika, hvor han arbeider som Arkitekt i Chicago.

d. 8. Johanne Margrethe Mathilde Hals, født i Christiania 
1880 13/n, f paa Hamar 1891 21/3.

b. 7. Erik Nikolai Hals, Handelsmand i Caen i Frankrig, født 
i Christiania 1842 16/?. Reiste i 20 aars alderen til Caen, hvor 
han senere har været ansat i en Mæglerforretning og frem
deles bor.

Gift i Caen 1882 4/i med Maria Aspasie Corbet, 
født i Salennelles 1840 e/7) f i Caen 1893 13/2, Datter af Kjøbmand 
Arthur Corbet og Hustru Lucia født Denize. (Uden Børn).

c. 7. Martha Margrethe Mathilde Hals, født i Christiania 
1843 10/12. Bor sammen med sin nedenforstaaende Broder paa Moss. 
Ugift.

d. 7. Harald Aasta Hals, født i Christiania 1845 10/tí, f der 
1850 12/2 (af Hjernebetændelse).

e. 7 Carl Brunnel Hals, født i Christiania 1846 • 25/9. Han blev 
Student fra Christiania Skole 1864, Cand. theol. 1870 blev 
1873 /8 Lærer ved Middelskolen paa Moss og efter den nye Skole
lov af 27/7 1896. Adjunkt ved samme 1898 Vj. Ugift.

f. 6. Marthea (Olsdatter) Almus født 1814 5/10, f paa Ilsaas i 
Aamot 1882 26/7..

Gift i Aamot 1837 13/10 med Gaardmand Peder Al me, født 
der 1812 4/5, f paa Ilsaas 187 7 23/3 som Føderaadsmand hos en 
gift Datter. (Søn af Helge Pedersen Alme og Anne Olsdatter Skram- 
stad og altsaa Broder af den Side 22 anførte Iver Olsen Almus’s Hustru,
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Valborg Helgesdatter Alme). Denne Peder Alme var en sjelden opvakt 
og begavet Bondemand. Paa Grund af svagt Syn maatte han tidlig 
anlægge Briller, forsynede med formelig Forstørrelsesglas. (1 Datter).

g. 6. O lian a A lmus, født 1817 l%, f i Vivelstadsveen i Aamot 
1882 16/n.

Gift i Aamot 1839 37/12 med Gaardbruger Halvor Vivel- 
stad, født der 1809 4/10, t 1892 7/3. (Søn af Gaardmand Erik Hal
vorsen Vivelstad — oprindelig fra Rogstad — og Gunhild Olsdatter 
Vivelstad. Se disse Ægtefolk paa Side 28 under c 5 3). Halvor Vivel
stad solgte sin Gaard til en Fremmed, men beholdt tilbage en Parcel, 
Vivelstadsveen, hvor han levede som Føderaadsmand, efter at have 
delt Parcellen mellem sine 2 Sønner. (3 Børn).

h. 6. Evine Almus, født 1819 (1818)? 25/n, f 1820 16/6, 29 Uger gi.
i. 6. Evine Al mus, født 1821 15/a, f i Grinihagen i Aamot 1884 

37/2. Hun var Husholderske hos Oberstløitn. Brynie, efter hvis Død 
i 1860 hun — for sin Fadersarv og opsparede Løn — kjøbte Grini
hagen. Ugift.

j. 6.- Martinius Almus (kaldte sig Hals), født 1823 f i Rena 
1893 3/8, 70 Aar gi. Han gik i Skole hos Kaptejn (senere Oberst
løitn.) Brynie i Aamot, kom 1842 23/3 paa Kontoret hos Grosserer 
Hans Henrichsen i Christiania og var senere fremdeles ansat hos 
dennes Søn Theodor Henrichsen, der døde 1868 18/n. Efter Th. 
Henrichsens Død levede han dels af en af ham ved dennes Testament 
tillagt Pension, dels af Renterne af sin opsparede Formue; først i 
Christiania og de sidste Aar i Aamot. Ugift. Ogsaa han havde 
svagt Syn.

b. 5. Peder (Iverssøn) Almus, født i Aamot 1771 21/5, døbt Trefold. 
Søndag, f paa Korperud i Aamot 1841 19/2 som Føderaadsmand. (Kaldte 
sig Korperud).

Gift i Aamot 1797 14/6 (som „Korporal reformé") med Pige 
Kari Iversdatter Korperud, født 1780 a%, døbt 16de S. efter Trefold, 
og f paa Korperud 1824 10/2. (Datter af Iver Larsen Korperud og Siri 
Pedersdatter.) Af deres 13 Børn kaldte neppe Nogen sig Hals, hvor
imod én Søn her anføres paa Grund af sit Ægteskab, og fordi hans 
Søn kaldte sig Hals, nemlig.

a. 6. Peder (Pederssøn) Korperud, født 1802 13/5, døbt 5 S. e. 
Paaske og f 1882 18/4 (19/5). Var i 1834 Selvejer i Korperudsveen.

Gift 1827 35/i med sit „Nærsøskendebarn" Valborg Vi velstad, 
født 1802 3/10 (n/io)?> t 1881 17/10. Datter af Erik Halvorsen Vivelstad 
og Gunhild Olsdatter — og altsaaen Søster af den ovenfor under g 6 an
førte Halvor Eriksen Vivelstad, gift med Oliana Olsdatter Almus. (2 
Børn).
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a. 7. Kari nus (kalder sig Hals), født paa Vivelstad 1826 7/3. 
Handelsfuldmægtig, nu Kontorchef hos Carl E. Petersen & Søn i 
Christiania.

Gift i Kjøbenhavn 1866 3% med Violinistinde Elisabeth 
Müntzer, født i Presznitz i Bøhmen 1845 3/i> Datter af Bergmester 
Frantz Müntzer, f 1858, og Hustru Theresia, født Korn, f i Christi
ania 1885 16/6, 82 Aar gi. (2 Børn).
a. 8. Carl Wilhelm Müntzer Hals, født i Christiania (Tre- 

foldigheds Menighed) 1867 2a/7. Reisende hos Carl E. Petersen 
& Søn i Christiania.

Gift i Christiania Garnisonskirke 1894 26/5 med Inge
borg Voss, født i Christiania (Garnisonsmenighed) 1866 27/10. 
(Datter af Kaptein Johan Leopold Voss, født i Christiania 1832 
6/i2 og Hustru Karen Mathea, født Mathiesen, født paa Moss 1834 
7/8.) (3 Børn).
a. 9. Ragnvald Hals, født i Christiania (Uranienborg Menig

hed) 1895 %.
b. 9. Odd Hals, født i Trondhjem (Bakke Menighed) 1896 27/3.
c. 9. Carl Johan Hals, født i Christiania (Gamle Akers Menig

hed) 1899 9/io, t der 1900 8/0, 7 Maaneder gi.
b. 8. Elisabeth Constance Hals, f. i Christiania 1869 y10, 

(døbt i St. Olafs Kirke.)
Gift i Christiania (i St. Olafs Kirke) 1892 21/5 med Jens 

Petter Magnus Bordoe Andersen, født i Ullensaker 1859 
%. (Søn af Kaptein Johan Andersen, født i Christiania 1820 4/7, 
f der 1873 9/n og Hustru Christiane Birgitte født Bühring, født 
i Odalen 1823 3/5.) Han aflagde 1880 24/4 Tandlægeexamen, prak
tiserede en Tid i Larvik og siden 1887 i Bergen som Tandlæge. 
(3 Børn).

b 7 Eline Hals, født paa Vivelstad 1827 8/12. Lever ugift i Aamot.
c. 5. Goro (Iversdatter) Almus, født 1775 12/6 døbt 4 S. e. Paaske, 

f 1776 (begr. 21/4,) 1 Aar gi.
d. 5. Goro Almus, født 1777 27/1, døbt %, t som Føderaadsenke paa 

Gaarden Øgle i Aamot 1863 17/P
Gift 1801 18/6 med sit Søskendebarn Peder Halvorsen Øgle, 

født 1776, døbt 23de S. e. Trefold., f 1829 29/n. (Søn af Halvor Olsen 
Almus og 1ste Hustru Valborg Olsdatter Aaset (se S. 28).

e. 5. Iver Al mus, født 1779 12/12, døbt 1780 3die S. i Faste, f paa 
Ødegaarden i Aamot 18 . . (som udarmet).

Gift i 1820 6/x — som „Ungkarl og Inderst paa Almus“ — 
med en Tjenestepige der ved Navn Marthe Knudsdatter (formo-
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dentlig døbt i Aamot 1781 26/12 (?), og isaafald Datter af Ægtefolkene 
Knud Knudsen og Dorthe Torgersdatter i Hovdenæsset?).
a. 6. Iver Iversen (Almus), født 1805 15/s, Snedker, reiste til 

Amerika.
b. 6. Sofie Ivers datter (Al mus), født ca. 1823, f ugift paa Braaten.

f. 5. Kari (Iversdatter) Almus, født ca. 1785 3/i, døbt 2 S. e. Tre
fold. t 1868 23/2.

Gift 1816 Vil med Ungkarl og Gaardbruger Erik Olsen Øde
gaarden, døbt 1786 Vö) t 1858 10/4 som Føderaadsmand paa Øde
gaarden, som han havde solgt til den paa Side 22 anførte Skolelærer 
Haaken Lille-Arnestad. (Erik Ødegaarden var Søn af Ole Hansen 
Ødegaarden og Maren Eriksdatter).

Han havde ikke Børn af sit Ægteskab med Kari Almus.
b. 4. Valborg (Olsdatter) Hals, døbt i Aamot 1742, 8de S. e. Tre

fold., f der 1783 (begr. 4de S. e. Trefold).
Gift 1) i Aamot 1768 12/i0 med Ole Eriksen Rogstad, døbt 

der 1738, 2den S. e. Trefold, og f 1772, (begr. 6te S. e. Trefold.) „34 Aar, 
1 Maaned og 14 Dage gl.“. (Søn af Erik Olsen og Valborg Eriksdatter 
Rogstad). De havde nok kun 1 Barn, Valborg.

Gift 2) i Aamot 1774 26/4 med Hal vor Olsen Almus, døbt 
der 1742, 9de S. e. Trefold. (Søn af Ole Iversen Almus og Goro 
Halvorsdatter Glomstad, — og altsaa en Broder af den paa Side 22 
omhandlede Iver Olsen Almus, der var gift med Sofie Olsdatter Hals). 
(Af dette Ægteskab var 3 Børn).

(Halvor Olsen Almus ægtede 1784 10/5 i Aamot True Olsdatter).
a. 5. Valborg (Olsdatter) Rogstad, døbt i Aamot 1770, 7de S. e. 

Trefold, og f 1788, (begr. 8/6), „ 1710/12 Aar og 2 Uger gl.“
b. 52. Peder (Halvorssøn) Øgle, født paa Rogstad 1776, døbt 23de 

S. e. Trefold., f 1829 27n. (Se Side 27).
Gift i Aamot 1801 18/6 med sit Søskendebarn Goro Ivers

datter Almus, født 1777, f 1863 H/i paa Øgle. (Se Side 27).
c. 52. Erik (Halvorssøn), født paa Rogstad 1778, døbt 3die S. i Ad

vent, f paa sin Gaard Vivelstad 18 . .
Gift i Aamot 1801 10/6 med Pige Gunhild Olsdatter Vivel

stad (der vel bragte ham Gaarden Vivelstad?)
a. 6. Halvor (Erikssøn) Vivelstad, født der 1809 4/10, t 1892 7/3. 

Gift i Aamot 1839 27/12 med Oliana Olsdatter Almus, 
født 1817 16/8 og + 1882 16/u. (Se hende Side 26).
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d. 52. Goro (Halvorsdatter), født paa Rogstad 1781, døbt 6te S. e. 
Paaske.

c. 4. Jens (Olssøn) Hals, (kaldtes — efter Bygdens Skik: Jens Olsen 
Aaset, uagtet han var en ægte Hals), døbt i Aamot 1744 Midfaste Søndag, 
t paa Aaset 1791 (begr 3/4), „47 Aar og 3 Uger gl.“.

Gift 1) i Aamot 1769 14A med Berthe Olsdatter Al mus, født 
1746 a8/9, døbt 5/io og t paa Aaset 1783, begr. 2den Søndag i Faste, „36 
Aar gl.“ og efterladende 5 Børn. (Datter af Ole Iverssøn Almus og 
Goro Halvorsdatter fra Glomstad, — og altsaa en Søster af den strax 
herovenfor nævnte Halvor Olssøn Almus (S. 28) og ligesaa af den paa 
Side 22 omhandlede Iver Olsen Almus, hvilke tvende Brødre begge var 
gifte med Søstre Hals).

Gift 2) i Aamot 1784 5/6 med en Dorthe Ch ristensdatter,
a. 5 L Ole (Jenssøn) Hals, til søndre Aaset, født der 1770 8/4, døbt 

2den Paaskedag, f 1840 4/2 paa „Bremmerseng" i Aamot, hvor han 
allerede 1830, — eller ialfald i 1835 boede som Føderaadsmand.

Gift 1) i Aamot 1791 ,9/io med Marthe Tollefsdatter Mel
lem-Di sæt, født der 1766 2%, f paa Aaset 1823 3%. (Datter af 
Tollef Svendsen „Meldiseth" og Anne Olsdatter). (4 Børn).

Gift 2) i Aamot 1829 29/12 med Pige Elene Nilsdatter Bol
stad, døbt 1804 26/s (?), t ca. 1879. (Datter af Nils Ottersøn nedre 
Bolstad og Marthe Engebretsdatter). (4 Børn).
a. 61. Jens (Olssøn) Hals, døbt i Aamot 1792 21/i0, f 1794, (bgr. %).
b. 61. Berthe (Olsdatter) Hals, født paa Aaset 1794 2/2, døbt 9/2, 

t paa Harsted paa Hedemarken 1843 2%.
Gift i Aamot 18 1 4 25/i2 med Kaptein — senere Generalmajor 

Ditlev Fredrik von Lowzow, født i Vang, Hedemarken, 17905/i>tpaa 
Hamar 1866 25/i2 (som entlediget fra 1851 l4/8). (Søn af Generallieut. 
og Kommandant i Bergen Christopher Fredrik Peter von Lowzow, 
født 1752 29/6 paa Hvolgaard, døbt i Vesterhassing Kirke, f 1829 3% 
i Bergen, og Juliane Margrethe von Rappe, født 1760 16/3, f 1790 30/12).

Han blev Officier 1804. Stod i 1809 som Pr.løitnant ved 
Oplandske Inf. Reg., hvilket opløstes i 1810, blev 1810 1/1 Kaptein 
og Kompagnichef ved Søndenfjeldske Skiløberbataillon, som i 1789 
var overgaaet til det i 1810 opløste „Oplandske Regiment", hvorfra 
den 1801 31/7 forenedes med „Norske Jægerkorps", og 18 1 0 22/2 annek
teredes det „Akershusiske Skarpskytter-Regt.“, hvormed den endnu i 
1815 var forenet. Ved „Regimenternes" Overgang til „Brigader" for
sattes han til 1ste Akershus. Brigade med Anciennitet fra x/7 1810 og 
blev der Oberstl. og Korpschef 1825 16/4, blev 1839 % Oberst og Chef
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for 2den Akershusiske Brigade, blev „Generaladjutant" 1843 25/i og 
Generalmajor 1848 ls/6, tog Afsked 1851 ,4/g. R. af Sværdordenen 
1823 4/7 og K.2 D. O. 1848 lI/9. (8 Børn).

c. 61. Jens (Olssøn) Hals til Aaset, Tømmermærker, født 1795, 
døbt l3/12, f Paa Aaset 1865 ,2/5 „efter længere Tids Svaghed".

Gift i Aamot 1823 3/7 med „Pige" Valborg Nilsdatter 
Hole, født 1797 14/7, t 1830 20/5 efter ‘/a Aars Sygelighed og 5 Uger 
efter sin Nedkomst med Tvillinger, der døde før hende. (Hun var 
Datter af Nils Taraldsen Hole og Dorthe Pedersdatter). (3 Børn over
levede hende.
a. 7. Ole (Jenssøn) Hals 

til Aaset, rig Skogeier, født 
der 1823 13/8, t Paa Aaset 
1896 14/s, 73 Aar gi.

Gift 1) i Aamot 1849 
12/7 med „Pige" Ann e Tol- 
lefsdatter Mell’gaarden 
(eller „Mell-Diset"), født i 
Aamot 1821 30/s, f Paa
Aaset 1878 24/7 Aften.
(Datter af Østerdalens rigeste 
Mand Tollef Svendsen Mell- 
gaarden og Kirsti Olsdatter). 
(De havde foruden en Søn 
ogsaa en Pleiedatter, Berthe 
Mikkelsdatter Ilsaas, der var 
født 1846 2fi/i og døde paa 
Aaset 1867 6/6, hvis For
ældre antagelig var Gaard- 
folkene Mikkel Pedersen og 
Ingeborg Olsdatter nedre 
Sorknes ?)

Ole Jenssøn Hals til „Aaset41

Gift 2) i Aamot 1882 18/n (ifølge Kongebrev af 16/io s. A.) 
med Gunhild Olsen, født paa Kongsberg 1855 19/12. (Hun
bestyrede hans Hus og var Datter af Kirkesanger i Sandsvær Hans 
Olsen, + 1869 ,a/9 og Hustru Gunnor —, der i 1884 som Enke 
boede i Gudbrandsdalen). (2 Børn).

Hun gift 2) i Johanneskirken i Christiania Oktober 1901 med 
Axel Hagen.



Familien Hals. 31

a. 81. Jens Christian Hal s, født paa Aaset 1863 23/8. Gaard- 
bruger paa Aaset.

Gift i Aamot 1898 23/5 med Marie Dahl, født paa 
Gaarden Knuds-Mykleby i Storelvedalen 18 Juli 1871. (Datter af 
Gaardbruger Søren Dahl og Anne Torgalsdatter Mykleby.)
a. 9. Anne Hals, født paa Aaset 1901 20/10.

b. 82. Anne Hals, født paa Aaset 1883 8/10, døbt 1884 n/6. 
Hun har uddannet sig i Musik og en Tid opholdt sig i Weimar 
for sin Uddannelse.

c. 82. 01 au g Hals, født paa Aaset 1887 13/7, døbt ,3/8 s. A.
paa Faderens Fødselsdag.

b. 7. Martine (Jensdatter) Hals, født paa Aaset 1825 9/n f der 
1847 20/i. Ugift.

c. 7. Nikolai Hals, kgl. Fuldmægtig, født paa Aaset 1828 20/6, 
t i Christiania 1893 9/5, 65 Aar gi., begravet i Aamot. Han blev 
Student 1849 (privat dimitteret)', Cand. jur. 1857 16/7 (Haud illaud.), 
Kopist i Armedepartementet 1858, konstitueret Fuldmægtig 1864 og 
udnævnt 1868 21/3. Ugift.

d. 7. Valborg Hals, født 1830 12/4, fs.D. (hjemmedøbt). | Tvil-
e. 7. Dorthe Hals, født 1830 12/4„ f s, D. (hjemmedøbt). ( linger.

d. 6 L Tollef (Olssøn) Hals, Lensmand i Romedal, født i Aamot 
1797, døbt 22/10, f paa Gaarden Huse i Romedal 1863 24/i • Han var 
Lensmand der fra 18. . til 1858 og blev i de senere Aar blind.

Gift i Elverum 1829 9/10 med Jomfru Maren Rebekka Ran- 
dulff, født 1777, f paa Huse 1844 9/4. (Datter af Kaptejn i Gul
dalen Nils Randulff, født 1727, f 1778, og Christiane Hersleb samt 
Søster af Sorenskriver i Østerdalen Johan Randulff, der var født 1774 
og døde i Elverum 1837 2/1). (? Børn).

(Tollef Hals og Hustru havde en Pleiesøn, Isaak Joh. Randulff 
Brun, som døde paa Huse 1838 27/n, 77/12 Aar og 7 Dage gi.)

e. 62. Olene Hals, født i Aamot 1827 2/5 (□: 21/2 Aar før Forældrenes 
Bryllup). Ugift hos sin Broder paa Huse.

f. 62. Martinus Hals, født 1830 4/s paa Aaset hvor Faderen var 
Føderaadsmand, f 19/6 s. A.

g. 6 2. Martin Hals, til Gaarden Skjerve i Romedal, født paa Aaset 
1832 16/io- Han boede først paa Hamar som Bryggeribestyrer, blev 
1862 Ejer af Gaarden Skjerve i Romedal og er siden 1872 Underkon- 
kontrollør i Oplandske Distrikt.

Gift i Romedal 1861 21/3 med Georgine Horne, født paa 
Horne i Romedal 1836 20/8. (Datter af Anton Hansen Horne og 
Helene Halvorsdatter fra Grimstad, Løjten. (8 Børn).
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a. 7. Olaf Albert Hals, født paa Hamar 1862 26/2. Realstudent 
1880, Cand. philos. 1881, Huslærer hos Provst Leganger i Gran 
1882, Huslærer hos Grosserer Bjørn i Kragerø 1884, dyrkede ivrig 
Musiken og var fra 1886—1897 bosat i Berlin som Violinist, er 
fra 1897 bosat i St. Paul i Amerika. Ugift.

b. 7. Helga Marie Hals, født paa Skjerve 1864 21/2. Hun tog 
Middelskoleexamen 1884 og blev s. A. Lærerinde ved Stange og 
Romedals private Middelskole, senere ved Fredriksværns Middelskole, 
t i Romedal 1896 10/u. Ugift.

c. 7. Elida Rebekka Hals, født paa Skjerve 1866 13/2.
Gift i Christiania Pauluskirke 1899 17/9 med Snedker Anton 

Andersen Baarhus, født i Romedal 1880 8/6, Søn af Murer 
Anders Hansen Baarhus, født i Romedal 1842 og Hustru Anne 
Pedersdatter, født i Romedal 1836. Sommeren 1899 boede han i 
Christiania som Bygningssnedker, flyttede om Høsten til Hamar, 
hvor han nu er bosiddende.

d. 7. Torvald Hals, født paa Skjerve 1868 7/i- Student 1885, 
Cand. philos. 1886, Cand. mag. 1892 med Laudabilis, fra 1898 kst. 
Adjunkt ved den Tordenskjoldske Skole i Holmestrand.

Gift i Holmestrand 1901 4/7 med Anne Marie Bjerknæs, 
født i Holmestrand 1875 22/7, Datter af Lensmand i Botne Martin 
Bjerknæs, f 1899 og Hustru Inge, født Gjersaas

e. 7. Harald Hals, født paa Skjerve 1870 31/3. Han tog Middel
skoleexamen 1885, var i 6 Aar paa Sagfører Rodes Kontor paa 
Røros, har i flere Aar haft Ansættelse paa „De forenede Stenhug
geriers" Kontor i Christiania. Ugift.

f. 7. Ottar Nilsen Hals, født paa Skjerve 1872 19/5. Tog Middel
skoleexamen 1888, er fra Høsten 1899 Boghandler i Lillestrømmen. 
Ugift.

g. 7. Aagot Hals, født paa Skjerve 1875 3/6. Fra Nytaar 1901 
paa Kontoret hos Farvehandler S. Amundsen, Grændsen, Christiania. 
Ugift.

h. 7. Sverre Hals, født paa Skjerve 1877 31/5. Han tog Middel
skoleexamen 1892, er fra Høsten 1899 hos sin Broder Boghandler 
Ottar Hals i Lillestrømmen. Ugift.

h. 62. Nicolai Hals, Landhandler paa Huse i Romedal, født paa 
Bremerseng (under Aaset) 1835 10/6.

Gift i Romedal 1861 10/7 med Elisabeth Olava Horne, 
født der 1841 29/P

(Datter af Anton Hansen Horne og Helene Halvorsdatter fra 
Grimsæt og Søster af Martin Hals’s Hustru (se S. 31). (11 Børn).
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a. 7. Helene Antonie Hals, født i Romedal 1862 15/5. Hun har 
uddannet sig i Musik, først under Hr. M. Ursin i Christiania, siden 
i flere Aar (1886—88) ved Konservatoriet i Berlin, siden Musik
lærerinde i Hamar indtil 1893.

Gift i Romedal 1893 7/i med Lauritz Emil Bryhn, født i 
Romedal 1863 15/12. (Søn af daværende praktiserende Læge i Romedal, 
senere Distriktslæge paa Ringerike Lauritz Gunerius Bryhn, født i 
Romedal 1822 27/12, f paa Hønefos 1888 n/7 og Hustru Ellen født 
Hørsand, født i Romedal 1831 31/r) Han blev Student 1886, opgav 
Studeringerne og kjøbte 1890 Gaarden søndre Galgum i Romedal. 
(3 Sønner).

b. 7. Ole Ejnar Hals, født i Romedal 1863 15/9. Han var fra 
1881—93 hos „P. A. Larsens Enke“ i Christiania, fra 1893 er han 
Bestyrer af Faderens Forretning i Romedal. Ugift.

c. 7. Thorbjørn Ragnvald Hals, født i Romedal 1865 4/6. Han var 
fra 76 1882—90 ansat som Assistent ved „Oplandske Kreditbank“ 
paa Hamar, blev x/7 1890 Kasserer og fra J/8 1901 Kontorchef ved 
samme. Ugift.

d. 7. 01 o ug Hals, født i Romedal 1867 10/2, f der 1870 16/2, 3 
Aar og 6 Dage gi.

e. 7. Halfdan Hals, født i Romedal 186 9 27/5, f s. A. 20/10, 5 
Mdr. gi.

f. 7. Halfdan Hals, født i Romedal 1870 6/12. Ansat 1889 ved 
Firmaet „Petersen & Lühnenschloss“ i Christiania, fra Høsten 1901 
ansat som Assistent ved „Oplandske Kreditbank“ paa Hamar. Ugift.

g. 7. Sigmund Hals, født i Romedal 1873 8/3. Han blev Student 
1891, Examen philos. 1892, udexamineret fra Trondhjems tekniske 
Læreanstalt som Kemiker 1895, studerede 2 Aar (1899—1901) med 
offentlig Stipendium i Tyskland, ansat ved Statens kemiske Kon
trolstation i Christiania, fra Høsten 1901 Bestyrer af samme. Ugift.

h. 7. Olo ug Hals, født i Romedal 1875 13/r
Gift i Romedal 1896 21/3 med Albert Konrad Heiden- 

reich, født paa Kongsvinger 1865 15/12, Søn af Sorenskriver Fredrik 
Olaus Heidenreich og Hustru Emilie født Kaurin.

Han blev Student 1884, Examen philos. 1885, Forstkandidat 
fra Tharand 1888. Forstiærer ved Jønsberg Landbrugsskole i 
Stange 1890—94, Forstassistent i Hedemarken 1894—1900, Forst- 
assistent i Inderøen 1896, Leder af Jønsberg Skogskole 1897—1900, 
Skogforvalter i Hedemarken 1900 n/7. (4 Børn, hvoraf 2 døde smaa.)

i. 7. Olaf Nicolai Hals, født i Romedal 1877 22/12. Agronom 
fra Jønsberg Landbrugsskole 1898. Reiste Høsten 1900 til Amerika, 
hvor han er bosat i Clairmont, New Hampshire. Ugift.

5
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j. 7. Asbjørg Hals, født i Romedal 1879 lh/t. Uddannet i Musik 
ved Marcilie Holmboes Institut i Christiania 1898—1900. Musik
lærerinde ved Frk. Holmboes Musikskole fra 7io 1900. Ugift.

k. 7. Hans Horne Hals, født i Romedal 1884 2y/io- Elev af 
Hamar offentlige Almenskole.

b. 5 L Kari (Jensdatter) Hals, døbt i Aamot 1772, 8de S. efter 
Trefold., f paa søndre Diset 1821 710, „492/12 Aar" gi.

Gift i Aamot 1794 9/io med sin Slægtning, Ungk. og Skiløber 
Knud Ottersen søndre Diset, døbt i Aamot 1769 22de S. efter 
Trefold. Han druknede i Rena 1834 1G/io, »65 Aar gi." (Søn af Otter 
Knudsen Diset og Marit Olsdatter fra „Sørgaard-Diset"). (12 Børn).

c. 5 x. „Goro Jensdatter Aaseth,"1) født i Jan. 1775. (Hendes Daab 
findes neppe indført i Aamots Ministerialbog). Hun døde i Aamot 1805 
18/7> (begr. 24/7), »307a Aar, 3 Uger og 2 Dage gi."

Gift i Aamot 1795 24/6 med Tollef Helgesen Kilde, født 
der 1772 13/8 og f 1850 is/io- (6 Børn, af hvilke det sidste — en 
dødfødt Datter — kostede Moderen Livet 1805 18/7).

Han giftede sig 2den Gang 1807 7/7 med Pige Maria Simons
datter Sjøli, der døde 1840 26/s, 53 Aar gi. (Han var Søn af Helge 

l' Hansen Kilde, født a% 1737, døbt a7/10, t før 1781 a) og Gunhild Tol-
*'■ lefsdatter, født 1748 15/3).

d. 5*. Knud Hals, døbt i Aamot 1778 15/2, t s. A., (begr. 2den S. i 
Faste), 3 Uger gi.

e. 5’. Iver Aaset (□: Hals), døbt i Aamot 1779 a4/5, t 1840 a% som 
„Inderst" paa nedre Bolstad i Aamot’s Aasbygd.

Gift i Aamot — som „Skiløber" — 1804 w/6 med Pige Inge
borg Ottershaugen, døbt der 1780, 3die S. i Faste, f 
(Datter af Haakon Ottersøn Ottershagen, født 1738, f 1804, (begr. 5/s) 
og Berthe Pedersdatter Melhagen, født 1743, døbt 4 S. e. Tref., 
f 1788, (begr. V6). (4 Børn vides).
a. 6. Jens (Iverssøn) Ottershagen (o: Hals), døbt i Aamot 1804, 

10de S. e. Trefold. Ubekjendt.
b. 6. Haaken Ottershagen, født 1807 8/4, døbt 19/4- Ubekjendt.
c. 6. Berthe Iversdatter Ottershagen (o: Hals), født i Otters

hagen 1810 S0/3, døbt 8/4. Ubekjendt.
d. 6. Ottine Marie (Hals), født i Ottershagen 1814 u/2, døbt 9/8. 

Ubekjendt.

x) Denne Goro Jensdatter Aaset (c: Hals) findes vel ikke døbt i Aamot, men en Pige af dette 
Navn blev konfirmeret der — 16 Aar gi. — 1790 ll/4.

2) Enken giftede sig nemlig igjen 9/0 1781.
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f. 5Sophie (Jensdatter) Aaset (o: Hals), døbt i Aamot 1783, 
3die S. e. H. 3 Konger, f paa søndre Aaset 1871 23/6. Hun kom til 
sin Svoger Tollef Helgesen Kilde ved hans Hustrues Død i 1805 og 
blev gift derifra.

Gift i Aamot 1807 a/4 med Ole Olsen nedre Bolstad, som 
døde længe før Konen og forøvrigt er ubekjendt. (Deres 2 Sønner, Ole 
og Jens Olssønner, ere udvandrede til Amerika.)

g. 52. Christen Jenssøn Aaset (o: Hals), døbt i Aamot 1785 %. 
Ubekjendt.

h. 5 2. Berthe Aaset, døbt 1786 25/10. Ubekjendt.
d. 4. Peder (Olssøn) Aaset (o: Hals), døbt 1746, 10de S. e. Trefold., 

f 1752, (begr. 3die S. e. Paaske).
e. 4. Knud (Olssøn) Aaset (o: Hals), døbt 1750, 19/2. (Hverken om 

ham eller om hans Børn ved Familien nogen Besked!) Han boede i 1774 
og 1775 som „Inderst" paa Aaset og i 1778, 1780 — og endnu i 1786 — 
paa Bolstad (?). Han er vel den Knud Olsen, der 1774 18/6 blev trolovet 
og s. A. 2o/io gift med Ragnhild Tollefsdatter. (De ere indførte i 
Ministerialbogen under Benævnelsen: „Knud Olsen og Ragnhild Tollefs
datter Aaset").J)
a. 5. Tollef (Knudssøn) Aaset (□: Hals), døbt 1774 3die S. i Ad

vent. (Faderen kaldes da „Inderst paa Aasæt", og Moderen var Ragn
hild Tollefsdatter.) Barnet f formodentlig som liden, da der i 1786 
kom en „ny" Tollef.

b. 5. Kari (Knudsdatter) Aaset, (Barn af samme Forældre), døbt 
1775, 24de S. e. Trefold. Ubekjendt.

c. 5. In-geborg (Knudsdatter) Bolstad (af samme Forældre), døbt 
1778, 4de S. e. Paaske. (Sidste Fadder var Bremer Olsen, o: Hals). 
Denne Ingeborg er vel ogsaa død som liden, da der i 1780 kom en 
„ny" Ingeborg.

d. 5. Ingeborg (Knudsdatter) Bolstad, døbt 1780 Fastelavnssøndag. 
(Af Fadderne var Soffi Olsdatter □ : Barnets Faster, gift med Iver Olssøn 
Almus, se S. 22). Ubekjendt.

e. 5. Ole (Knudsen) Bolstad (□: Hals) døbt 1782, 19de S. e. 
Trefold. (Er rimeligvis den „Skiløber Ole Knudssøn Aaset", der 1805 
2/n i Aamot ægtede „Pige Valborg Olsdatter Aaset").

f. 5. Tollef (Knudssøn), født paa øvre Bolstad 1786, døbt5te S. e. H.

*) Han kunde sagtens vel ogsaa være den «Ungkarl Knud Olsen Aaset», der 1790 6/i i Aamot 
blev gift med Pige Ingeborg Eriksdatter Bjørnstad, men dette har rimeligvis været en Knud 
Olsen fra nordre Aaset, medens derimod vor Knud Olsen (Hals) hørte til paa søndre 
Aaset. Derfor antager man vel rettest, at ovennævnte, under e 4 opførte Knud Olssøn 
Aaset (□: Hals) var den, som 1774 20/J0 blev gift med Ragnhild Tollefsdatter.
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3 Konger. (Sofie Olsdatter Almus var første Konefadder og Iver Olssøn 
Almus første Mandsfadder). Ubekjendt.

g. 5. Ragnhild (Knudsdatter), født paa øvre Bolstad 1789, døbt 
13/4. (Sidste Fadder var Ole Iverssøn Almus.) Ubekjendt.

f. 4. Siri (Olsdatter) Aaset (o: Hals), døbt 1752 Fastelavenssøndag, f(?). 
Formodentlig den Pige Siri Olsdatter Aaset, der 1792 2/n i Aamot ægtede 
Ungkarl og Korporal Berger Knudsen G aarder fra'Elverum. Han 
boede i Januar 1793 — som „Inderst" — paa Aaset, hvor deres Barn, 
Valborg, blev døbt 1793 13/t. (Videre indeholder hverken Aamots eller 
Elverums Ministerialbøger om disse Ægtefolk.)

g. 4. Peder Olssøn Aaset (o: Hals), døbt 1754, 22de S. e. Trefold., 
f 1755, begr. Ilte S. e. Trefold., 9 Mdr. 2 Uger gi.

h. 4. Bremer (Olssøn) Aaset (kaldte sig tildels Hals), Organist i Aamot, 
døbt 1758, 3die S. e. Trefoldighed, f paa Ilsaas i Aamot 1827 13/3 Kl. 11 
Formiddag efter flere Aars Svaghed og 8 Dages Sygeleje — som forhen
værende Organist. Han var en opvakt og tænksom Mand, der endnu 
lever i Bygdens Erindring ved den Forbedring og Udvidelse, han i 1805 
foretog i det Kirken af Oberstløitn. Ejnersen i 178 . . skjænkede Orgel, 
der var af en usædvanlig Størrelse — for en Landskirke at være. 
Ligesaa inverterede han et endnu tilværende, sindrigt Apparat til at angive 
Menigheden i Kirken Numerne paa de Salmer, der af Præsten hver 
Søndag udvælges til Afsyngelse ved Gudstjenesten1). Han var i 1781 og 
1787 Husmand paa Lang-Engen under Aaset.

Gift 1) i Aamot 1780 12/10 med Berthe Christensdatter, med 
hvem han var bleven trolovet i Elverum. (Hun er vel den Kone Berthe 
Christensdatter Ilsaas, der blev begravet i Aamot 1810 26/io, 53 Aar gi.).

Gift 2) i Elverum 1811 18/6 (i Huset) med Enke Siri Olsdatter 
Harstad, som døde i Aamot 1821 7/2, 02l/4 Aar, 1 Uge og 3 Dage gi.). 
(Af 1ste Ægteskab havde Bremer Hals 4 Børn, men af 2det ingen).
a. 5 L Kari (Bremersdatter), født paa Lang-Engen 1781 (stadfæstet 

i sin Hjemmedaab 17de S. e. Trefold.), f 1782, 7 Uger gi.
b. 5*. Kari Bremersdatter (Hals), født der 1783, døbt Midfaste- 

søndag, t paa søndre Ilsaas 1821 ä/12, (begr. u/12).
Gift i Aamot 1801 l9/10 med Gaardmand Hans Gundersen 

Ilsaas, døbt der 1770, 17de Søndag efter Trefold, og f 1836 20/12. 
(Søn af Gunder Hansen Ilsaas og Siri Helgesdatter). (12 Børn).

c. 51. Ejner Bremerssøn (Hals), døbt 1787 2% (opkaldt efter oven
nævnte Oberstløitn. Ejner Ejnersen, der stod Fadder til ham), f 1788, 
(begr. 17/2), 8 Mdr., 2 Uger og 5 Dage gi.

d. 5Ole Christian Bremerssøn (Hals), døbt 1789 4/10, f 1791, 
(begr. 17/.4), U/2 Aar og 4 Dage gi.

Ny Kirke blev indviet 17/j 1902; i denne er Apparatet ikke opsat«
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c. 3. Anne Dorthea (Jensdatter) Hals, født i Elverum (?) 17 . .
Gift i Elverum 1728 (?) med Soldat Gunder Gundersen Graff, 

der i 1732 havde sit Tilhold paa Herstad i Elverum, og senere blev Hus
mand under Aaset i Aamot. Han var — fra Januar 1726 — i over 2l/a 
Aar Tømmermærker for Trælasthandler, Sr. Hans Davidsen af Fredrikstad, 
men skilte sig daarligt derfra, saa at baade han og hans Svigerfader, Jens 
Hals, der i 1727 havde tegnet sig som Selvskyldnerkautionist for ham, blev 
indstævnt af Trælasthandleren for Thinget i Elverum i 1728, til Betaling af 
hvad de skyldte, hvilket — efter Fradrag af nogle Smaabeløb, der kom til 
Likvidation — udgjorde et Restbeløb af 244 Rd. 3^11/3, som de tildømtes 
at betale. (Hvad der siden blev af Gunder Gundersen og hans Hustru, 
vides ikke).

(En Datter af dem var maaske den Anne Soffi Gundersdatter Aaset, 
der 1760 8/10 i Aamot ægtede en Peder Pedersen, og døde 1822 16/3 — 
som „Enke og Lægdslem i Humlenæsset“, 895/i2 Aar gi.).

d. 3. Marthe (Jensdatter) Hals, født i Elverum 17 . .
Gift i EJverum 1728 (?) med Haaken Tollefsen Bjølset i 

Elverum. (Maaske Søn af Tollef Pedersen og Hustru — — — — Bjørns
datter (?), hvis Søn, Peder Tollefsen ca. 1726 vilde gjøre sin Odelsret til 
Gaarden Grundset i Elverum gjældende).

Haaken Tollefsen fik 1731 18/7 sin Svigerfader, Jens Hals’s Skjøde 
paa søndre Bjølset, hvortil han var odelsberettiget.

(I Elverums Kirkebøger findes neppe Spor af ham og Hustru. Dog 
mangler Bogen fra Aarene 1740—1750 incl.)

e. 3. Siile Margrethe (Jensdatter) Hals, født i Elverum ca. 1709, f i 
Aamot 1739 /12, (begr. 3/t 1740) „30 Aar gl.“

Gift (før 1734) med Sergeant Simon Olsen Samsal, født ca. 
1702 og f i Aamot 1752, begr. 3die S. e. Paaske „50 Aar gi."

(Han var 174 7 23/10 bleven gift 2den Gang, nemlig med Anne Knuds
datter, der vel overlevede ham). Af sit 1ste Ægteskab havde han 3 Børn, 
der overlevede Moderen, nemlig en Søn, Ole Horneman, født ca. 1733 og 2 
Døtre: Inger Sofie og Anne Marie Aamodt. Døtrene blev ialfald gift i de 
lavere Lag og Sønnen vel ligesaa, skjønt han er vanskeligere at forfølge, da 
han senere blot benævnes Ole Simonsen, og saaledes let kan forvexles med 
en anden Person af samme Navn1).

f. 3. Anna (Jensdatter) Hals „af Aasett“, født 17 . .

x) Det ældste af Simon Samsal og Sille Hals’s Børn kom altfor tidligt efter Forældrenes 
Bryllup, hvilket kostede Moderen 1 Rd. 12 /3, som hun paa Thinget i Elverum 1731 10/7 
blev tildømt at betale, i Henhold til Norske Lovs 6—13 — 1. (Manden gik vel — som 
Militær — fri.)
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Gift i Aamot 1736 ’% med Otter Ni Isen,, af Bjørnstad", Soldat, 
Husmand i 1735 og 1746 (under Aaset).

(Formodentlig Søn af Nils Ottersen Bjørnstad, der endnu levede i 1733).
Otter Nilsen havde i 1733 tilgode af sin „Svoger", Nils Olsen Bjørn

stad i Aamot 60 Rd., hvorfor han under 26/h 1733 fik dennes Obligation 
med Pant i 3 Kalvskinds Skyld i Nils’s paaboende Gaard, Bjørnstad. Kapi
talen skulde tilbagetales, „naar behøves", efter 6 Ugers Opsigelse. Til 
Sommerthinget i Aamot a,/7 1738 blev Otter Nilsen Vesle-Engen (under 
Aaset) indstævnt af denne sin „Svoger", Nils O. Bjørnstad, for et Hær
værk, han ved Juletider 1737 havde begaaet i Citantens Hus, hvor han — 
uden Tilladelse — havde givet sig til at brække løs og bortføre to i Væggen 
indfældte Hyldeskabe. (Noget Resultat af denne Sag findes ikke i Thingbogen).

g. 3. Lisbeth (Jensdatter) Hals, (formodentlig den Lisbeth Jensdatter 
Hals, der blev konfirmeret i Aamot 1737 1ste S. e. Paaske, og vel var født 
1720 — om hun ellers er identisk med Konen Lisbeth Jensdatter Wivelstad, 
som blev begr. i Aamot 1790 13/5, 70 Aar 3 Uger og 4 Dage gi.).

Gift i Aamot 1746 13/10 med John Pedersen.
De boede i 1749 paa „Kirkeberg" og i 1750 og 1754 paa Vivelstad.

b. 2. Hr. Knud (Knudssøn) Hals, Sognepræst til Aamot, formodentlig født 
paa Aaset sidst i 1687, da han ved sin Begravelse i Aamot 1741 5/3 opgives 
at være 53 Aar 7 Maaneder og 3 Uger gammel.

Han blev 1715 27/n ordineret til personel Kapellan til Lesje, (hvor han 
— ialfald i 1719 — brugte Gaarden Kaarbø, af 2 Huders Skyld). 1728 blev 
han Sognepræst til Aamot (ved Svigerfaderen, Hr. Ole Horneman’s Afstaaelse 
af 10/2 s. A.). Paa dette Sognekald havde han haft Ventebrev i flere Aar; 
men hermed drog det imidlertid længe ud, da Hr. Horneman — som var 
Sognepræst der fra 1685 — først døde i 1728, 83 Aar gi.

Som en Synderlighed kan det mærkes, at Hr. Knud Hals — som 
Præst til Elverums Nabokald — ikke var tilstede ved Elverums nye Kirkes 
Indvielse 28/1 1738 og ligeledes, at hans Datter baade blev trolovet og viet i 
Elverum — og ikke i Aamot — i 1739. Disse Omstændigheder kunde synes 
at pege hen paa, at han enten var suspenderet, eller havde taget Afsked før 
sin Død (hvilket nok ogsaa Klokker Svendsen i sin haandskrevne Præstehistorie 
slaar paa?), men det kan neppe forholde sig saa, thi Hr. Hals sees (af ved
kommende Thingbøger) endnu i 1741 at have haft Retssager med Bygdens 
Husmænd om den ham tilkommende Arbejdsdag &c.

Hr. Knud Hals var gift med Anna Aamodt, der vel var født ca. 
1682 og døde i Aamot 1742, (begr. 31/i2), „60 Aar gi." (Søster af hans Broder 
Jens Hals’s Hustru, Gjertrud Sophie Aamodt — se hende Side 21 — og altsaa 
en Datter af Hr. Ole Hornemann, hvis fleste Børn kaldte sig Aamodt, eftei 
Præstegjeldet hvor Faderen var Præst).
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Hr. Knud Hals havde 3 Børn, hvoriblandt en Søn, Knud, var Løitnant 
og udentvivl identisk med den Løitn. Knud Hals, der døde i Ringsaker 1787 
og vistnok — uden Betænkeligheder — kan opføres som Søn af Præsten i 
Aamot.
a. 3. Knud (Knudssøn?) Hals, Løitnant, født i Lesje? 1719, f paa Lotte

rud i Ringsaker 1787, (begr. 21/6), „677/i2 Aar og 15 Dage gi." Han maa 
sandsynligvis være afgaaet som Løitnant forinden sin Død, siden han 
endnu — over 67 Aar gi. — kunde kaldes „Lieutenant" ved sin Død. Der 
var ellers i hans Samtid flere Officierer Hals, med Fornavnet Knud, hvilke 
det ikke er godt at holde ud fra hinanden, og det lader næsten til, at 
Militærkalenderne selv løber sur i dem. Man tager vel neppe fejl ved at 
antage, at han er den Knud Hals, der — som „Capitaine des armes" (□ : 
Underofficier) blev trolovet i Ringsaker 1743 9/ia (ved hvilken Lejlighed Hr. 
Henrik Ancher og Johan Bremer Hals var Forlovere) og 1744 u/2 samme
steds gift med Anna Blichfeldt, som døde der (i Barselseng) 1749, 
(begr. 16/9), „24 Aar gi." (4 Børn).
a. 4. Anne Janichen Hals, døbt i Ringsaker 1745 15/n, f der 1748, 

(begr. 2/i2), „3 Aar gl.“
b. 4. Christian Hals, døbt der 1747 5/<> t der 1751, (begr. 2G/6), „4'/3 

Aar gl.“
c. 4. Maren Sophie Hals, døbt der 1748 17/6, t i Jevnaker 1800, (begr. 

29/e), »54 Aar gi.«
Gift i Ringsaker 1769 5/i2 (i Huset) med Glasarbejder ved Biri 

Værk Johan Wilhelm Gundelach, der maaske var født i Tyskland 
(?) og døde i Jevnaker 1815, (begr. 10/9), 76 Aar gi.

De havde i Aarene 1770—1777 fem Børn til Daaben i Biri, (men 
Løitn. Knud Hals var aldrig Fadder der). Fra 1780 boede Gundelach i 
Jevnaker, hvor han var ansat ved Hadelands Glasværk.

d. 4. Knud Hals, døbt i Ringsaker 1749 n/9. Om ham vides Intet, uden 
at han kostede Moderen Livet).

b. 3. Anna Hals, født i Lesje? 17 . .
Gift i Elverum 1739 10/6 (trolovede paa Elverums Præstegaard 3% 

s. A.) med Hr. Hans Winther, Præst, født i Holstebro i Jylland 1711 
34/7 og f paa sin Ejendomsgaard nordre Stanger i Vaaler 1791 25/T som 
entlediget. (Søn af Kjøbmand i Holstebro Christen Winther og Cathrine 
Møller).

Han blev 1736 22/n personel Kapellan hos Hr. Hals i Aamot, 1742 
V12 residerende Kapellan til Rygge og Moss og 176 3 25/3 Sognepræst til 
Vaaler i Smaalenene. Tog Afsked i 1790.

c. 3. Lars (Knudssøn) Hals født ca. 1724, f i Aamot 1740, (begr. 5/5), 
I6V4 Aar gi. (konfirmeret s. A. ved Paaske).
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c. 2. Hans (Knudssøn) Hals, Løjtnant, født ca. 1690, f i Aamot 1750, 
(begr. 25de S. e. Trefold.), „60 Aar gi."

Han boede 1715 som „Capitaine des armes" o: Underofficier i Stange 
paa Hedemarken, hvorfra han Vaaren T727 flyttede til Aaset, efterat han i 
1720 4/h havde faaet Afsked fra Krigstjenesten. (Han stod fra 1716 31/i2 som 
Løitnant i 2det Oplandske Regiment). Han lod sig i 172 . af sin yngre Broder, 
Christopher Hals, overdrage Bygselretten til Gaarden Aaset, som Christopher 
Hals havde vidst at tilvende sig af Christiania Skoles Communitet, men hvor
over den ældste Broder, Jens Hals, besværede sig hos Communitetet, som 
anlagde Sag mod begge Brødrene til Bedste for Jens Hals, der i 1729 fik 
Bygselseddel paa Aaset. (Christopher Hals havde nemlig — mod Communi- 
tetets Vidende og Villie — afstaaet sin Ret til Broderen Hans, og denne var 
en aldeles insolvent og upaalidelig Mand). Efter at være fradømt Bygselretten 
til Aaset 1729 28/n førte Hans Hals flere lumpne Processer med sin Broder, 
Jens, om Avlingen paa Aaset m. m. Sidst i 1735 — og senere — forrettede 
Hans Hals ofte som Stevnevidne deroppe. (Se lidt om ham under a 2 — 
Broderen Jens Hals — paa Side 20).

Løitnant Hans Hals var gift med Anne Woldemarsdatter Riberg 
(eller Riber?), som maa have været ældre end sin Mand, da hun ved sin 
Begravelse i Aamot den 20de Marts 1737 angives at være 61 Aar gi.

(Hun var rimeligvis Søster af to Officierer, nemlig Kaptejn Thomas 
Woldemarssøn Riberg, der døde paa Gaarden Lo i Eker 1730 15/6, 53 Aar gi., 
og Løitn. Ulrik Fredrik Woldemarssøn Riberg, der døde paa Eker i Marts 
1717, 34 Aar gi.). Af Børn har Løitnant Hans Hals mindst havt 3, hvoraf 
de to findes døbte i Stange, men ere forøvrigt ubekjendte.
a. 3. Knud (Hanssøn) Hals, Kaptejn i 1ste Smaalenske Regiment, født 

26 Juli 1713, f?
Han blev 1749 19/2 Fenrik og s. A. 5/6 Sekondløitn. i 1ste Smaa

lenske Regt., hvor han da allerede havde staaet i 21 Aar som Underofficier 
og Kommandérsergeant. 1752 5/7 fik han Premierløitnants Karakter. Blev 
1755 10/7 „virkelig" Pr.løit. og 1761 V7 Kaptejnløitnant. Han afgik i 1765 
med 80 Rd. i Pension, men søgte i 1766 om Ansættelse paany, hvilket han 
nok ogsaa fik (?). (Han er maaske den Knud Hals, der 1773 4/3 blev Kap
tejn i 2det Smaalenske Regiment, men hvor han ikke findes i Militærkalen
deren for 1786).

Han boede nok (?) 1766 paa Jellestad i Bergs Præstegjeld.
Gift i 17 . . med Dorothea Christine Døreker. Hun

var født i Fredrikstad 1718 18/9 og f i Stokke Sogn, 1802 (begr. 85 Aar gi. 
(Datter af Daniel Døreker og Karen — —). (9 Børn vides).
a. 4. Dorothea Ulrikke Hals, døbt i Akershus Slotsmenighed 1744 7/8. 

(Faderen var da Kommandersergeant).
Gift i Skjeberg 1763 28/n med Halvor Hansen Jellestad.
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b. 4. Jens Daniel Hals, døbt i Akershus Slotsmenighed 1745 17/n. Han 
stod i 1763 som Sergeant ved Bergske Kompagni af 1ste Smaalenske Regit. 
Han androg 1765 om Ansættelse som Underofficier i søndenfjeldske gevorbne 
Regt, for at komme ind paa den mathematiske Skole. Han havde fra 
1754 været ansat ved 1ste Smaalenske Regt., og tidligere, — i 6 Aar (?) 
— været Underofficier i Søndenfj. gevorbne Regt. (?). Fra 1758 til 
Efteraaret 1762 var han udkommanderet til Holsten og Mechlenburg o. s. v. 
Hans videre Skjæbne kjendes ikke.

c. 4. Else Chathrine Hals, døbt i Id Præstegjeld 1748 22/9. (Af Fad
derne var Waldemar Hals, □: Barnets Farbroder).

d. 4. Elisabeth Petriane Hals, døbt i Id 1749 16/h, f 1750, begr. 14/e-
e. 4. Hans Waldemar Wilhelm Hals, døbt i Id 1751 18/4, f paa 

Fredrikshald (i „Ebenezer") 1817 8/9, »61 Aar gl.“ (skal vel være 66 Aar 
gi. ?). Han var i 1778 Sergeant, og havde s. A. 21/3 med sin senere Hustru 
en uægte Søn til Daaben.

Gift paa Fredrikshald 1779 med Juliane Marie Henriks- 
datter Walmann.
a. 5. Hans Waldemar Wilhelm Hals, født paa Fredrikshald 1778 

14/3, døbt 2%.
b. 5. Knud Henrik Hals, født paa Fredrikshald 1780 16/i2> døbt 23/ia. 

Ubekjendt.
f. 4. Elisabeth Susanne Hals, døbt i ld 1762 n/5, f s. A. begr. 

19/5, 2 Dage gi.
g. 4. Anne Cathrine Hals, døbt i Id 1753 19/4, f H54, begr. 19/n 

„1 Aar gi."
h. 4. Nils Normann Hal s, døbt i Id 1754 26/fi, f s. A. begr. u/6, 11 Dage gi.
i. 4. Peder Schnore Hals, Løitnant, døbt i Id 1756 27'/3, f i Ramnæs 

1829 13/4, begr. 22/4.
Han stod ved 2det Akershusiske Regiment, hvor han i 1801 — 

som Premierl. — fik Afsked i Naade, just som han „var nær ved at 
foreslaaes til Compagnie", siger han i en Ansøgning, han fra „Nuntejen" 
i Ramnæs den 4de Marts 1817 Indsendte til „Statsraadets 1ste Departe
ment" om Forhøielse i sin Pension, der udgjorde 84 Rd. dansk Courant. 
Han havde da tjent som Militær i 34 Aar. Aarsagen til, at han maatte 
tage Afsked, var, at han ved et ulykkeligt Tilfælde af en Kanonlavet havde 
faaet sit ene Ben og den høire Arm beskadiget. Med en mindre Familie 
havde han i nogle Aar slidt sig igjennem, men nu bestod Familien af 
Hustru og 7 uforsørgede Børn, saa hans Stilling, „i een Tid da Priserne 
paa Klæder og Føedemidler ere 10 å 16 Gange saa dyre som forhend", 
nu var „bragt nær Fortvivlelse". Han var nu 62 Aar gi., siger han. 
Sognepræst Teilman i Ramnæs og Overinspektør Nielsen attesterede i ind
trængende Udtryk hans høist trængende Forfatning. For sin Pension, 
84 Rd., „kan han nu ikkun forskaffe sig 1 Tønd^ Rug efter de gjældende

6
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Handelspriser paa de fleste Steder i Norge", siger de. Resultatet af hans 
Ansøgning kjendes ikke.

Registreringsforretning efter hans anden Hustru holdtes 1831 19/8 
Skifte sluttede 24/io2)- Boet var fallit, dets Løsøre vurderedes til 2 Ort 
6 /J; Boet eiede Pladsen Farbaken, paa hvis K’øbesum resterede 149 Spd. 
Sønnen Hans Andreas overtog Pladsen paa de samme Betingelser, som 
Forældrene havde kjøbt den for, nemlig at der aarlig afbetaltes 15 Spd. 
som Kapitalafdrag og Renter, det Halve til 14de April og det andet Halve 
til 14de Oktober indtil Kjøbesummen med Renter var betalt.

Løitnant Peder Schnore Hals blev 1) gift i Stokke 1789 n/5 (Konge
brev) med Jomfru Ingeborg Marie Lasken, døbt i Stokke 1755 G/n 
t i Ramnæs 1794 a/4, begr. 9/4, (Datter af Proprietær Mathias Andersen 
Lasken og Ingeborg Sophia Mathiasdatter født Sundbye).

Gift 2) i Ramnæs 1795 23/7 med SusannaCatharina Lorange, 
født 1771 2/10, f paa Farbak under Nunneteigen i Ramnæs 1831 n/8) 
(Datter af Skipper Hans Andreas Lorange, født 1733, f Paa Haugan 
i Ramnæs 1825 5/n og Cathrine Olsdatter Tufte, døbt i Ramnæs 
1731 16/4, f ?)• (7 Børn).
a. 5. Caroline Dorthea HedevigHal s, født paa Gulbraar i Ramnæs

1796 %, hjemmedøbt og Daaben stadfæstet i Ramnæs Kirke 19/8, kon
firmeret 1812, f Paa Guldbraar i Ramnæs som Fattiglem 1884 4/12.

Gift i Ramnæs 1843 25/10 med Ungkarl Christoffer Christof
fersen Nunnetejgen, f i Ramnæs 1871 14/10, 75 Aar gi. som Fattiglem.

(Hun havde i 1822, 1824 og 1835 uægte Børn til Daaben i 
Ramnæs).

b. 5. Hans Andreas Lorange Hals, født paa Gulbraar i Ramnæs
1797 lo/io, konfirmeret 1814, tjente 1831 hos Elias Crøger paa Fossan 
i Vaale, f paa Ramski (under Kile) i Ramnæs som Selveier 1883 6/s-

Gift i Ramnæs 1834 28/10 med Enken Karen Marie Nils
datter Ramski, der da var 38 Aar gi.
a. 6. Karen Cathrine Hals, født paa Ramski i Ramnæs 1835 2/6.

c. 5. Henri cha Carine Hals, født paa Gulbraar i Ramnæs 1799, 
hjemmedøbt og Daaben stadfæstet i Ramnæs Kirke 8/n, konfirmeret 
1822 6/10, „ussel Kundskab, gaaet 5 Aar, dels uden Nytte", f i Kile
stuen i Ramnæs 1864 2/4, 64 Aar gi. som „lægdsfattig Pige".

(Hun havde 1829 en uægte Søn og 1837 en uægte Datter til 
Daaben i Ramnæs).

d. 5. Johan Gerhard Lorange Hals, født paa Gulbraar i Ramnæs 
1801, døbt 13/ii) konfirmeret 1822 6/10, „forberedt i 4 Aar, ussel af

2) Rigsarkivets Retsprotokol No. 5147 fol. 225 b.
2) do. do. No. 5138 fol. 272 b. Udgiveren.
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Villien, endnu mere end af Forstand", tjente 1831 hos Lars Skjegestad 
i Foden Annex.

e. 5. Brede Olaus Hals, født paa Gulbraar i Ramnæs 1804, døbt 
konfirmeret 1822 6/io> „maadelig af Kundskab, uden Dannelse", f som 
„Stuesidder" paa Nunneteigen 1864 29/n.

Gift i Ramnæs 1843 13/io med Enke Inger Marie Christof- 
fersdatter Kile, 29 Aar gi., født i Lardal, f i Ramnæs 1864 %.

f. 5. Kasten Anton Lorang'e Hals, født paa Hagan i Ramnæs 1806, 
hjemmedøbt 27/4 og Daaben stadfæstet i Ramæs Kirke 76, konfirmeret 
1825 „elendig i Kundskab, uden Lyst og Evner, forsømt af Forældrene", 
f i Ramnæs 1877 n/8 som Fattiglem og ugift.

g. 5. Karen Olette Hals, født i Vaale 1808 l0/n, konfirmeret i Ram
næs 1825, „ussel af Kundskab, slet anført, slet undervist". Levede 
1888 i Tønsberg (eller Ramnæs?).

b. 3. W o 1 d e m a r (H a n s s ø n) H a 1 s.
Det var vel denne Woldemar Hals, der 1748 22/9 paa Id var Fadder 

til Elsa Cathr. Knudsdatter Hals (se Side 41 under c 4).
c. 3. Ulrikke Hals, døbt i Stange 1718 15/2- Hun boede 1838 i Aamot 

som ugift.
Om hendes (og Broderen Woldemar’s) Skjebne vides intet, ligesaa- 

lidt som, om hvorvidt Forældrene havde flere Børn.
d. 2. N i 1 s (Kn u d s sø n) H a 1 s, Kaptein i Gran paa Hadeland, hvor han døde 

(paa sin Gaard Helmen) 175 2 22/4, begr. l2/5, „62 Aar gi.". Han blev 1716 
31/i2 Premierløit. ved Oplandske Regiments nye Reserve, og 1718 15/8 i samme 
Egenskab „forsat" til Mellemvalderske Kompagni af 2det Oplandske Regt., og 
blev 1728 8/ii Kapt.løit. ved Regimentschefen, Oberst Pentz’s Livkompagni 
(□: det Ringerikske). 1729 14/2 blev han virkelig Kaptein og Chef for Halling- 
dalske Kompagni, hvorfra han 1735 J2/8 blev „forsat" til Gran og Jevnakérske 
Kompagni. Han fik Afsked 1751 13/u, og døde næste Foraar.

Gift 1) i 17 med Margrethe Helm, der maa have
været ældre, end ham, da hun i 1731 (ved sin Bisættelse % i Gran’s søndre 
Kirke) angives at være 55 Aar gi.

(Søster af Obersterne Adolf Carl Helm og Petter Christian Helm samt 
Kaptejn Bastian Helm.) 5 Børn.

Gift 2) i Christiania 1738 26/3 med Anne Christine Winckel, 
f 1761 n/5 og bisat i Næs Annexkirke til Gran 23/5 s. A. „60 Aar gl.“ 1 Søn. 
a 3 L Sille Johanne Hals, døbt i Gran 1714, 2den S. efter Hellig 3 

Konger, f der s. A. (bisat % i den søndre Søsterkirke).
b. 31. Casper Hals, karakt. Kaptejn, døbt i Gran 1715 3die S. i Faste, 

j* i Oldeslo 176 0 25/7 (under Kantonnementet i Holsten). Han blev 1738 21/4 
Fenrik i 2det Oplandske Regt., og 1742 23/4 (i samme Egenskab) „forsat" 
til Regimentschefens (Oberst Sehested’s) Livkompagni (□: det Ringerikske).
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Fik 1742 12/n Premierløjtnants Karakter, og blev 1743 a/8 „virkelig" Sekond- 
løitnant ved samme Livkompagni. 1747 13/8 blev han „virkelig" Pr.løit. 
ved Totenske Kompagni, hvorfra han 1749 ly/2 bfev forsat til sin Faders 
Kompagnie (i Gran). Fik 1756 7/4 Kaptejns Karakter. Blev 1758 *% ud
kommanderet til Holsten, hvor han — ifølge Kongl. Ordre af 13/12 1759 — 
overtog Kommandoen over Kaptejn Thombsens Kompagni.

Gift i Gran 1746 25/s rned Frøken Magdalene Dorothea 
Mollerup, født i Rendsborg 1718 6/i, f paa Helmen 1793 26/4-

(Datter af Oberstl. — senere Generalmajor — Christian Fredr. 
Mollerup og Cathr. Magdalene Wulfsen). 7 Børn.
a. 4. Margrethe Kirstine Hals, døbt i Gran 1748 18/i, t s.A., begr. 

21/12, 11 Mdr. gi.
b. 4. Cathrine Magdalene Hals, døbt i Gran 1749 %, f der 1780, 

bisat 21/2 i Næs Annexkirke ved Røkenviken,
Gift i Gran 1770 23/4 med Lensmand i Gran Johan Jacob 

Torstensen, der døde paa sin Gaard Røken 1803, begr. ved Næs 3%, 
„72 Aar gl.“. (Hans Forældres Navne vides ikke). Han havde 5 Børn.

c. 4. Nils Hals, Forligelseskommissær i Gran, født der 1751 30/6, f paa 
sin Gaard Helmenbakken 1843 7/4. Han var — ved sin Konfirmation i 
1766 — Korporal. Boede i 1778 — og endnu i 1784 paa Granvolden, 
og 1790 paa Helmen.

Gift 1) paa søndre Hvattum i Gran 1776 15/n med „Sophie 
Strangel Gregersdatter H vattu m“, født □ 1759 (neppe i Gran)
og f paa Helmen 1807, begr. n/7, „48 Aar gi.“. (Datter af Gregers Pedersen 
Granvolden — eller Hvattum — og Juliane Margrethe Wisløff). 4 Børn.

Gift 2) i Gran? 180 med en Bondepige, Johanne Hans
datter fra Helgager i Gran, der døde, 80 Aar gi., 1862 24/9 som gift 
med en Bonde, Jon Kyta — en Plads under Helmen — med hvem hun 
levede paa Helmenbakken, men var i sine sidste Aar berøvet Samlingen. 
Af dette sit 2det Ægteskab havde Nils Hals kun 1 Søn.
a. 51. Magdalene Dorothea Hals, døbt i Gran 1777 2%, f paa 

Granum i Land 1819 n/6.
Gift i Land 1806 22/12 med Lensmand der Michael Christian 

N i m b, født paa Gaarden Furu i Modum 1783 21/1, og f paa Stensberg 
i Land 184 som gift fra 1825 25/s rned Jomfru Elen Marie Lie fra 
Øj stad i Land.

(Søn af forhenv. Lensmand og Forligelseskommissær i Land 
Hans Christian Nimb og Marie Gundersdatter Furu). 8 Børn.

b. 51. Juliane Margrethe Hals, døbt i Gran 17 7 8 22/7, f i Fre- 
driksværn 1827 4/9 under et Besøg hos Søkaptein Klinck, i hvis Sviger
forældres — Generalauditør Berghs — Hus hun havde været i mange 
Aar. Hun var ugift.
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c. 51. Christian Nikolai Hals, døbt i Gran 1784 9/6, + paa Helmen 
1791, begr, ls/n.

d. 51. Ulrik Fredrik Hals, døbt i Gran 1790 18/2, t der 1812, 
begr. 24/2.

e. 5 2. Hans Christian Hals, født i Gran 1809 12/n, f der 182 . 
Ugift. (Var gebræklig).

d. 4. Abigael Margrethe (Caspersdatter) Hals, døbt i Gran 1753 
25/io- Sandsynligvis f 1756, begr. n/3.

e. 4. Anne Kirstine Hals, døbt der 1755 9/4. Sandsynligvis f 1756, 
begr. n/3, paa hvilken Dag nemlig to af Løitn. Caspar Hals’s Pigebørn 
blev begravede.

f. 4. Ulrikka Birgitte Hals, døbt i Gran 1756 12/10, f der (i Sanne- 
Ejet „Dammen") 1828 2y/4 som Fattiglem og Enke. (Hun gik under Navn 
af „Ulrikka Gresen". Havde fristet store Lykkens Omvexlinger, begyndte 
som en fiffig og forfængelig Stadsdame, og endte som en Tiggerske).

Gift paa Helmen i Gran 1786 4/io med „Sr Peder Greger
sen" (udtaltes: G resen), døbt i Gran 1761 Midfaste Søndag, f ? . 
(Søn af Lensmand i Gran Gregers Pedersen Granvolden og Juliane Mar
grethe Wisløff, efter hvilke Ægtefolk en endnu (i 1885) paa Granvolden 
staaende Stuebygning, der maaske engang har været den egentlige Vaa- 
ningsbygning, bærer Navnet „Gres-Stuen").

Peder Gregersen og Hustru, Ulrikka Hals boede i 1788 paa Gran
volden, i 1790 i Jevnaker (hvor de den 2% havde et Barn, Juliane Dorthea, 
til Daaben, ved hvilken Anledning Faderen kaldes „Peder Grejsen Maur- 
tvejta"), i 1794 boede de paa Blakstad i Gran (paa Vestsiden af Sølvs
bjerget) og 1798 i Grynmyrs-Eje. (Deres 5 Børn, Hans Christian, Juliane 
Dorthea, Caspar Christian, Christiane Fredrikke og Knud, vare alle — 
mer og mindre — stupide, og levede og døde i den ynkeligste Armod).

g. 4. Christian Fredrik Hals, Korporal i 2det Oplandske Regt., døbt 
i Gran 1758 %, f

Han blev □: 1775 Korporal og gik 1779 paa den mathematiske 
Skole, i hvilket Aar han under d1/s af sin Regimentschef fik følgende 
Skudsmaal: „Guter Conduite, Fleissig und geschicht". Han er rimeligvis 
den „Lieut. Fredrik Christian Hals", der blev begravet i Eidsvold 1794 n/2, 
„36 Aar gi.".

c. 3'. Knud (Ni ls søn) Hals, til Gjefsen i Gran, Major, døbt i Gran 1718, 
5te S. e. H. 3 Konger, og f paa Gjefsen 1792 23/5, begr. n/6.

Han blev 1743 2/8 Sekondløint. ved Faderens Kompagni, men fik 
Afsked 1744 5/6. Blev 1746 Pr.løit. ved samme Kompagni. Fik 1757 27/4 
Kaptejns Karakter. Blev 1760 9/4 Chef for Aurdalske Landeværns-Kompagni; 
1761 24/6 Chef for Hadelandske Landeværns-Kompagni, 1766 ]/i Chef for 
mellem-Valderske Kompagni, og 1774 21/10 Sekond-Major. „Dimitteret" 178 .
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Gift i Gran 1744 29/i2 med Randi Maria Hvamstad, døbt i 
Gran 1728, 10de S. e. Trefold., og f paa Gjefsen 1783 /12, begr. 1784 2/i 
ved Gran.

(Datter af Peder Gregersen Hvamstad — f 1767 i Juli — og Karen 
Christiansdatter, der f 1740 i Febr.). 6 Børn.
a. 4. Margrethe Chathrine Hals, døbt i Gran 1746, Ilte S. e. 

Trefold., f der 1748, begr. 8/n-
b. 4. Anne Christine Hals, døbt i Gran 1749 %, f paa Gaarden 

Ulven i Jevnaker 1810, begr. 28/i „58 Aar gl.“ (!).
Gift paa Gjefsen 1777 8/4 med Gaardmand Iver Halvorsen Ulven 

i Jevnaker, født c: 1736, f paa Gaarden Ulven 1808, begr. l3/n, „72 Aar 
gl.“. Deres eneste Barn — en Datter — anføres her nedenfor med sin 
Descendents, da denne nemlig for en Del har antaget Familienavnet Hals, 
a. 5. Margrethe (Iversdatter) Ulven, døbt i Jevnaker 1778 a%, 

f paa Ulven 1842 17/10.
Gift i Jevnaker 1800 2/i med Organist der, Ungkarl Anders 

Andersen Rud, der senere blev Ejer af Gaarden Ulven. Han f 
1834 2g/6, 65 Aar gi. 6 Børn, hvoraf 1 f ganske liden.
a. 6. Randi Marie „Andersen", døbt i Jevnaker 1800 24/8, f paa 

Skydsjordet i Nordby Annex til Aas 1856
Gift paa Ulven 1819 24/8 med „Landkræmmerfuldmægtig" — 

senere Lensmand i Jevnaker Ole Bergh født c: 1789, han kjøbte 
1849 Gaarden Skydsjordet i Nordby Annex til Aas Præstegjæld, hvor 
han døde 1862. (Søn af Lensmand i Jevnaker Ole Andreas Bergh — 
j- 1832 9/5, 847/12 Aar gi. — og Oline født Johnsen). 8 Børn.

b. 6. Karen Andersen, døbt i Jevnaker 1805 20/!, f før 1860. 
Gift c: 1850 med Rentier Rudolf Hansen f 187 . Søn af Felt- 
chirurg Hansen i Kjøbenhavn. 1 Søn.

c. 6. Anne Margrethe Andersen, døbt i Jevnaker 1807 3/5, t i 
Christiania 1858 3%, efter mange Aars Sygdom.

Gift i Jevnaker 1839 2/4 med Incassator, Stud. jur. Johan 
Martin Bugge, født i Drøbak 1815. f i Trondhjem 1868 19/i som 
Undertoldbetjent (fra 1860). Han blev Cand jur. 1851.

(Søn af Kjøbmand i Drøbak — senere Bedemand i Christi
ania — Andreas C. Bugge og Johanne Cathr. Andersen).

d. 6. Iver Andersen, Postmester i Porsgrund, født i Jevnaker 
1809 2G/ii> t i Porsgrund 1874 29/12.

Han blev Student 1835, Cand. jur. 1842 2/?. Kopist i Post
revisionen 1843, Fuldmægtig der 1857 — og Postmester i Pors
grund 186 0 28/9.

Gift i Strømsø Kirke i Drammen 1851 lfi/4 med C asp ara 
UlrikkeHals Lunde, født i Christiania 1826 3/3, f i Porsgrund
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1901 29/5, 75 Aar gi. (Datter af Undertoldbetjent i Drammen Gul
brand Lunde og Maren Bay).
a. 7. Anders Gulbrand Andersen „Hals", Bankier og Skibs

reder i Porsgrund, født i Christiania 1852 %. Han antog — ifølge 
høieste Tilladelse af 7/6 1880 — Navnet „Hals" som Familienavn. 
Flyttede 1890 til Christiania, hvor han er Medindehaver af „Grænsens 
Skotøimagazin".

Gift i Porsgrund 1878 23/5 med Anna Fredrikke Wiibe, 
født der 1850 14/i-

(Eneste Barn af Kjøbmand og Skibsreder Tobias Peter 
Wiibe og Annette Franzine Bendixen). 4 Børn.
a. 8. Annette Wiibe Hals, født i Porsgrund 1879 12/7, Student 

1898, Cand. philos. 1899, Stud, realia.
b. 8. Gudrun Caspara Lunde Hals, født der 1880 26/n, 

t 1881 w/s-
c. 8. Peter Caspar Wiibe Hals, født der 1883 27/1. Stud art.
d. 8. Borghild Margrethe Hals, født der 1884 I6/10.

b. 7. Maren Margrethe Andersen, født i Christiania 1854 14/5.
Gift i Porsgrund 1880 17/a med Boghandler der Theodor 

Hansinius Dyring, født i Porsgrund 1853 9/i-
(Søn af Boghandler i Porsgrund Hans Joh. Dyring, født i 

Kjøbenhavn 1818 24/12, f i Porsgrund 1879 13/12 og Hustru Martine 
Bolette Halvorsen, født i Porsgrund 1824 15/7, f 1874 Vä)- Firmaet 
havde 50 Aars Jubilæum i 1892. 6 Børn.

c. 7. Ivar Ragnvald Andersen „Hals", Sømand, født i Chri
stiania 1856 20/g.

Han reiste ca. 1882 til Amerika, hvor han for med et Damp
skib paa Michigansøen, kom tilbage 1887, etablerede 1892 en Drogeri 
og Farvehandel i Porsgrund, fik ‘’/s 1888 Kgl. Bevil. til at bære 
Navnet „Hals".

Gift i Christiania 1894 a/9 med Thora Walløe, født i 
Tønsberg 1870 27/12.

(Datter af Skibsreder og Kjøbmand i Tønsberg Thorvald 
Hauff Walløe, født 1828 20/i, t 1894 2/10, og Hustru (Kusine) Thor- 
mine Hauff Walløe, født 1830 3/3, f 1899 23/v 2 Børn.
a. 8. Caspara Sophie Walløe Hals, født i Porsgrund 

1896 15/9.
b. 8. Ivar Ragnvald Walløe Hals, født i Porsgrund 1898 15/12.

d. 7. Caspara Ulrikka Hals Andersen, født i Christiania 
1858 15/9.

Gift i Porsgrund 1883 17/10 med Boghandler, Bogtrykker og 
Redaktør i Porsgrund Christian Henrik Dyring født i Pors
grund 1858 Vs-
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(Broder og Kompagnon af forannævnte Theodor Hansenius 
Dyring). Ingen Børn.

e. 7. Gyda Bergljot Andersen, født i Porsgrund 1862 %. 
Hun blev et af de første Offere for den store Choleraepedemi i 
Hamburg 1892, hvor hun døde 25/s, begravet paa Ohlsdorfs Kirke- 
gaard i Hamburg.

Gift i Hamburg 1892 19/8 ni ed Skibsfører Isak Gunder- 
s e n, født i Langesund 1856 9/8.

(Søn af Konsul H. Gundersen og Hustru Aurora født Feil- 
berg i Langesund).

Han er nu Dampskibsexpeditør og Konsul i Langesund.
f. 7. Ej nar Hagbart Andersen „Hals“, født i Porsgrund 1865 V3.

Han blev Cand. pharm. 14/12 1887 og fik n/8 1888 Kgl. 
Bevilling at antage Navnet Hals som Familienavn; er ansat ved 
Porsgrunds Apothek.

e. 6. Anders Andersen, Sognepræst til Vartejg, født paa Ulven 
1812 %, t i Vartejg 1868 10/4.

Han blev Student 1836, Cand theol. 1846, blev 1846 Bestyrer 
af et Privatinstitut, 1849 Bestyrer af Borgerskolen i Sarpsborg, 1857 
pers. Kap. til Tune, 1860 Sognepræst til Vartejg.

Gift i Eidsvold 1848 27/7 med Hedevig Helene Johanne 
Bay, født i Vinger 1822, f i Christiania 1894 2/2.

(Datter af Kaptein Herman Bay og Maren Cathrine Ulriks- 
datter Hals. Se Side 58).

Af Sognepræst Andersens 8 Børn opføres her følgende 3de:
a. 7. Andreas Andersen, født i Tune Præstegjeld 1851 7/2.

Han blev Student 1869, Cand philos. 1873, Telegrafassistent 
1870, ansat ved Christiania Station, Stationsbestyrer i Gibostad 
(Senjen) 1886 V2, bestyrede fra 1/\ 1889 Stationen i Svinør indtil 
712 1892, da han forflyttedes til Vallersund, blev 1897 Stations
bestyrer paa Hamar.

Gift i Stavanger 1884 2/8 med Thora Bertha Cicilie 
W i Hum sen, født i Stavanger 1855 9/4 (Datter af Skibsfører 
Wilhelm Willumsen og Karen Helliesen).
a. 8. Ingvar Johannes Hals Andersen, født i Christiania 

1884 23/12.
b. 8. Wilhelm Herman Hals Andersen, født i Gibostad 1886 14/4.
c. 8. Thor Hals Andersen, født i Svinør 1888 10/4.

b. 7. Christiane (Kitty) Andersen, født paa Vartejg Præste- 
gaard 1864 3/8. Hun antog med Familiens Samtykke Navnet Hals.

Gift i Christiania Trefoldighedskirke 1896 V10 med Grosserer 
Ludvig Williamsen i Christiansund, født i Frey Præstegjeld 
ved Christiansund 1856 5/5.



Peder Knudssøn Hals, Løitnant.
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(Søn af Jacob Messel Wiiliamsen, født i Frey Prestegjæld 
1827, og Hustru Ildri Trekrem, født i Tingvold Præstegjæld 1827. 
Grosserer Williamsens Forældre var Skotlændere, indvandrede til 
Romsdalen ca. 1810 og hed da Williams). 1 Søn.

c. 7. Fritjof Sebastian Hals (Andersen), født paa Vartejg 
Præstegaard 1868 27/s, f i Søvik, Nordland, 1895 n/7, 27 Aar gi. som 
Grubeingeniør. Han blev døbt med Navnet Hals, hvilket han som 
voxen antog som Familienavn. Ugift.

c. 4. Peder (Knudsen) Hals, til Skjerdalen i Hole, døbt i Gran 1751 2/2, 
f i Skjerdalen 1824 18/n som pensioneret Løitnant. Han var i 1786 alle
rede Løitnant, og boede 1790 hos Faderen paa Gjefsen. Han blev nok 
1788 22/8 Premierløitnant i 2det Akershusiske Regt. Fik 1801 % Afsked 
med 84 Rd. i Pension, der 1812 % forhøiedes til 100 Rd. aarlig *).

Gift i Hole 1792 19/8 med „Jomfru" Maren Flattum, døbt 
der 1766 9/3, f i Skjerdalen 1824 13/4.

(Datter af Hans Andreas Flattum, til Skjerdalen, der blev begravet 
i Hole 1795 5/s, 60 Aar gi.). 6 Børn.
a. 5. Knud Hals, Proprietær til Snarøen, født i Hole 1796 15/5, f paa 

Snarøen ved Christiania 1850 3/2 3).
Gift i Hole 1826 12/6 med Georgine Scheitlie, født paa 

Strømsø 1797 %, f i Christiania 1871 2%.
(Datter af Eidsvoldsmand, Magasinforvalter Nikolai Scheitlie og 

Anne Gathr. Gram). Ingen Børn.
b. 5. Hans Andreas Hals, Kaptein, født i Hole 1801 18/i> t i Chri

stiania 1861 4/i-
Han blev Officier 1823 (i 2den Akershusiske Brigade). Blev 

1828 29/4 sat surnumerær i Brigaden. Blev 1837 */7 Premierløitnant og 
1852 x/7 Kaptein og Divisionschef. Boede i flere Aar paa Fossum Jern- 
verk (som Løvenskiold’s Forvalter?).

Gift paa Strømsø 1833 15/u (ifølge Kgl. Bevillig af ,2/u 1833) 
med Nikoline Cathrine Scheitlie, født paa Strømsø 1806 25/6, 
t i Skien 1853 4/12.

(Søster af nysnævnte Georgine Scheitlie, gift med Propritær 
Knud Hals). 2 Børn.
a. 6. Marie Cathrine H a 1 s, født i Gjerpen 1836 %, f i Hole 1859 26/2 

(i Barselseng).
Gift i Hole 1858 l9/s med Artillerikaptein Hieronymus

J) Efter Svigerfaderen overtog han Skjerdalen Mølle- og Sagbrug. (Efter Meddelelse af 
Familien).

2) Han gik først paa Krigsskolen, men overtog senere efter Faderen Skjerdalen med til
hørende Brug. (Meddelt af Familien).

7
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Sej er sted, født i Størdalen (?) 1823 —, f i Christiania 1865 ia/9. 
(Søn af Oberstløit. Johannes Sejersted og Fredrikke Dorothea Heyer
dahl).

Han blev Officier 1840 og under 15/3 1841 ansat som sur- 
numerær Sekondløitn. i Kavaleribrigaden (med Anciennitet fra 35/i 
1853). Stabskaptein 1857 (med Anciennetet fra u/4), R. Sv. O. 1862 7/9.

(Deres eneste Barn — en Søn — j* 1859 12/3, 19 Dage gi., 
og Faderen ægtede 22/10 1862 Christiane Johanne Marie Holtermann, 
født 1833 16/2, Datter af Sorenskriver Eilert Christian Holtermann, 
født 1792 %, f 1841 15/4, og Else Johanne Marie Nielsen, født 1798 3%, 
t 1861 15/8).

b. 6. Peter Nikolai Hals, Oberstløitnant, født paa Fossum 1837 
5/io, død i Christiania 1895 n/3. Han blev Officier 1859 2/2 (i Chri- 
stiansandske Brigade). Premierl. 1860 25/7. Var udenlands 1863 og 
fik ved Kongelig Resolution af 23/9 1865 et Aars Permission (med 
Behold af Gage og Emolumenter) for at søge midlertidig Ansættelse
i fremmed Krigstjeneste, hvil
ket han i samme Aars Høst 
fik i den franske Arme, — 
hvad der kom ham helt uventet, 
da mange fremmede Officierer 
da laa i Paris og forgjæves 
søgte Ansættelse. Han ud
mærkede sig der og blev 
1866 i Novbr. Ordonants- 
officier hos Kong Carl XV 
og 1869 Adjutant hos Høist- 
samme. 1868 21/3 blev han 
sat surnumerær i Brigaden 
og ansat som Premierl. ved 
Jægerkorpset. 1869 8/5 blev 
han Kaptein og Kvarter
mester i Christiansandske 
Brigade. Blev 1873 22/n 
Chef for 2den Division af 
Stavanger. Han fik ved Kgl. 
Resol, af 19/8 1874 et Sti
pendium paa 250 Spd. for 
— under et 2 å 3 Maane- Oberstløitnant N. Hals.

ders Ophold i Frankrig —
at gjøre sig nærmere bekjendt med de der — efter den tyske Krig — 
foretagne Forandringer, navnlig med Hensyn til Uddannelsen af In-



Familien Hals. 51

fanteriets Underklasser. Kaptein Peter Nicolai Hals blev 1882 25/u 
ansat ved Norske Jægerkorps (som Chef for den norske Garde i 
Stockholm) og 1888 31/12 Oberstløitnånt og Chef for H. M. Kongens 
norske Garde. Oberstl. P. N. Hals blev R. V. O. 1867, R. Æ. L. 
1869 /8, R. D. O. 1869 3/8, R. Sv. O. 1871, R. St. O. O. 1888.

„Morgenbladet" udtaler i sin Nekrolog over ham blandt Andet: 
Oberstløitnånt Hals var en dygtig og interesseret Officier, afholdt af 
alle, der kom i Berøring med ham, paa Grund af den venlige, elsk
værdige og kammeratslige Maade, hvormed han mødte alle.

Gift i Christiansand 1870 12/n med Johanne Vibeke 
Olrog, født i Christiania 1842 24/io- (Datter af Expeditionssekretær 
— nu Toldinspektør i Christiansand — Claus Chr. Olrog og Johanne 
Vibeke Brünnich). (4 Børn).
a. 7. Hans AndreasHals, født i Christiansand 1872 12/v Student 

11891. Værnepligtig Sekondløitnant i Landværnet med Ane. fra
1892 19/9. Reiste Vaaren 1899 til Barcelona, hvor han er ansat i 
Hans T. Møllers Trælastforretning. Ugift.

b. 7. Anne Margrethe Hals, født i Christiansand 1873 18/5, 
t der 1879 22/4.

c 7. Claes Christian Olrog Hals, født i Christiansand 1879 
21/i. Student 1899. Stud. jur.

d. 7. Anne Margrethe — kaldes Mår tha — Hals, født i 
Stockholm 1884 2/12.

c. 5. Mathea Maria (Pedersdatter) Hals, født i Hole 1802 15/e> 
t paa Horten 1887 3/5, 84 Aar gi.

Gift i Hole 1828 19/6 med „Proprietær" — senere „Inspektør" 
o: Økonom ved Carl Johansværns Sygehus — JohanPeterScheitlie, 
født paa Strømsø 1799 H/10 og f paa Horten 1882 23/12, „84 Aar gi." (!) 
(Broder af Knud og Hans Andreas Hals’s forannævnte Hustruer). J. P. 
Schetlie og Hustru feirede 1878 19/6 (paa Horten) sit Guldbryllup, ved 
hvilken Anledning han — som en dygtig Violinspiller — endnu aflagde 
Prøve paa sin Kunstfærdighed. Konen havde da i flere Aar været blind. 
De havde 4 Børn.

d 5. Christian Frisak (Pedersøn) Hals, Kaptejn, født i Hole 
1803 9/n, f paa Frøshaug i Hole 1866 n/12. Han blev 1828 3/4 Sekond
løitnant i 2den Akerhusiske Brigade. Premierløitn. 1837 19/12. Blev 
1853 11/1 Kaptejn og Divisionschef. (Boede afvexlende i Skjerdalen og 
Christiania). Tog Afsked 1861 18/3.

Gift i Hole 1837 27/3 med Mar en Johanne Iversen, født der 
1808 13/2, f i Stavanger 1890 25/i> 82 Aar gi., begr. ved Hole Kirke. 
(Datter af Lensmand Peder Iversen, f paa Frøshaug i Hole 1844 19/5, 
75 Aar gi., og Marthe Sophie Bye, der døde 1849 21/2 i sit 74de Aar). (6 Børn).
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a. 6. Ingeborg Theodora Hals, født i Hole 1838 I4/s> t der 
(paa Frøshaug) 1840 1G/í.

b. 6. Mathilde Theodora Hals, født i Hole 1840 3%, f der 
1841

c. 6. Peder Hals, Apotheker, født i Hole 1841 w/12.
Tog 1865 11/j2 pharmaceutisk Examen. Ansat ved Apotheket 

„Nordstjernen" i Christiania, indtil han 1883 2a/ia blev 3die Apotheker 
i Stavanger, (ved et nyt oprettet Apothek) og forflyttedes til Fredriks
hald ved Kgl. Resol, af 1893 l4/10.

Cift 1) i Christiania (Trefold. K.) 1869 ’% med Maren 
Sophie Michelsen, født der 1839 10/ö, døbt i Vor Frelsers Me
nighed 15/9, t der 1869 Viv (Datter at Skomagermester Gulbrand 
Michelsen og Hustru Malene født Nielsen). 1 Søn.

Gift 2) i Stavanger 1892 % med Caroline von Munthe 
af Morgenstierne, født i Stavanger 1868 25/5. (Datter af Amt
mand i Stavanger Amt Wilhelm Ludvig Herman v. Munthe af Mor
genstierne, født i Christiania 1814 3/10, f 1888 30/i2> og 2den Hustru 
Caroline Ottilia Pladt, født 1839 2l/2). (5 Børn).
a. 71. Christian Frisak Hals, født i Christiania? 1869 —, 

t 4 Uger gammel.
b. 7 2. Maren Caroline Morgenstierne Hals, født i Stav

anger 1893 a5/5,
c. 7 2. Thor Morgenstierne Hals, født paa Fredrikshald

1894 ,3/7.
d. 72. Finn Morgenstierne Hals, født paa Fredrikshald

1895 24/10.
e. 7. PerMorgenstierne Hals, født paa Fredrikshald 1897 3/10, 

t der J3/i2 s. A. Blot hjemmedøbt.
f. 7. Petra Caroline Christine Morgenstierne Hals, 

født paa Fredrikshald 1899 19/n døbt 18/5.
d. 6. Carl Johan Hals, Ingeniør, født i Hole 1844 14/4, t i Amerika 

1883 Ugift.
e 6. Maren Mathilde Hals, født i Hole 1845 14/6, f i Skjerdalen

1849 a7/!.
f. 6. Am'alie Christine Elisabeth Hals, født i Christiania

1850 18/8. Har en Musikhandel i Stavanger. Ugift.
e. 5. Maren Elisabeth (Pedersdatter) Hals, døbt i Hole 1805 

27/2, t der (af Blodgang) 1809, begr. 8/9.
f. 5. C h r i st i an N i k o 1 a i H a 1 s, til Snarøen, døbt i Hole 1806 23/10,

f paa Snarøen 1851 13/2. Han eiede i 8 Aar Gaarden Sem i Borre, 
som han solgte til Statsraad Erichsen. Kjøbte derpaa (af Martinius 
Bratlie) Gaarden Markerud i Nittedalen, hvor han boede i 4 å 5 Aar. 
Kjøbte derpaa Snarøen af sine Brødre, Knud og Hans Hals.
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Gift paa Markerud 1847 /2 med Julie Birgitte Sell, født i 
Christiania 1827 7/2.

(Datter af Kjøbmand Johan Henrik Ditlev Sell og Johanne 
Østensen). (2 Børn).

Chr. Nik. Hals’s Enke ægtede 1854 Prokurator Anton Eger, 
som døde i Christiania 1862 3%, 50 Aar gi.
a. 6. Albert Waldemar Hals, Ejer af Gaarden Højbraaten i Østre 

Aker, født paa Markerud 1847 19/10.
Gift i Christiania (Trefold. K.) 1872 18/2 med Josefine 

Ottilie Jensen, født i Christiania 1845 26/10. (Datter af Maler
mester Jess Jensen Walle, der døde 1883 /4). (Ej Børn).

b. 6. Hans Adolf Hals, Handelsfuldmægtig, født paa Markerud 
1850 4/4, t i Christiania 1881 31/12. Ugift.

d. 4. Nils (Knudssøn) Hals, døbt i Gran 1752%, f. Ubekjendt. (Han 
er vel den „Nils Hals“, der i 1772 (af Oberst Schlanbusch) blev fore- 
slaaet til Sekondløitn. i 2det Oplandske Regt.).

e. 4. Caspar Hals, døbt i Gran 1761, 3die S. i Advent, f . Blev
konfirmeret i Gran 1776. (En „Lieutenant Caspar Hals paa Gjefsen“ var 
1789, 10de S. efter Trefoldighed i Gran Fadder til Klokker Bergers Barn).

f. 4. Peter Christian Hals, Løitnant, døbt i Gran 1764 1/11, f paa 
Stubstad i Gran 1805 9/3 (begr. 27/3). (Et Bygdesnak vilde vide, at han 
var død af Gift. Han blev obduceret, men det ledede vel ikke til noget. 
Han havde nok forpagtet Enkesædet Stubstad af Præstenken, Fru Parelius, 
der døde 1810).

Gift i Gran — som Fenrik — 1790 4/2 med Cornelia Jacoba 
Meldahl, døbt i Skonevik 1770 24/2, t • (Datter af Løitn. Bernhard 
Meldahl og Dorothea Elisabeth Roggenkampf). (2 Sønner).
a. 5. Knud Hals, født i Gran 1790 (hjemmedøbt og 10/2 s. A. stad

fæstet i Tingelstad Kirke).
Han var i 1804 Kommandersergeant ved Oplandske Regt., men 

ellers ubekjendt.
b. 5. Bent Christian Hals, døbt i Tingelstad <Kirke 1798 28/9. (En 

„Bernt Christian Hals fra Vaterland" blev 1816 2,/4 konfirmeret i Akers- 
hus Slotskirke, „15 Aar gl.“. (Hvad der senere er blevet af ovennævnte 
Løitn. Peter Chr. Hals’s Enke og to Sønner, vides ikke. I Grans Mi
nisterialbog — efter 1805 — forekommer de ikke mere x).

d. 31. En dødfødt Datter af Løitnant — senere Kaptejn — Nils Hals, blev 
1720, 2den S. efter Hellig 3 Konger nedsat i Grans søndre Kirkes Kjælder.

!) En Bernt Christian Hals ankom 1818 fra Christiania til Kraakstad l?1^ Aar gi., hvor 
han tog Tjeneste paa Gjæstgiveriet «Contra». Han havde Slotspresten Hr. Provst Munchs 
Attest af 9|n 1818, var Søn af afgagne Løitnant Hals, født paa Gaarden Auvestad i Grans 
Prgid. og konfirmeret i Akershus Slotskirke 4 Søndag efter Paaske (c. 21'4) 1816.

Udgiveren.
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e. 31. Bastian (Nilssøn) Hals, Major, døbt i Gran 1721, 1ste S. efter 
Paaske, f paa Vestby i Høland 1773 x/3. Han maa allerede i 1731 være 
kommet i Tjenesten (som Korporal?) da det paa Konduitelisten for 1764 
heder, at han havde 33 Tjenesteaar, og var 43 Aar gammel. 1743 2/s blev 
han Sekondløitnant ved Oberstløitn. Adolf Carl Helm’s (Solørske Kompagni, 
under Vauvert’s (2det Akershus.) Infanteriregiment. 1745 31/5 blev han Pre- 
mierl. ved Kaptejn Christian Krag’s Kompagni. (Regimentschefen var nu 
nysnævnte Adolf Carl Helm). 1747 13/8 blev han Kapteinløitnant ved Sam
mes Livkompagni (det „Sollørske"), „uden Præjudice for de ældre Premier- 
løitnanter". Blev 1751 2/6 Chef for vestre Ejdsbergske Kompagni, og 1761 
9/g „Major af Infanteriet".

Paa. Regimentschefens Konduiteliste,. dateret Berger ved Kongsvinger 
31/i2 1745 heder det om ham: „Maadelig høy og Anseende. Godt Begreb. 
Sig til Fulde applicerer. En god Lieutenant, og med tiden meriterer Com- 
pagni".

Paa Konduitelisten af 1764 heder det om ham: „Gute Kundschaft 
von allem was zum Dienste gehört. Hat gute Conduite und Gaben, ist 
fleissig, und besitzet dabey Fermété".

Han boede — ialfald i 1769 — paa Aasgaard i Ejdsberg, og kjøbte 
— efter sin % 1767 paa Gaarden Haugrim i Urskog afdøde Svigerfader, 
Kapt. U. F. Jonstrup — „en betydelig Deel" af Boets faste Ejendomme. 
En Del af Kjøbesummen skulde faa blive henstaaende til Skiftets Slutning, 
og da indbetales til Boets Incassator, Krigsassessor Jørgen Brochmann, med 
6,900 Rd. Da intet endnu var indbetalt ved Udgangen af Aaret 1768, (som 
var den i Auktionskonditionerne fastsatte Frist), saa udtog Brochmann, 
under 1769, Stevning til Major Hals om at møde i Retten 30/3 s. A. for 
Christiania Bything, der var vedtaget som Sagens og Skyldnerens Værne- 
thing, for at lide Dom til Betaling af Beløbet, med Renter fra 1ste Januar 
s. A., samt Sagens Omkostninger. Stevningen blev 25/i 1769 forkyndt paa 
Aasgaard, i Major Hals’s Fravær, for hans Hustru. Da han ikke mødte i 
Bythinget 3% s. A. blev ham forelagt „Laugdag" til 8de Juni næstefter. 
Dette blev x/4 1769 lovligen forkyndt Majoren, paa Akershus Fæstning, hvor 
han nemlig — efter kongelig Resolution — var „dømt" til at udholde Arrest 
i 4 Maaneder, fra 1ste Marts 1769 til 30te Juni s. A.x).

x) Han var nemlig — tilligemed en Kaptein Grønvold - ved Overkrigsretsdom i «den 
Skowstadske Inqvisitions-Sag» (for endel om modtagne Douceurpenge) dømt til Kassation. 
Men dette blev — under Dato: Altona 5t 1769 — af Kongen formildet til Fæstnings
arrest — for Hals’s Vedkommende — til 4 Maaneder, og for Grønvolds til 6, med Tab 
af deres «Vartpenge» i samme Tidsrum. Disse «Doceurpenge» bestod i «den aarlige 
Douceur af 4 Rd.: som de, der 1758 udmarcherede for (o : istedetfor) Andre, tilkom, og 
af de, som Lodden havde truffet, men formedelst havende Forfald blev tilbage, skulde 
udredes». (Sammenhængen er højst dunkel at tyde).



Major Bastian Hals.
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Gift 175 med Maren Jonstrup, døbt i Høland 1733 ’/2, f1). 
(Datter af Kaptejn Ulrik Fredrik Jonstrup — født 1684, og f 1767 8/7 

— og Catharine Kjeldsdatter Colbjørnsen, som f 1751). (8 Børn).
a. 4. Ulrik Fredrik (Bastianssøn) Hals, Major, født i Ejdsberg 1756 

3/5 (døbt 9/5), t paa Skaanæs i Skogn 1825 2% hos sin Datter, under et 
Besøg der. I sit 1ste Ægteskab boede han paa Ejdskogen, og i sit 2det 
paa Torderud i Grue. Han blev Officier 1779 9/6 (ved 2det Akershusiske 
Regt.). Blev Premierløitnant 1782 31/7. Forsattes 1784 31/3 til Oplandske 
Regt. Fik 1791 18/n Kaptejns Karakter. Blev 1797 I7/3 Chef for nordre 
Hedemarkske Kompagni, og s. A. 25/g forsat til Vingerske Kompagni. 
Blev 1811 2j/2 (med den ham 20/3 1807 reserverede Anciennetet) udnævnt 
til Major, Bataillonskommandør og Chef for Thrygstadske Kompagnie. 
Fik 1812.% — efter Ansøgning — Afsked, „for Svaghed".

Gift 1) 1789 med sit Nærsøskendebarn Hedevig Bay, „af
Vinger". (Kongelige Bevilling af 18/12 1789) 2), døbt i Vinger 1754 n/4,3) 
men hvor og naar hun døde, vides ei.

(Hun var Datter af Fenrik Jens Christopher Bay og 1ste Hustru, 
Warmelænderinden Hellechen Margr. Svensdatter Schrøder). (5 Børn).

Gift 2) i Grue 1810 %0 med Enkefru Johanne, sal. Løitn. 
John Lund’s født Arntzen, født der 1758 7^ f paa Torderud i Grue 
1840 n/5.

J) Paa et af en Fr. Jonstrup i Kjøbenhavn i 1883 udgivet Brudstykke af en Stamtavle over 
«Jonstrup» heder det, at Major Bastian Hals’s Frue, født Jonstrup, døde 1771 V3, men 
det er da rent ud feilagtigt, thi 1773 i Septhr. levede hun i Christiania som Enke med 
8 uforsørgede Børn. Efter en af Christian Larsen paa Uggerud i Hof i 1872 sammensat 
Stamtavle over «Hals» skal hun have flyttet fra sin Mand op til Ejdskogen, og der være 
død i 1813 eller 1814. I 1802 17/g var hun ialfald i Vinger Fadder til Sognepræst Sig
vard Rynnings Barn. Ejdskogen hørte indtil 1860 som Annex under Vinger, men i 
Vingers Ministerialbog indtil 1813 inclusive er hendes Begravelse ikke indført.

2) Hvorledes dette Slægtskabsforhold hang sammen, vides ikke ret. Men paa et haand- 
skrevet «Udkast til Slægtregister over Bay-Slægten», (der i 1885 ejes af Jørgen Justinus 
Bay paa Hasselbakken i veste Aker) skal denne Hedevig Jensdatter Bays Farfader, Hans 
Jenssøn Bay have været gift med en Sophie, der antages at have hedt «Hals». Disse 
Ægtefolk døde i Vingen i en høj Alder, (Manden i 1759 om Høsten, 91 Aar gi., og Konen 
1763 i Decbr., 87 Aar gi.). Hvis man nu antager, at hun, — der efter Aldersangivelsen 
ved hendes Begravelse i Vingers Kirkebog, maatte være født cirka 1676, (hvilket sagtens 
vel vil falde noget tidligt) har været en Datter af den 1ste Knud Hals paa Aaset, (Kap
tejnen), saa vilde hendes Sønnedatter (den her angjældende Hedevig Jensdatter Bay) netop 
blive Nærsøskendebarn af sin Mand, Major Ulrik Fredrik Hals, idet de begge havde 
Kapt. Knud Hals paa Aaset til fælles Oldefader. Dette faar da henstaa som et aabent 
Spørgsmaal.

3) Uagtet Ejdskogen lige ned til 1860 hørte som Annex under Vinger, maa dog dette Annex 
have haft sin egen Ministerialbog, thi Navnet Bay forekommer i selve Vingers’ Kirke
bog ikke nær saa hyppigt, som man skulde vente det, naar man tager Hensyn til Slæg
tens stærke Udbredelse paa Ejdskogen. I ethvert Fald synes Bogen at være daarlig ført.
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(Datter af Krigsraad Ole Arntzen, til Grinder, og 1ste Hustru, 
Karen Pedersdatter Vøjen). (Ingen Børn).
a. 51. Maren Hals, født i Vinger 1789 20/n, døbt 20/i2> t Paa Dal i 

Ullensager 1864 16/2.
Gift i Vinger 1809 3% med Løitn. — senere Oberst — Wil

helm Sissener, født i Nord-Frankrige 1777 V51), f som Kommandant 
paa Kongsvinger 1846 29/12, begr i Ejdsvold. (Hans Forældre kjendes ikke).

Han blev Officier 1808. (Staar allerede i 1809 somPremierl. i 
1ste Throndhjemske Inf. Regiment). I den norske Statskalender for 
1815 staar han som Kaptejn i samme Regiment, og er vel bleven ud
nævnt dertil under 2% 1813, og senere bleven forsat til 1ste Akers
husiske Brigade, hvor han (i Militærkalenderen for 1820) staar som 
Kaptein, med Anciennitet fra sidstnævnte Dato. Blev Major 1825 n/10. 
Oberstløjtn. 1834 5/4 Chef for Gudbrandsdalskc Korps. „Oberst0 
blev han 1839 27/5 og Kommandant paa Kongsvinger var han allerede 
fra 1837 22/3. R. Sv. O. blev han mellem Aarene 1828 og 1833. (11
Børn).

b. 5 L Bastian FredrikNicolai Hals, Proprietær til Torderud i Grue, 
født 179 1 22/t, f paa Torderud 1837 13/4.

Gift 18 med sit Søskendebarn Helene Margrethe Bay, 
født 1786 17A, f paa Torderud 1860 16/12. (Datter af Hans Christian 
Bay, til Magnord, og Hustru, Helene Bastiansdatter Hals). (7 Børn).
a. 6. Ulrik Fredrik Hals, født paa Gaarden Nevjen i Vinger 1818 4/10, 

t paa Torderud 1824 17/P
b. 6. Hans Christian Hals, Gaardbruger, født i Vinger 1821 V3, f 

paa sin Gaard, Gjerstad i Gjerdrum 1852 27/x.
Gift 1844 15/n med Elise Abigal Hermana Helene 

Henrikka Norgrenn, født 1825 y6, f som Enke 1862 15/n, efterat 
hun fra Februar s. A. var bleven gift med Chr. Sand.

(Datter af Kaptein Johannes Norgrenn og Anne Marie Weide- 
mann). (5 Børn).
a. 7. Barbara Johanne Hals, født i Hoff 1845 19/4, f paa Rigs

hospitalet i Christiania 1860 25/4.
(Var Pleiedatter af Lensmand i Ejdsvold Ole Kaasen’s Enke, 

Anne Dorothea, født Bay, der var en Søster af hendes Farmoder 
og tillige Søskendebarn af hendes Farfader).

b. 7. Fredrik Wilhelm Norgrenn Hals, Kjøbmand i Hudson i 
Amerika, født 1846 17/6> f i Stark, ved Chicago 188 1 30/8 af Nerve
feber.

Han emigrerede til Amerika i Juli 1866.
Gift i Amerika 18 med Marie O. Dahier, der med 2 

smaa Børn (og en ældre Plejesøn) overlevede ham.

1) Efter eget Opgivende er han født 1 Mai 1778 i Bryssel. Se om ham «Personalh. Tids.» 1 R. 
3 B. S. 350. Udgiveren.
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a. 8. Edvard Fredrik, (Plejesøn, der kalder sig Hals), født 
circa 1875. Han blev som Spædbarn lagt udenfor Fredrik Hals’s 
Dør i Amerika, og blev af ham og Hustru antaget som deres 
eget Barn, da de dengang selv var barnløse.

b. 8. Fredrik Wilhelm Hals, født 187 .
c. 8. Axel Philip Hals, født c. 1879.

c. 7. Bastian Fredrik Nikolai Hals, Mekanikus i Montreal, 
Canada, født 1848 % paa Hoff Præstegaard i Solør, hvor Moderen 
da var i Naadsensaaret efter hendes Bedstefader, Sognepræst Weide- 
mann. Han blev — fra han var 3l/2 Aar gi., indtil 1865, da han 
forlod Landet — opdraget som Plejebarn hos sin nedennævnte 
Faster, Hedevig Helene Johanne Hals, der i 1885 ikke havde hørt 
fra ham paa omtrent 7 Aar. Han reiste herfra som Sømand, men 
forliste flere Gange, hvorfor han slog sig ned i Canada og blev 
Mekanikus. Han finder nok Alting saa smaat og usselt her i Norge, 
at han ganske overser sit fattige Fædreland (!). Han skal være 
gift derhenne.

d. 7. Anne Marie Hals, født paa Kjerstad i Gjerdrum 1850 u/8. 
Gift i Holmestrand 1875 24/s med Enkemand, Apotheker Martin 
Bertram Strøm, født i Trondhjem 1839 3%.

Han har pharmaceutisk Examen fra 1860, og fik 1870 16/g 
Bevilling til — paa eget An- og Tilsvar — at drive A. J. Lund’s 
Apothek i Holmestrand, saalænge han vedblev dets Forpagtning.

187 7 22/12 fik han kgl. Bevilling som Apotheker i Drammen. 
(Det nyoprettede 3die Apothek der, „Ørnen").

(Han er Søn af Snedkerm. i Trondhjem Ole Strøm og Anne 
Christine Øien).

(Af sit 1ste Ægteskab med Marie Susanne Tandberg, der f 
1874 3/2 — har han 3 Døtre, og af sidste Ægteskab 2).

e. 7. Hansine Christiane Elise Hals, født paa Bingen i 
Sørum 1852 27/7 (1853 25/7). f i Holmestrand 1902 16/7.

Gift i Holmestrand 1875 10/i med Skibsreder Ellef Gustav 
Backer Holst, født der 1845 15,/3- (Søn af Skibsreder Lars 
Backer Holst og Amalie Rømcke). 3 Børn.

c. 6. Hedevig Helene Johanne (Basti ansdatter) Hals, født 
paa Torderud 1823 8/6, f 1824 19/7.

d. 6. Ulrik Fredrik Hals, til Torderud, født der 1825 15/8, t i 
Wisconsin 1880 om Høsten efter længere Tids Sygelighed.

Han solgte Torderud til Landhandler Schøyen, og udvandrede 
1866 % til Martell i Wisconsin. Han eiede (i Forening med sin 
Søster, Hedevig — se nedenfor —) Tjuren’s Spigerverk i Grue.

Ulrik Fredrik (Bastianssøn) Hals blev 18 . . i Amerika gift
8
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med en Telemarks-Pige „Sara Dalye", med hvem han nok ingen 
Børn fik. Hun ægtede siden en Mand, ved Navn Næs.

e. 6. HedevigHeleneJohanne Hals, født paa Torderud 1827 14/4.
Hun boede — indtil sit Giftermaal — paa sin Eiendom, Tjuren 

Brug i Grue.
Gift i Vestre Aker 1879 4/u med Enkemand, forhenværende 

Snedkermester i Christiania, Christian Fredrik Saabye, født 
paa Modum 1815 14/i, t i Christiania 1896 5/8, 81% Aar gi. (Søn af en 
dansk Præstesøn, Carl Gregorius Saabye, der — 8 Aar gi. — kom op 
til Norge, senere fik en liden Ansættelse paa Modum, og tilsidst blev 
Kontorist paa Buskeruds Amts Kontor, og dennes 2den Hustru Kir
stine Birgitte Braun fra Haugsund paa Eker). Snedker C. F. Saabye 
blev 1) gift 1838 med Martine Johanne Møller, der døde 1839 26/x, 
og 2den Gang ægtede han 1842 4/n Caroline Dorothea Gran, der 
døde 1877 2%.

f. 6. C a r 1 E m i 1 H a 1 s, født paa Torderud 1829 %, og f der 1860 28/P 
Ugift. (Var svag og gebræklig). Han eiede Gaardeparterne Jerp- 
hougen og Holt i Grue, som Søsteren, Hedevig, arvede efter ham.

g. 6. NilsChristianHals, Sadelmager, født paa Torderud 1830
t i Martell i Wisconsin 1870 15/12. Han emigrerede 1866 % med 
Broderen, Ulrik. Var længe sygelig, og døde ugift.

c. 51. Ellichen Margrethe (Ulriksdatter) Hals, født 1792, f 
paa Tordby pr. Sarpsborg 1863 26/,0, hos sin Svoger, Kaptein Herman 
Bay, „7173 Aar gi.". Ugift.

d. 51. Marie Cathrine Hals,, født 1796 17/7, f iSarpsborg 1872 3/12.
Gift i Grue 1822 16/2 — feirede 1872 16/2 sit Guldbryllup — med 

sin Fætter, Kaptein Herman Bay, født paa Ejdskogen 1790 19/2, og 
t i Sarpsborg 1874 16/3 Morgen, „84 Aar gi.".

(Søn af Hans Christian Bay til Magnord og Helle Margrethe Ba- 
stiansdatter Hals. Se hende Side 70).

Han blev Officier 1811 ved det ifølge kgl. Resol, af 22/2 1810 op. 
rettede „Agershus. nationale Skarpskytter-Regiment. Blev Pr.løitn. i 1ste 
Akershusiske Brigade 1815 9/6. Kaptein 1837 J/7. Tog Afsked 1857 18/3 
(med 588 Spd. i Pension). Han udmærkede sig i Krigen i 1814 (dog 
maaske mest som Spion ligeoverfor Svenskerne). Paa sin Ansøgning 
om forhøiet Pension fik han af Storthinget et aarligt Tillæg af 100 Spd., 
regnet fra 1ste April 1866. (Se „Morgenbladet" for 25/i 1869, do. for 
28/2 1869, samt et berigtigende Tilsvar fra Kapteinen selv i „Mgbl." for 
25/3 s. A. Se fremdeles „Mgbl." for 28/3 s. A.). 7 Børn.

e. 51. Anne Sophie Hals, født i Vinger 1795 27/2. f paa Bjerke 
i Nannestad 1856 16/3, „nogle Dage efter sit fyldte 61de Aar".

Gift 1819 28/8 med sin Tremænding, Løitnant Herman
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Henrik Bay, født paa Skaanæs i Skogn 1787 V4, t paa Gaarden 
Veske ved Levanger 1839 18/3.

Officier fra 1806. Pr.løitn. i 1ste Trondhjemske Regt. 1810 24/T.
Kom paa Vartpenge 1818 Vi-

(Søn af Kaptein Jørgen Lukas Winther Bay og Elen Justine 
Coldevin). 2 Børn.

b. 4. Nils Christian Fredrik (Bastianssøn)Hals, Arti 11. Oberstl. 
og-i 1814 Kommandant i Fredrikstad. Født i Ejdsberg 1758 24/4, døbt 3%,
f paa Solberg i Trygstad 1838 27/6, 
„82 Aar gl.“. Han blev Korporal 
1775 Vb- Blev Stykk-Junker 1779 y4. 
Sekondløjt. i Artilleriet 1782 14/8. 
Pr.løjt. 1788 4/4. Stabskaptejn 
1791 11/11. Chef for 6te Artilleri
kompagni 1804 24/2. Fik 1807 2Z/1 
Majors Karakter. Blev Oberstløjt. 
1812 %. Var fra 31/3 1814 til 4/8 
s. A. Kommandant i Fredrikstad, 
hvilken Forfremmelse bevirkede et 
sørgeligt Vendepunkt i hans Liv, 
idet han den sidstnævnte Dato, 
ved Kapitulation, overgav Fæst
ningen til Svenskerne, hvilket havde 
til Følge, at han — forat bringe 
den uheldige Krigsførelse et Son
offer — blev sat under offentlig 
Tiltale, og ved Højesteretsdom af 
17/12 1816 dømt — tilligemed
Generalløjtn. Staffeldt — fra Liv 
og Ære, samt til — i Fællesskab 
med ham — at udrede Sagens 
Omkostninger. Denne Dom blev

Nils Christian Fredrik Hals.

1817 3/2 af Kongen formildet derhen, at Staffeldt skulde „paa Kongens 
Naade“ indsættes i Arrest af 2den Grad paa Fredriksten Fæstning, hvori
mod Oberstløjt. Hals s. D. blev „afskediget fra Krigstjenesten“. Med
Hensyn til Sagsomkostningerne skulde det have sit Forblivende med hvad
Højesteretsdommen havde bestemt.

Ved *) Krigens Udbrud indehavdes den vanskelige og betydningsfulde 
Stilling som Kommandant i Fredrikstad af den dygtige Oberst Mecklen
burg. Da efter Christian Fredriks Befaling Fæstningen blev berøvet

J) Følgende Uddrag af de forskjellige Forfattere, der har behandlet Oberstl. Hals’s Forhold 
under Krigen i 1814, er samlet af Udgiveren.
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endel af sit svære Skyts, gjorde Mecklenburg saa skarpe Indsigelser heri
mod, at det endte med et fuldstændig Brud, der ledede til at han begjæ- 
rede og fik sin Afsked.

Oberstløjt. Hals blev nu tilbudt Posten, men da han havde Betænke
ligheder ved at overtage Forsvaret af en Fæstning, som Mecklenburg 
under de forhaandenværende Omstændigheder ikke vilde paatage sig, skal 
hans gamle Ven Christian Fredriks Adjutant Major Brock have sagt til 
ham, „at det ikke vilde blive Spørgsmaal om Fæstningens 
Forsvar". (Se A. Faye: Norge i 1814 Chr.a 1874 Side 137).

Fredrikstad Fæstning befandt sig, da Oberstløitnant Hals 2den 
Februar 1814 modtog Kommandantskabet, i en meget slet Forfatning.

I en Skrivelse af samme Dag til Generalkommandoen gjør Hals 
opmerksom paa dette, idet han minder om, at hans Formand som Kom
mandant Oberst Niels Henrik Mecklenburg allerede 3 December 1813, og 
senere 25de Januar 1814 havde afgivet Indberetninger over Fæstningens 
daarlige Tilstand.

Generalkommandoen gjorde imidlertid intet for at rette paa For
holdet.

„At det ikke blev bedre, kan derfor ikke tilregnes Commandanten, 
da ikke alene Tiden var kort, men ham manglede de fornødne Midler, 
hvilket gik saavidt, at den eneste Ingeniør ved Fæstningen blev en Tid
lang brugt udenfor den til Arbeider, Fæstningens Forsvar aldeles uved
kommende" (se Saga I Chr.a 1816 Side 392 fl.).

Den svenske Flaade, der bestod af 4 Linieskibe, 4 Fregater, nogle 
Brigger og 70 Kanonslupper under Anførsel af Generaladmiral Puke, 
og var et Led i den til Aktionen mod Norge bestemte Hærstyrke, løb ud 
fra Strømstad 26de Juli og besatte straks Hvaløerne uden Modstand.

Den 3die August nærmede Flaaden sig Fredrikstad Fæstning og 
landsatte paa Kragerøen, der ligger udenfor Fæstningen, 6000 Mand i 
tre Afdelinger.

Oberstløitnant Hjerman, der med 1200 Mand var betroet Forsvaret 
af denne for Fredrikstad Fæstning saa vigtige Plads, forlod, imponeret af 
de store Troppemasser, sin vigtige Stilling uden Sverdslag, og Svenskerne 
begyndte nu øieblikkelig med at opkaste Batterier.

General Mörner afsendte derpaa Major Adelborg som Parlamentær 
til Fæstningen med følgende Skrivelse, hvori Kommandanten opfordredes 
til at overgive sig.

„Til Kommendanten i Fredriksstad!
Förf att afböja de olyckor och den blodspillan, som nu hotar 

Fredriksstad, uppmanar jag eder, Herr Kommendant, med de under edert 
befäl stående trupper att öfverlämna bemälta fästning till eder rätte herre
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och konung, Hans Maj:t konungen af Sverige och Norge, konung Karl 
XIII. Ni ser den sjömakt, som under mitt befäl ingått uti edra hamnar; 
och snart skall en ännu talrikare armé från landsidan äfven öppna edra 
portar samt göra alla edre bemödanden af motstånd fåfänga. Ni äger 
att välja emellan er konungs nåd, som ännu är öppen och färdig att 
belöna er — eller det sårande ödet att falla såsom rebell. Ert be
stämda svar förväntar jag senast 72 timme efter emottagandet af detta bref.

Kongl. Maj.ts skepp Gustaf den store vid Fredriksstad den 3die 
augusti 1814.

Puke, 
generaladmiral.

G. a f Klint, 
flaggkapten».

(Gustav Björlin : Kriget i Norge 1814, Stockholm 1893, Side 188).
Da Kommandanten vægrede sig, begyndte Beskydningen fra Klerchers 

Kanonbaadafdeling, der lige indtil Mørkningen vedblev at kaste Kugler 
og Bomber ind i Byen, som besvarede Ilden uden anden Virkning end 
at Svenskerne fik en Mand skudt.

Om Natten gjordes yderligere Forberedelser til et Hovedangreb mod 
Fæstningen, og tidlig om Morgenen den 4de August begyndte Kanonaden 
baade fra Haubitzbatterierne paa Kragerøen, og fra de 6 Kanonslupper.

Da Fortet Isegran ved tidligere Foranstaltninger var berøvet sine 
Kanoner, kunde Indløbet ikke bestryges uden fra tvende halve • Bastioner 
af Hovedvolden om Fredrikstad. Saalænge de svenske endnu vare langt 
borte, gik Tingen godt, men da de kom paa kortere Distance, hvor Fæst
ningens Kanoner skulde have været mest virksomme, kunde man forme
delst Værkernes skjæve Beliggenhed ikke beskyde dem.

Omkring Kl. ö1/^ om Morgenen heisede Fæstningen Parlamentær- 
flag og tilbød at kapitulere.

En Parlamentær indfandt sig derefter hos Grev Mörner med føl
gende Skrivelse fra Kommandanten:

„Da Undertegnede, forudseende den Skjæbne, som ved en længere 
Modstand sandsynligvis vilde overgaae Byen og dens Indvaanere, anser 
samme for tildels at være unyttig, er han sat i den haarde Nødvendighed 
at indlade sig paa Underhandlinger om Fæstningens Overgivelse og an
moder han til den Ende Herr Admiralen om behagentligen at indsende 
her til Fæstningen Commissairer, som med de af Commandantskabet ud
nævnte Mænd kunne træffe Overenskomst om Fæstningens Overgivelse.

Imidlertid Underhandlingerne vedvare, foreslaaes at Canonaden 
fra begge Sider maatte indstilles.

Fredriksstad den 4de Aug. 1814, Kl. 6 om Morgenen.
Hals11.

(Se Björlin: Kriget i Norge 1814, Stockholm 1893, Side 190 ff).
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De svenske Kommissærer Obersterne Klint og Skjoldebrand over- 
veiede derpaa med Kommandanten Kapitulationsbetingelserne; disse om
fattede 4 Punkter, hvoriblandt var, at Kommandanten Kl 7 samme Aften 
skulde overlevere Fæstningen med Garnison og Forraad.

Det fortælles, at Kommandanten, da han havde underskrevet 
Kapitulationen, ytrede for de svenske Kommissærer, at han frygtede for 
at have handlet urigtig, hvorpaa Oberst Klint, idet han stikker Kapitula
tionsdokumentet i Lommen, svarer: „Ja det tror jag med hr. kom
mandant “ (Schnitler: Blade af Norges Krigshistorie, Chr.a 1895, 
Side 367 fl).

Under 4 August afsendte Oberstløitnant Hals derpaa følgende 
Rapport til Christian Fredrik.

„Undertegnede opfylder en for ham sørgelig Pligt allerunderda
nigst at underrette Deres Majestæt om Overgivelsen af Fredriksstads Fæst
ning til den her stationerede Svenske Generaladmiral Puke, en Skjebne, 
som det efter Kragerøens Besættelse ikke længere kunde være tvivlsomt, 
at Fæstningen vilde undergaa. Igaar Eftermiddag avancerede en stor Del 
Kanonbaade tilligemed to Skonnerter opad det østre Indløb og vedblev 
uophørlig at beskyde Fæstningen lige fra Kl. 4 til Kl. 9, hvorefter Fienden 
forholdt sig rolig indtil i Morges Kl. 4, da han aabnede flere i Nat paa 
Kragerøen anlagte Batterier, fra hvilke han, i Forening med Kanonbaadene, 
som under gunstig Vind mer og mer nærmede sig, beskyder Byen med 
Kugler, Granater, Druer og Bomber.

„Vel besvaredes Ilden fra Volden saa stærkt som muligt, men 
uden at deraf kunde spores nogen betydelig Virkning. Især vare Bat
terierne paa Kragerøen aldeles i Sikkerhed for vore Kugler, da de vare an
bragte bag Klipper. Fienden kunde opføre saamange skjulte Batterier som 
han vilde, og det endog i Geværskuds Distance, (uden at Besætningen paa 
nogen Maade kunde hindre det) og saaledes beskyde Besætningen fra 
Ryggen og fra Siden paa de Værker, som skulde forsvare sig, og alt- 
saa ikke havde mindste Beskyttelse af Brystværn. Fæstningen var saa-- 
ledes ganske omringet af Fienden, der endog efter sikker Efterretning, 
som idag stadfæstes, trængte frem fra Borge-Kanten. Undertegnede 
paa Grund heraf, og efter at have indhentet Stabsofficerernes Me
ning, ansaa det aldeles umuligt, at Fæstningen vilde kunne staa 
sig længer end i det høieste een eller maaske to Dage, og troede 
derfor, at burde foretrække en Overgivelse paa billige Vilkaar for 
længere Forsvar, hvorefter han ikke blot kunde være forvisset om, at 
maatte nødes til at modtage Betingelser, det maatte behage Fienden at 
foreskrive, men hvorved han og udsatte Byen for aldeles Ødelæggelse, 
da det nu stod i Fiendens Magt, hvad Øieblik han vilde, at stikke Byen
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i Brand, uden at der var Haab om, fornemmeligen paa denne Aarets Tid, 
at kunne slukke den, da Brandanstalterne dels ere yderst utilstrækkelige, 
og Husene i Byen for det meste ere af Træ, ligesom de ogsaa ligge saa 
tæt indtil Volden, at det vilde blive næsten umuligt, at Garnisonen for 
Hede kunde holde sig paa Volden.

„Den afsluttede Konvention sendes herved Deres Majestæt aller
underdanigst i Original, og uagtet den samme synes at forudsætte, at 
Garnisonen skulde være Krigsfanger, er denne dog ved den sidste Post 
tilladt fri Afmarsch indtil i Aften Kl. 6, og har den derefter med Und
tagelse af nogle faa, som ikke vare tilstede i det Øieblik Afmarschen 
skede, allerede gaaet over paa den anden Side af Giommen, for derfra 
at naae de nærmeste af vore Tropper.

„Undertegnede derimod ansees som Krigsfange, hvilket han dog 
har Haab om at blive forandret. Hans Stilling er under alle Omstændig
heder høiligen at beklage, men ulykkelig skulle han føle sig, saafremt 
hans Forhold ikke skulde finde Deres Majestæts allernaadigste Bifald, 
hvilket har været Hovedmaalet for hans Handling. I allerunderdanigst 
Haab om Deres Majestæts vedvarende Naade undertegner han sig Deres 
Majestæts bestandige tro Undersaat.

Fredrikstad den 14 August 1814.

Allerunderdanigst

Hals.11

(Jacob Aalls Erindringer III Side 532. Her er Skrivelsen dog 
dateret 14de August, hvilket maa være en Skriv- eller Trykfeil for 4de 
August, hvilket var den Dag Fæstningen overgav sig).

Det Bud, der bragte ovenstaaende Budskab fra Oberstløitnånt 
Hals, mødte paa Veien en Kurer fra „Kong“ Christian Fredrik, der over
bragte Oberstløitnånt Hals en i Prinsens(?) Navn af Major Brock udfær
diget Ordre til at overgive Fæstningen.

Efterretningen om Fredrikstads Fald modtoges med stor Bestyrt- 
ning og Forskrækkelse baade i Hovedkvarteret og i Armeen, og øvede en 
nedslaaende Indflydelse.

Det er senere sagt, at Fredrikstads Kapitulation, hvorved Sven
skerne var kommet i Besiddelse af Giommens Overgange, skulle have 
været et vægtigt Moment under de Forhandlinger, der ledede til Kon
ventionen til Moss.

Den chauvinistiske Opinion i Landet vendte sig selvfølgelig mod 
de Officierer, der havde været saa uheldige at have været medvirkende 
Aarsag i 1814 Aars Felttogets uheldige Begivenheder.
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Oberstløitnant Nils Christian Fredrik Hals undgik heller ikke 
sin Skjæbne.

Ved kongelig Befaling af 23de Juni 1815 blev der nedsat en 
Over-Krigskommission bestaaende af Generalmajor J. G. Meylænder, Oberst
B. Aubert og Justitiarius Jens Christian Berg til „at prøve og paakjende 
Generalløitnant von Haxthausens, Generalløitnant v. Staffeldts, Oberst
løitnant v. Hals’s og Kaptein v. Grüners Forhold i Felttoget 1814.“

Overkrigskommissionens Dom faldt 15te Marts 1816 og lød for 
Oberstløitnant Hals Vedkommende paa Frifindelse.

I Dommens Præmisser anføres, at Fæstningen var i en meget slet 
Tilstand, og at hverken de nødvendige Forsvarsmidler eller Forraad var 
tilstede.

Desuden anføres, „at Besætningens Svaghed forøgedes ved den 
slette Stemning, som ved Angrebet skal have været, og som man finder 
mindre besynderlig, naar Fæstningsværkerne ere maadelige og Forsvars
midlerne utilstrækkelige

Overkrigskommissionens Dom blev apelleret til Høiesteret, der 
17de December 1816 afsagde Dom i Sagen, hvorved Oberstløitnant Hals 
blev fradømt Liv og Ære og desuden maatte betale de med Sagen for
bundne Omkostninger.

Hals modtog dog senere kongelig Benaadning og fik Afsked fra 
Krigstjenesten. (Se Saga I S. 390 ff., hvor Overkrigskommissionens Dom 
med Præmisser findes indtaget, samt Side 417 fl., hvor Høiesteretsdommen 
uden Præmisser findes).

„Dommen maa ikke kritiseres" siger en af vore yngre Historikere 
(O. A. Øverland, illustreret Norges Historie V 2, S. 2882. Se ogsaa Pro
fessor Dr. Yngvar Nielsen: Norges Historie efter 1814 I, Side 134) „men 
en uhildet Betragtning vil dog medgive, at den kongelige Benaadning var 
paa rette Sted".

Oberstløitnant Nils Christian Fredrik Hals’s Forhold ved den her- 
omhandlede Begivenhed har været Gjenstand for en noget forskjellig Be
dømmelse af de samtidige og senere Forfattere, der har behandlet dette 
Afsnit af Norges Historie.

Alle er de dog enige om at fremhæve Hals’s personlige Mod og 
Koldblodighed, samt den vanskelige Stilling han, dels ved de indbyrdes 
modstridende Ordres han havde modtaget, og dels ved den mangelfulde 
Tilstand Fæstningen befandt sig i, var kommet.

Andreas Faye siger i „Norge 1814" Side 138 Noten:
„Øienvidner paastaa, at Hals under Beleiringen viste personligt 

Mod og Kolblodighed, og at han overgav Fæstningen 24 Timer før han 
var nødt dertil, da han ansaa det uforsvarligt at fortsætte en haabløs 
Kamp, forbunden med saa stor Fare for Medborgeres Gods — — — —
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han endte sine Dage paa sin Eiendom Solberg i Trygstad, beklaget og 
savnet af dem, som havde staaet i nærmere Forhold til ham“.

Jacob Aall: Erindringer III, Side 274.
„Endnu levende Mænd, som befandt sig i Fredrikstad under 

denne Beleiring, paastaae, at Kommandanten Hals opførte sig med megen 
Kjækhed og Koldblodighed under Beleiringen, og endog udsatte sig for 
saa megen Fare af Fiendernes Kuglespil, at han blev anmodet af sine Om
givelser om at spare sin Person “.

En norsk Officier (General Meydel): Felttoget i Norge 1814, 
Chr.a 1815, Side 22, siger, idet han dog kritiserer Hals’s Færd, at:

„Enhver maa tilstaae, at Fredriksstad manglede mange Ting, der 
udfordres til at udholde en ordentlig Beleiring.

Man havde paa en ubegribelig Maade blottet Fæstningen for Ka
noner, Krudt osv.

Proviantmagasinerne vare heller ikke i den Stand, at de kunde 
udholde en lang Blokade. Bombefasthvælvede Steder manglede, saavel 
for Besætningen, som for Magasiner, og der var ikke ved Blændager og 
deslige Midler sørget for at erstatte dette. Naar altsaa Fæstningen havde 
været ordentlig indesluttet, saa vilde et Bombardememt, der havde brændt 
Huse og Magasiner, have tvunget den til Overgivelse. Besætningen, som 
omtrent var 1500 Mand stærk, var ogsaa altfor liden, da det Dobbelte 
neppe vilde have været nok. Ved selve Værkene vare der ogsaa Feil, 
hvoraf nogle endog ikke vare lette at afhjelpe".

B. von Schinkel: Minnen urSverigesnyareHi- 
s t o r i a VIII. Side 201.

„Det märkvärdige härvid är, att prins Christian sjelf anbefallt 
kommendanten öfverlemna fästningen genom en depesch, som samma 
dag (den 4) utfärdades af prinsens adjutant, major Broek, utan tilkallande 
af någon annan officer, samt af honom frambars, ehuru fästningen redan 
före Broeks ankomst gifvit sig“.

J. Man kel 1: Fälttåget i Norge år 1814, Stockholm 1887, Side 
71, efter at have refereret forskjellige Udtalelser af norske Forfattere:

„Men hvartill gagna alla anmärkningar, när högste befälhafvaren 
ej från början insett fästningens stora vigt, när han derföre underlåtit 
att i tid utrusta den till försvar, och när han till och med på förhand 
var beredd till dess frivilliga utrymmande? Vid sådan krigföring för
svinner hvarje möjlighet af kritik.“

Björlin: KrigetiNorgel814. Stockholm 1893, Side 189 fl.
„Det var icke gärna möjligt, att Fredriksstad med sina gammal

modiga och delvis förfallna fästningsverk skulle kunna uthärda i striden 
mot en så öfvermäktig fiende. Det lilla, enstaka ute på slätten sydost 
om hufvudfästningen varande fästet Kongsten låg så långt från stranden, 
9
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att dess eld icke kunde göra någon verkan mot fartygen och än mindre 
mot Krageröbatterierna. Icke heller det på Rolfsöen liggande utanverket 
Cicignon- kunde med någon större verkan deltaga i beskjutningen af de 
svenska batterierna på Krageröen. Endast från tornet och den omgifvande 
vallen på holmen Isegran kunde bestyckningen gjorts tillräckligt kraftig 
i förhållande till de långa afstånden, men här hade de bästa kanonerna 
blifvit undanförde för att tjäna till bestyckning af de befästa depoter, 
man hade för afsikt att upprätta i det inre af landet, då man litat på 
att alltid hafva Krageröen i sitt våld. Därmed hade äfven Isegrans roll 
blifvit betydelselös".

Nøjere O p ly s n i n g e r t i 1 Felttoget i Norge 18 14, 
samt øvrige Begivenheder vedkommende denne Sag af 
J. G. Meydell i Norskt Maanedsskrift, VI, udgivet af P. A. 
Munch 186 0, Side 369.

„I den første Opbrusen ansaa man Commandanten Oberstl. Hals’s 
Overgivelse af Fæstningen for en Følge af Forræderi eller ialfald en høi 
Grad af Kujoneri. Ifølge mit nøie Bekjendtskab til denne Mand, tror jeg 
dog at kunne forsikre, at ingen af Delene var Tilfældet.

Henreven af den almindelige Forbitrelse mod ham har jeg maaske 
ladet mig forlede til noget strænge Ytringer, idet jeg har fulgt de almin
delige Regler, der ere anvendelige under saadanne Forholde. Imidlertid 
hverken vil eller kan jeg forsvare hans Forhold; men nogle Grunde taler 
dog til Undskyldning for ham. Jeg har i hele 5 Aar fra 1805 til 1810 
gjort Tjeneste ved hans Compagni som Lieutenant, og i denne Tid fast 
dagligen vanket i hans Huus, hvorfor jeg tror nøie at kjende hans Charak- 
teer. Han var anseet for at være en ret dygtig Officer, var af en rolig 
og stille Charakteer og noget langsom, inden han tog en Beslutning i vig
tige Tilfælde; men naar han endelig havde betænkt sig, handlede han i 
Almindelighed temmelig klogt. Som en følge heraf lod han sig ikke let- 
teligen henrive til enthusiastiske Følelser, og hans hele Optræden var fuld
kommen prosaisk. Han var opdragen efter den souveraine danske Regje- 
rings Principer, og ifølge hans Charakteer var det naturligt, at han rettede 
sig vel meget efter den Mening, som han troede var hans Overmænds. 
Han havde vistnok noget forborgent i sin Charakteer og søgte under- 
haanden i Hemmelighed at udspeide andre Folks Mening, især saa
danne, hvis Insigter han ansaa for at staa over sine, for ved given Lei- 
lighed at rette sig derefter. Han var vistnok ingen Hader af denne Ver
dens Goder; men jeg har ingensinde mærket Uredelighed i hans Charak
teer, eller at han har betjent sig af uædle Midler for at opnaa sine Hen
sigter".

Didrik Schnitler: Blade af Norges Krigshistorie. 
Christiania 189 5, Side 36 9.
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„Borgerne i Fredrikstad søgte ogsaa at udbrede Modløshed hos 
Besætningen (fornemlig hos Landværnet).

Her maa det ogsaa bemærkes, at flere forgjæves vare anmodede 
om at overtage Kommandoen over denne Fæstning, hvad enhver vel ind- 
saa kunde blive en høist skjæbnesvanger Sag, saa aldeles blottet for meget 
af det alleruundværligste, som Fredrikstad var.

Den daværende Kommandant var ogsaa først uvillig til at over
tage Kommandoen, men man forsikrede ham om, at han gjerne kunde 
gjøre det, da der aldrig vilde blive tale om noget Angreb paa Fredrik
stad, og i god Tro overtog han Kommandantposten.

Hertil kommer endnu, at senere Oplysninger have godtgjort, at 
samme Dag, som Fæstningen virkelig kapitulerede, beordrede Christian 
Fredrik Major Brock at udfærdige Befaling til dens Overgivelse

Oberstl. Nils Chr. Fred. Hals ægtede 1795 % J o han n e Augusta 
Christine Holst v. Harbou, født i Skouge 1771, døbt 10/4, f paa Solberg 
i Trygstad 1838 16/i2, — altsaa omtrent x/2 Aar efter sin Mand. (Datter 
af Oberstl. Nils v. Harbou og Ide Sophie Michelet, samt Adoptivdatter af 
Generalmajor Jørgen Michelet, efter hvem hun arvede Gaarden Solberg i 
Trygstad, ifølge hans Testamente af 25/3 1808). 6 Børn.
a. 5. Sophie Christiane Hals, født i Akershus Slotsmenighed 

1796 7/b t Paa Nøkleby i Trygstad 1864 7/5. Ugift.
b. 5. Jørgen Michelet Hals, Kaptein, født i Akershus Slotsmenig

hed 1798 %, f i Christiania 1875 13,'5 som entlediget. Boede paa 
Gaarden Strønæs i Trygstad. Han blev Sekondi. 1813 24/12, og gik
siden over til 1ste Akershus Brigade. Blev 1823 % Pr.løitn. og 1840 
n/s Kaptein. Fik Afsked (med Pension) 1855, 1ste Februar.

Kaptein Hals var en liden og livlig Mand, der havde mange 
Interesser; og da isærdeles for Literatim og Arkitektur. Han var selv 
en flink Tegner. Han interesserede sig ogsaa meget for Hesterasens 
Forædling i vort Land og indkjøbte adskillige fuldblods Heste fra Ud
landet.

Gift i Trygstad 1852 13/4 med Clara Sørensen, født i Chri
stiania 1820 13/5, f der 1892 24/12.

(Datter af Handelsmand i Oslo Peter Sørensen — fra Bærum — 
og Margrethe Holst — fra Kongsberg. 5 å 6 Børn.
a. 6. Augusta Hals, uægte født ca. 1827, men lyst i Kuld og Kjøn. 

t paa Solberg i Trygstag 1842 27/3 i sit 15dc Aar.
b. 6. Augusta Hals, født 1853 f ca. 1 Aar gi.
c. 6. Margrethe Hals, født i Trygstad 1854 7/7, Almueskolelærer

inde i Christiania. Ugift.
d. 6. Christine Harbou Hals, født i Trygstad 1856 4/6.
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Gift i Christiania 1888 y8 med Korrespondent i „Den norske 
Kreditbank" Søren Henrik Andersen født i Drammen 1863 26/4.

(Søn af Skibsreder og Mægler i Drammen Søren Henrik 
Andersen og Ingeborg Helene født Johnsen). 4 Børn.
a. 7. Jørgen Michelet Hals Andersen, født i St. Paul, Minn., 

1890 16/3.
b. 7. Søren Henrik Harbou Andersen, født i Christiania 

1892 20/10.
c 7. Guttorm Eindride Hals Andersen, født i Christiania 

1895 17/7.
d. 7. Johanne Christine Augusta Sønderborg Holst Har

bou Andersen, født i Christiania 1897 26/6.
e. 6. Jørgen Hals, født i Trygstad 1857 28/n. Var Handelsmand i 

Christiania, men udvandrede ca. 1879 til Amerika, hvor han døde i 
Helena, Montana 1884. Ugift.

f. 6. Nils Christian Hals, Kaptein født i Trygstad 1859 Vs- Blev 
1881 19/n surnumerær Sekondløitn. (med Anciennitet fra n/8 s. A.) i 
Christiansandske Brigade, hvorfra han 1882 8/7 i samme Egenskab 
forsattes til 2den Akershus. Brigade. Blev 1883 7/2 „virkelig" Sek.- 
løitn. i T.hjemske Brigade, 1887 21/2 Premierløitn. i samme. 1891 10/4 
Kaptein ved 2 Komp. af T.hjemske Linjeb. og Kvartermester ved In- 
herreds Landeværnsbataljon, samt 1893 28/7 Kompagnichef — er 
for Tiden Chef for 2 Komp. af T.hjemske Linjebataljon.

Gift paa Fredrikshald 1885 10/i2 med W i 1 h e 1 m i n e A n e t t e 
Hamilton, født i Laurvig 1864 9/6, t i Trondhjem 1901 13/6. (Datter 
af Kjøbmand Duperre Hamilton og Hustru Petronelle født Lund). 6 Børn.
a. 7. Klara Hals, født i Christiania 1886 n/9.
b. 7. Mimi Hals, født i Christiania 1887 5/in t der 1888 17/4.
c. 7. William Hamilton Hals, født i Christiania 1889 3/l0.
d. 7. Ingeborg Hals, født paa Stenkjær 1892 9/n f der 1894 12/8.
d. 7. Jørgen Michelet Hals, født paa Stenkjær 1893 28/6.
e. 7. Wilhelm Hals, født paa Stenkjær 1896 2l/2

c. 5. Maren Bastine Hals, født i Akershus Slotsmenighed 1800 2%, 
f i Trondhjem 1879 ,4/i-

Gift i Trygstad 1822 w/j med Pr.løitn, — senere Stiftamt- 
skriver i Trondhjem, Simon Temstrup Michelet, født i Moland 
(Telemarken) 1793 6/12, f i Trondhjem 1879 18/9. (Søn af Sognepræst 
til Raade Johan Wilhelm Michelet og Sophie Amalie Tuchsen).

Han blev Officier 1810, og — fra 27,12 s. A. — Sekondløitnant i det 
under 22/2 1810 oprettede „Akershusiske nationale Skarpskytter-Regi
ment. Pr.løitn. i 1ste Akershus. Brigade 1815 9/6. Var i 1823 — og 
endnu i 1828 — Regnskabsfører ved Romerikske Korps. Stod i 1833
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i samme Stilling ved Akershus. gevorbne Musketerkorps, og i 1835 ved 
Fredrikstenske Musketerkorps. Blev 1837 V7 Brigaderegnskabsfører ved 
1ste Akershus. Brigade, og 1853 16/4 Stiftamtskriver i Trondhjem, efterat 
han under u/i 1853 dertil (af Interimsregjeringen i Kong Oscar ls Syg
dom) var bleven konstitueret.

d. 5. Nils Christian Hals, født 1802, f 1804.
e. 5. Nils Christian Hals, Løitnant, født 1804, f i Christiania 

1831 27/8 af Nervefeber og Vattersot. Han blev 1823 6/i Sekondløitn. 
i Kavaleribrigaden og Adjutant hos General Wedel-Jarlsberg. Han paa- 
drog sig en dødelig Sygdom ved at eskortere den i 1829 6/i2 afdøde 
Statholder Grev Platen’s Lig fra Christiania til Sverige. Han blev med 
militær Honør begravet paa Christ Kirkegaard. Ugift.

f. 5. Ove Michelet (Nils Christianssøn) Hals, Adjunkt. Født 
i Fredrikstad 180 7 27/8, t i Christiania 1839 20/10. Han blev Student 
(fra Christiania Skole) 1825. Cand theol. 1829 9/12 (Haud). Blev 1833 
konstitueret Lærer ved Christiania Kathedralskole og Adjunkt samme
steds 1835 15/e- Han udgav en norsk Gramatik, en Geometri og en 
Regnebog til Skolebrug. Han var ogsaa en Tid Assistent hos Professor 
Hansteen paa Observatoriet.

Gift i Christiania 1833 19/10 med sit Søskendebarn Caroline 
Marie Hals, født paa Bingen i Sørum 1812 3/10 og f paa Berge i 
Baastad Annex til Trygstad 1846 14/10. (Se hende Side 73).

(Datter af nedennævnte Oberst — senere Toldinspektør — Caspar 
Andr. Hals og Marthe Maria Nilson). 3 Børn.

(Adjunkt Hals's Enke ægtede i 1843 Undertoldbetjent August Hei- 
denreich).
a. 6. Karen Nilson Hals, født i Christiania 1834 7/fi, f nogle 

Dage gi.
b. 6. Johanne Hals, født i Christiania 1836 2%.

Gift i Christiania 1864 29/8 med sin Fætter, Cand. jur. Nils 
Christian Michelet, født paa Fredrikshald 1837 24/10.

(Søn af nysnævnte Stiftamtskriver Simon T. Michelet og Maren 
Bastine Hals).

Han blev Student 1857, Cand. jur. 1861 (Haud). Blev 1862 
Sagfører (og tog fra Novbr. s. A. Bopæl paa Marienborg i Høland). 
Udvandrede 1866 2% til Amerika, og blev „Clerk“ i Madison. Boede 
1868 i La Crosse. Har taget juridisk Examen i Amerika.

3 Sønner og 1 Datter bosatte i Minneapolis, Minn., 1896.
c. 6. Nils Hals, Løitnant, født i Trygstad 1838 21/10) f under et 

midlertidigt Ophold i Christiania 1869 24/8. Blev Officier 1857. Pr.- 
løitn. i Trondhjemske Brigade 1859 5/5- Var tillige Lærer ved Real
skolen i Trondhjem. Han var en lovende Officier, siger „Morgenbi.“
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31/s 1869, hvor der bl. andet anføres: Han havde ifjor gjort en for
tjenstfuld og lovende Debut i den militære Literatur ved sin „Haand- 
bog i militær Administration for den norske Arme“, der er et meget 
omhyggeligt og velordnet Arbeide. I de to næst foregaaende Aar 
var han vist det Tillidshverv at blive kommanderet som Lærer ved 
Instruktionsskolen for Officierer uden fast Løn. Armeen har saaledes 
i ham tabt en af sine dygtigere og mere begavede yngre Officierer.

Gift i Trondhjem 1863 med Christine Albertine 
Roll Dessen, født i Trondhjem 1842 8/ia.

(Datter af Oberstløit. Jonas Severin Dessen og Christiane 
Edvardine Roll). 1 Datter.

Løitn. N. Hals’s Enke ægtede senere Cand. theol. Jørgen 
Jørgensen, Andenlærer, nu Bestyrer af Hamars Seminarium.
a. 7. Caroline Marie Hals, født i Trondhjem 1864 6/2. Gift 

paa Hamar 1889 I7/7 med Overlærer Bjarne Wehjelm Smith, 
født i Christiansand 1859 ia/4.

Han gjennemgik Christiania Handelsgymnasium, hvor han 
tog Afgangsexamen 1879, tog Artium 1881 og blev 1887 Cand. 
mag. Ansattes 1888 som Faglærer i Sprog ved Tanks Skole i 
Bergen og udnævntes 1889 til Inspektør ved Tanks Skoles Handels
gymnasium.

(Søn af Adjunkt, senere Overlærer i Christiansand Wilhelm 
Ferdinand Smith *) f > Christiania 1902 3/6, 89 Aar gi. og Amalie 
Christine Ager, f i Christiania 1901 7/8, nær 83 Aar gi.). 3 Børn.

c. 4. Helle Margrethe (Bastiansdatter) Hals, døbt i Herland 
Annex til Ejdsberg 1761, 20de S. e. Trefold, f ?

Gift 178 . med sin Tremænding, Grosserer paa Vinger Hans 
Christian Bay, der senere blev Ejer af Gaarden Magnord paa Ejd- 
skogen. Han var født 1758 i/3 og f 1829 28/12.

(Søn af Fenrik Jens Christopher Bay og 1ste Hustru, Vermlæn- 
derinden Margrethe Svendsdatter Schrøder). 6 Børn.

d. 4. Cathrine Hals, døbt i Herlands Annex til Ejdsberg 1765 %, f 
1848 23/2 Aften, „84 Aar gl.“ paa Korperud i Aamot, hos sin Søn, Lens
mand der Gunder Schulerud.

Gift 1) i Vinger 1792 28/12 med Enkemand, Gaardbruger Peder 
Olssøn Schulerud paa Østmarken i Vinger. 3 Sønner: Peder, Gun
der og Bastian.

Gift 2) med Gaardbruger Lars Johansen Schulerud.
Hun boede i sit sidste Ægteskab først paa Kongsvinger, senere 

paa Digerud i Vinger, og tilsidst paa Korperud i Aamot.

•) Se Stamtavle over: Familien Smith fra Tvedestrand, S. 13.
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e. 4. Anne Christine (Bastiansdatter) Hals, døbt i Trønborg 
Annex til Ejdsberg 1767 x/2, f ?

Gift 1) med Gaardbruger Erik Forkerud paa Ejdskogen.
Gift 2) med Gaardbruger Guttorm Syverssøn Forkerud.

f. 4. Maren Bastine Hals, døbt i Herlands Annex til Ejdsberg 1770 
Trefold. Søndag, f Paa Trandem i Ejdskogen 1825.

Gift 1) med Gaardbruger Gulbrand Olsen Trandem paa 
Ejdskogen. (5 Sønner og 3 Døtre, der kaldte sig Gulbrandsen).

Gift 2) med Gaardbruger Lars Knudsen Trandem, f. 1783 /9, 
f 1863. (2 Sønner, der kaldte sig Larsen).

g. 4. Casper Andreas Hals, til Vilberg, Oberst, — siden Told
inspektør — født i Høland 1772 lx/4. f paa Vilberg 1846 24/i2-

Blev Officier 1789. Prem.løitn. ved Oplandske Regiment 1792 30/n. 
Fik 1803 25/n Kapteins Karakter. Blev 1804 13/4 Chef for Ullens- 
akerske Kompagni af „Norske lette Inf. Bataillon" (under Norske Jæger
korps) indtil at den — under 22/2 1810 — blev annekteret det Akershus. 
nationale Skarpskytter-Regt. Her blev han 1812 3/2 Major og Kom
mandør. Ved Armeforandringen J/i 1818 blev han Oberstløit. og Chef 
for Romerikske Korps under 1ste Akershusiske Brigade. Fik Obersts 
Karakter 1825 1X/1O. R. Sv. O. 1820 8/8. 1828 ,0/7 blev han konst. Told
inspektør i Christiania og udnævnt 1829 9/2*). Tog Afsked 1840.

Oberst**) Hals var en anerkjendt dygtig Officier, der besad saavel 
sine Overordnedes som Underordnedes Tillid og Agtelse. Da den første 
store Leirsamling efter Foreningen med Sverige fandt Sted i Skaane Aar 
18 . ., hvor saavel norske som svenske Tropper var samlet til Manøvre, 
var Oberst Hals med sit Korps beordret til at deltage, ligesom han ogsaa 
nogle Aar senere af H. M. Kongen blev indbudt til at overvære en større 
Manøvre, som svenske Tropper afholdt i Sverige. Senere blev Oberst 
Hals ved forskjellige Ledigheder med sit Korps beordret til at gjøre 
Tjeneste i Christiania, naar H. M. Kongen opholdt sig der, saaledes ogsaa 
da H. M. lagde Grundstenen til Christiania Slot. Aar 1828 blev Oberst 
Hals udnævnt til Toldinspektør i Christiania. Oberst Hals tog Afsked 
som Toldinspektør 1840 efterat have indehaft dette Embede i 12 Aar og 
flyttede til sin Landeiendom Gaarden Vilberg i Sørum( Ligefra Begyn
delsen af sit Ægteskab boede Hals paa Gaarden Østre Bingen i Sørum —

*) Han blev af Storthinget i 1839 haardt medhandlet i Anledning af, at der -• ved kgl. 
Resol, af 7/i 1837 — var bleven ham adjungeret en Kontrollør (nemlig O ver toldbetjent 
Segelcke i Drammen). Se hans Besværing herover i «Morgenbladet» No. 206 B for 
Aaret 1839, hvori meddeles, at han ansøgte Departementet om, at hans Forhold 
maatte blive retslig undersøgt, men som blev ham nægtet. En saadan Kontrollør 
blev forøvrigt allerede i 1825, under tilforordnet Toldinspektør Sunde i Christi
ania, nemlig Toldkasserer Hansteen paa Fredrikshald.

**) Følgende meddelt af Familien.
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en Nabogaard til den Eiendom, hans Svigerfader Justitsraad Nilson 
beboede. Denne Ejendom solgte han Aar 1826 til Eierne af Bingens 
Lense i Giommen og kjøbte saa den betydelige Gaard Vilberg, belig
gende i den vestre Del af Sørum Sogn, hvor Familien senere boede med 
Undtagelse af den Tid, Faderen var Toldinspektør i Christiania. Dog til
bragtes ogsaa i denne Tid en Del af Sommeren paa denne Landeiendom. 
Oberst Hals var en anerkjendt dygtig Jordbruger og Gaarden Vilberg blev 
drevet som Mønsterbrug, hvilket dog var forbundet med betydelige Ud
gifter, der fødtes ikke mindre end 16 Heste og 100 Fækreature af stort 
og smaat.

Oberstinde Matty Hals. Oberst, Toldinspektor C. A. Hals.

To Aar efterat Familien var flyttet til Vilberg, afgik Fru Hals ved 
Døden kun 41 Aar gammel eiterladende sin Mand med 9 uforsørgede 
Børn. Det var et haardt Slag for Familien, der i hende tabte en kjærlig 
Moder og en god og intelligent Hustru. Fru Hals afgik ved Døden 1828 
og Oberst Hals 1846, begge begravede ved Sørum Kirke.

Gift i Sørum 1809 23/3 med M a r t h e M a r i a („M a t ty“) N i 1 s o n, 
født paa Bragernæs 1787 4/n, f paa Vilberg i Sørum 1828 13/3.

(Datter af Assessor — senere Justitsraad og Sorenskriver i nedre 
Romerike — Nils Nilson og Karen Dorph). 13 Børn.
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a. 5. Bastian Nicolaus Hals, født i Sørum 1810 20/i, t der 1811, 
bgr. 28/n.

b. 5. Eleonore Hals, født paa Øst Bingen i Sørum 1811 x/6. f 
1898 23/5 hos sin Broderdatter Fru Fanny Næser paa Snarøen ved 
Christiania. Ugift.

c. Caroline Marie Hals, født der 1812 3/10. t Paa Berger i Tryg
stad 1846 14/10.

Gift 1) i Christiania 1833 med sin Fætter, Adjunkt Ove 
Michelet Hals, født 1807 27/8, t 1839 20/10. (Se Side 69).

Gift 2) i Trygstad 1843 25/2 med Landmand, senere Toldbetjent 
Carl Johan Fredrik August Heidenreich, født i Trygstad 
1814 5/i2- t Paa Kongsvinger 1899 24/n.

(Søn af Provst og Sognepræst til Trygstad Carl Fredrik Heiden
reich og Johanne C. A. H. Michelet).

Han blev 1866 Told- og Kontrol-Betjent i Kongsvingers Told- 
og Kontrol-Distrikt, hvormed tillige Toldkassererforretningerne i Kongs
vinger vare forenede. (2 Børn).

Toldbetjent C. J. F. A. Heidenreich gift 2) 1857 med Marie 
Jansen, Datter af Glasmester Anders Jansen i .Holmedal, Sverige, 
født 1836 13/9.

Gift 3) Stina Jansen, Søster af hans 2den Hustru.
d. 5. Nilsine Bastine Fredrikke Hals født i Sørum 1813 28/n. 

t der 1827 n/3.
e. 5. Bastian Nicolaus Hals, Agronom, født i Sørum 1815 6/4, f 

paa Vilberg 1842 5/i-
Han frekventerede Christiania Latinskole, som han paa Grund 

af Svagelighed maatte forlade, hvorefter han uddannedes som Agronom 
og overtog som Bestyrer sin Faders Eiendom Vilberg. Han var en 
Mand med ualmindelige mekaniske Evner. Ugift.

f. 5. Nils Christian Fredrik Hals, Undertoldbetjent (fra 1855) i 
Christiansund, født i Sørum 1816 8/5, f i Christiansund 1882 23/12.

Han tilbragte sin Barndom hos sine Bedsteforældre paa Mo
derens Side indtil 1826, da han fulgte sine Forældre til Vilberg og saa 
til Christiania, hvor han frekventerede Møllers Institut. Som voxen ar- 
beidede han paa sin Faders Kontor og var af og til konstitueret Told
betjent. 1847 blev han Grænsetoldbetjent paa Kongsvinger og 1855 
Undertoldbetjent i Christiansund, hvor han døde. Han var en dygtig 
Jæger og udmærket Rytter. Ugift.

g. 5. Christian Dorph Hals, Oberstl. — senere Krigskommissær, 
født i Sørum 1817 20/e, f i Christiania 1896 u/i.

10
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Krigskommissær Chr. Hals.

Blev Officer 1837 (□: Sekondi, i 2den Akershusiske Brigade, 
med Anciennetet fra 18/i0 s. A.). Premierl. 1845 5/4- Kaptein og Divi
sionschef 1854 23/6. Blev 1865 28/4 Oberstl. i 1ste Akershus. Brigade, 
hvorfra han 1865 — forsattes tilbage til 2den Brigade som Chef for 
Christiania Bataillon. Blev 1882 25/n Krigskommissær i Christiania 
Distrikt. Blev 1863 % R. Sv. O1, og 1875 7/9 R. St. Olafs O1.

I Anledning af hans Død 
indeholdt „Morgenbladet" for 
16/i 1896 en Nekrolog over ham, 
hvoraf her anføres: „Hals var 
en strengt pligtopfyldende Mili
tær, der med Dygtighed og In
teresse varetog sin Embeds- 
gjerning og som med Bestemthed 
forlangte af sine Undergivne, at 
de skulde saaledes som han selv 
lægge det fulde Alvor og Kraft 
i sin Gjerning. Han paasaa 
Soldatens Tarv baade hvad Be
klædning og Forpleining m. v. 
vedkom, og som Exempel her- 
paa kan blandt andet anføres, 
at han skaffede Exercerpladsen 
Gardermoen godt Drikkevand, 
noget man forgjæves havde søgt 
i lange Tider, men som han ved 
ihærdige Bestræbelser og prak
tisk Skjøn fandt til Velsignelse 
for Mange."

Oberstløitnant Hals blev begravet paa „Vor Frelsers Gravlund" 
den 23/i, baaret til Graven af Underofficierer. Residerende Kapellan 
Dr. A. C. Bang endte sin Mindetale saaledes:

„Faa fik Adgang til at lære at kjende det rige og varme Hjerte, 
som slog i hans Bryst. I det Ydre var han den strenge pligtopfyldende 
Mand, i det Indre den hjertevarme Fader, Ægtefælle og Ven".

Gift i Sørum 1846 20/8 med sit Søskendebarn Karen Nilson, 
født i Sørum 1825 27/12.

(Datter af Prokurator Paul Nilson paa Fløgstad i Sørum og 
Anne Elisabeth Grønvold). 4 Børn.
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a. 6. Anna Karine Nilson Hals, født i Christiania 1847 19/5.
Gift i Christiania Garnisonskirke 1869 12/9 med Amanuensis 

senere Professor Thorstejn HallagerHiortdahl, født i Bergen 
1839 4/5.

(Søn af Handelsmand Samuel Baar Hiortdahl og Augusta 
Jakobine Hallager).

Han blev Student (fra Bergens Skole) 1857, Cand. philos- 
1858. (Begge Dele med ,,Laud“). Blev 1864 Amanuensis og Con
servator ved Universitetets bergvidenskabelige Musæum, 1867 const. 
Ammanuensis ved sammes chemiske Laboratorium, Professor i Chemi 
1872 V7. R- af St. O. O.1 1890 %, R. N. O. 1892. 4 Børn.

b. 6. Martha Marie Elisabeth Hals, født i Christiania 1849%.
Gift i Christiania Garnisonskirke 1880 17/4 med (senere) kgl. 

Fuldm. i Postdepartementet Severin Hakon Poppe, født i Gran 
1845 %, f i Biri 1886 3%, 41 Aar gl., bgr. i Christiania 6/10.

(Søn af Prokurator Peter Otto Poppe og Hedevig født Nilson). 
Han blev Student 1865, Cand. jur. 1871. Blev 1873 Kopist i Post
departementet, hvor han i 1879 blev tjenestefri, for at reise som In
spektør, hvilket han (i 1886) fremdeles gjorde, uagtet han 1881 29/12 
blev udnævnt til kgl. Fuldmægtig i Marine- og Post-Dept. 2 Børn.

c. 6. Karen Pauline Christiane Hals, født i Sørum 1850 14/10. 
Ugift.

d. 6. Casper Andreas Hals, født i Sørum 1852 16/i, f % s- A.
h. 5. Maren Cathrine Mathea Kj elsen Hals, født i Sørum 

1818 2/10. f der 1819 19/3.
i. 5. Marthe Marie Andrea Hals, født i Sørum 1820 %.

Gift i Sørum 1846 77 med sin Firemænding, Distriktslæge 
Fredrik Emil Hal s, født paa Fredrikshald 1815 12/10, og f i Fron 
1878 2%. (Se ham Side 88 her nedenfor;.

j. 5. „Karl“ Marius Anton Johan Hals, Pianofabrikant, født i 
Sørum 1822 27/4, f i Christiania 1898 7/12, 76 Aar gl.

Han kom 1828 til Christiania og optoges som Elev af Chri
stiania Cathedralskole, gik derpaa over til Strøms militære Institut. 
I 1838 bestemte han sig imidlertid for en anden Levevei. At blive 
Musiker, hvortil han havde stor Lyst, blev ham ikke tilladt, hvorfor 
han gik i Snedkerlære, aflagde 1842 Prøve som Svend og reiste der
paa til Udlandet for at uddanne sig som Pianofabrikant. Han arbeidede 
først 1 Aar hos Hofpianofabrikant Hornung i Kjøbenhavn og derpaa 3 
Aar i Hamburg først i en Mekanikfabrik og saa i en Pianofortefabrik 
hos det anseede Firma H. C. Schrøder, hvor han fik Anledning til at
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gjennemgaa et Kursus i de forskjellige Grene af et Pianos Bestanddele. 
Karl Hals reiste saa hjem, begyndte først at arbeide som Stemmer og 
Reparatør i Boghandler J. W. Cappelens betydelige Lager af udenlandske 
Pianoer. Høsten 1847 begyndte Karl Hals sin Virksomhed som Piano
fabrikant, engagerede 1 Snedkersvend til Hjælp og tog fat paa at ar
beide sit første Instrument, et opretstaaende Piano, der blev færdig 
Vaaren 1848. Midtsommers Tid dette Aar kom Broderen Petter, der 
havde uddannet sig i samme Fag, hjem fra Paris, og arbeidede fraden 
Tid Brødrene uafbrudt sammen indtil 1871, da Petter afgik ved Døden. 
De to Brødre fulgtes troligen fra sin Fødsel, med Undtagelse af det 
Aar, 1847, da Karl var hjemme 
og begyndte Virksomheden, og 
Petter arbejdede hos Pleyel i 
Paris.

Efter Broderens Død over
tog Karl Hals Fabriken alene og 
udbetalte sin Broders Børn for 
deres Part Kr. 100 000,oo.

Imidlertid var Karl Hals’ 
ældste Søn Thor, efterat have 
uddannet sig som Pianofabri
kant, kommen fra Udlandet og 
begyndte at bistaa Faderen at 
bestyre Fabriken og lette ham 
i hans Arbeide, der hvert Aar 
blev forøget, idet Fabriken stadig 
udvidedes ved Indkjøb af Tom
ter og Nybygninger, saaledes at 
Fabrikens Arbeidere Aar 1890 
beløb sig til 100 Mand, der ar
beidede i Bygninger, som ind
tog 4 Husnumere — Storthings- 
gaden No. 24 og 26 — Klingen- 
berggaden No. 1 og Ringsgangen 
No. 2, samt en Materialtomt, Klingenberggaden No. 1 B, alt i et Komplex. 
Samme Aar leveredes Piano No. 10,000 — et Flygel, i hvilken Anled
ning der i Fabrikens Koncertlokale holdtes en stor Fest. Karl Hals 
betroedes efterhaanden en Række Tillidshverv, som Bestyrelsesmedlem 
og Formand i Kunstnerforeningen, i Musikforeningen, i den norske 
Haandverks og Industriforening, hvor han uafbrudt fungerede som For
mand i henved 20 Aar indtil 1897. Endvidere fungerede han 1883 i



Brødrene Hals’s Forretningslokaler, Storthingsgaden.
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den store Industriudstilling i Christiania som Formand i Arbeidskommi- 
teen og i 1888 som Norges Kommissær ved den skandinaviske Ud
stilling i Kjøbenhavn. For den norske Fællesforening for Haandverk 
og Industri har Hals 2 Gange været Formand, nemlig ved første Valg 
efterat den var bleven stiftet, Aarene 1886—87, og anden Gang fra 
1893—96. Fremdeles har Hals været Medlem af 2de kgl. Toldtarif
kommissioner, Aarene 1878 og 1887, og endelig Storthingsrepræsentant 
for Hovedstaden Aarene 1889—91. Af Kunstindustrimusæets Bestyrelse 
har han i en Række Aar været Medlem.

Karl Hals døde den 7de Decbr. 1898, og blev efter Initiativ 
af den norske Haandverks og Industriforening begravet fra Trefoldig- 
hedskirken den 13de Decbr. s. Aar. Kristiania Stifts Biskop Dr. theol. 
A. Chr. Bang, holdt i Kirken Talen over Afdøde.

Foruden den Række Medaljer som Fabrikens Instrumenter har 
erholdt fra diverse Udstillinger i Ind- og Udlandet var Karl Hals R. af 
St. O. O.1 1874, R. Æ. L. 1878, Kong Oscars Fortjenstmedalje i Guld 1 
1884, K. af D. O.2 1888, K. af St. O. O.1 1889.

Gift i Christiania 1851 7ii med Thora AlvildeChristine 
Svanekiær, født i Kjøbenhavn 1820 9/h- (Datter af Malermester i 
Kjøbenhavn Hans Julius Svanekiær og Anne Marie Juul). 4 Børn.
a. 6. Thor „Karlssøn“ Hals, Pianofabrikant med Faderen, født 

i Christiania 1852 3/n.
Efterat have gjennemgaaet Christiania Borgerskole begyndte 

han at arbeide paa Fabriken hos sin Fader, om Eftermiddagen tog 
han Undervisning i Mathematik, Tegning, Sprog og Musik. Da han 
havde gjennemgaaet et fuldstændigt Kursus i Pianofabrikationen, 
reiste han 1871 til Hamburg og arbeidede der ca. y2 Aar paa en 
Piano-mekanisk Fabrik, tog derfra Vaaren 1872 til Leipzig og arbeidede 
ca. 72 Aar hos Julius Blüthner, reiste derpaa til Paris og arbeidede 
der hos Kielrich til udpaa Vaaren 1873, da han kom hjem og be
gyndte at hjælpe Faderen i hans Arbeide med Pianofabrikationen og 
Bestyrelsen af Fabriken, i hvilket Øiemed han har besøgt England, 
Frankrig, Tyskland og Amerika, hvilket sidste Sted han under Ud
stillingen i Philadelphia opholdt sig 3/4 Aar.

Gift i Christiania 1884 22/3 med Fanny Heitmann født i 
Hull 1859 8/4.

(Datter af Grosserer og Dampskibsexpeditør i Christiania P. 
F. H. Heitmann og Hustru Sarah Ann født Rheam).

Paa sin Brullupsdag fik Thor Hals af Pianofabrikens Arbei- 
dere en kostbar Sølvvase og blev om Aftenen komplimenteret af 
Haandverkersangforeningen. Ingen Børn.
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b. 6. Marie Julie. Eleonore Hal s, født i Christiania 1855 28/n.
Gift i Christiania 1879 3/4 med Komponist Ole Olsen, født 

paa Hammerfest 1850 3/4. (Søn af Kjøbmand Iver Olsen — f paa 
Hammerfest 1879 x/9, 66 Aar gi. — og Magdalene Brun, f 1853).

Ole Olsen gik først paa Tromsø Latinskole, kom derpaa til 
Trondhjem, hvor han af Organist Just Lindemann uddannedes til 
Musiker, hvortil han allerede som ganske liden viste betydelig Anlæg, 
noget han havde arvet efter sin Fader, der var en i flere Retninger 
talentfuld Mand. Aar 1870 reiste han til Leipzig, hvor han studerede 
ved Musikkonservatoriet indtil 1874, da han tog tilbage til Norge og 
efterat have opholdt sig kort Tid paa Hammerfest slog sig ned i 
Christiania, hvor han senere har virket som Komponist, Informator 
og Musikdirektør, hvoriblandt 3 Aar som Leder af Musikforeningen.

Olsen blev 1882 R. af den spanske Isabella O., erholdt 1884 
Medaljen „Pro Litteris et Artibus", R. af Pr. Krone O4. 1890, R. af 
St. O. O.1 1895. (Se en biografisk Skizze af Ole Olsens Liv med 
Portræt i „Ny illustreret Tidende" for 2/3 1884, efter „Wiener Signale", 
af den berømte Musikkritiker, Dr. Theodor Helm). 2 Børn.
a. 7. Th ora Magdal ene Hals Olsen, født i Christiania 1880 3/8.
b. 7. Karl Iver Hals Olsen, født i Ghristiania 1884 8/2.

c. 6. Olav „Karlssøn" Hals, Pianofabrikant med Faderen, født i 
Christiania 1857 7/9, f pludselig 1883 2% paa Gausdals Sanatorium.

Han var uddannet som Pianofabrikant, hvortil han yderligere 
uddannede sig ved Ophold i Hamburg, Stuttgart og hos Erard i Paris, 
arbeidede efter Hjemkomsten specielt som Konstruktør. Om hans 
høitidelige Begravelse se „Morgenbi." for 26/F 1883 A.

d. 6. Sigurd Hals, Fabrikeier, født i Christiania 1859 31/7.
Han var oprindelig bestemt for Handelen men gik ved Bro

deren Olavs Død ind i Firmaet Brødrene Hals (x/9 1883), hvor han 
1/1 1888 blev optaget som Medeier.

Gift i Christiania 1886 22/9 med Antonie Caroline Wil
helmine Gulbranson, født i Christiania 1866 20/7.

(Datter af Grosserer Georg Robert Gulbranson og Hustru 
Antonie Caroline Wilhelmine født Lüttensee). 5 Børn.
a. 7. „Karl" Georg Hals, født i Christiania 1887 16/7-
b. 7. Antonie Hals, født i Christiania 1888 30/12.
c. 7. Olav Hals, født i Christiania 1890 29/12.
d. 7. „Nils" Christian Fredrik Hals, født i Christiania 

1894 2%.
e. 7. „Kirsten" Thora Alvilde Svanekiær Hals, født i 

Christiania 3% 1899.
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Petter Hals.

k. 5. Petter Martin Emil Nilson Hals, Pianofabrikant i Christi
ania sammen med Broderen, forannævnte Karl Hals, født i Sørum 
1823 7/5. t i Christiania 1871 24/v

Han fik omtrent samme Uddannelse som sin et Aar ældre 
Broder Karl og de fulgtes ad med Undtagelse af det Aar 1847—48, 
da Peter Hals var i Paris og arbeidede hos Pleyel, hvilket Arbeide 
ved Revolutionen 1848 fik en brat Ende, idet alle fremmede Arbeidere 
blev afskedigede. Imidlertid havde han gjort Revolutionen med, bygget 
Barrikader, staaet paa Post og stor
met Tuillerierne. Han var ogsaa 
med i den Deputation af Nord- 
mænd med Ole Bull og Carl 
Bonaparte Roosen i Spidsen, der 
komplimenterede Republikens 
Præsident Lamartine i Anledning 
af Republikens Indførelse.

Petter Hals kom hjem 
Midtsommer 1848 og begyndte 
Arbeidet sammen med sin ældste 
Broder, hvilket uafbrudt fort
sattes til hans Død. I Anled
ning af hans Bortgang anføres 
i „Norsk Folkeblad “ af 4/2 1871 
blandt andet: „Her skal vi kun 
om Peter Hals have erindret 
hans glade trofaste Sind, hans 
inderlige Kjærlighed til Musik 
og hans Offervillighed, naar det 
gjaldt. Betegnende tør det være, 
at fra den Stund han mistede 
sin Hustru, var han ikke mere 
frisk, og nu gik han bort til
freds med at dø“.

Han, Hustru og 7 Børn er begravet paa „Vor Frelsers Grav- 
lund“ i samme Gravsted.

Gift i Christiania 1854 21/10 med Nanna Marie Rosalie 
Svanekiær, født i Kjøbenhavn 1832 16/s. f i Christiania 1868 8/12, 
36 Aar gi. (Søster af hans Broder Karl Hals’s Hustru). Af 9 Børn 
overlevede kun 3 sin Moder.
a. 6. Edvard „Pettersøn“ Hals, Handelsmand i New York, født 

i Christiania 1856 5/h.
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Han reiste til New York den 5te Marts 1886, hvor han driver 
eñ Forretning i Fisk en Gros. Han er ugift.

b. 6. Nanna Marie Hals, født i Christiania 1857 10/5. f der 
1868 4/i-

c. 6. Eleonore Caspara Hals, født i Christiania 1859 26/i. f der 
% s. A., nogle Maaneder gi.

d. 6. Ingeborg Thyra Hals, født i Christiania 1860 ®/5. f der 
1861 »/u.

e. 6. Jenny Marie Hals, født i Christiania 1862 16/t. f der 1884 
18/1 efter P/a Døgns Sygdom.

Gift i Christiania 1881 */5 ni ed Cand. med. Victor Sieg
fried Jens Smith, født der 1849 9/10. f sammesteds 1902 7/2, 
52 Aar gi. (Søn af Uhrmager Jens Smith og Wilhelmine Constance 
født Schmidt).

Han blev Student 1868 (privat dimitteret). Cand. med. 1876 
15/6 (Laud.). Han foretog i Begyndelsen af 1877 en Studiereise til 
Wien og nedsatte sig efter Hjemkomsten som praktiserende Læge i 
Christiania. Ingen Børn.

Han blev 2den Gang gift i Christiania 1886 13/3 med Dagny 
Dietrichson, født der 1857 24/n. Datter af Kjøbmand Hans Smith 
Dietrichson og Cathinca Augusta Egidius.

(Om ham se: E. A. Thomle: Studenterne fra Aaret 1868).
f. 6. Lejf „Peterssøn" Hals, født i Christiania 1864 8/a. f der 

1868 «/„.
g. 6. Fanny Marie Hals, født i Christiania 1865 14/s.

Gift i Christiania 1891 3% — med Disponent Johan Næser, 
født i Christiania 1860 12/s. (Søn af Generalløitnant Fredrik Peter 
Leganger Næser og Valborg Cathinka Heftye).

Han er siden 1897 Disponent for Aktiebolaget Mölnbacka- 
Trysil. 3 Børn.

1. 5. Margrethe Elisabeth Herfort Hals, fødti Sørum 1824 6/u. 
f paa Krappeto i Aremark 1864 3%.

Gift i Sørum 1846 l/7 med Thomas Norberg Oftedahl, 
Proprietær og — senere — Inspektør over Stenselvens Kanal, født i 
Christiansand 1820, lever paa Krappeto pr. Fredrikshald. (Søn af Stifts
provst i Christiansand — senere Sognepræst til Eker — Lauritz Andreas 
Oftedahl og Anna Norberg).

Af Funktionærerne ved Fredrikshalds-Kanalen har Oftedahl været 
længst i Kanalens Tjeneste. I 1853 kom han til den af Soot byggede 
Kanal som Tilsynsmand og Kasserer. Da den første Kanal faldt ned
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i 1856, blev han Bestyrer af Sluserne ved Ørje og Strømsfos og Entre
prenør for Tømmerflødningen i Stenselven. Ved Kanalens Gjenop- 
byggelse ansattes han som dens Inspektør og Kasserer og feirede som 
saadan 12te Juni 1902 sit 25 aarige Jubilæum samtidig med Fredriks- 
halds-Kanalens 25 Aars Jubilæum som dens Inspektør og Kasserer. 2den 
Juni 1903 kan Oftedal feire sit 50 Aars Jubilæum i Kanalens Tjeneste ’). 

28de Juli 1902 tildeltes han Kong Oscar IFs Medalje i Guld til 
Belønning for fortjenstlig Virksomhed.

m. 5. Ludvig Rynning Hals, født i Sørum 1826 10/id f der 1827 22/5.
h. 4. Karen Marie (Bastiansdatter) Hals, født i Høland 1773.

f paa Vilberg i Sørum 1838 31/i2- »73 Aar gi."
Hun opholdt sig nogen Tid hos en Familie paa Bornholm, men 

senere paa sin Broder, Toldinspektør Casp. Hals’s Gaard, Vilberg. Hun 
havde en Pension fra Danmark. Ugift.

f. 32. Hans Christian (Nilssøn) Hals, Løitnant, døbt i Gran 1739 22/2; 
f der 1774, bisat 22/8 i Gran’s Hovedkirke.

Han blev 1751 Korporal i 2det Oplandske Regt. og 1755 24/9. 
Sekondløit. der. Fik 176 1 23/12 Premierløit.’s Karakter.' Fik 1765 % (mod 
sit Vidende og Ønske) Afsked, med en Gratifikation af 100 Rd. og Tilladelse 
til at gaa i fremmed Tjeneste, men dette kom aldrig til Udførelse.

Gift i Gran („i Huset" paa Aim) 1771 10/7 med Christiane Riis, 
døbt i Gran 1741 %. f paa Aim 1796, begr. J1/v (Datter af Løitn. — 
senere Major — Jakob Andreas Riis, til Aim, og Karen Hedevig Pay). 
Ingen Børn.

. 2. Christopher (Knudssøn) Hals, Oberstløitnånt, var vel født i Aa
mot ca. 1697, og t i Fron 1775 8/n (som endtlediget). Han blev 1718 15/s 
Sekondløit. i 1ste Oplandske Regiment, 1725 15/10 Premierløjtnant (ved Solørske 
Kompagni). Fik 1732 24/12 Kaptejns Karakter og (samme Tid) „Inspektionen" 
over de søndenfjeldske Skiløbere (bestaaende af 200 Mand). Blev 1742 19/h 
Kaptejn og Chef for Østerdalske Kompagni, og 1743 n/io Chef for østre Hede
markske Kompagni. Major 174 . Blev 1756 18/8 „Oberstløitnånt af Infanteriet", 
og 1760 21/5 virkelig „Oberstløjtnant" og Chef for søndre Fronske Kompagni. 
Afgik med Pension 1765 Vs.2).

«Morgenbladet» 12te Juni 1902 (Nr. 243).
2) Paa Regimentschefens «Conduiteliste» for 1739 faar Christopher Hals følgende Skuds* 

maal: «Høy af Statur og maadelig Exterieur. Fører sig temmelig vel op og ej viiser
nogen Laster. Langsom af Begreb. Beobagter Sideløber Compagniet i Østerdalen. Med 
tiden til høyere Charge kan maaskee blive beqvehm. Har ey anden science end Mili- 
taire Tieneste».

Paa «Conduitelisten« for 1764 heder det om ham: «Besidder ingen særdeles For- 
tieneste eller Science. Er af temmelig god Conduite, har vel med Fliid og af yderste 
Ævne søgt at forestaae de hafte Charger vel, men dog ikke erhværvet noget synderligt 
11
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Christopher Hals boede allerede i 1725 paa Gaarder i Elverum, hvor 
han forblev indtil henimod 1740, da han flyttede til Løjten, hvor han endnu 
var i 1750. I 1765 havde han 4 Sønner i Militærtjenesten, og 3 uforsørgede 
Børn. Han havde, efter Faderens Død i 1725, vidst at tilegne sig Bygselretten 
til Aaset, der imidlertid senere tilkjendtes hans ældste Broder, Jens. (Se Side 19).

Gift 1) i Elverum 171 med Kirsten Paulsdatter, Enke efter 
Ole Eriksen Fillingsø (eller Gaarder). Hun døde i Elverum 1732 (nedsat i 
Kirken tí/io s. A.) 58 Aar gi. (Skiftet efter denne hendes 1ste Mand sluttedes 
1716 14/10, og hun blev fremdeles boende paa Gaarder, som hendes 2den Mand, 
Christopher Hals, fik med hende).

(Hun var Datter af en Paul Halstenssøn Terningen i Elverum, og 
Søster af Maren Paulsdatter, der var gift med Størk Glad paa Gaardeparten 
Terningen). Af sit 1ste Ægteskab (med Ole Eriksen Gaarder) havde hun — 
blandt andre Børn — en Søn, Kaptejn Paul Gaarder, — født ca. 1693, og f 
i Odalen 1745 —, ved hvis Bryllup i Odalen 1728 en af Forloverne var 
„Lieut. Hals som Brudgommens Stedfader".

Hvormange Børn Christopher Hals har haft af dette sit 1ste Ægte
skab, — eller om han i det Hele har haft noget Barn med Kirsten Pauls
datter Gaarder — vides ikke. Imidlertid opføres her alligevel 1 Søn af dette 
Ægteskab. (Se Noten nederst).

Gift 2) i Elverum 1733 18/6 med Karen Bruun.
(Hun var maaske en Datter af Sognepræst til Soggendal Søren Jør

gensen Bruun og Hilleborg Nilsdatter Sandberg, og isaafald vel en Søster af Sogne
præst til Elverum, Provst Morten Leigh’s Hustru, Johanne Munch Sørensdatter 
Bruun, som blev begravet i Elverums Kirke 1737 4/5, 34 Aar gi.). Af dette 
2det Ægteskab havde Hals mindst 12 Børn.
a. 31. (?) Knud Hals, Løitnant ved Skiløberne, født ca. 1722, f i Grue 

1770, begravet 8/10, „48 Aar gi."1).

Begreb paa Ticneste. Uden for Tienesten har han nok inclineret noget til Drik, som 
dog efter Haanden synes at ville ophøre; er ellers ikke hengiven til nogen onde Egen
skaber. Er fattig og i gjældbundne Omstændigheder».
En af dette Navn døde i Grue 1770 som Skiløberløitnant. Er denne ikke en Søn af 
Oberstl. Christopher Hals, da kommer man rent i Forlegenhed med at finde en Fader 
til ham. Offieier-Søn siges han (i Regimentspapirerne for 1764) udtrykkelig at have 
været. Hans Fødeaar (1722, eller deromkring) ligger imidlertid forud for baade Elve
rums og Aamot’s ældste Ministerialbog, saa man ad den Vei ingen Oplysning kan er
holde om hans Faders Navn. At han skulde være en Søn af Kapt. Knud J. Hals paa 
Aaset, er lidet rimeligt, fordi han isaafald vilde blive uforholdsmæssig ung i Sammen
ligning med sine Brødre, der vel alle vare fødte i det (næst)foregaaende Aarhundredes 
Par sidste Aar lier, og af hvilke ogsaa en allerede før ham havde faaet Navnet «Knud», 
hvilken sidste Omstændighed dog ikke just behøver at være nogen afgjørende Hindring 
for, at ikke ogsaa en yngre Broder kunde faa samme Navn, da der herpaa — baade i
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Han blev Korporal 1743, senere Underofficier ved de Gevorbne i 
Norge og derefter ved Livgarden i Kjøbenhavn. Blev 1756 n/2 Sekondi, 
reformé ved søndenfjeldske Skiløbere (under 1ste Oplandske Régt.). Fik 
1756 28/7 Preinierl.s. Karakter (?) og blev maaske „virkelig" Premierl. i 
1761. Videre drev han det ikke til. Efterlod Enke og 3 smaa Døtre i saa
dan Tilstand, at „vi intet har til Huus, Føde, Klæde og Børnenes Opdragelse 
m. v., uden 40 Rd. i aarlig Pension af Enkekassen", siger Enken i en An
søgning om Pension, dateret Schulstad 20/12 1T15.

Gift i Odalen 1760 18/9 med Mart h e S c h u 1 st a d, døbt der 1739 25/i 
og t i Grue (?) 1802.

(Datter af Lensmand i Odalen Ole Nilssøn Schulstad og Olea Lars- 
datter fra Schulstad i Grue). 4 Børn.
a. 4. O lia Hals, født i Vinger 1761 15/5, døbt 22/5, f i Gjerdrum 1837 15/8. 

Ugift.
b. 4. Berthe Christine Hals født i Vinger 1763 2%, døbt f i 

Ullensaker 1826 6/8 (separeret fra sin Mand).
Gift i Vinger 1790 V6 med Sr. Knud Jørgenssøn Poulsen 

paa Skinderbøl i Vinger, Kaptejn, og tilsidst Fejerinspektør i Christiania.

ældre og nyere Tider — ikke sjelden forekommer Exempler. Ved at gjøre ham til 
Christopher Hals’s Søn, vil sagtens ogsaa den samme Synderlighed indtræde, thi 
ogsaa han lod (i 1736) en Søn døbe med Navnet «Knud», — men rigtignok med Dobbelt
navnet »Knud Nikolai». - Endvidere kan der — mod at gjøre ham til Søn af Chri
stopher Hals — anføres, at denne, efter Skiløberi. Knud Hals’s Død i 1770, ansøgte om 
hans Post for sin yngste Son, Ca 1 Johannes Hals; og i denne Ansøgning kalder Chri
stopher Hals den Afdø:le sin «Halvbroder*, Men dette maa aabenbart viere en Skriv- 
feil, thi Christopher Hals havde ingen Halvbroder, da hans Fader kun var gift en Gang, 
saa der ikke var 2 Kuld Born, (med mindre at Skiløber-Løj tn. har været en uægte Søn). 
Derimod var Christopher Hals gift 2 Gange, og ifald han da i sit 1ste Ægteskab 
havde Sønnen Knud, saa vilde denne være en Halvbroder af den Carl Johannes, for 
hvem Faderen — som anført -• indgav Ansøgning i 1770.

Indtil videre, bliver det saaledes nok det rimeligste at antage den her omhand
lede Skiløberløjtnant Knud Hals for at have været en Søn af Oberstløjtnant Chri
stopher Hals.

Den samme Usikkerhed, som raader ved hans Anbringelse paa Stamtavlen, 
finder ellers ogsaa Sted med Hensyn til hans Fødselsaar. Ved hans Begravelse i Oktober 
1770 opgiver Grues Ministerialbog hans Alder til 48 Aar, hvorefter han da skulde være 
født ca. 1722. Paa en Anciennitetsliste af 31/V2 1760 opgives hans Alder til 36 Aar, hvor
efter han skulde være født ca. 1724. Paa en Conduiteliste for 1764 opgives hans Alder 
til 37 Aar, hvorefter han skulde være født ca. 1727, og paa en lignende af aa/6 1765 staar 
han ogsaa som 37 Aar gi. — altsaa født ca. 1728. Paa denne sidstnævnte Liste heder 
det om ham : «God af Egenskaber, Opførsel og Applikation paa tienesten. God og sund 
af Exterieur, Legems Constitution øg Helbred. Gift, men uden Sønner. Ingen Gaard. 
Er bæst tient i Corpset at forblive. Giver 20 Rd. Pension ti] den beafskedigede Lnt. 
Altenburg. Har været commenderet til Wingers Fæstning»,
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(Han ægtede 1803 11/z Dorothea Marie Budde, født 1764 31/10). 
Han var døbt i Vinger 1769 aG/ia-

(Søn af Kjøbmand i Christiania Jørgen Poulsen Skandsgaarden og 
Maren Berg, samt Morbroder af den rige Grosserer i Christianin Jørgen 
Young, der var født i V nger 1781 13/4 og døde i Christiania 1837 26/2).

c. 4. Karen Schjelderup Hals, døbt i Aamot 1765 3/s, f Paa Paa
stad i Ullensaker 1843 28,t.

Gift i Vinger 1190 13/4 med sin Fætter, Løjtnant — senere 
Major — Christopher Ingier, født 1756, døbt i Ullensaker Kirke 
t paa sin Gård Maastad i Ullensaker 1825 21/2, „70 Aar gl.“-

(Søn af Løjtnant Hans Christopherssøn Ingier og 2den Hustru 
Anne Olsdatter Schulstad)

Han blev 1777 1'/i Sekondi, å la Suite ved 1ste Søndenfjeldske 
Dragonregiment, hvor har 1781 % blev virkelig Sekondi., 1788 28/6 Pre- 
mierl. ved det Akershusiike Dragonregiment, og 1795 26/6 Ritmester ved 
samme Regt., 1814 blev han Sekondmajor ved 1ste Søndenfjeldske Dragon
regiment, og 1815 l2/t Premiermajor sammesteds. 1818 ’/3 erholdt han 
efter Ansøgning Afsked paa Vartpenge.

Han udstod i de sidste 14 Aar „haarde Legemssmerter", og laa 
de sidste 3 Uger. (Gravs! rift i Rigstidenden 17/s 1825). 14 Børn.

d. 4. Ole Hals, døbt i Crue 1767 Trefold. Søndag, og f der 1768, bgr. 
23/7, „1 Aar og nogle Uger gl.“

b. 32 Sille Kirstine (Ctristophersdatter) Hals, døbt i Elverum 
1733 2/]2. f der 1737, bgr. !4/i i Elverums gamle Kirke.

c. 3 2. Søren Bruun Hals, Major, døbt i Elverum 1735 V3- t * Fredrik
stad 1797 6/s.

Var fra 31/8 1750 ti 4/10 1755 Underofficier i 1ste Oplandske Re
giment. Blev 1755 4/io Sergeant ved „Oberst" Brockenhuus’s Kompagni, under 
Rømeling’s Norske gevorbne Regiment. Medens han stod som Underofficier 
ved 1ste Oplandske Regiment, var han i henved 3 Aar Elev „paa den mathe- 
matiske Skole" i Christianií. I 1758 ønskede han sig tilbage til 1ste Op
landske Regiment, „med Fendrichs Caractere paa førstfaldende Underofficiers 
Gage", siger Oberst Todderud Regimentschefen) i sin Anbefaling for ham 
til Kongen af Dato 6/2 1758. Obersten siger videre om ham: „Endskjønt 
bemeldte Sergeant Hals er fattig og just ikke den ældste Officiers-Søn her i 
Regimentet, saa er han dog den habileste og af et godt Begreb, hvorfor 
jeg tilligemed Faderen allerunderdanigst ønsker, at han — som en Person 
af god Forhaabning paa den Maade allernaadigst maatte forflyttes ind i 
Regimentet igjen."

Han blev Fenrik „reforme" 1759 25/7 — dog ikke i Oplandske, men 
i Søndenfjeldske gevorbne Regiment, hvor han 1764 i Januar af Chefen 
(Oberst C. v. Lohenschiold) fik følgende Skudsmaal: „Ein tüchtiger und
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braver Officier, der noch ohne Gage stehet, und hat sich lange behelfen 
milssen, und der wohl verdient, dass ich ihn der Königs Gnade empfehle 
zur Lieutenants-Gage bey der erste Vacance im Regiment". 1764 w/u blev 
han Sekondløitnant (efterat han fra 1763 16/io havde været Sekondløjtnant 
„reforme"). Premierløjtnant blev han 177 1 22/8, og fik 1779 1/>l Kaptejns 
Karakter. Blev Major 1791 4/n-

Gift 17 . . med Karen Coldevin Aamodt født ca. 1754, f i 
Fredrikstad 1801, bgr. 21/10, „47 Aar gl.“. (Antagelig Datter af Løjtnant 
Nils Aamodt og Karen Blix Coldevin).

Som børnløse oprettede Major Søren Bruun Hals og Hustru under 
3/9 1792 gjensidigt Testamente, der fik kgl. Konfirmation den 1ste Decem
ber s. A. 9- Ingen Børn.

d. 32. Knud Nikolai Hals, Løitnant, døbt i Elverum 1736 2%. f ?
Han blev 1761 12/8 Fenrik reformé i søndenfjeldske gevorbne Regi

ment, hvor han 1762 31/3 blev „Adjutant", og 1764 19/a Sekondløitnant.
Paa Regimentschefen, Oberst C. v. Lohenschiold’s „Conduiteliste" 

af Januar 1764 heder det om ham: „War Regiments-Adjutant in Holstein, 
weswegen ich ihn in dieser Function håbe beybehalten, da Er sonst weder 
in Conduite noch in Application auf den Dienst denen 3 vorhergehenden 
„(□: Fenrikkerne Søren Bruun Hals, Joh.s Herford og Theodorus Poscho- 
lan)“ gleich kommt. Ich hoffe und vermuthe dennoch eine Besserung bey 
ihm, und dass er denen guten Exempels so vielen anderen Officiers folgen 
werde, da er noch nicht alt ist".

Knud Nikolai Hals er formodentlig enten udtraadt af Tjenesten, eller 
død som ung, da han neppe forekommer mere i Militærkalenderne.

e. 32. Christopher . Hais, født i Elverum 1737, blev hjemmedøbt, og 
senere stadfæstet i Kirken 23/5. f s. A. og begravet i den gamle Kirke 
15/5, 13 Uger gi.

f. 32. Johanne Munch Hals, født i Elverum 1738. f s. A. og begravet 
17/3 i den nye Kirke, som var bleven indviet den 28/i nestfør. (Hun var 
opkaldt efter Provsten Morten Leigh’s Hustru, Johanne Munch Sørensdatter 
Bruun, der blev begravet i Elverums Kirke s. A. 4/5, 34 Aar gi., og over 
hvem Hr. Knud Hals i Aamot holdt Ligprædiken).

g. 32. Lorentz Christian Hals, Kaptein, døbt i Elverum 1739 6/a 2)-

x) Skifteregistreringen efter Majorinde Hals begyndte 17io 1801, tilstede var hendes eneste 
gjenlevende Søster, Kapteinsenke Petronelle Coldevin Letli født Aamodt paa sin endnu 
levende Faders Major Aamodts Vegne som den egentlige Arving og paastod sig Boet ud
leveret til fri Raadighed, der blev hende indvilget. (Retsprotokol Nr. 3866 fol. 87 b, i 
Rigsarkivet). Udgiveren.

“) Han kaldes i Elverum’s Ministerialbog, ved sin Død — vistnok feilagtigen — Lorentz 
Wilhelm,
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t i Øremoen under Gaarden Borgen i Værdalen 1802 16/i- Han blev Kor
poral 1755, og Fenrik reformé i 1ste Oplandske Regimente 1760 23/i- Sekond
løjtnant reformé 1762 18/8. Den 2den Januar 1771 blev han Premierløjtnant 
ved Skiløberkorpset. 1787 13/4 blev han forsat til Nordenfjeldske Skiløber- 
bataillon (under 1ste Trondhjemske Regiment) som Kaptejn, — dog for det 
første kun „paa Premierløitnant’s Gage fra den søndenfjeldske Bataillon og 
100 Rd. Tillæg".

„Fører en temmelig god Pen, er af god Conduite, lægger sig med 
Fliid efter Tienesten, er af anstændig Opførsel og ej hengiven til nogen ond 
Egenskab", heder det om ham paa Conduitelisten for 1764. Han boede 
1760 hos sin Fader paa Gaarden „Bakken" i Romedal, i hvilket Præste
gjeld han endnu var i 1768. Han var allerede i 1765 gift, og havde da en 
Søn, 2 Aar gi.

Gift i Romedal 176 . med Maria Johannesdatter fra Gaarden 
Harstad i Romedal, hvor hun vel var født. Hun f i Romedal 1800, be
gravet %, 67 Aar gi. *).

Hun ansøgte under 18/10 1791 (fra Gaarden Frenning i Romedal) 
Generalitets- og Kommissariats-Kollegiet om at maatte faa nyde en Del af 
Mandens Pension, da han utilbørligen tilsidesatte al Omsorg for hende. 
(Herom korresponderede nok Kollegiet med Generalkommandoen nordenfjelds, 
og „nedsendte" Ansøgningen (til K havn) 24/12 s. A.). 6 Børn.
a. 4. Anne Cathrine Hals2) født i Romedal ca. 1765. f i Aurdal, 

Valdres, 1801, begr. 24/2, 36 Aar 3 Mdr. gi.
Gift i Romedal 1791 /9 med senere Lensmand i Aurdal Christian 

Anker Kreutz, født i Vinger 1766 29/3, døbt 4/4, og f paa Sofienlund i 
Aurdal 1827 4/9, „63 5/„ Aar gl.“ (!).

(Søn af Løjtnant Bernt Kreutz — f i Vinger 1768 /4, 76 Aar gi. 
og 3die Hustru Petronelle Christophersdatter Tanche).

b. 4. Johannes Fredrik Hals, Kaptein, — siden Toldinspektør paa
Fredrikshald, født i Romedal 1767 19/5, døbt 27'5. + paa Fredrikshald
1828 *% Klokken 8 Morgen, efter 4 Dages Sygeleje.

Han blev af sin Farbroder, Major Søren Bruun Hals holdt i den 
„mathematiske Sole". Blev 1788 % Fenrik å la Suite i søndenfjeldske In
fanteri Regiment. 1789 20/n Sekondløjtnant og 1794 % Premierløjtnant.

Fik 1804 14/12 Kapteins Karakter, og blev 1805 15/3 Regiments
kvartermester i søndenfjeldske Regiment. Afgik paa Vartpenge 1818 */,, 
og blev 1820 2B/7 Toldinspektør paa Fredrikshald.

*) Romedals Ministerialbøger før 1799 ere brændte, saa ingen Oplysning derfra er at hente 
om hendes Daab og Forældre etc.
Chr. A. Kreutz var gift med to Søstre Hals, nemlig 1) Anne Cathrine og 2) Karen 
Elisabeth.
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Gift paa Fredrikshald 1806 14/i2 med Mette MarieGløersen, 
født der 1783 2‘79, f der 1873 (Datter af Skipper Ole Gløersen og 
Cathrine Elisabeth Blom). 8 Børn født paa Fr.hald).
a. 5. Ole Christian Hals, Toldkasserer, født 1807 26/g. f paa Fre

drikshald 1865 4/i2, efter flere Aars Apoplexi.
Han blev Student 1827 . (fra Fredrikshalds Skole). Tog 2den 

Examen, men ingen Embedsexamen. Blev Kopist i Revisions-Departe
mentet 18 . . , Fuldmægtig der 1839 22/3. Toldkasserer paa Tromsø 
1855 13/7. Tog Afsked med Pension 1862 7/g- (Blæste meget godt Fløjte, hvor
for han kaldtes ,,Fløjte-Hals“). Toldkasserer Hals var en begavet Mand; i 
Skolen blev han betragtet som et Lys, i alle Fag var han blandt de første. Da 
han som Student kom til Christiania, blev han som en selskabelig anlagt, 
musikalsk begavet ung Mand optaget i det bedste Selskab. Han var en ud
mærket Kvartetspiller. Fløiten fandt han for tarvelig, omendskjønt han 
med denne havde fortryllet Musikselskabet „Lyseet“s Medlemmer — 
specielt Damerne. Han tog fat paa Violinen og spillede i en Række 
af Aar 1ste Stemme i en Amatørkvartet bestaaende af Professor Messeil 
og Herrerne Egeberg, hvoriblandt Doktoren og hans Frue, der var en talent- 
iuld Klaverspillerske, ogsaa medvirkede. Da hans Tid paa denne Maade 
og som ansat i Departementet var fuldt optaget, blev der intet af at 
studere videre, hvilket var at beklage. Engang tog han alvorlig fat paa 
at læse, men en langvavrig Sygdom hindrede ham i at fortsætte. I de 
sidste Aar af sin Levetid var han sygelig og tungsindig, besøgte to 
Gange Paris for at friske sig op, men intet hjalp. Ugift.

b. 5. Cathrine Marie Hals, født 1809 24/i- t Paa Fredrikshald 
1891 30/i2, 83 Aar gi. Ugift.

c. 5. Karen Elisabeth Hals, født 18 1 0 25/5. Lever paa Fr.hald 
som Enke.

Gift paa Fredrikshald 1830 22/12 med Kjøbmand og Stadskaptejn 
der Jens Andreas Andersen, født paa Fredrikshald 1799 1O/H- 
t der 1860 14/s, »60 Aar gl.“ (Søn af Kjøbmand Christen Andersen og 
Anne Elisabeth Stang). Ingen Børn.

d. 5. Christian August Hals, Cand. theol., (Tvillingbroder af 
Næstfølgende), født paa Fredrikshald 1813 6/n- t • Sarpsborg 
1867 31/t.

Han blev Student 1833, Cand. theol. 1839 10/12 (Haud). Var 
fra 1839—1847 Huslærer. Blev 1849 Førstelærer og Inspektør ved 
Nissens Pigeskole i Christiania. 1858 Bestyrer af Sarpsborgs Real
skole. Han roses i „Aftenbladet" for 14/2 1867 — efter Bladet „Sarpen" 
— for sin udmærkede Dygtighed, utrættelige Iver og store Kjærlighed 
til de ham betroede Børn, „dem han elskede mer som en Fader, end
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som en Lærer". Sarpsborgs „fortrinlige Realskole" kaldes hans Verk, 
hvori han har reist sig et skjønt Eftermæle. (En Støtte reistes paa 
hans Grav i Sarpsborg 1867 9/12. „Morgenbi." for 18/12 1867). Ugift.

e. 5. Johan Arndt Hals, kgl. Fuldmægtig, (Tvillingbroder af Næst- 
foregaaende), født paa Fredrikshald 1813 G/n. f paa sit Sted „Lund", 
under Linderud i østre Aker 1881 3/i af Hjerneslag.

Blev Student 1833, Cand. jur. 1840 %. (Haud.). Kopist i Årme- 
departementet 18 . . , Fuldmægtig der 1850 12/7. (Kaldtes ogsaa „Fløite- 
Hals", for sit smukke Fløitespil og var blandt dem, der oprettede 
Studentersangforeningen).

Gift i Aker 1848 26/io med Mathilde Henriette Beate 
Mathiesen, født paa Linderud i Østre Aker 1824 ll/5) og f der 
1876 lG/4. (Datter af Mogens Mathiesen, til Linnerud, og Johanne 
Hedevig født Gløersen). Ingen Børn.

f. 5. Fredrik Emil Hals, Distriktslæge, født 1815 12/10 t i Fron i 
Gudbrandsdalen 1878 22/-* af Nervefeber under en Epedemi i hans 
Distrikt.

Blev Student 1835, Cand. med. 1843 12/4 (Haud.). Var fra 
1843 til . Vu s. A. konst, som Kompagnikirurg ved 1ste Akershusiske 
Brigade, og forrettede i 2 Maaneder af 1844 samt i Aarene 1857 og 
1858 som Militærlæge under Exercitierne. I 1844 var han i et Aar 
ansat som Kandidat ved Rigshospitalets Hovedafdeling, og nedsatte sig 
ca. 1846 som praktiserende Læge paa Romerike, hvor han først var 
bosat i Sørum, og — omtrent fra 1850 — i Ullensaker. Fra V7 1847 
til Udgangen af Mai 1850 var han konstitueret Distriktslæge i øvre 
Romerike. Herfra flyttede han i 1858 til søndre Fron, efterat han under 
22/3 s. A. var bleven udnævnt til Distriktslæge i Ringebo. (Af Kiær : 
„Norges Læger").

Gift i Sørum 1846 J/7 med sin Firemænding Marthe Marie 
Andrea Hals, født der 1820 5/5. (Datter af Oberst — senere Told
inspektør — Casper Andr. Hals og „Matty" Nilson. Se Side 75). 
6 Børn.
a. 6. Johannes Fredrik Casper Hals, Student, født i Sørum 

1847 7/10. Omkom tilfjelds 1867 4/8.
Han blev Student 1865 (Laud), og tog 2den Examen med 

samme Karakter. (Student fra Lillehammer Skole). Han var 
— med 2 andre unge Studenter — i Sommeren 1867 oppe i 
Vaage (paa Besæggen) paa Rensdyrjagt. Tilfjelds fik de Øje paa 
nogle Rensdyr, og i sin Iver for at forfølge dem styrtede han — fra 
en stor Sten, der løsnede — ned i en Afgrund, hvor man efter 14 
Timers Søgen fandt ham død. („Morgenbi." for 14/8, 23/8 og ,8/9 1867).
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b. 6. Ole Christian Hals, Apotheker i La Crosse i Amerika, født 
i Sørum 1849 29/i> t i La Cross 1901 18/i2> 52 Aar gi.

Gift i La Crosse 1881 med Kirsti Rasmussen, født i 
Norge 1854 27/4.

a. 7. Nanna Marie Hals, født i La Crosse 1882 4/9.
b. 7. Knud Høeg Hals, født i La Crosse 1884 8/12-
c. 7. Fredrik Emil Hals, født i La Crosse 1885 18/8.
d. 7. Rolf Motzfeldt Hals, født i La Crosse 1890 25/6.

c. 6. Johan August Hals, Telegrafist, født i Sørum 1851 n/2. 
t paa Fredrikshald 1884 2%.

Gift paa Fredrikshald 1884 7/4 med Wilhelmine Poul
son, født i Landskrona 1860 18/12.

(Datter af Nils Poulson, født i Helsingborg, og Hansine Marie 
født Rasch, født i Kjøbenhavn). Ingen Børn.

d. 6. Ove Nicolai Hals, født i Ullensaker 1854 9/2. f i Fron 
1862 29/9.

e. 6. Marie Fredrikke Hals, født i Ullensaker 1858 14/6.
Gift i Christiania Trefoldighedskirke 1884 5/4 med daværende 

edsv. Fuldmægtig August Wilhelm Wetlesen, født i Christi
ania 1858 4/j.

Han blev Student 1876, Cand. jur. 1881, var fra 1881—82 
paa Advokat Christensens Kontor, fra 1882—83 edsv. Fuldmægtig 
hos Byfoged Schanche i Sandefjord, 1883 —85 Fuldmægtig vedBuske- 
ruds Amtskontor, 1885—91 ansat i Revisionsdepartementet og blev 
1891 ansat som Lensmand i Østre Aker.

(Søn af Toldkontrollør Henrik August Wetlesen og Karen 
Hedevig født Mathiesen). 1 Søn.

f. 6. Ove Hals, født i Fron 1864 19/8, f der 1865 1/i,
g. 5. Thora Alexia Hals, født paa Fredrikshald 1817 14/10. f der 

1893 18/8. Ugift.
h. 5. Søren Bruun Hals, Overlærer, født paa Fredrikshald 1819 %. 
t paa Lillehammer 1902 16/8.

Blev Student 1838 (fra Fr.halds Skole). Cand. philol. 1848 7/g 
(Haud). Blev 1849 Timelærer og 1850 konstitueret Adjunkt ved Lille
hammers Middel- og Realskole, hvortil han udnævntes som „virkelig" 
1852 23/3. Blev Overlærer sammesteds 1876 J/7. Skolen kaldes nu: 
Lillehammers „offentlige Skole for den høiere Alméndannelse", hvorfra 
han 1898 28/6 blev entlediget i Naade.

„Morgenbi." for 14/7 1902 anfører i sin Nekrolog om Overlærer 
Hals blandt andet følgende:

Overlærer Hals var en dygtig Lærer. Hans Hovedfag under 
hele hans lange Lærervirksomhed var Latin, og en ægte Discipel af

12
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Madvig, som han var, vidste han ogsaa at indøve sine Elever i dennes 
latinske Grammatik, saa den ikke let kunde gaa dem af Minde. Hals 
besad en betydelig Evne til at gjøre Undervisningen frisk og de tørre 
latinske Regler levende ved Anekdoter og Illustrationer, ligesom han 
altid havde en egen gemytlige Maade at omgaaes fine Elever paa.

Gift i Aker 1850 19/7 med Helene Mathiesen, født paa 
Linderud 1825 28/10. f Paa Lillehammer 1902 23/5, 76 Aar gi. (Søster 
af hans Broder Johan Arndt Hals’s Hustru. Se Side 88). (10 Børn —
alle født paa Lillehammer).
a. 6. Mette Johanne Hals, født 1851 %•

Gift paa Lillehammer 1878 14/h med Cand. theol. — nu 
Sognepræst — Thorbjørn Justus Steger Frølich, født i 
Christiania 1848 7/io-

Han blev Student 1868 (privat dimitteret), Cand. theol 1873 Ve- 
Var fra August 1875 Bestyrer og senere Eier af „Lillehammer private 
Pigeskole", blev 1881 16/2 Sognepræst til Masfjorden i Nordhordland, 
hvorfra han 1892 27/i befordredes til Sognepræst til Aadalens Præste- 
gjeld paa Ringerike.

(Søn af Bankchef Fritz Heinrich Frølich og Elisabet Chri
stine Wiborg). 5 Børn.

b. 6. Mart he Marie Mathilde Hals, født 185 3 28/5.
Gift paa Lillehammer 1898 V2 med Distriktslæge Jens Kahrs 

Garmann Torp, født i Hafslo i Sogn 1847 5/7.
(Søn af Landhandler Christian Brunchhorst Torp og Cecilie 

Cathrine Kahrs Garmann).
Han blev Student 1866, Cand. med. 1874, praktiserede som 

Privatlæge paa Lillehammer, blev 1877 3% Distriktslæge i Ytre Sønd- 
fjord, hvorfra han erholdt Afsked 1886 hvorefter han fungerede 
som Reservelæge ved Gaustad Asyl i P/2 Aar, blev 1884 ansat som 
Læge og Bestyrer ved Gausdals Høifjeldssanatorium og flyttede til
bage til Lillehammer, hvor han oprettede et Sygehjem for Nerve
svækkede, udnævntes 1887 10/13 til Distriktslæge i Faaberg.

Han blev gift 1) i Vestre Aker 1874 x/9 med Margrethe 
Geelmuyden Houge, født i Risør 1852 15/7, f paa Lillehammer 
1890 3%. (Datter af Skibsreder Nils Holby Houge og Wilhelmine 
Gerhardine Johanne Segelcke). 11 Børn.

Gift 2) i 189 med Marie Dorothea Lumholtz,
født i 18 . f paa Lillehammer 1895 u/7. (Datter af Kaptein
Paul Nicolai Lumholtz og Inger Grundseth). (SeKiær: Norges Læger).

c. 6. Karen Elisabet Hals, født 1855 19/4.
Gift paa Lillehammer 1877 12/9 med Sagførerfuldmægtig 

Hjalmar Selmer, født i Christiania 185 1 26/2.
Han blev Student 1868 (fra Nissens Skole). Cand jur. 1873 22/12,
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(Laud.), edsvoren Fuldmægtig hos Byfoged paa Lillehammer og Soren
skriver i Søndre Gudbrandsdalens Sorenskriveri V. A. Mejdell 1874 5/5, au
toriseredes 1876 23A som Overretssagfører, hvorefter han flyttede til Man
dal, hvor han fra 1876—82 var Fuldmægtig hos Overretssagfører H. P. 
Rude, efter hvis Udnævnelse til Foged han i Januar 1882 begyndte egen 
Sagførerforretning sammesteds, blev 1880 i Februar Sekretær i Man
dals Formandskab. Den 7de November 1891 blev han fast konstitueret 
som Politimester og Magistrat i Fredrikstad, 1899 28/10 Sorenskriver 
i Hallingdal.

(Søn af Bogholder Ludvig Selmer og Marie Magdalene født 
Selmer, og Broder til Komponist Joh. Selmer). 7 Børn.

d. 6. Anna Helene Hals, født 1857 8/5, f 1870 %.
e. 6. Ragnhild Hals, født 185 9 28/3.

Gift paa Lillehammer 1886 25/n med Handelsreisende Wil
helm Andreas Mejdell, født i Næs, Hallingdal, 1859 27/8. 8Børn.

(Søn af Sorenskriver Wilhelm Andreas Mejdell og Anne 
Dorothea Thronstad). Se A. T Gløersen: Slægten Mejdell S. 30). 
8 Børn.

f. 6. Mogens Hals, født 1861 31/r
Han blev Student 1881 (Haud.). Han studerede først nogle 

Aar Philologi, men gik senere over til Gartnervirksomhed. Er for 
Tiden Gartner og Lærer ved Bodø Landbrugsskole.

Gift paa Lillehammer 1891 16/7 med Ragna Lassen, født 
i Stavanger 1862 31/5, f i Trondhjem 1892 14/3.

(Datter af Distriktslæge Henrik Andreas Zetlitz Lassen og 
Hustru Caroline Sophie Lehmann).

g. 6. Johannes Fredrik Hals, født 1862 18/12. f paa Lillehammer 
1887 24/5, 24V2 Aar gi.

h. 6. Haaken Christian Hals, født 1864 16/12. Han blev Student 
1883 (Hund). Udexamineret som Tandlæge 1891 om Vaaren efterat 
have været Tandlægeelev hos Tandlæge A. Sandvig paa Lillehammer 
fra 75 1887— % 1890. t Paa Lillehammer 1894 712.

i. 6. Søren Bruun Hals, født 1867 n/i-
Han gjennemgik Jønsbergs Landbrugsskole og har senere været 

ansat som Agronom.
j. 6. Thora Cathrine Hals, født 1868 10/n.

c. 4. Johan Arndt (Lorentzsøn) Hals, Major, født i Romedal (?) 
1769. f i Eskevigen ved Fredrikshald 1826 23/6 — altsaa 5 Dage efter 
den store Ildebrand, som den 18/B s. A. lagde Størsteparten af Fredriks
hald i Aske.

Han blev Officier 1790, Premierl. 1798 27/7 i Søndenfjeldske 
Infanteri-Regiment. Blev 1808 17/4 Kaptein i samme Regiment og Chef 
for nordre Rakkestadske nationale Kompagni. Rykkede samme Aar 14/9 op
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i „fuld national Compagnichefs Gage", og blev 3/10 s. Á. Chef for Regi
mentets 8de gevorbne Musketerkompagni. Blev 1809 a8/6 R. D. O. (I Ind
stillingen staar anført: „Han har i Affæren ved Berby den 12te Septbr. 
1808 udmærket sig med Mod og Conduite"). Blev 1812 % Major ved 
samme Regiments 2den gevorbne Bataillon. Afgik paa Vartpenge 1818 */,. 
Ugift, o

d. 4. Christian Hals, født ca. 1771. Skal være bleven Officier og 
kommet til Vestindien (?).

e. 4. Karen Elisabeth Hals, født i Romedal ca. 1775. f paa Lun
dene i nordre Aurdal 1842 2%.

Gift i Aurdal 1802 17/8 med sin Svoger, nysnævnte Lensmand 
Christian Anker Kreutz. 3 Børn.

f. 4. Mette Marie Petersen Hals, født ca. 1776. f paa østre Bryni 
i Romedal 1841 3%1 (begravet 10/is 1841 fra Romedals Præstegaard, da 
hun var Moster af Prestekonen der, Fru Petronelle Sang, født Kreutz). 
Hun var 65 Aar gi. og ugift.

h. 3a. Johannes Fredrik (Christopherson) Hals, døbt i Løiten 
1745 ‘a/8, f 1746, begr. %, 33 Uger gi.

i. 33. Selline Christine Hals, døbt i Løiten 1746 25/7. t s. A., bgr. %, 
„henved 3 Uger gl.“.

j. 32. Hylleborg Cathrine Hals, døbt i Løiten 1747 aa/7. f der 1748, 
bgr. 23/13, „P/2 Aar gl.“.

k. 3a. Kirstine Elisabeth Hals, døbt i Løiten 1748 28/9. f s. A. i 
Decbr., begr. % 1749, „3 Mdr. gl.“.

l. 32. Carl Johannes Hals, døbt i Løiten 1750 2%. f (?).
Hvad der senere er blevet af ham vides ikke. Han stod i 1770 ved 

søndenfjeldske gevorbne Regiment, hvor han — ialfald i 1772 — var Ser
geant. Faderen søgte i 1770 15/10 for ham om, at han „som Officier maatte 
blive placeret ved den Vacance efter min Halv Broder2) Hr. Lieute
nant Hals, der stoed ved Skieløberne og nu ved Døden er afgaaen“. Dette 
lykkedes dog ikke, da Oberstløitnantens ældre Søn, Lorents Christian 
Hals, fik denne Post. 1772 % søgte Faderen atter for sin Søn, Carl Johan
nes, om at han maatte blive bragt i Forslag til „Ober-Officier“ (o: Løit
nant) i 1ste Oplandske Regiment, hvor han havde hørt, at der nu skulde 
foregaa endel Avancements. Ansøgning havde neppe heller denne Gang 
mere Lykke med sig, end forrige Gang, da man ikke har kunnet finde denne 
Søns Navn i Rigsarkivets „Militær-Etater“.

Johan Arndt Hals havde 1804 paa Fredrikshald en uægte Søn, Johan, født 14/i s. A,. 
hvis Moder var Pige Kirstine Thorbjørnsdatter.

2) Udtrykket min Halvbroder maa vel være en Feilskrift, istedetfor sin Halvbroder. (Se 
Side 83, i Noten).
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Allerede i Juli 1764 var han Korporal ved Faderens Kompagni, og 
havde tjent som Underofficier i halvandet Aar. „Er skikket til Tjenesten", 
heder det om ham paa Regimentschefens — Oberst Haxthausens — Liste 
over sine Underofficierer, dateret Skattumbakken 31/7 1764.

m. 32. Fredrik Christian Hals, døbt i Løiten 1753, („hjemmedøbt af 
Christen Andersen fra Elverum"), f i Løiten s. A., begr. 13/7, 24 Timer gi. 

(Foruden ovennævnte, her opførte, 13 Børn har Oberstløitnant 
Christopher Hals rimeligvis endnu haft nogle flere mellem Aarene 1740 og 
1745, medens han endnu boede i Elverum, men herom kan man desværre 
ingen Oplysning skaffe, da Elverums Ministerialbog for Tidsrummet 1740— 
1750 uheldigvis er forkommet. Omkring 1745 maa han være flyttet ned til 
Løiten, hvor man — som det ovenfor vil sees — finder 6 af hans yngste 
Børn døbte).

f. 2. Dorthe Maria (Knudsdatter) Hals, født omkring 1700. f i Elve
rum 1767, bgr. 14/5, „65 Aar gl.“.

Gift 1) 17 . . med „agtbare og velfornemme Mand" Willum Jør
gensen Løchting, som døde paa Gaarden Grindalen i Elverum 1726. 
(Registrering efter ham holdtes 18/9 s. A.).

(Han var maaske Søn af en Bager ved Kongsvinger Fæstning Jørgen 
Mortenssøn „Løgting", som blev begravet i Vinger 1696 1/3, 59l/4 Aar og 12 
Dage gi.). 1 Datter og 2 Sønner.

Gift 2) i Elverum ca. 1728 med Sergeant Christopher Glad paa 
Gaarden Terningen i Elverum.

(Søn af Størk Christopherssøn Glad til Terningen, og Maren Pauls
datter, hvis Søster, Kirsten Paulsdatter, var Oberstl. Christopher Hals’s 1ste 
Kone). Denne „Sergeant" Christopher Glad er vel identisk med den „Chri
stopher Størkssøn Glad", der døde paa Grindalen i Elverum — som „dimit
teret" Kaptein — 1775 21/8, „72 Aar gl.“, uden Børn.

g. 2. Sille Sophie (Knudsdatter) Hals, født 17 . . f 17 • •
Gift 17 . . med (senere) Major Andreas Aröe. f 1755. (Hans 

Enke søgte under 25/10 1 755 om Bevilling til at sidde i uskiftet Bo efter ham, 
og i 1761 3/n ansøgte hun (gjennem Generalmajor Todderud) om at blive for
undt den efter Kaptein Molbech's Enke paa Kongsvinger ledigblevne Pension).

(Hvem Major Andreas Aroe's Forældre var, vides ikke). Han blev 
1722 25/2 Premierl. ved søndre Gudbrandsdalske Kompagni af 1ste (østre) Op
landske Regiment. Fik 1733 16/8 Kapteins Karakter. Blev 1736 ai/9 Kaptein- 
løitnant ved Regimentschefen Reichau's Livkompani (o: det Mellem-Hedemarkske). 
Blev 1742 3/8 Chef for Nordre Hedemarkske Kompani. Blev Sekond-Major 
1743 a%, men „dispenseret at forrette Sec.-Majors Function" 1743 u/10,

(De havde et Par Sønner til Daaben i Vang paa Hedemarken 1739 
og ff. Aar).
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h. 2. Anne (Kn lidsdatter) Hals, født 17 . f i Gran 1771, begr. 21/i2, som 
Enke. Hun fik kgl. Bevilling af 5/n 1725 til at være „sin egen Værge", og 
fik Broderen, Christopher Hals, til Kurator.

Gift 17 . . med Enkemand, Regiments Feldtskjær Th o rm od An cker
strøm, f ca. 1754 (Hans Forældre kjendes ikke).

Han blev gift 1ste Gang i Elverum 1739 5/n med Anne Cathrine 
Timmermann. Havde i 18 Aar været Garnisons-Feldtskjær paa Christiansfjeld 
i Elverum, og derpaa en kort Tid Regiments-Feldtskjær ved 2det Oplandske 
Infanteriregimentx).

I ovenstaaende Blade tror man at have gjort Rede for den 1ste norske 
Kaptein Knud Jenssøn Hals's Børn; ialfald for de ottes Vedkommende af de 9, 
som han skal have haft. Adskillige Huller staar imidlertid — desværre — endnu 
aabne her og der i Rækken af Børnenes Descendenter, hvilke det faar blive Frem
tidens Sag at se udfyldte. Derimod har man vel god Grund til at antage, at han 
har haft Søskende, navnlig da en Broder ved Navn Nils, og (maaske) en Søster, 
Sophie?

Ifølge Sanitetskaptein N. Torgersen: Bidrag til det Norske Militær-Sanitetsvæsens 
Historie 1644—1814. (Tillægshefte til Norsk Tidsskrift for Militærmedicin). Christiania 
1898 S. 89 var Anckerstrøm Garnisons- og Regiments-Feldtskjær paa Christiansfjeld fra 
2/s 1737, Løn 45 Rd. 60 Sk, ved 2 Oplandske Infanteriregiment fra 27/a 1748 - 1753.



-Som Søskende af den paa Aaset i Aamot i 1725, afdøde Kaptein Knud 
Jenssøn Hals opføres her følgende 2:

b. 1. Nils Jenssøn (Hals?). At en Mand af dette Navn maa have levet og 
været Broder til Kaptein Knud Jenssøn Hals, synes med Bestemthed at fremgaa 
af Solør og Østerdalens Thingbog for 1715—16, Folio 129 a nederst, og Folio 
129 b øverst, hvor Kaptein Knud Hals (paa Thinget i Tønset 5/io 1716) lod 
publicere sit „udgivne Skjøde til hans Brodersøn, Hans Nilsen“, paa 8 Kalv
skind i Gaarden Totlunden i Kvikne Annex, „hvilket Skjøde begge Kapteinens 
Sønner, o: Jens og Knud Hals har underskrevet, efter samme Skjødes videre 
Formeld, dateret Aaset 6/12 1715“. Paa samme Thing læstes ogsaa „Hans Niel
sens Obligation til Hr. Kaptein Knud Hals paa 62 Rd., for hvilke Penge han 
sætter hannem 8 Kalvskind udi hans paaboende Gaard, Totlunden, udi Pant, 
efter samme Obligations videre Indhold, dateret Aasæt 6/i2 1715.“

Efter dette opføres her som Kaptein Knud Hals’s Brodersøn (eller vel 
rettere Brodersønner?) følgende:

a. 2. Hans Ni Issøn Toftlund i Kvikne. Han maa være født omkring 1677, 
da han i Marts 1729 opgav sin Alder til 52 Aar, og at være født paa Gaarden 
Stor-Eng i Kvikne Annex til Tønset. Han havde da flere Børn, hvoriblandt var:
a. 3. Amund Hanssøn, der i 1734 levede i Ægteskab med Karen Rik- 

kertsdatter. Han fik s. A. den 2/12 Skjøde af sin Fader paa Gaarden Tot
lund, som Faderen vilde, at denne Søn „ene“ skulde beholde, med Udelukkelse 
af de øvrige Børn, osv.

b. 3. (?) Nils Hanssøn Stor-Eng1). Han kjøbte i Fru Kaptein Knud
Hals’s Dødsbo, i 1725 31/i2 Gaardeparterne Brevadslien og Brevads-Eng i 
Kvikne for 65 Rd.

x) En <Hans Hansen Hals» paa Stor-Eng i Kvikne, og gift med en Mette Christensdatter Aal
borg, udstedte 17 2 2 24/u — paa egne og Hustrues Søster, Anne Christensdatter Aalborgs 
Vegne — en Bvgselseddel til Sidstnævntes Broder, Anders Christensen Aalborg paa 15/32 
Kalvskind i Gaarden Neby i Tønset (læst paa Thinget i Tønset 13/i2 1722).
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b. 2. (?) Knud Nilssøn, (Søn af Opsidderen paa Gaarden Veen i Kvikne), 
kjøbte i 1725 den halve Gaard Veen, efter afdøde Fru Kaptein Knud Hals’s, 
for 160 Rd.

c. 2. Jens Nilssøn „Stai“, kaldes udtrykkeligt en „Brodér" af Hans Nilssøn 
Totlund, hvem han indstevnte til Thinget i Tønset 1726 23/7) for Gjæld 15 Rd. 
4 Sk., hvoraf de 7 Rd. var for et halft Aars Tjenesteløn.

c. 1. (?) Sophie, gift med Hans Jenssøn Bay, der var født ca. 1668 og døde 
paa Holte i Vinger 1759 /9, tør maaske have været en Søster af Kaptein 
Knud Jenssøn Hals (?). Ialfald skal nok denne Hans Jensen Bay’s Hustru have 
hedt Sophie Hals og være død i Vinger 1763, begravet 10/i2, 87 Aar gi. 
(Altsaa født ca. 1676). Disse Ægtefolks Sønnesøn, Hans Christian Bay, fik i 
1783 kongelig Bevilling til at ægte sit Nærsøskendebarn, Helle Margrethe (Bastians- 
datter) Hals; men heraf vilde vel sagtens følge, at denne Sofie Hals har været 
en Datter og ikke en Søster af Kaptein Knud Jenssøn Hals.



„Spredte Hals’er“.

Efteråt man paa de foregaaende Blade har leveret en — saavidt muligt — 
fuldstændig Genealogi over Familien Hals, faar man endda en hel Del Personer 
af samme Familienavn tilovers, af hvilke vistnok Adskillige maa antages at høre 
til Slægten, (uden at man imidlertid endnu ser sig istand til at indordne dem paa 
nærværende Stamtavle), medens derimod Andre — med større eller mindre Vished — 
kunne siges at være Familien uvedkommende. Imidlertid hører det dog til god 
Orden af nævne dem, — om muligt — alle, eller ialfald dog de fleste af dem, 
dels for derved — en Gang for alle — at faa alle Uvedkommende udskilte, dels 
for muligens at bidrage til, at en eller anden, nu hjemløs Person derved kunde 
finde Ly under Familiens Tag, forsaavidt nemlig Nogen af dens ældre Medlemmer, 
ved at se Navnet igjen, maaske turde drage Kjendsel paa dets Eier og saaledes 
skaffe ham en Plads ved Fædrenes Arne.

En „Major Hals“, der levede 1786 i maadelige Kaar, havde haft 27 
Børn (!), hvoraf nogle da var Officierer. I det nævnte Aar havde han den store 
Sorg, at en af hans Sønner, ved Navn Casimirus Hals, der stod som Furer 
ved Major Heusner’s Kompagni, Nat til 25/3 1786 begik et Indbrudstyveri i Enke
madame Østrups — straks udenfor Fredrikshald beliggende — Hus. I Ledtog 
med ham var hans Broder, Hans Hals, der var afskediget Underofficier. Denne 
blev frikjendt, men Hovedmanden, Casimirus Hals, blev af Krigsretten dømt tit 
Degradation, Kagstrygning, Brændemærke samt Slaveri paa Livstid i Fredriksten 
Fæstning. Kongen eftergav under u/8 1786 Kagstrygningen og Brændemærket, men 
paabød i dets Sted Spidsrod 12 Gange gjennem 300 Mand, og derefter Slaveri 
paa Livstid. Forbryderen var da 32 Aar gi., (altsaa født omtrent 1754).

Hvad kan dette have været for en Major Hals? Kun 5 Majorer Hals findes 
paa den her foran leverede Stamtavle, nemlig: 1) Søren Bruun Hals. 2) Johan 
Arndt Hals. 3) Knud Hals paa Gjefsen i Gran. 4) Bastian Hals og 5) Ulrik 
Fredrik Hals.

13
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Man kunde vel til Nød antage, at det har været den paa Side 40 opførte 
Kaptein Knud Hals, hvis senere Skjæbne ikke kjendes, og som ved sin Afsked 
kan have faaet Majors Karakter. Men hans Enke, Dorothea Christine Døreker, 
kaldes ved sin Begravelse i Stokke 1802 udtrykkeligt. Kapteins-Enke.

En „Hr. Veimester Casimirus Hals" *) blev ellers, — mærkeligt nok — gift 
i Stokke 1790 30/8 med Jomfru Anne Joachimine Nygaard, og havde 1798 2/2 
en Søn til Daaben der, ved Navn Christian Rejnhold. (Denne Casimirus Hals, der 
i 1776 var Sergeant, var Søn af en Kaptein Hals, der da boede i Ske Annex til 
Stokke).

En Ejlert Christian blev 1783 19/10 konfirmeret i Stokke, i sit 16de Aar.

a. 1. Hans Hals (skrives almindeligt: „Halls") Kaptein, formodentlig f i Saude 
i Telemarken 1740. Han blev nok 1717 24/4 Sekondløitnant ved Vesterlenske 
Regiments gamle Reserve; 1718 15/8 Kapteinløitnant ved 2det Smaalenske Regi
ment (under Oberst Frølich). Blev „virkelig" Kaptein og Kompagnichef der 
1719 79 og blev staaende i samme Stilling til sin Død. Han døde i Saude i 
Telemarken 4/5, begr. 27/5 1 740, 49 Aar 5 Md. 19 Dage gi.

Gift i Eidanger 1722 29/7 med Elisabeth Josephsdatter Asch, Enke 
efter en engelsk Kjøbmand i Porsgrund ved Navn Frantz Danielssøn Wisher, 
der var død 17 . . og havde efterladt Enken med 3 Børn „i slet Tilstand". 
Kaptein Hals fik kun 1 Søn i sit Ægteskab med hende. Hun f 1750 /6, og 
hendes Lig blev begravet i Skien n/6 s. A., „i Kirkens Jord, og i Jorden i det 
store Kapel nedsat hos hendes Familie, som tilforn var bisat i de murede Be
gravelser, og ringet med alle Klokker". Hun var 63 Aar gi.
a. 2. Jacob „Halls"2), Løitnant, døbt i Eidanger 1723 28/6. f ?• Han var ved 

Moderens Død i 1750 i Kjøbenhavn som Underofficier ved Grenaderkorpset. 
Blev 1754 37/3 Fenrik reformé i 1ste Vesterlenske Regiment, 1756 2l/7 Sekond
løitnant ved Arendalske Landeværnskompagni, og 1758 n/io Premierløitnant 
ved 1ste Mandalske Kompagni.

x) Efter Folketællingen 1801 for Stokke anføres: 
Borge, søndre.

Kasemir Hals 42 Aar, Gaardmand. 
Joachimine Nygaard 42 Aar.
Dorthe Kirstine Hals 82 Aar, Enke, Moder. 
Kirsten Karine 7 Aar. 1
Christian Rikard 3 Aar. I Børn.
Clemet Thue Samsing 1 Aar.

2) Confr. S. 13, Noten. Udgiveren.
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Gift i Vestre Moland 1760 7/<¿ med Maren Christensdatter Kjøb- 
mann, som døde 1832 1/1 paa Tingsager pr. Lillesand, 947s Aar gammel 
(som Enke).

b. 2.? Jan Severin Hals, døbt i Saude 172 6 30/5, f der 1727, bgr. 24/5. 
Videre kjendes ikke til denne Kaptein Hans Halls og Sønner.

Paa Gaarden Ulset i Kvikne levede i forrige Aarhundrede — fra omkring 
1720 — en Familie Hals, indeholdende følgende Personer:

a. 1. Halsten Nilssøn Hals, Borger til Christiania og „Landkræmmer“ paa 
Ulset, hvilken Gaard han 1720 3/4 tilbygslede sig af Mr. Jens Anderssøn Aalborg 
som Formynder for Joritz Chr. Aalborg og Medarvinger. 1724 3%2 kjøbte Hals 
Gaarden, paa Auktion, for 180 Rd. (3 Kalvskinds Skyld).

Han døde paa Ulset 1759 2%.
Gift 1720 om Sommeren med Karen Meldahl, født ca. 1688 og f 1770. 
Datter af Hr. Even Meldahl, Sognepræst til Tønset og Gidsken Schjel 

derup). 7 Børn.
a. 2. Even Hals, født 1721. f 1723.
b. 2. Gidsken Evenia Hals, født 1723. f ca. 1757.

Gift 1746 13/4 med Underofficier — senere Kaptein — Peter Jacob 
Røyem, ved nordenfjeldske Skiløbere.

Han var døbt i Vinger 1717 2%, og f omtrent samtidig med sin 
Hustru, ca. 1757. 5 Børn.

c. 2. Elen Dorothea Hals, født 1725, f 1772.
Gift 1) 1754 med Lars Brynelssøn Stor-Eng i Kvikne. Han 

f 1759 (før Svigerfaderen). 3 Børn.
Gift 2) 1764 med Halvor Olssøn.

d. 2. Nils Hals, født 1727. f 1773 som Forvalter ved Fredriksgaves (o: Fol
dals) Verk.

Han blev ca. 1758 „Oberstiger“ ved Jochumsdals Grube dersteds, og 
1765 Forvalter ved Verket. Var ugift.

e. 2. Go ro Hals, født 1729. f J Kvikne 1775 16/i- Ugift.
f. 2. Even Hals, født 1730. (Boede ca. 1781 paa Ulset).

Gift 1760 med Maren Jacobsdatter Grodtlie, født 1740.
a. 3. Karen Evensdatter Hals, født 1761 u/4.
b. 3. Karen Margrethe Hals, født 1763 15/4.
c. 3. Halsten Hals, født 176 5 25 7. f paa Ulset ca. 1815.

Gift 17 . . med Anne Margrethe Jacobsdatter, som med 2 Søn
ner og 5 Døtre — overlevede ham.

d. 3. Gidsken Hals, født 1769 Vj.
e. 3. Jacob Hals, (Tvilling med Næstfølgende) født 1774 29/7.
f. 3. Nils Hals, (Tvilling med Næstforegaaende) født 1774 29/7.
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g. 3. Mikkel Hals, (Tvilling med Næstfølgende) født 1780 10/2.
h. 3. El en Hals, (Tvilling med Næstforegaaende) født 1780 10/2.
i. 3. Christopher Hals, født 1782 33/10.

g. 2. Michael Hals, Forvalter ved Omdals Kobberverk i Mo i øvre Tele
marken, født 1732. f 1767 (eller 1768). (Skiftet efter ham sluttedes 1768 I6/5). 

Gift 1) 1763 med Marie Elisabeth H o p s t o c k fra Kongsberg. 
Hun døde 1764. 1 Søn.

Gift 2) 176 . med Anne Margrethe Heide, født 17 . . f paa 
Falkum pr. Skien 1835 25/7, 92x/2 Aar gi. som Enke efter Fenrik Engebret 
Christopher Bomhoff, som døde 1800 i Februar. 1 Søn.
a. 31. Andreas Christian Hals, født 1764.

Var i 1781 hos sin Morbroder Jens Siegfried Hopstock paa Modum.
b. 32. Hans Michael Hals, født ca. 1767, Var i 1800 Skibskaptein, 

f paa Falkum 1838 (eller 1839) 14/2 ?.
Var ca. 1781 hos sin Stedfader, Fenrik Engebret Bomhoff.
Gift 1) i Holden 1800 3/t med Jomfru Marie Rougtvedt, født der 

17 . . (De maa være bievne skilte ad, da det heder, at hun senere ægtede 
Dr. med. Fredrik Christian Nelle, der døde i Skien 1821 28/3.

Gift 2) i Skien 1810 25/7 med Jomfru Susanne Blom. Han efter
lod ingen Børn?

a. 1. En Henrik Hals, der i 1718 var kommet ind i Christiania Katedral
skoles Mesterlektie, blev 1719 ved St. Hans-Tider dimitteret derfra til Universi
tetet. I 1720 kom han „i Condition" til Magister Antoni Kjerulf i Øjestad, blev 
kort derefter gift sammesteds, og søgte sit Brød „ved at informere Godtfolks 
Børn udi Cathechismo samt Regning og Skriven". Med Hustru og 5 Børn 
maatte han i 1733 se sig om efter et bedre Levebrød, og blev Skolelærer og 
Hospitalslærer i Skien, hvor han vel maa være død.

Gift i Øjestad ca. 1721 med Helge To 11 efsd atter, med hvem han 
fik følgende Børn:
a. 2. Peder Hals, døbt i Øjestad 1723 26/ia-
b. 2. Hans Hals, døbt der 1726 10/4.
c. 2. Maren Hals, døbt der 1729, 2den S. efter Hellig 3 Konger.
d. 2. Anne Hals, døbt der 1731, 1ste Paaskedag.
e. 2. Et Barn maa være døbt der 1732 om Sommeren. Bladene i Ministeriel

bogen for Tidsrummet fra 3die S. efter Trefold, til 4de August 1732 mangler, 
men paa 10de S. efter Trefold, s. A. holdt Moderen sin Kirkegang.

f. 2. Jan Severin Hals1), døbt i Skien 1735 2y/g. (Er vel den „Jan
x) Jan Severin Halse, (født ca. 1735). Kulleskriver ved Fritsø Verk. f i Larvik 1812. 

Skifte holdt Ilte Mai. (Retsprotokol. 5418 fol. 632 b).
Gift med Margrethe Davine Hansdatter (født ca. 1743), f i Barkevigen i Brunlanæs 

6te Mai 1819. Skiftet begyndt 21de Mai og sluttet 9de Decb. 1819. (Retspr. 5364 fol. 603). 
5 Børn.
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Severin Halse", der døde i Larvik 1810 22/7 »75 Aar gi." som Kulskriver 
ved Fritsø Verk?). (Nogle Jomfruer Halse — 3 i Tallet —, der i 1790 blev 
gift i Larvik, var maaske hans Børn? En Henrik „Halls", der døde samme
steds 1806 26/2, 32 Aar gi., kan maaske være hans Søn?).

a. 1. En Rasmus Jenssøn Hals levede 1764 og 1774 i Langesund, (og 1768 i 
i Fredrikstad).

Gift 1) i Christiania 1763 23/9 med Anne Christiansdatter „Lam- 
bretsen", som f i Bamble 1764 (nedsat i Kirkens Kjælder 1ste Marts) 62 

Aar gi, Gift 2) i Bamble 1764 25/ii med Jomfru Anne Elisabeth Nikolai- 
datter Kjøp, med hvem han fik følgende Børn.
a. 22. Anne Cathrine Hals, døbt i Bamble 1765 29/9. f 1766 begr. 24/5, 

8 Maaneder gi.
b. 22. Jens NiJtoljai Hals, døbt i Fredrikstad 1768 7/4.

Han skal være død — ugift — i Tugthuset, hvor han blev indsat, 
„fordi han var altfor uregjerlig".

c. 22. Johanne Antonette Hals, døbt i Bamble 1774 21/8.
b. 1? En „Pige" Gjertrud Jensdatter Hals, (maaske Søster af ovennævnte 

Rasmus Jensen Hals?) blev gift i Bamble 1765 18/8 med Ungkarl Jakob Chri- 
stopherssøn Ancker i Langesund.

a. 1. Peder „Halse", Toldforvalter i Skien 16.
Gift med Kirstine Larsdatter, der siden ægtede Hr. Thorkel Thue- 

sen, Sognepræst i Helsingborg.
a. 2. Dorothea Pedersdatter Halse.

Gift 16 . . med Hr. Jakob Baden, Sognepræst til Hersløv i Skåne, 
født 1621. (Han var Søn af Borgermester i Horsens Ernst Baden og Anne 
Hansdatter, der var en Søster af Erkebiskop Hans Svane, og saaledes en 
Broder af Biskop Winstrup’s 1ste Hustru). Denne Mag. Jacob Baden blev 
1679 30/9 Sognepræst til Holbæk i Sjælland, hvor han døde 1694.

a. 1. Ole Haakonssøn Hals, Korporal og Husmand i Elverum i 1766. (Var 
Sergeant i 1773).

Gift i Elverum 1766 31/10 med Susanne Fredriksdatter „Nico- 
Iausen".

1. Hans Halse (født ca. 1763) Fuldmægtig ved Fritsø Verk. Gift med Aarsille Her
lo f s e n.

2. Anne Helene Halse. Gift med Søren Nielsen, Skibskaptein i Kragerø.
3. Johanne Severine Halse. Gift med Søren B er ven. Masmester.
4. Lene Halse (født ca. 1772). Gift 1) Peder Friis. Masmester. Gift 2) Christoffer 

Müller, Kjøbmand i Larvik.
5. Joachimine Halse (født ca. 1777). Gift med Engebreth Bakke. Garver.

Udgiveren.
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a. 2. Mårt i ne, døbt i Elverum 1767 %. (Født paa Bjølstad).
b. 2. Anne Christine, født der 1769 og f s. A., bgr. 24/<b 22 Dage gi.
c. 2. Herman Christian, døbt der 1773 24/10.

a. 1. Carl Johan Berg paa Halstvedt i Askim.
Gift med Marie Torp, havde 3 Sønner, hvoraf den ene kaldte sig Hals

tvedt, den anden Johannesen og den 3die Søn
a. 2. Anton Martin kaldte sig Hals, en Forkortelse af Halstvedt. Han er 

født i Trøgstad 1850 2%, f i Christiania 1897 23/3 som Inspektør ved Spor- 
veisselskabet, hvor han ansattes 1882; var tidligere Politikonstabel.

Gift i Spydberg 1876 28/i2 med Oline Olsen Frøshaug, født paa 
Frøshaug i Trøgstad 1858 7/4, Datter af Ole Olsen Frøshaug og Mari Lars- 
datter.
a. 3. Mathilde Marie Sofie Hals, født paB Kongsberg 187 7 27/5.

Gift i Gamle Akers Menighed i Christiania 1897 med Julian Hals
tvedt, Søn af Anton Halstvedt. Han er Snedker og bor ved Askim Station.

b. 3. Oluf Christian Hals, født paa Fornebo i Bærum 1879 7/3. Kon
torist host Kjøbmand Ole Skindstad i Christiania.

c. 3 Arnt Oscar Hals, født i Christiania Trefoldigheds Menighed 
1883 21/10.

d. 3. Johan Otto Hal s, født i Christiania Trefoldigheds Menighed 1887 2l/4. 
t i Gamle Aker 1891 8/5, 14 Aar gi.

e. 3. Kirsten Lene Ottilia Hals, født i Christiania Trefoldigheds 
Menighed 1889 J6/7.

f. 3. Axel Marius Hals, født i ChristianiaTrefoldigheds Menighed 189121/12.
g. 3. Aagot Johanne Olava Hals, født i Christiania Trefoldigheds 

Menighed 1893, f der 1894 22/2.
h. 3. Lilli Alfhild Rut Hals, født i Christiania Trefoldigheds Menighed 

1895 12/n.

a. 1. Peter Nilsen eiede en liden Eiendom paa Hals i Eker. 
Gift med Anna Evensen.

a 2. Johannes Petersen Hals, født paa Eker og antaget Navnet Hals 
efter Gaarden, f i Larvik 1891 ai/2, 57 V2 Aar gi.

Han var Bogtrykker og Redaktør en Tid af „Østlandsposten havde 
en Tid Bogbinderi og Bogtrykkeri i Haugsund, var Medeier af Bogtrykkeriet 
i Risør sammen med Consul Prebensen og Sagfører Torp.

Gift 1) i Bragernes Kirke i Drammen 185 . med Agnete fra Lands 
Pgld., f ca. 1865, uden Børn.

Gift 2) i Tønsberg 1872 24/i2 med Maren Sofie Thoresen, født i 
Vaaler ved Holmestrand 1845 u/4, Datter af Gaardbruger paa Hougene i Vaaler 
Thor Hansen og Olea Paulsdatter. 5 Børn.
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a. 3. Anne Olea Hal s, født i Tønsberg 1873 12/11.
Gift i Gamle Aker i Christiania 1899 21/io med Anton Christof

fersen, født 1865. Gymastiklærer ved Bolteløkkens Skole. 1 Datter.
b. 3. Thora Petrea Hals, født i Tønsberg 1874 %• Ansat ved en Papir

forretning i Uranienborgveien.
c. 3. Peter Halfdan Hals, født i Risør 1877 19/3. Elektrotekniker.
d. 3. Johanne Magdalene Sofie Hals, født i Risør 1880 5/2- Ansat 

ved Dietrichsons Papirforretning i Carl Johans Gade.
e. 3. Augusta Cathinka Hals, født i Porsgrund 1882 31/s- Kassererske 

hos Carl Jensen i Torvegaden.

Paa Nordmøre har der levet, — og lever maaske endnu? — en Familie 
„Hals“, der rimeligvis har taget sit Navn af„Halse“, der forhen var et Annex 
under Stangvik, men nu er et eget Præstegjeld. Denne Familie opføres her neden
for — forsaavidt som den kjendes.

a. 1. Daniel............ født 16 . . f. Ubekjendt Skal have haft 2 Sønner.
a. 2. OleDanielssøn. Ubekjendt.
b. 2. Isaak Danielssøn Hals, Handelsmand paa Nordmøre, født 16 . . 

f 1687 (Skifte begyndte 1688 10/i).
Gift 1) med Anne Cathrine Arentsdatter. t 1680 (Skifte 

efter hende l2/i2 1680). 3 Børn.
Gift 2) med Anne Henriksdatter, med hvem han fik 4 Børn.

a. 31. Arnt Isaakssøn Hals.
b. 31. Lisbeth Hals. Gift med en Krøge r.
c. 31. Barbara Hals. Gift med Peder ....
d. 32. Daniel Isaakssøn Hals. Ubekjendt.
e. 32. Henrik Hals. Gift med Enken efter en Johan. 3 Døtre.

a. 4. Ingeborg Hals. Gift 17 . . med . . . Klinge.
b. 4. Marie Hals, født 17 . . f paa Dyrnæs i Edø paa Nordmøre 

1763 2%. Ugift.
c. 4. Mar t h e H a 1 s.

Gift 1) med Jochum Berntssøn Couders, Borger paa 
Smølen, født 1696. f 1754; begr. 22/4.

Gift 2) 1755 29/5 med Søren Siverts søn Aarøe paa Edø.
f. 32. Augustinus Isaakssøn Hals, Handelsmand paa Dyrnæs i Brat- 

vær Annex til Edø. f 1739.
Gift 1) med Anne Christine Bin g.
(Datter af Raadmand Jens Willumssøn Bing og Clara Andersdatter 

Bruse — eller Bull).
Gift 2) med Margrethe Bern hof t.
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a. 4. Isaak Augustinussøn Hals, Handelsmand paa Dyrnæs, født 
1715. f 1755.

Gift 17 . . med Margrethe Jørgensdatter Parelius, 
som t i Christiansund 1763 15/5j efterat hun 3die Paaskedag var bleven 
gift med Henrik Hansen Dyrnæs. 4 Børn.
a. 5. Augustinus Isaakssøn Hals, født paa Dyrnæs 1747.

Gift 17 . . med Ingeborg Falster, f paa Dyrnæs 1796. 
6 Børn.
a. 6. Marthe Christine Hals, født 1770.
b. 6. Isaak Augustinussen Hals født 1773. f ung.
c. 6. Kirstine Falster Hals.

Gift 17 . . med Isaak Iverssøn, paa „Viken“.
d. 6. Isaak Falster Hal s, født 1779.
e. 6. Jørgen Andreas Hals, født 1783.
f. 6. Anne Cathrine Hals.

Gift med Rasmus Iversen, f paa Bratvær (Smølen).
b. 5. Rasmus (Isaakssøn) Hals, Handelsmand paa Otterholmen, 

født 1754, t 1783.
Gift 17 . . med Gidsken Mortensdatter. 1 Datter.

a. 6. Martine Margrethe Hals, født 1782.
c. 5. Anne Cathrine (Isaaksdatter Hals, født 1745. f 1776 

(eller 1796?).
Gift paa Edø 1763 8/i0 med Daniel Iversen.

d. 5. Margrethe (Isaaksdatter) Hals, født 1750, t 1776.
Gift 17 . . med Christopher Knudssøn Eckhoff.

b. 4. Anne Sophie (Augustinusdatter) Hals, født 17 . . 
Gift 17 . . med Christopher...............

g. 3a. Anne Cathrine (Isaaksdatter) H a 1 s, f paa Bratvær? 1764, 
uden Børn.

Gift 17 . . med Rasmus Danielssøn, født 1717. f paa Brat
vær 1762, bgr. 37/t.

a. 1. En Isaak Hals, Handelsmand paa Holmnæsset i Hadsel, født i Christian
sund ca. 1793, f i Hadsel 1831 19/x, 38 Aar gi.

(Han nedstammer formodentlig fra Isak Augustiniussen Hals paa Dyr
næs (se ovenfor), født 1715, f 1755).

Gift i Hadsel 1825 18/8 med Sara Røst Dreyer, født 1803 3/9, f. 
(Datter af Sognepræst til Øxnæs Arnoldus Schytte Dreyer og Anne 

Margrethe Schjelderup). 3 Børn.
a. 2. Pauline Emilie Bing Hals, født 1827 7/7.

Gift 1845 25/s med Lensmand i Saltdalen Simon Kilda hl Nilsen 
der siden blev Hotelvært paa Bodø. Han er født i Salten 1813 7/2.
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b. 2. William D a h 1 H a 1 s, Handelsmand og Postaabner paa Stokmarknæs 
i Vesteraalen, født 1828 */9.

Gift 1852 7/9 méd Jørgine Margrethe Sandborg, født 1828 13/8. 
(Datter af Isaak Jørgen Coldevin Sandborg og Abel Margrethe Ibsen). 

(Mange Børn).
a. 3, Petra Wilhelmine Hals, født 1853 a/71.

Gift 1813 12/3 med Kjøbmand paa Bodø John Arnold Johnsen, 
født i Kaafjord 1847 2%.

b. 3. Abel Margrethe Hals, født 1855 7/2, f 186 . %.
c. 3. Fredrik Andreas Grønbeck Hals, født 1856 ,0/8.
d. 3. Isaak Jørgen Hals, født 1858 17/3, f 1869 /9.
e. 3. Sara Røst Hals, født 1859 21/s, t Paa Stokmarknæs 1891 2%,

32 Aar gi.
f. 3. Christian Sandborg Hals, født 1860 19/4.
g. 3. Wi 11 i am D ah 1 H al s, født 1861 23/7.

(Gaardsbestyrer i Hadsel?).
h. 3. Paul Emil Hals, født 1862 ai.9.

c. 2. Anne Marie Hals, født 1830 n/7
Gift 1861 31/7 med Lensmand i Skjerstad Georg Ulrik Wasmuth 

Sejersted, født i Stjørdalen 1821 17/4. f i Folden 1900 4/n> 797/2 Aar gi.
(Søn af Premierl. i T.hjemske Inf. Brigade Jens Jacob Sejersted, født 

1796 7/2, f 1844 31/j, og Mette Jacobine Christine Hirsch, født i Stjørdalen 
1791 15/6, f i Trondhjem 1878 3/u).

Peder Nilsen Hals, „Trommeter" 1646—47, (vistnok Trompeter eller 
Tambur) nævnes i „Kgl. Maj. Regnskaber af Mandal, Nedenes og Robygdelaget fra 
Phil. Jac. 1650—61“ (Lister Lens Regnskaber 1645—1660. No. 509).

En Michael Hals ansøgte 1761 17/i2 om at blive Konduktør nordenfjelds 
og 1763 15/4 om at blive Holtzførster i Orke- og Guldalens Fogderi.

En Rasmus Hals f paa Aunøen i Hitteren 1818 (2den April?) 65 Aar 
gammel. Hans Kone, Marthe Marie Wulff f 1812 1/9, 65 Aar gi. (2 Børn hvoraf 
en Datter gift med Jacob A. Iversen i Lexen).

En Margrethe Hals f i Trondhjem 1825 2%, 37 Aar gi.
Henrik Ibsen Hals, „forhen Skoleholder udi den nye oprettede Fattige 

Skole i Skien", beskikkedes 28de Septbr. 1736 til Klokker i Hurum efter afdøde 
Peder Binnichmann. Han var „en gammel Studiosus" og døde 1739. Eftermanden 
udnævntes 19de August 1739. Efter Navnet Ibsen at dømme synes han at staa 
i Slægtskabsforhold med den Raadmand Jørgen Ibsen i Tønsberg, der nævnes i 
Personalh. Tidsskrift 3 R. II S. 61 flg. Han er muligens den Henrik Hals, der 
nævnes foran Side 100.

14
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En Andreas Hals, Skibstømmermand (af Trondhjem), f i Livorno 
1833 19/v, 40 Aar gi.

Toldbodarbeider F. Hals i Trondhjem mistede 33/is 1900 sin Hustru Laura 
Dorthea Fredrikke født Døimer, 51 % Aar gi.

Ægtefolkene Jan Hals (fra Herre ved Porsgrund) og Anne Marie Lars- 
datter havde 1794 % en Søn Jon til Daaben i østre Porsgrund.

En Søfren Christensen Hals, Skrædder, gift med Maren Kaysdatter, 
levede omkring 1729 i Christiania, hvor de 19/is s. A. havde en Datter til Daaben, 
ved Navn Karen, der 1755 10/10 sammesteds blev gift med Skrædder Rasmus 
Rasmussen Bagge.

En Mette Sørensdatter Hals, (rimeligvis ogsaa en Datter af oven
nævnte Skrædder Søfren Hals) blev 1752 5/5 i Christiania gift med Henrik 
Preben Ramm.

En Karen Sørensdatter Hals blev 1784 24/n i Christiania gift med 
„Slotts-Udrider" Jens Krog.

En Mette Christensdatter Hals blev 1756 24/n gift i Christiania med 
Rasmus Nilsen A ar s lef.

(De fik 1769 14/7 kgl. Konfirmation paa at oprette Testamente. Var altsaa 
børnløse).

En Hans Ingebretssøn Hals blev 1749 31/10 paa Kongsberg gift med 
Kirsten Bastiansdatter Onsum fra Gudbrandsdalen,

En „Kjøbmand Hals“ blev begravet paa Bragernæs 1812 Vio, 52 Aar gi. 
(Det var formodentlig hans Barn, der blev begravet der 31/i s. A., 3 Aar gi., og 
som da kaldes: „Johan Christian Hals Søn Andreas Melanger“).

En Karen Christiane (Hals?) gift med Albert Moldenhauer, havde 
1773 9/6 i Christiania en Søn, Frants Caspar, til Daaben.

En Karen Kirstine Frænstad født Hals, f i Molde 1865 31/i, 5010/12 
Aar gi.

En Kaptein Carl Fredrik Hals var i 1814, — og helt fra 1808 6/12 — 
Kaptein Vagtmester ved Kjøbenhavns Fæstning.

En Jens „Halss“, afskediget Løitnant, f paa Gorset i Opdal (Trondhjems 
Stift) 1823 8/5, 85 Aar gi., ugift. Han boede der i 32 Aar som sindssvag. (Skulde 
han være den Side 41 nævnte Jens Daniel Hals).

En Jens Jenssøn „Halse“ blev 1721 25/ii personel Kapellan hos Hr. 
Claus Broderssøn i Mandal.
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Attest om Hr. Jens Hals.

Dend hæderl. Præstemand, H. Jens Hals, huus Capeli. hos Sogne Præsten 
H. Claus Broderus til Mandals Præstekald, er vel voxen til det hellige Embede, 
som hand ved sognepræstens Vocation er bleven tilbeskicket, saa at hand baade 
med sund lærdom og et sømmeligt Præstelefnet, som en Rætskaffen Guds ords 
Tiener, forestaar Menighederne. Men ikke nær saa til Embedtz store besvælig- 
heder og byrder, heldst der i Kaldet, som af 5 Kirkesogner er bestaaende og ved 
idel, meget besværl. reiser schal hafve opvartning, at hand desaarsage, som har 
allereede tabt en stordeel af kræffterne og det kiære helfbred, finder sig necesserit 
ved allerunderd. memorial at søge om empløje paa et andet sted, hermed til sin 
hustruis og børns nogenleedis conservation hans travaille motte kunde vorde 
menagerit, Og i saadan henseende attesteres herved allerunderd., at manden er en 
god Guds Tiener, der baade lærer vel og lever vel.

C.sands Bispegaard d. 5 Martij 1723.
C. Nyrop.

(Chr.sands Biskops Kopibog 1 c. S. 322).
Hr. Jens Jensen Halse er født i Halse ved Aalborg 1682. Se Bugge; 

Mandal S. 103.

En Lars Hals, Kaptein i Oberst Paulsens „gevorbne Dragonregiment 
tilfods", dræbte 1724 (i Christiansand?) en Løitnant Lind, og kom derfor under 
Tiltale, men rømte til Strømstad i Sverige. Han var født i Norge.

Peder Olsen Hals og Hustru Adelus Hansdatter Hejtmøller paa 
Gaarden Hals i Tranø Sogn, Nordland, fik 8/e 1781 Konfirmation paa Testamente.

Wilhelm Paul Arnesen Hals, født 20de Juli 1872 paa Gaarden 
Hals i ytre Nordfjord, Møbelsnedker i Bergen, gift 5te Juni 1898 med Sine Matsen, 
mistede en Søn Sigvard i Bergen den 17de Januar 1900 (972 Maaned gi.)

Carl Hals, født paa Gaarden Hals paa Øvre Eker 1875 17/F. Skrædder
svend i Christiania.

Gift i Christiania 1896 31/n med Caroline Thommassen, født paa 
Bragernæs 1875 26/io- Ingen Børn.

Christoffer Olsen Hals, Gaardbruger paa Øvre Eker. Hans Datter: 
a. 1. Fredrikke Amalie Hals, født paa Øvre Eker 1878 21/4.

Gift i Pauli Kirke i Christiania 1902 23/2 med Maskinarbejder Thor
vald Lilleaas.

Lars Kjeldsen Hals, Gaardbruger paa Gaarden Hals i Vemund- 
vik, Namdalen, angivelig indflyttet fra Snaasen. Gift med Randi Hals.
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a. 1. Jacob Andreas Hals, født paa Hals.
Gaardbruger paa Hals.
Gift med Ovidia Judite Andsjøn, født i Klingen.
(Datter af Ole Pedersen Andsjøn i Klingen, indflyttet fra Sverige, og 

Rebekka Andsjøn).
a. 2. Ole Ludvig Hals, født paa Gaarden Hals i Vemundvik, 1874 %.

Han tog Afgangsexamen ved Trondhjems tekniske Læreanstalt 1897, 
ansattes 1899 2/n som Ingeniørassistent ved Statsbaneanlæggene i Stjørdalen.

Efter Folketællingen 1801 boede paa Fredrikshald, Fæstningskleiven No. 197: 
Hans Hals, Husbonde, 50 Aar, | begge i 2det j afskediget Sergeant
Kirstine Jonsdatter, hans Kone, 58 Aar, I Ægteskab. og Skomager.



Navneregister.
(De med * mærkede Navne findes i Noterne. Registret omfatter ikke Personer af 

Navnet Hals).

Aalborg, Jens Anderssøn. 99. — Joritz
Chr. 99. ¡

Aamodt, Anna. 38. — Gjertrud Sofie. 21. |
— Karen Coldevin. 85. — Nils. 85. ¡

Aarslef, Rasmus Nilsen. 106.
Aarøe, Søren Sivertssøn 103.
Aaset, Knud Hansen. 19. — Siri. 19. —

Valborg Olsdatter. 27, 35.
Adelborg, Major 60.
Ager, Amalie Christine. 70.
Alfssøn, Peder, Dr. jur. 16
Alme, Helge Pedersen. 22, 25. — Peder. 25.

— Valborg. 22.
Almus, Berthe. Olsdatter 29. — Goro Ivers

datter. 27, 28. — Hal vor Olsen. 27, 28.
— Iver Iversen. 28. — Iver Olsen, 22,’ ’ i
28. — Kari Iversdatter. 28. — Ole Iver- , 
sen. 22, 28. — Ole Iverssøn 29. — Oliana 1 
Olsdatter. 28. — Sofie Iversdatter. 28.

Ancker, Jakob Christopherssøn. 101
Anckerstrøm, Thormod. 94.
Andersdatter, Sidsel. 15.
Andersen, Anders. 48. — Andreas. 48. — 

Anne Margrethe. 46. — Christen. 87. —
Guttorm Eindride Hals. 68. — Gyda 
Bergljot. 48. — Jens Andreas 87. —
Jens Petter Magnus Bordoe. 27. - Ing
var Johannes Hals. 48. — Johan. 27. —

Johanne Cathr. 46. — Johanne C. A. S. 
H. 68. — Iver. 46. — Jørgen Michelet 
Hals. 68. — Karen. 46. — Maren Mar
grethe. 47. — Randi Marie. 46. — Søren 
Henrik Harbou. 68. — Søren Henrik. 68.
— Thor Hals. 48. — Wilhelm Herman. 48.

Andsjøn. Ole Pedersen. 108. — Ovidia 
Judite. 108. — Rebekka. 108.

Arentsdatter, Anne Cathrine. 103.
Arnestad, Haakon Lille-. 22.
Arntzen, Johanne sal. John Lunds. 55.

— Ole. 56.
Aröe, Andreas. 93.
Asch, Elisabeth Josephsdatter. 98.
Aubert, B 64.

Baarhus, Anders Hansen. 32. — Anne Pe- 
dersdatter 32. — Anton Andersen. 32.

Baden, Ernst. 101. — Jakob. 101.
Bagge, Rasmus Rasmussen. 106.
Bakke, Engebreth. 101*.
de Bally, Barbara Nicolay datter. 15.
Barth, Johanne Emilie. 25.
Bay, Anne Dorothe. Ole Kaasen’s 56. — 

Hans Christian. 56, 58, 96, 70. — Hans 
Jenssøn. 55*, 96. — Hedevig 55. -- Hede
vig Helene Johanne. 48. — Helene Mar
grethe 56. — Herman 48, 58. — Her-
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man Henrik 59. — Jens Christofer. 55. 
— Jørgen Justinus. 55*. — Jørgen Lukas 
Winther. 59. — Maren. 47.

Bendixen, Annette Franzine. 47.
Bentsen, Hans. 16.
Berg, Carl Johan. 102. — Jens Christian. 64. 

— Maren. 84.
Bergh, Generalauditør. 44 — Ole. 46. — 

Ole Andreas 46.
Bernhoft, Margrethe. 103.
Berven, Søren. 101*.
Bing, Anne Christine. 103. — Jens Wil- 

lumsen. 103.
Binnichmann, Peder 105.
Bjerknæs, Anne Marie. 32. — Martin. 32. 
Bjølset, Haaken Tollefsen. 37.
Bjørnstad, Nils Ottersen. 38. — Otter Nil- 

sen. 38.
Bleking, Bent Christenssøn 12, 15. 
Blichfeldt, Anna. 39
Blik, Anders Roaldssøn 14
Blix, Lucie Eriksdatter 14.
Blom, Cathrine Elisabeth. 87. — Susanne. 100. 
Blüthner, Julius. 77.
Bolstad, Elene Nilsdatter. 29. — Gudmund 

Eriksen 19 —Marthe Engebretsdatter. 29 
— Nils Ottersen. 29. — Ole Olsen. 35.

Bomhoff, Engebret Christopher. 100.
von Booli, Johan Sweder 9.
Borre, Margrethe Pedersdatter 16. — Peder 

Christenssøn. 16.
Bratlie, Martinius. 52.
Braun, Kirstine Birgitte 58.
Brochmann, Jørgen. 54.
Brock, Major 60, 65.
Broderssøn, Claus. 106
Brun, Isaak Joh Randulff 31. — Magda

lene 78.
Bruse (?), Clara Andersdatter 103
Bruun, Johanne Munch 82, 85. — Karen. 82.

— Søren Jørgensen 82.

1 Bryhn, Lauritz Emil. 33 — Lauritz Gune-
I rius. 33.

Brynie, Ole 22, 24, 26.
Briinnich, Johanne Vibeke. 51.

i Budde, Dorothea Marie. 84
Bugge, Andreas C 46. — Johan Martin 46.
Bull (?), Clara Andersdatter. 103. — Ole 79.
Burenea, Ide 4. .
Bye, Marthe Sophie 51.
Bühring, Christiane Birgitte. 27.
Børglum, Erik Nilssøn 10.

Christensdatter, Berthe. 36. — Dorthe. 29.
Christensen, Daniel. 12 
Christiansdatter, Karen. 46. 
Christoffersen, Anton. 103.
Christophersøn, Jens, i 6.
Clotz, Maria 9.
Colbjørnsen, Cathrine Kjeldsdatter. 55.
Coldevin, Elen Justine. 59. — Karen Blix. 85.
Corbet, Maria Aspasie. 25.
Couders, Jochum Berntssøn. 103.
Crøger, Elias 42.

Dahl, Marie. 31. — Søren. 31.
Dahier, Marie O. 56
Dalye, Sara. 58.
Danielssøn, Rasmus. 104.
Davidsdatter, Anna. 4.
Dessen, Christine Albertine 70. — Jonas 

Severin. 70.
Dietrichson, Dagny. 80. — Hans Smith 80.
Diset, Knud Ottersen 34. — Martha Tol 

lefsdatter Mellem- 29. — Otter Knud
sen. 34.

Dorph, Karen 72.
Dreyer, Arnoldus Schytte 104. — Sara

Røst. 104.
Dyring, Christian Henrik. 47 — Hans 

Joh. 47. — Theodor Hansenius. 47.
Dyrnæs, Henrik Hansen. 104.
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Døimer, Laura Dorthea Fredrikke 106. 
Døreker, Daniel 40. —Dorothea Christine. 40.

Eckhoff, Christopher Knudssøn 104.
Eger, Anton. 53.
Egidius, Cathinca Augusta. 80.
v. Eitzen, Berthel. 21. - Jens. 21.
Erard, Pianofabrikant. 78. 1
Erichsen, Statsraad 52. i
Evensen, Anna 102

Falster, Ingeborg. 104. i
Feilberg, Aurora. 48. !
Flattum, Hans Andreas. 49. — Maren 49. | 
Flood, Christopher Jørgensen. 7. |
Forkerud, Erik. 71. — Guttorm. 71. i
Friis, Jørgen, Statholder. 3 — Peder. 101*. I 
Frænstad, Karen Kirstine. 106. ;
Frølich, Fritz Heinrich. 90 — Thorbjørn

I. S. 90.
Frøshaug, Ole Olsen. 102 — Oline 102 
Furu, Marie Gundersdatter. 44.

Gaarder, Berger Knudsen. 36. — Ole Erik
sen. 82. — Paul. 82.

Garmann, Cecilie Cathr. Kahrs. 90
Gjersaas, Inge. 32. !
Glad, Christopher. 93. — Størk. 82. — I

Størk Christopherssøn 93. ¡
Glomstad, Goro HalvorBdatter 22 29 1’ ■ i
Gløersen, Johanne Hedevig. 88. — Mette |

Marie. 87. -- Ole 87. |
Graff, Gunder Gundersen. 37.
Gram, Anne Cathr. 49.
Gran, Caroline Dorothea 58
Granvolden, Gregers Peders. 45.
Gregersen (Gresen), Peder 45.
Grimiton, Bente Hansdatter. 16. 
Grimset, Helene Halvorsdatter. 31, 32. 
Grimstad, Margrethe Larsen 24.
Grodtlie, Maren Jacobsdatter. 99. 
Grundseth, Inger. 90.

Grüner, Kaptein, 64.
Grønvold, Kaptein. 54*. — Anne Elisa

beth. 74.
Gulbranson, Antonie Caroline Wilhelmine. 78. 

— Georg Robert. 78.
Gundelach, Johan Wilhelm. 39.
Gundersen, H. 48. — Isak. 48.

Hagen, Axel. 30.
Hallager, Augusta Jakobine. 75.
Halstvedt, Anton. 102. — Julian. 102. 
Halvorsen, Martine Bolette. 47.
Hamilton, Duperre. 68. — Wilhelmine

Anette. 68.
Hammer, Abigael Knudsdatter 11, 16. — 

Anders Bredessøn. 12. — Anders Knuds
søn. 11, 15. — Christopher Knudssøn.
11, 14. — Elisabeth Knudsdatter. 11, 15. 
— Frants Knudssøn’. 11, 16. —- Fredrik 
Knudssøn. 11, 15. — Hannibal Knuds
søn. 11, 15. — Jens Knudssøn (Hals)
11, 12. — Johanne Knudsdatter. 12, 14. 
— Knud Anderssøn. 9, 11. — Lars An- 
derssøn. 12, 15. —Lars Knudssøn. 11, 15. 
— Oluf Knudssøn. 11, 14. — Sophie 
Knudsdatter. 12, 14

Hansdatter, Anne. 101. — Margrethe Da
vine. 100*. — Marichen sal. Gunder
Klyve. 6.

Hansen, Rudolf. 46.
Hansson, Sorenskriver. 24. 
Hansteen. Toldkasserer. 71*.
v. Harbou, Johanne Augusta Christine 

Holst. 67. — Nils. 67.
Harstad, Marie. 86. — Siri Olsdatter. 36. 
Haxthausen, Generali. 64.
Heftye, Valborg Cathinka. 80.
Heide, Anne Margrethe. 100
Heidenreich, Albert Konrad. 33. — August. 

69. — C. F. 73 — C. J. F. A. 73. — 
Fredrik Olaus. 33.

Heitmann, Fanny 77. — P. F. H. 77.
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Hejtmøller, A delus Hansdatter. 107.
Helgager, Johanne, Hansdatter. 44.
Helgesdatter, Siri. 36.
Helliesen, Karen. 48
Helm, Adolf Carl 43 — Bastian. 34 —

Margrethe. 43. —Petter Christian —43
— Theodor Dr. 78

Dsaas, Berthe Christensdatter. 36. — Berthe 
Mikkelsdatter. 30. — Gunder Hansen. 36. 
— HanB Gundersen. 36.

Ingier, Christopher. 84. — Hans Christopher- 
søn. 84.

Iversen, Daniel. 104. — Jacob A. 105. —
Maren Johanne. 51. — Peder. 51. —

Henrichsen, Hans. 26. — Theodor 26.
Henriksdatter, Anne. 103 
Herford, Johs. 85.
Herlofsen, Aarsille 101*.
Hersleb, Christiane. 31.
Heyerdahl, Fredrikke Dorothea 50.
Hiortdahl, Samuel Baar. 75. — Torstejn 

H. 75.
Hirsch, Mette Jocobine Christine. 105.
Hjermann, Oberstl. 60.
Hole, Dorthe Pedersdatter. 30. — Nils 

Taraldsen. 30. — ‘ Thora Olsdatter. 23 
— Valborg Nilsdatter 30.

Holst, Ellef Gustav Backer 57. — Lars 
Backer. 57. — Margrethe 67.

Holtermann, Christiane Johanne Marie 50 
Eilert Christian 50.

HopBtock, Jens Siegfried. 100. — Marie 
Elisabeth 100.

Horne, Anton Hansen. 31, 32. — Elisabeth 
Olava. 32. - - Georgine, 31.

Hornemann, Ole Jensen. 21.
Hornung, Pianofabrikant. 75.
Houge, Margrethe Geelmeyden. 90. — Nils 

Holby. 90.
Hovdenæsset, Dorthe Torgersdatter 28. — 

Knud Knudsen 28.
Hvamstad, Peder Gregersen 46. — Randi 

Maria. 46.
Hvattum, Gregers Pedersen 44 — Sophie 

Strangel Gr egersdatter. 44.
Hørsand, Ellen. 33.

Ibsdatter, Kirsten. 10.
Ibsen, Abel Margrethe. 105.

Rasmus. 104.
Iverssøn, Isaak. 104.
Jacobsdatter, Anne Margrethe. 99.
Jacobsen, Lauritz, Biskop. 7.
Jansen, Anders. 73. — Marie. 73. —- 

Stina. 73.
Jensdatter, Elen. 21.
Jensen, Josefine Ottilie. 53.
Johnsen, Helene 68. — John Arnold. 105. 

— Oline. 46.
Jonstrup, Fr. 55*. — Maren. 55. — U. F. 

54, 55
Juel, Gjertrud sal. Helle. 20. — Jens, Lens

herre. 3. - Peder Pederssøn. 13.
Juul, Anne Marie. 77.
Jørgensen, Jørgen. 70.

Kaurin, Emilie. 33.
Kaysdatter, Maren. 106.
Kielrich, Pianofabrikant. 77.
Kilde, Helge Hansen. 34. — Tollef Helge 

sen. 34.
Kile, Inger Marie Christoffersd. 43.
Kjerulf, Antoni. 100.
Kjøbmann, Maren Christensdatter. 99.
Kjøp, Anne Elisabeth Nikolaidatter. 101.
Klinck, Søkaptein. 44.
Klinge, ?. 103.
Klint, Oberst. 62.
af Klint, G. 61.
Knudsdatter, Marthe 27.
Koppang, Ole Pedersen. 21.
Korn, Theresia. 27.
Korperud, Iver Larsen. 26. — Kari Ivers

datter. 26. — Siri Pedersdatter. 26.
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Kreutz, Bernt. 86. — Christian Anker.
86, 92.

Krog, Jens. 106.
Kriiger, Anne Marie Margrethe. 21. — 

David. 21.
Krøger, ?. 103.
Kyta, Jon. 44.

Lagessøn, Jens. 4.
Lamartine, Præsident. 79.
Lambretsen, Anne Christiansdatter. 101.
Larsdatter, Anne Marie 106 — Kirstine 101. 
Larsen, Christian. 55*.
Lasken, Ingeborg Marie. 42 — Mathias

Andersen* 42.
Lassen, Henrik Andreas Zetlitz. 91. —

Ragna. 91.
Laugessøn, Christen. 9.
Lehmann, Caroline Sophie. 91.
Leigh, Morten. 82, 85.
Leth, Petronelle Coldevin f. Aamodt. 85*.
Lie, Elen Marie. 44.
Lilleaas, Thorvald. 107.
Lind, Løjtnant 107.
Lindemann, Just. 78.
Lorange, Hans Andreas. 42. — Susanne 

Catharina. 42.
von Lowzow, Christopher Fredrik Peter. 29.

— Ditlev Fredrik. 29.
Lumholtz, Marie Dorothea. 90. - Paul

Nicolai. 90.
Lund, Petronelle. 68.
Lunde, Caspara Ulrikke Hals. 46. -- Gul

brand. 47.
Lüttensee. Antonie Caroline Wilhelmine. 78.
Løchting, Willum Jørgensen. 93.
„Løgting“, Jørgen Mortenssøn. 93.

Mathiesen, Helene 90. — Karen Hedevig.
89. — Karen Mathea. 27. — Mathilde 
Henriette Beate. 88. — Mogens. 88.

Matsdatter, Maren. 13. — Sophie. 12.

Matsen, Sine 107.
MatBBøn, Anders. 8.
Mechlenburg. Fredrik. 4. — Nils Henrik. 

59, 60.
I Mejdell, Wilhelm Andreas. 91.
i Meldahl, Bernhard. 53. — Cornelia Jacoba. 

53. — Even. 99. — Karen. 99.
Meldiseth, Anne Olsdatter. 29. — Tollef 

i Svendsen. 29.
Melhagen, Berte Pedersdatter 34.
Mellem-Diset, Marthe Tollefsdatter. 29.

i Mellgaarden, Anne Tollefsdatter. 30. —
I Kirsti Olsdatter. 30. — Tollef Svendsen. 30.
1 Meylænder, I. G. 64.
I Michelet, Ide Sophie. 67. — Johan Wil-
I helm. 68. — Johanne C. A. H. 73. — 

Jørgen. 67. — Nils Christian. 69. — 
Simon Temstrup 68. 69

Michelsen, Gulbrand. 52. — Maren Sophie. 52.
Moldenhauer, Albert. 106. — Frants Cas

par. 106.
v. Moltke, Oberst. 7.
Morgenstierne, Caroline von Munthe af. 52. 

— Wilhelm Ludvig Herman von Munthe 
af. 52.

i Mortensdatter, Gidsken 104.
Moth, Beate Ingeborg. 4. — Elisabeth Mar

grethe. 4. — Ide Kirstine. 4. — Mathias. 
4. — Paul. 4. — Paul Hals, adlet. 7. 
— Sophie Amalie, Grevinde af Samsø. 4.

Mule, Marthe Berthelsdatter. 16.
1 Mykleby, Anne Torgalsdatter. 31.

Muller, Christoffer. 101*.
Müntzer, Elisabeth. 27. — Frantz. 27.

I Møller, Cathrine. 39. — Martine Johanne 58.
Møllerup, Christian Fredrik. 44. — Magda

lene Dorothea. 44.
! Mørner, General. 60.
!

Nabset, Jøran Olsdatter. 19.
Nelle, Fredrik Christian. 100.
Nicolausen, Susanne Fredriksdatter. 101,



VI NAVNEREGISTER.

Nielsen, Overinspektør. 41. — Élse Jo
hanne Marie. 50. — Malene. 52. — Søren. 
101*.

Nilsen, Overbirkedommer 24 —Peter 102. 
— Simon Kildahl. 104.

Nilson, Hedevig. 75. — Karen. 74. — 
Marthe Maria. 69, 72. — Nils 72. — 
Paul. 74.

Nilssøn, Jens, Biskop. 16*, 16.
Nimb, Hans Christian 44. — Michael Chri 

stian. 44.
Norberg, Anna. 80.
Norgrenn, Abigael Hermana Helene Hen- 

rikka. 56. — Johannes 56.
Nunnetejgen, Christoffer Christoffersen 42.
Nygaard, Anne Joachimine. 98
Nygaarden, Karen Pedersdatter. 22.
Næser, Fredrik Peter Leganger 80. — 

Johan. 80.

Oftedahl, Lauritz Andreas. 80. — Thomas 
Norberg 80.

Olrog, Claus Chr. 51 —Johanne Vibeke. 51.
Olsdatter, Live. 22 True 28. ■
Olsen, Gunhild. 31. — Iver. 78. — Karl , 

Iver Hals. 78. — Ole 78. — Thora 
Magdalene Hals. 78.

Olssøn, Halvor, 99.
Onsum, Kirsten Bastiansdatter. 106.
Opdahl, Maren Andersdatter. 14
Ophuus, Halvor Torgersen 22. — Marthe ! 

Halvorsdatter. 22
Ottershagen, Haakon Ottersøn 34. — Inge- | 

borg 34. i

Pappenberg, Margrethe. 7.
Parelius, Præsteenke. 53 — Margrethe |

Jørgens datt er. 104.
Parsberg, Landsdommer. 4 — Oluf. 9. '
Paulsdatter, Kirsten 82, 93. — Maren. 82. , 
Pay, Karen Hedevig. 81.
Peder datter, Johanne. 4. |

Pedersen, John 38.
Pederssøn. Alf. 16.
Pharo, Ole Jenssøn 16.
Pladt, Caroline Ottilia. 52.
Platen, Greve. 69.
Pleyel. Pianofabrikant. 76, 79.
Poppe, Peter Otto, 75. — Severin Hakon. 75.
Poscholan, Theodorus. 85.
Poulsen, Knud Jørgenssøn. 83.
Poulson, Nils 89. — Wilhelmine 89.
Prebensen, Consul 102.
Puke, Generaladmiral. 61, 62

Ramm, Henrik Preben. 106.
Ramski, Karen^Marie Nilsdatter.*42.
Randulff, Johan. 31. — Maren Rebekka. 

31. — Nils. 31.
von Rappe, Juliane Margrethe. 29.
Rasch, Hansine Marie. 89.
Rasmussen, Kirsti. 89.
Ravn, Hans. 7.
Rehefeldt, Amalie Agnethe. 9. — Bonaven- 

tura. 9.
Rheam, Sarah Ann. 77.
Riberg, Anne Woldemarsdatter. 40. — Tho

mas. 40. — Ulrik Fredrik. 40.
Riis, Christiane. 81. — Jakob Andreas. 81.
Rikkertsdatter, Karen. 95.
Roggenkampf, Dorothea Elisabeth. 53.
Rogstad, Erik Olsen. 28. — Valborg Eriks 

datter. 28. — Valborg Olsdatter. 28. — 
Ole Eriksen. 28.

Roll, Christiane Edvardine. 70.
Roosen, Carl Bonaparte. 79.
Rougtvedt, Marie. 100.
Rud, Anders Andersen. 46.
Rynning, Sigvard. 55:‘:.
Rømcke, Amalie. 57.
Røyem, Peter Jacob. 99.

Saabye, Carl Gregorius. 58. — Christian
Fredrik. 58.



NAVNEREGISTER. VII

Samsal, Simen Olsen. 37. 1
Sand, Chr. 56. 1
Sandberg, Emilie. 25. — Hilleborg Nils- I 

datter. 82. — Ole Rømer Aagaard. 25. i
Sandborg, Isaak Jørgen Coldevin. 105. —■ 

Jørgine Margrethe. 105.
Sang, Petronelle f. Kreutz. 92. ,
Saxild, Erik Nicolai. 24. — Mathilde Mag- | 

dalene. 24.
Scheitlie, Georgine. 49. — Johan Peter. 51. ¡ 

— Nikolai. 49. Nikoline Cathrine 49.
Schjelderup, Anne Margrethe. 104. — Gid- ! 

sken 99.
Schlaicher, Margrethe Larsdatter. 21. '
Schmidt, Wilhelmine Constance. 80.
Schrøder, H. C. 75. — Hellechen Margr. ¡ 

Svensdatter. 55. — Margrethe. 70.
Schulerud, Gunder. 70. — Lars. 70. — 1 

Peder. 70.
Schulstad, Anne Olsdatter. 84. — Marthe. 1 

83. — Ole Nilssøn. 83. — Olea Lars- ' 
datter. 83.

Segelcke, Overtoldb. 71*. — Wilhelmine ,
Gerh. Johanne. 90. i

Sejersted, Georg Ulrik Wasmuth. 105. — 
Hieronymus. 50. — Jens Jacob. 105. — 
Johannes. 50.

Sell, Johan Henrik Ditlev. 53. — Julie 
Birgitte. 53.

Selmer, Hjalmar. 90. — Joh. 91. — Lud
vig. 91. — Marie Magdalene. 91. i

Sissener, Wilhelm. 56.
Sjøli, Maria Simonsdatter. 34.
Skandsgaarden, Jørgen Poulsen. 84.
Skindstad, Ole. 102.
Skjoldebrand, Oberst. 62.
Skramstad, Anne Olsdatter. 22, 25. — Kir

sti Haagensdatter. 22. — Knud Tollef
sen 22. — Oline Knudsdatter. 22.

Smith, Bjarne Wehjelm. 70. — Jens. 80. — 
Victor S. I. 80 — Wilhelm Ferdinand. 70.

Solum, Tollef Amundsen. 5.
Stabel, Ide Nilsdatter. 21. — Nils. 21.
Staffeldt, Generail. 64.
Stai, Jens Nilssøn. 96.
Stang, Anne Elisabeth. 87.
Stor-Eng, Lars Brynelssøn. 99. — Nils

Hanssøn. 95.
Strand, Marthe Taraidsdatter. 22.
Strøm, Martin Bertram. 57. — Ole. 57.
Sundbye, Sophia Mathiasdatter. 42.
Sunde, Toldinspektør. 71*.
Svane, Dorothea Hansdatter. 4. Hans. 

101. — Mette. 4.
Svanekiær, Hans Julius. 77. — Nanna

Marie Rosalie. 79. — Thora Alvilde 
Christiane. 77.

Svendsdatter, Rønnaug. 5.
S verborg, Peder Sørenssøn 4.
Sølvesøn, Gunder 5, 10*.
Sørensen, Clara 67. — Peter 67.
Sørgaard-Diset, Marit Olsdatter. 34.

Tanche, Petronelle. 86
Tandberg, Marie Sussanne. 57.
Teilman, Sognepræst. 41.
Teiste, Johan Lauritssøn. 13.
Terningen, Paul Halstenssøn. 82.
Thommassen, Caroline 107.
Thoresen, Maren Sofie. 102.
Thronstad, Anne Dorothea. 91.
Thuesen, Thorkel. 101.
Timmermann, Anne Cathrine. 94.
Tollefsdatter, Gunhild. 34. — Helge. 100. 

— Guri 5. — Ragnhild 35.
(Tonsberg), Oluf og Mathias Anderssønner. 

8. — W, Stiftamtmand. 20.
Torp, Sagfører. 102. — Christian Brunch

horst 90. — Jens Kahrs Garmann. 90. 
— Marie. 102.

Torstensen, Johan Jacob. 44.



VIII NAVNEREGISTER.

Tottlund, Amund Hanssøn. 95. — Hans
Nilsen. 95.

Trandem, Gulbrand. 71. — Lars. 71.
Trekrem, Ildri. 49.
Tuchsen, Sophie Amalie. 68.
Tutte, Cathrine Olsdatter. 42.
Tønder, Magdalene Sybilla. 14.

Ulven, Iver Halvorsen. 46. — Margrethe 
Iversdatter. 46.

Urne, Christophør. 9.

Vivelstad, Erik Halvorsen. 26. — Gund- 
hild Olsdatter. 26, 28. — Hal vor. 26, 
28. - Valborg. 26.

Voss, Ingeborg. 27. — Johan Leopold 27.
Vøjen, Karen Pedersdatter. 56

Walle, Jess Jensen. 53
Walløe, Thora. 47. — Thormine Hauff. 47. 

— Thorvald Hauff, 47.
Walmann, Juliane Marie Henriksdatter 41.
Weidemann, Anne Marie. 56
Wetlesen, August Wilhelm. 89. — Henrik 

August. 89.
Wiborg, Elisabeth Christine. 90.

Wicher, Anne Elisabeth. 13*. — Daniel 
Fransiscus. 13*. — Elisabeth. 13.* — 
Fransisca 13*. — James. 13*.

Wiibe, Anna Fredrikke. 47. — Tobias 
Peter. 47.

Williamsen, Jacob Messel. 49. — Ludvig 48.
Willumsen, Thora Bertha Cicilie. 48. — 

Wilhelm 48.
Winckel, Anne Christine. 43.
Winstrup, Biskop 101.
Winther, Christen. 39. — Hans. 39. 
Wisher, Frantz Danielssøn 98.
Wisløff, Juliane Margrethe. 44, 45.
Wulf, Anna Jacobsdatter. 16. — Marthe 

Marie. 105.
Wulfsen, Cathr Magdalene. 44.

Young, Jørgen. 84.

Odegaarden, Erik Olsen. 28. — Maren
Eriksdatter. 28. — Ole Hansen. 28.

Øgle, Peder Halvorsen, 27, 28.
Øien, Anne Christine 57.
Østensen, Johanne. 53.
Øxset, Goro 19.



Tillæg og Rettelser.

S. 17 L. 7 f. o.

s. 19 L* 5 f. o.

s. 19 L. 5 f. 0.

s. 20 L. i f. 0.

s. 24 L. 2 f. 0.

s. 25 L. 9 f. 0.

29 L. 18 f. 0.

31 L. 1 f. n.
43 L. 13 f. n.

S. 51 L. 5 f. 0.
S. 51 L. 9 f. n.
S. 51 L. 13 f. n.
s. 53 L. 23 f. n.

s. 55 L. 12 f. n.
s. 73 L. 6 f. 0.
s. 78 L. 2 f. 0.

Knud Jenssøn Hals f 1725 27/8.
Nabsæt læs Nabset.
Øxsæt læs Øxset.
Bj ølsæt læs Bj ølset.
Forvalter Hal vor Hals blev 1836 ansat som Kopist i Revisions- 
Departementet.
Arkitekt Harald Hals blev den 1ste August 1902 i Chicago gift med 
Elsa Margrethe Örbom, født i Vestergötland 1878 30/i, Datter 
af Kaptein i Skaraborgske Regiment Nils Victor Hugo Örbom og 
Hustru Elin Charlotta f. Malmsten. (Se „Svenska Ättartal“. 1890 
S. 436).
Disæt læs Diset.
Grimstad læs Grimset
Margrethe Helm var Datter af Christen Pedersen paa Helmen i 
Gran og Johanne Olsdatter Bay. Ved Skjøde af 6te September 1713, 
thinglæst 1ste Decbr. s. A., overdrager Johanne Bay sal. Christen 
Pedersens sin Svigersøn Nils Knudsen Hals Gaarden Helmen i Gran, 
og ved Kontrakt af 16de Septbr., thingl. 1ste Decbr* 1713 indgaar 
hun i Føder aad hos sin Svigersøn. (Rigsarkivets Retsprotokol No. 
3821 fol. 291 og 92).
Oberstl. Peter Nikolai Hals blev 1890 x/7 R. Pr. Kr. O. 2 Kl. 
Christian Frisak Hals læs Christen Frisak Hals f 1866 n/2. 
Schetlie læs Scheitlie.
Skifte efter Løitnant Peter Christian Hals holdt paa Stubstad i Gran 
29/4 1805. (Rigsarkivets Retsprotokol No. 2907 fol. 216 b).
Vingen læs Vinger.
C læs C 5.
Komponist Ole Olsen blev 5te Novbr. 1902 Ridder af Dannebrogs 
Orden.



S. 86 L. 13 f. n.: Registreringsforretning efter Toldinspektør Johannes Fredrik Hals 
holdtes paa Fredrikshald s/7 1828. (Rigsarkivets Retsprotokol No. 
4517 fol. 522).

S. 89 L. 11 f. n.: Søren Bruun Hals j- 13/7 (ikke ltí/8) 1902.
S. 90 L. 7 f. n.: Distriktslæge Jens K. G Torp blev gift 2den Gang i Faaberg i Juli 

Maaned 1891 med Marie Dorothea Lumholtz.
S. 91 L. 7. f. n.: Skifte efter Johan Arndt Hals holdt paa Fredrikshald 24/7 1826. 

(Rigsarkivets Retsprotokol No. 4517 fol. 438 b).



Tab. I.

al Jens Anderssøn Hals, Raadmand i Aalborg. 11630. * Johanne Pedersdatter, som døde 1636. De havde 5 Børn.
(S. 3.)

I a 2 Anders Jenssøn Hals, Magister, Provst og Sognepræst i Slagelse, hvor han døde 1654.
* Mette Svane, Datter af Raadmand i Ribe Jens Lagessøn og Dorthea Hansd. Svane. 2 Børn kjendes: 

________________ __________________________________ I____________(S- 4.)______________________________________  
a 3 JenB Anderssøn Hals, Provst og Sognepræst til Førslev og Sneslev (Sorø Amt), f 1675.

* 1) Anna Davidsdatter, som f 1664 13/4. (Af deres 2 Børn nævnes her 1 Datter).
2) 1664 Beata Ingeborg Moth, f. 1646. j- 1697. (Søster af „Grevinden af Samsø“). (5 Børn) 

(S. 4.)

b 2 Maren Jensdatter Hals, født 16 . . f i Norge?
* Knud Anderssøn Hammer, der i 1632 var Foged i Buskerud og Hallingdal. 12 Børn. 

I (S- 9.)

c 2 Anne Jensdatter Hals.
* Hr. Erik Nilssøn (Børglum, der f 1647 som Sognepræst i Jylland). 

(S. 10.)

d 2 Jens Jenssøn Hals. Ubekjendt baade i Danmark og Norge. 
(S. 10.)

e 2 Knud Jenssøn Hals, (kjendes ikke i Danmark, men er uden Tvivl den „Magister Knud Jenssøn 
Hals“, der blev begravet i Christiania’s ældste Kirke — Trefoldighedskirken — 1652 5/12.

I a 41 Anna Jensdatter Hals, født 1664. Ubekjendt i Danmark, men 
kom op til Norge (til Porsgrund), hvor hun døde 1718.

* Gunder Sølvesøn, født 1677(?) og f 1735, uden Børn. 
(Deres Gravsten ligger som Trappesten udenfor Kirke

døren i vestre Porsgrund. (S. 5.)

b 42 Paul Hals, adlet 
1698 med Navn: Moth. 
(Var Amtmand i Ring

sted og Sorø Amt).
* Margrethe Pappenberg. 

(S. 6.)

c 42 Anders Hals, Kaptein (i Norge 
en Tid), født 1668 og f i Holsten 
1695. (Kaldte sig Moth, men 
dog uden at være adlet).

(8- 7-)

d 42 Johan Rudolf Hals, 
født 1671. Ubekjendt.

(S. 7.)

e 42 Sophie Amalie Hals,
* Oberst v. Moltke, 
som faldt paa Rügen 

1715 16/u.
(S- 7.)

b 3 Nils Anderssøn Hals, Mag. og Rektor i | 
Odense, f 1704.

* 1670 Amalie Agnes Rehfeldt, som døde 
1725 /1. (Af deres 7 Børn nævnes her

1 Søn. (S. 7.)

I a 4 Bonaventura Gottfried Hals, født 1675 /8. f (i Norgere?) 
som gammel Student. (Han var i sin Kusine, Anne Jenscsd. 
Hals’s og hendes Mand, Gunder Sølvesøn’s Testamente bdae- 
tænkt med 30 Rdl., som han i Aaret 1730 nok fik udbetaialt 

af den da gjenlevende Enkemand).
(S. 9.)

a 3 Hr. Jens Knudssøn Hals, Sognepræst til Eidanger, f 1675. Hankan vel med al Rimelighed 
antages at være Fader til den „Knud Jenssøn Hals“, der er den 1ste Officer af Navnet „Hals“, 
der forekommer i de norske Militærkalendre, og fra hvem ialfald den norske Familie Hals, 
hvis Stamtavle leveres her efterfølgende, nedstammer. Da man imidlertid endnu ingen historisk 
Vished herfor har, saa kan man heller ikke udenvidere opstille denne Kaptein Knud Hals som 
en Descendent af ovenstaaende danske Slægt, skjønt Sandsynligheden taler derfor. (S. 12.)

b 3 Johanne Knuds
datter. f. ca. 1631.

f i yngre Alder.
(S. 14).

c 3 Sophie Knuds
datter, f. ca. 1632, 

levede 1676.
(S. 14.)

d 3 Christopher Knudssøn 
Hammer, f. ca. 1635.

j- 1688 28/ir Sognepræst til 
Elverum.

* ca. 1670 Maren Andersd. 
Opdahl. f 1686 21/n. (S. 14.)

e 3 Oluf Knudssøn 
Hammer, f. ca. 1636, 
levede 1700. Stiftsskri

ver i Trondhjem.
* Magdalene Sybilla 

Tønder. (S. 14.)

f 3 Anders Knudssøn 
Hammer, f. ca. 1638. 
f 1677. Sognepræst til 

Gausdal.
* 1670 Sidsel Anders

datter, f. ca. 1621. 
f 1715. (S. 15.)

g 3 Lars Knuds
søn Hammer, 
f. ca. 1640.

f i yngre Alder. 
(S 15.)

h 3 Elisabeth Knudsdatter, 
f. ca. 1642. f 1709.

* ca. 1682 Hr. Bent Chri
stensen Bleking, f 1703.

Sognepræst til Hof i
Jarlsberg. (S. 15.)

i 3 Fredrik Knudssøn 
Hammer, f. ca. 1644.

Foged paa Hedemarken. 
* Barbara Nicolaydatter 

de Bally.
(S. 15.)

(S. 10. 

j 3 Hannibal Knudssøn
Hammer, f. ca. 1646. 

j- 1706. Sognepræst til 
Næs paa Hedemarken.
* 1672 Bente Hansdatter 

Grimiton. f 1725.
(S. 15).

k 3 Frantz Knudssøn
Hammer, f. ca. 1647. 

j- i yngre Alder.
(S. 16.)

1 3 Abigael Knudsdatter | 
Hammer, f. ca. 1650.

f efter 1707.
* 1693 Hr. Alf Peders- 
søn, f. 1627. f 1697 7/7. 
Sognepræst til Ringsaker.

(S. 16.)



*
*

Tab. II.
a 1 Knud Jenssøn Iteren paa Aaset, Siri (,,Sille“) Knudsdatter, som døde 1723. (Skiftet efter hende holdtes i November Míaaned s. A). De havde mindst 8 Børn.

t Jens Knudssøn Hals i Eidanger, saa opføres han dog her som den norske Familie Hals’s første Stamfader). (S. 17.)

til

• 12*
ene

c 2 Hans (Knudssøn) Hals, Løjtnant, født ca. 1685. 
f i Aamot 1750. „60 Aar gl.“

Fik Afsked 1720 4/u.
* 17 . . Anne Woldemarsdatter Riberg, født ca. 

1676. f 1737 /3. „61 Aar gi.« (3 Børn).
(S. 40.)

Se Tab. III.

d 2 Nils (Knudssøn) Hals, til Helmen i Gran, 
Kaptein, født ca. 1690. f 1752 /5. „62 Aar gi.“
* 1) 17 . . Margrethe Helm, født ca. 1675?

t 1731 /p „55 Aar gl.“ (3 Børn).
* 2) 17 3 8 26/3 Anna Christine Winckel, født....

f 1761 /5. „60 Aar gi.« (1 Søn).
(S. 43.)

Se Tab. III.

e

*

*

2 i Dorthe Maria (Knudsdatter) Hals, f.............
f 1767 /5. „65 Aar gi.«

1) 1) 17 . . Willum Jørgensen Løchting, paa Grin
dalen i Elverum. Han f 1726. (Registrering 
holdtes ls/9 s. A.) (3 Børn).

2) 1) ca. 1728 Sergeant, (senere Kaptein?) Chri
stopher Størkssøn Glad paa „Terningen« i 
Elverum. (Han er vel den „Christopher 
Størkssøn Glad«, der døde paa Grindalen 
1775 21/8 som „dimitteret Kaptein«, 71 
Aar gi., uden Børn. (S. 93.)

• f 2 Sille Sophie (Knudsdatter) Hals,
født .... f 17 . .

* 17 . . Major Andreas Arøe, som
døde 1755.

(S. 93.)

g 2 Anne (Knudsdatter) Hals, født. . . . 
j- i Gran 1771 /12 som Enke.

* 17 . . Thormod Ånckerstrøm, 
Regimentsfeldtskjær. 
Han døde ca. 1754.

(S. 94.) * 2)

Christopher (Knudssøn) Hals,. Oberstløjtnant,| 
ca. 1697. t i Fron 1775 8/n, „78 Aar gi.“ 
1/1 / Ole Gaarder’s Enke, Kirsten Pauls- 
datter, som f 1732 /9, „58 Aar gl.“ 

(Maaské 1 Søn).
1733 18/g Karen (Sørensdatter?) Bruun, som 
vel maa være død i Fron. (Mange af Bør
nene y j' smaa, men 4 blev ialfald voxne). 

(S. 81—82.)
Se Tab. V.

2

b 1 (?) Nils Jenssøn (Hals?)
I (S. 95.)

„Hans Nielsøn« Tottlund, 
i Kvikne, født ca. 1677.

Levede i 1734.
(S. 95.)

b 2 „Jens Nielsøn Stai« 
Levede i 1729.

(S. 96.)

a 3 Johan Bremer (Jenssøn) Hals, Klokker i 
Ringsaker, født ca. 1702. f 1782 13/12.

1) 1736 n/4 Ida Nilsd. Stabel, f. ca. 1699.
f 1754 6/5. (Ei Børn).

2) 17 . . Anne Marie Margrethe Krüger, 
f. 1723 /3. f 1793 /i- i1 Datter).

I (S. 21.)

b

*
3 Anne Dorthea Jensdatter Hals, 

født . . . . f 17 . .
ca. 1728 Gunder Gundersen
Graff, Soldat, Tømmermærker og 

Husmand i Elverum.
(Ere forresten ubekjendte.) 

(S. 37.)

c 3 Martha Jensdatter Hals.
* ca. 1728 Haaken Tollef

sen Bjølsæt i Elverum.
(Ubekjendte).

(S. 37.)

d

*

3 S3 Lisbeth Jensdatter Hals, født ca. 1720. (Hun er for- | 
identlig den „Kone Lisbeth Jensdatter Wivelstad«, som 

ca. blev
(I

t 1746
joede paa Vivelstad i Aamot. (Forøvrigt ubekjendte).

(S. 38.)

begravet i Aamot 1790 13/5, 70 Aar, 3 Uger 
og 4 Dage gammel.

13/i0 Jon Pedersen, der ialfald i 1750 og 1754

Amund Hanssøn levede 1734.|
* Karen Rikkertsdatter.

I a 42 Margrethe Sophie Hals, f. 1759/n. j*.... | 
* 17 7 6 24/'g Jens Eitzen, Klokker i 
Ringsaker, født 1745 /3. f 1823 19/v

(S. 21.)

a 4 Sophie Olsdatter Hals, født 1740 3/n. 
f paa Almus i Aamot 1824 28/1.

* 176 . Iver Olsen Almus født 1740. f 1817 28/8. 
(Af deres 6 Børn anføres her 2, hvis Descendenter 

for en Del kalde sig „Hals«).
(S. 22.)

I

b 4
* 1) 17
* 2) 17

c 4 Jens Olssøn Hals, til Aaset, født 1744. f 1791 /3.
* 1) 1769 14/g Berthe Olsdatter Almus, født 1746. f 1783 (Vaaren). (5 Børn).
* 2) 1784 5/6 Dorthe Christensdatter.

(Af 2det Ægteskab var 2 Børn, men ubekjendte). 
(S. 29.)

d 4 Knud Olssøn „Aasæt« (o: Hals), 
født 1750 /2. f . . . .

* 1774 2%0 Ragnhild 
(Begge ubekjendte i 

som deres 7 Børn).

Tollefsdatter.
Aamot, lige

ts. 35.)

e 4 Siri Olsdatter „Aasæt« (o:Hals), 
f. 1752. f • • •

* 1792 2/n Berger Knudsen 
Gaarder fra Elverum.

(S. 36.)

I
a 5 Ole Iverssøn Almus, født 1769 22/5. f 1840 12/12. 

* 1801 9/10 Martha Halvorsdatter Ophuus, født 1782 25/8.
f paa Almus 1866 e/v

(Af deres 10 Børn anføres her 3, hvoraf 2 kalde sig 
„Hals«). (S. 22.)

b

*
5 Pe Aaset, født 1770 8/4. f 1840 4/2.
i AiTollefsd. Mell-Diset, født 1766 26/8. 

1797'/3. (3 Børn).
ige“ Eline Nilsdatter Bolstad,

1879 ? (3 Børn). (S. 29.)
I 

I a 6 Iver Almus, f. 1807 22/n. 
f 1871 n/7.

* 1837 18/)0 Valborg Alme, 
født 1807 13/r (S. 22.)

I

b 6 Halvor Hals, Forvalter paa Gau- 
stad Sindssygeasyl, født 1812 i3/3. 

j- (som cntlediget) 1882 29/1.
* 1840 13/4 Mathilde Magdalene Hermana 

Saxild, født 1816 ,8/n. (5 Børn).
t 1885 20/12 I(S. 24.)

c 6 Martinus Hals, Rente- | 
nist i Christiania.

Født 1823 >/7. 
t i Rena 1893 3/8.

Ugift. (S. 26.)

c 61 Tollef Olssøn Hals, Lens
mand i Romedal, født 1797 / 
f paaHu8e i Romedal 1863 24/2.
* 1829 9/10 Maren Rebekka 
Randulff, født 1777. f 1844 
9/3. (Ingen Børn). (S. 31.)

b 51 Kari Jensdatter Hals, født 
1772. f 1821 Vio-

* 1794 9/10 Knud Ottersøn 
søndre Disæt, født 1769.

j- 1834 16/10 (druknede), 
(s. 34.)

e
i

*

db2 Olene Hals, 
født 1827 2/5. 
Ugift i 1884.

(S. 31.)

c

* 
t

5l Gore Jensdatter Hals, f. 17 . . j- 1805 18/7, 
304/2 Aar, 3 U. og 2 Dage gi.

17 9 5 24/6 Tollef Helgesen Kilde, f. 1772 13/8. 
1850 18/10. (Han ægtede 1807 7/7 Maria 
Simonsdatter Sjøli, der døde 18 4 0 26/3.

53 Aar gammel). (S. 34.)

d 51 Iver Jenssøn „Aasæt« (o: Hals), født 
1779 /5. f 184 0 20/4 som „Inderst« paa nedre 

Bolstad i Aamot’s Aasbygd.
* 1804 14/g Ingeborg Ottershagen, født 1780. f 18 .. 

(4 Børn, der Alle ere ubekjendte i Aamot).
I (S- 34.)

e 51 Sophie Jensdatter Hals, født 
1783, f paa søndre Aaset 1871 23/G.
* 1807 2/4 Ole Olsen nedre Bol
stad, f. 17 . . j- længe før Konen.

(2 Sønner ere i Amerika).
(S. 35.)

f 52 Christen Jenssøn „Aasæt« | 
(o: Hals), født 1785. (Ube
kjendt i Aamot).

52 Berthe Jensdatter „Aasæt« 
(o: Hals), født 1786. Ube
kjendt i Aamot). (S. 35.)

a 
b 
c 
d
e 
f

5
5
5
5
5
5

I

f 4 Bremer (Olssøn) Hals, født 1758. f 1827 13/3. | 
Organist og Orgelbygger i Aamot.

* 1) 1780 12/i0 Berthe Christensdatter, j- 1810
/10. 53 Aar gml. (1 Barn levede).

* 2) 1811 18/g Enke Siri Olsdatter Harstad,
f 1821 7/2. 624/4 Aar gml. (Ingen Børn).

I (s. 36.)

ja 7 Ole Almus, født 1837 3,/5. I 
j- 1890 5/c. Legatstifter.

* 1863 /10 Oline Knudsdatter, 
født 1839 3%. f 1886 6/10.

(S. 22.)

I a 7 Olaf Nicolai Hals, 
Sorenskriver, 

født 1841 19/6.
* 1871 12/10 Emilie 
Sandberg, født 1845 
2%. (4 Børn). (S. 24.)

I

d 7 Carl Brunei Hals, 
Cand. theol. og Lærer 
paa Moss, født 1846 ‘-5/9.

Ugift. (S. 25.)

a 7 Karin, til Aaset, født 
Chriiset 1896 14/e.

* 1866 30/?ollefsd. Mellgaar- 
Müntzer/878 24/7. (1 Søn).

(le Olsen, født 1855 
)øtre).

(S. 30.)

b 7 Martine
Hals, f. 1825 
9/7. f 1847

20/i. Ugift.

c 7 Nikolai | 
Hals,

kgl. Fuldmæg
tig, født 1828 
2%. f 1893 

9/5. Ugift.
■ (S. 31.)

62 Martin Hals, til Skjerve 
Romedal, født 1832 
1861 21/3 Georgine Antonsd.
Horne, født 1836 2%. 

(8 Børn). (S. 31.)

f 62 Nikolai (Olssøn) Hals, til | 
Huse i Romedal, født 1835 10/6..

* 1861 10/7 Elisabeth Olava 
Antonsd. Horne, født 184 1 29/p- 

(8 Børn). (S. 32.)

I a 6 Jens „Ottershagen«,født 1804(Sommeren).I 
b6 Haakon Do., født 1807 8/4.
c 6 Berthe Do., født 1810 30/3.
d 6 Ottine Marie, født 1814 xl/2.

(S. 34.)

Tollef Knudssøn „Aasæt«, f. 1774 /i:. | 
Kari Knudsd. „Aasæt«, f. 1775. 
Ingeborg Knudsd. „Bolstad«, f. 1780. 
Ole Knudssøn „Bolstad«, f. 1782.
Tollef Do. Do. f. 1786.
Ragnhild „Bolstad«, f. 1789. (S. 35.)

a 5 Kari Bremersdatter Hals, født 1783. 
t 1821 5/12.

* 1801 12/10 Hans Gundersen Ilsaas, født 
i Aamot 1770. f der 1836 2% .

(S. 36.)

b 7 Erik Nicolai 
Ilals, Handelsmand i 
Caen, født 1842 16/7.

* 1882 4/j Maria Aspasia 
Corbet,der havde 2 Børn. 

(Selv har han ingen).
_________ (S. 25.)

a 8 Astrid Hals, født 1872 27/9.
b 8 Ole Halvor Hals, født 1874 19/9. f 1887 2%.
c 8 Harald Hals, Arkitekt, født 1876 10/5.

* i Chicago 1902 4/8 Elsa Margareta Örbom, 
født 1878 3o/8.

d 8 Johanne Margrethe Mathilde Hals,
født 1880 13/a. t 1891 21/3. (S. 25.)

I a 8 Carl Wilals, født 1863 23/8.|
* 18 9 4 26/5 Dahl,født 1871 18/7. 

____________ idt 1901 20/10.
a 9 Ragnva 1883 Vio- 

født i89?aaAaset 1887 /?• 
1-)

I a 7 Olaf Albert Hals, Real
student, f. 18 6 2 26/2. 
Violinist.

b 7 Helga Marie Hals, Læ
rerinde, f. 1864 21/2.

c 7 Elida Rebekka Hals, 
f. 1866 13/2.

* 1899 17/9 Anton Baarhus. 
d 7 Thorvald Hals, født 

1868 7/j, Cand. mag. 
* 1901 4/7 Anne Marie 
Bjerknes, f. 18 7 5 22/7.

e 7

f 7

g7

h 7

Harald Hals, f. | 
1870 31/3.
Kontorist.
Ottar Nilsen Hals 
f. 1872 19/5. 
Boghandler. 
Aagot Hals, 
1875 3/6.
Sverre Hals, 
1877 31/5. 
Boghandler.

(S. 32.)

f.

f.

I a 7 Helene Antonie Hals,, født 
1862 15/5.

* 1893 7/1 Lauritz Emil Brykhn, født 
1863 5/12.

b 7 Ole Ejnar Hals, fødit 1863 
15/9. Bestyrer af F^aderens 
Forretning

c 7 Thorbjørn Ragnvald Háals, født 
1865 4/6. Kontorcheff.

d7 Halfdan Hals, født 18370 6/12. 
Bankassistent.

e 7 Sigmund Hals, født 1873 | 
8/3. Chemiker.

f 7 Olaug Hals, født 1875 13/P
* 1896 2i/s Albert Konrad 
Heidenreich, født 1865 15/1o. 
Skogforvalter.

g 7 Olaf Nikolai Hals, f. 1876 22/12. 
I Amerika.

h 7 Asbjørg Hals, født 1879 15/1. 
Musiklærerinde.
(S. 33-34.)



Tab. 111.

b 2 Hr. Knud (Knudssøn) Hals, Sognepræst til Aamøt, 
født ca. 1688. f 1741 (begr. 5/3). 537A2 Aar og 3 Uger gi. 
*17 . . Anna Aamodt, født ca. 1682. f 1742 Aa-

60 Aar gi. (Datter af Hr. Ole Jenssøn „Hornemann«) 
(2 Børn). (S. 38.)

I Se Tab, II.

c 2 Hans 
1685.

* 17 . .
ca. 1676.

I a 3 Knud (Knudssøn) Hals, Løjt
nant, født ca. 1719. f 1787 /6. 

677A2 Aar og
* 1743 9Ao Anna
ca. 1725. “t 1749

(2 Børn).

15 D. gi.
Blichfeldt, født 
/9. 24 Aar gi.
(S. 39.)

b 3 Anna (Knudsdatter) Hals, | 
født 17 . . t • •

* 1739 10/g Hr. Hans Winther, 
Sognepr. tii Vaaler (Smaalenene), 

født i Holstebro 1711 24/7.
f 1791 25/7. (S. 39.)

I a 4 Maren Sophie Hals, f. 1748 /6. 
t 1800 /6.

* 1769 5/12 Johan Wilh. Gunde
lach, Glasarbeider ved Biri og 

Hadelands Glasværker, f 1815 /9. 
„76 Aar gi.« (S. 39.)

b 4 Knud Hals, | 
født 1749 
(Ubekjendt).

(S. 39.)
*

a 4 Dorthea Ulrikke Hals, 
født 1744 /8. t . . . .

1763 28Ai Halvor Hansen Jelle- 
stad (i Skjeberg?). (S. 40.)

I a 3 Knud (Hanssøn) Hals, Kaptein, født 
1713 26/7. t . . . .

* 17 . . Dorthea Christine Døreher, der døde
— som Enke — i Stokke 1802 A, 85 Aar gi. 
(Hun var nok født i Fredrikstad 1718 18Ai)-

(9 Børn vides, hvoraf mange f smaa).
I (S- 40.)

(Knudssøn) Hals, Løjtnant, født ca. 
t i Aamot 1750. „60 Aar gl.“

Fik Afsked 1720 4/lx.
Anne Woldemarsdatter Riberg, født 
t 1737 /3. „61 Aar gi.« (3 Børn).

I (S. 40.) Se Tab. II.
b 3 Woldemar Hals, 

født 1715 /2.
Levede nok i 1748, 

men er ellers ubekjendt. 
(S. 43.)

c 3 Ulrikke Hals, 
født 1718 /2.

Levede i Aamot 
1738 som ugift.

(S. 43.)

a 31 Casper (Nilssøn) Hals, karaktériseret Kaptein, i Gran, født 1715. f i Oldeslo 1760 25/7.
* 174 6 25/g Maggdalene Dorothea Møllerup, født i Rendsborg 1718 G/i- t 17 9 3 26/4. (4 Børn).

(S. 43.)

b

c 4 Hans Waldemar Wilhelm Hals, 
født 1751 /4. j- paa F.hald 
8/9 i „ Ebenezer-Stiftelsen “. 
ægtede 17 . . Juliane Marie 
man, med hvem han havde en uægte

Søn, og senere fik en ægte.
I (S. 41.)

1817
Han

Wal-
*

4 Jens Daniel Hals, født 1745 Ai- 
Blev maaske Løjtnant.

(S. 41.)

d 4 Peder Schnore Hals, Løjtnant, født 
1756 /2. t 1829 i3/4.

1) 1789 11/5 Ingeborg Marie Laschen, døbt
1755 %. f der 1794 2/4

2) 17 9 5 23A Susanne Cathrine Lorange, født 
t 1831 11/8. (Han sad i 1817 i

4-

d 2 Nils (Knudssøn Hals, til Helmen i Gran, født ca 1690. f 1752 /5. „62 Aar gi.«
* 1) 17 . . Margrethe Helm, født ca. 1675? f 1731 A- »55 Aar gi.« (3 Børn).
* 2) 1738 26/3 Anna Christine Winckel, født .... f 1761 /5. „60 Aar gi.« (1 Søn.)

(S. 43.) Se Tab. II.

b 31 Knud (Nilssøn) Hals, til Gjefsen i Gran, 
Major, født 1718, efter Nytaar. f 1792 23/5. 
* 1744 27t2 Randi Maria Pedersdatter Hvam- 

stad, født i Gran 1728. f 1783 /12.
(5 Børn). (S. 45.)

c 3* Bastian (Nilssøn) Hals, Major, født 1721. 
t 1773 i/3.

* 175 . Maren Jonstrup, født 1733 A- f 18 . .
8 Børn. (S. 54.) Se Tab. IV.

d 32 Hans Christian (Nilssøn) Hals, Løjtnant, 
født 1739. f 1774 4-

* 1771 10A7 Christiane Riis, fra Aim i Gran, 
født 1741. f 1796 7V (Ingen Børn).

(S. 81.).

I a 5 Hans Waldemar Wilhelm 
Hals, (uægte født), døbt 
1778 21/3.

b 5 Knud Henrik Hals, 
født 1780 16A2-

* i
1771 /Ao- . ,
yderlig Armod med Kone og 7 uforsørgede Børn.)

(S. 41—43.)_______________

I a 4 Cathrine Magdalene Hals, 
født 1749. f 1780 /2.

* 1770 -3/4 Lensmand i Gran Johan
Jakob Torstensen, født ca. 1731. 

t 1803 /9. „72 Aar gi.«
(S. 44.)

b 4 Nils Hals, Forligelseskommissær, født
1 751 30/e. f paa Helmenbakken i Gran 1843 7/4.
* 1) 1776 15/n Sophie Gregersd. Hvattum, født 

ca. 1759. t 1807 /7. (3 Børn).
*2) 180. Bondepigen Johanne Hansd. Helgager, 

som f 1862 24/9. 80 Aar gi. (1 Sønk
(S. 44.)

c 4 Ulrikke Birgitte Hals, 
født 1756 /10. f i Gran 
1828 -9/4 (som Fattig

lem og Enke'.
* 1786 4/lp Peder Gre
gersen, født i Gran 

1761? f . . . .
(S. 45.)

I a 51 Magdalene Dorthea Hals, 
født 1777 /3. t 1819 n/6.

* 18 0 6 22A2 Lensmand i Land 
Michael Christian Nimb, født 

1783 21A. f 184.
(S. 44.)

b 51 Juliane Margrethe 
Hals, født 1778 /7. 
f 1827 4/9. Ugift.

(S. 44.)

c c 51 Ulrik Fredrik Hals, 
føfødt 1790. f 1812 /2.

(S. 45.)

d 52 Hans Christian | 
Hals, født 1809 12/n, 

j- 182 . Ugift.
(S. 45.)

I a 4 Anne Christine (IKnudsdatter) 
Hals, født 1749 /3. f 1810 /x.

* 1777 8/4 Iver Halvorsen Ulven, 
født ca. 1736. f- 1808.

d 4 Christian Fredrik | 
Hals, født 1758. (Er 
formodentlig den „Lieut. 
Fredr. Chr. Hals“, der
blev begravet i Eidsvold 

1794 n/2. „36 Aar
gammel«.
(S. 45.)

(1 Barn). (S. 46.)

1 a 5 Margrethe Iversdatter Ulven, født 1778 /9. f peaa Ulven i | 
Jevnaker 1842 17Ao-

* 1799 15A2 Organist i Jevnaker Anders Andersen ]Rud, som
j- 18 3 4 26/e paa sin Gaard Ulven, 65 Aar gi. (Af derees Børn an
føres her 1 Søn, Iver Andersen, hvis Søn har optaget Navmet „Hals«.

I (S. 46.) 

b 4 Peder (Knudssøn) Hals, til Skjerdalen, Løjtnant, 
født 1751. f 1824 18Ar

* 1792 12/g „Jomfru« Maren Hansdatter Flattum, født 
1766 /5. f l824 13A- (5 Børn).

(S. 49.)

c 4 Nils (Knudssøn) Hals, 
født 1752. t • • • • 

(Blev i 1772 foreslaaet til 
Sekondløjtnant, men er 

forøvrigt ubekjendt).
(S. 53.)

d 4 Casper (Knudssøn) 
Hals, Løjtnant? 

født 1761 (levede i 
1789?) 

(S. 53.)

c 4 Peter Christian Hals, Løjtnant, | 
født 1764 Ao- t 1805 9/3 i Gran.
* 1790 4/2 Cornelia Jacoba Meldahl, 

født 1770 /2. f . . . .
(2 Sønner). (S. 53.)

a 6 Iver Andersen, Postmester i Porsgrund, født 
18 0 9 26Ai- t 1874 29A2.

* 1851 ie/4 Caspara Ulrikke Hals Lunde, født 1826 3/¿ 
j- 190 1 29/5. (3 Sønner kalder sig „Hals«). (S. 46.) i

3-

a 5 Knud Hals, til Snarøen, født 
1796 15/5. f 1850 3/2.

* 1826 12/6 Georgine Scheitlie, 
født 1797 5/3. f 1871 2%- 

(Ei Børn). (S. 49.)

b 5 Hans Andreas Hals, Kaptein, 
født

18 .
født

* 1801
. Nik oline 
18 0 6 25/g.
(2 Børn).

t 1861 ‘/i- 
Cathr. Scheitlie 
f 1853 4Ao.
(S. 49.)

C

*
5 Mathea Marie Hals, født 1802 15/e, d 5 Christen Frisak Hals, Kaptein, 

f 1887 3/5. født 1803 9/n. t 1866 41/2.
1828 19/g Inspektør paa Horten Johan * 18 3 7 27/3 Maren Johanne Iversen, 

Peter Scheitlie, født 1799 n/10. født 1808 13/2. (3 Børn).
t 18 8 2 23As- (S. 51.) (S. 51.)

J a 6 Marie Cathrine Hals, 
født 1836 9/j. t 1859 25/2.

* 185. Artillerikaptein Hiero
nymus Sejersted, født 1823.

t 1865 12/9. (S. 49.)

b 6 Peter Nikolai Hals, født 1837 5Ao- 
f 1895 11/3 som Oberstløitnant.

* 1870 13/ii Johanne Wibeche Olrog, født 
1842 24Ao- (4 Børn).

(S. 50—51.)

a 6 Peder (Christenssøn) Hals, Apotheker, 
født 1841 14A2.

10/5 Marie Sophie Michelsen, født 
10/5. f 1869 1/ll. (Ei Børn).
6A Caroline v. Munthe af Morgen- 
stjerne, født 1868 25/5. (S. 52.)

* 1)

* 2)

1869
1839
1892

I

b 6 Carl Johan Hals, 
Ingeniør, født 1844 
14/4 og f i Amerika 

1883 8/r Ugift.
(S. 52.)

c 6 Amalie Christine | 
E. Hals, født 1850 

Ugift, hos 
Moderen. 
(S. 52.)

e 5 Christian Nikolai Hals, til Snarøen, | 
født 1806. f 1851 13/2

* 1847 /2 Julie Birgitte Sell, født 1827 7/2. 
(2 Børn).

(Hun ægtede 1854 Prokurator Anton Eger, 
som døde 1862 3%). | (S. 52.)

J a 5 Knud Hals, født 179O.| 
(Var i 1804 Kommandér- 

sergeant). Ellers ubekjendt.
b 5 Bent Christian Hals, 
født 1798. (Ubekjendt).

J a 6 Albert Waldemar 
Hals, Eier af Høibraaten 
iØ. Aker, født 1847 19/í0. 
* 1872 18/2 Josefine O. 
Jensen, født 18 4 5 26Ao- 

(Ei Børn). (S. 53.)

b 6 Hans Adolf Hals, | 
født 1850 4/4.

f 1881 31/12. Ugift.

I a 7 Anders Gulbrand Ander
sen „Hals«, Bankier i Pors
grund, nu Grosserer i Chri

stiania, født 1852 2/3.
* 1878 23/5 Anna Fredrikke 

Wiibe, født 1850 14/x.
(3 Børn). (S. 47.)

I a 8 Annette Wiibe Hals, født | 
1879 12/7.

b 8 Peter Caspar Wiibe Hals, 
født 1883 27A-

c 8 Borghild Margrethe Hals, 
født 1884 1CAO.

b 7 Ivar Ragnvald An
dersen Hals, født 1856 

2%. F arvehandler.
* 1894 2/9 Thora Walløe, 

født 1870 27/12.
(S. 47.)

c 7 Einar Hag-1 
bart Andersen

Hals, født 
1865 Vs- 

Cand. pharm.
(S. 48.)

a 7 Hans Andreas Hals, 
født 1872 12/v

c 7 Claes Christian Olrog 
Hals, født 1879 21/r 

Stud. jur.

b 7 Anne Margrethe Hals, | 
født 1873 18/5. t 1879 22/4.

d 7 Anne Margrete (Martha) 
Hals, født i Stockholm 

1884 2/12.

a 7

7
7

b
c
d 7

Maren Caroline Morgenstierne Hals, født | 
1 893 25/s.
Thor Morgenstierne Hals, født 1894 13/7. 
Finn Morgenstierne Hals, født 1895 24Ao- 
Petra Caroline Christine Morgenstierne Hals, 
født 1899, døbt 18/5.

J a 8 Caspara Sofiee Walløe Hals, | 
født 1896 15/f/9.

b 8 Ivar Ragnvaldd Walløe Hals, 
født 1898 15/y12.



Tab. IV
c 31 Bastian (Nilssøn) Hals, Major, født 1721. 

f 1773 4/3.
. * 175 . / Maren Jonstrup, født 1733 /x. 

f 18 . . (8 Børn).
(S. 54.)

I Se Tab. III.

a 4 Ulrik Fredrik (Bastianssøn) Hals, Major, 
født 1756 3/5. t 1825 2%.

1789 / Hedevig Bay, født 1754 /4. f . . . . 
(5 Børn).

1810 5/10 Enkefru Johanne Lund, født* 2)
Arntzen, født 1758 yp f 1840 11/5. (Ingen Børn).

I (S. 55.)

b 4 Nils Christian Fredrik Hals, Oberstløitnant 
(og i 1814 Kommandant i Fredrikstad), 
født 1758 24/4. f 18 3 8 27/G, „82 Aar gl.“ 

* 1795 4/4 Johanne Augusta C. H. v. Harbou, 
f. 1771 13/4. 't 1838 16/12. (5 Børn).

(S. 67.)

c 4 Helle Margrethe (Bastiansd.) 
Hals, født 1761. j- . . . .

* 178 . Grosserer paa Kongsvin
ger Hans Chr. Bay, til Magnord, 
født 1758 4/3. t 1829 28/12.

(S. 70.)

d 4
*

*

Cathrine Hals, født 1765 /3. f 1848 23/2.
1) 1792 26/12 Peder Olsen Schulerud.

2) Lars Johansen Schulerud.
(S. 70.)

e 4 Anne Christine Hals, født 1767. f . .
* 1) 17 . . Erik Forkerud.

* 2) . . . . Guttorm Forkerud.
(S. 71.)

f 4*
*

Maren Bastine Hals, født 1770. f 1825 (?)
1) . . . . Gulbrand Olsen Trandem.

2) . . . . Lars Knudsen Trandrem, 
født 1783 /9. f 1863 / (?)

(S. 71.)

g 4 Casper Andreas Hals, Oberst og — senere — Told
inspektør i Christiania, født 1772 lx/4. f 1846 24/12.

* 1809 23/3 Marthe Marie („Matty“) Nilson, født 1787 4/n. 
f 1828 13/3. (9 Børn levede frem).

(S. 71).

h 4 Karen M 
(Bastiansdatter) 

født 1773. f 18i 
Ugift.

(S. 81.)

a 7 Barbara Johanne 
Hals. (Pleiedatter 

Mdm. Kaasen), 
født 1845 19/4, 
f I860 25/4.

I a 5 Maren (Ulriksdatter) Hals, 
født 17 8 9 20/n. ' f 1864 16/2. 
* 1809 3% med (senere) Oberst 

og Kommandant Wilhelm 
Sissener, født 1777 y5.
f 1846 29/12. (S. 56.)

b 5 Bastian Fredrik Nikolai 
Hals, til Torderud, født 1791 

22/P t 1837 13/4.
* 1820 / Helene Margrethe 
Bay, født 1792. f 1860 1S/12.

I (5 Børn). (S. 56.)

c 5 Ellichen Margrethe 
Hals, født 1792.

+ 1863 2G/10.
Ugift.

d 5 Marie Cathrine Hals, 
født 1796 17/7. j- 1872 3/12. 
* 1822 16/2 Kaptein Herman 

Bay, født 1790 19/o.
t 1874 i%.

(S. 58.)

e 5 Anne Sophie Hals, født | | a 5 Sophie Christiane
1795 27/2. t 1856 16/3. Hals, født 1796 7/P

* 1819 28/2 Løjtnant Her- f 1864 7/5.
man Henr. Bay, født 1787 y4r Ugift.

t 1839 18/3.
(S. 58.)

b 5 Jørgen Michelet Hals, 
Kaptein, født 1798 G/2. 

t 1875 13/5.
* 1852 13/4 Clara Sørensen, 
født 1820 iy5. (4 Børn).

I (S. 67.)

c 5 Maren Bastine Hals, 
født 1800 20/2. f 1879 14/v 
* 1822 14/4 (senere) Stiftamt- 

skriver Simon Temstrup 
Michelet, født 1793 G/12.
f 1879 18/9. (S. 68.)

d 5 Nils Christian Hals, 
Løjtnant,

født 1804. f 1831 27/8. 
(S. 69.)

J a 6 Hans Christian Hals, Land
mand, født 1821 1/3.

t 1852 27/v
* 1844 15/n Elise Norgrenn, født
1825 yG. f 1862 15/u. (5 Børn'. 

I (S. 56.)

b 6 Ulrik Fredrik Hals, født 
1825 15/s. f i Wisconsin 

1880 om Høsten.
*18.. Sara Dalye, fra 
Thelemarken. (Ei Børn).

c 6 Hedevig H. Johanne 
Hals, født 1827 14/4.

* 1879 4/n Chr. Fredr.
Saabye, født 1815 14/P 

(S. 58.)

d c Carl Emil Hals, 
født 1829 y5.
f I860 28/1. 

Ugift.

e 6 Nils Christian | 
Hals, Sadelmager, 
født 1830 n/n.
t 1870 ;y12
i Amerika. 

Ugift.

I a 6 Margrethe Hals, 
Almueskolelærerinde, 

født 1854 7/7.
(S. 67.)

b 6 Christine Harbou 
Hals, født 1856 4/e.

* 1888 1/8 Søren Hen
rik Andersen, Korre

spondent, født 1863 2G/4. 
4 Børn. (S. 67—68,

c 6 Jørgen Hals, 
Handelsmand, 

født 1857 28/n. 
(Udvandret til Amerikab

d

*

6 7 Fredrik Wilh. Norgrenn Hals, 
Kjøbmand i Hudson (Amerika), 
født 1846 17/6. f 1881 3%-

* 18 . . Marie O. Dahier. (2 Børn 
og 1 Pleiesøn, der kalder sig ,,Hals“). 

(S. 56—57.)

I a 8 Fredrik Wilhelm Hals, b 8 Axel P 
født 187 . født ca.

af
c 7 Bastian Fredrik Nikolai Hals, 
Mekanikus i Montreal (Canada), 

født 1848 6/8 
Skal være gift i Amerika.

*
d 7 Anna Maria Hals, 

født 1850 n/8.
1875 /9 Apotheker Martin 

Bertram Strøm, 
født 1839 3%.

e 7 Hansine Christiane Elise | 
Hals, født 1852 27/7.

f 1902 76/7.
* 1875 /j Skibsreder Ellef 

Gustav Backer Holst, 
født 1845 19/s.

(S. 57.)

I a 7 Klara Hals, b 7 Mimi Hals,
født 1886 n/9. født 1887 5/P f 1888 21/4.

6 Nils Christian Hals, Kaptejn, | 
født 1859 7/5.

1885 10/12 Wilhelmine Annette 
Hamilton, født 1864 9/e.
t 1901 13/G. (S. 68.)

I

I a 6 Johanne Hals, født 1836 2%. 
* 1864 2y/g Nils Christian Michelet, 
Cand. jur. født 18 3 7 24/10, (leve i 

Amerika). 4 Børn.
(S. 69.)

e 5 Ove Michelet Hals, Adjunkt, | 
født 1807 27/8. f 1839 20/10.

* 1833 19/1P med sin Kusine Caro
line Marie Hals, født 1812 3/10. 

f 1846 14/10. (2 Børn).
I (S. 69.)

I a 5 Eleonore 
Hals, født 1811 1/( 

t 1898 2%. 
Ugift.

(S. 73.)

6"
b 5

*
*

1)

2)

Caroline Marie Hals, født 1812 3/10. 
t 1846 74/10.

1833 1<J/io Adjunkt Ove Michelet 
Hals, født 18 0 7 27/8. f 18 3 9 20/w. 
18 . . / Carl J. F. August Heiden- 
reich, født 1814 5/12. (S. 73.)

c 5 Bastian N. 
Hals, Agronom, 
født 1815 6/4.
f 1842 5/P 

Ugift.
(S. 73.)

d 5 Nils Christian 
Fredr. Hals, 

Undertoldbetjent, 
født 1816 %. 
t 1882 »/„. 
Ugift. (S. 73.)

e 5 Christian Dorph Hals, 
Krigskommissær, født 

1817 20/e. f 1896 ii/p 
* 18 4 6 20/8 Karen Nilson, 
f. 1825 27/12. (3 Børn leve),

I ~(S. 73—74.)

f

*
5 Marthe Marie Andrea Hals, 

født 1820 y5.
1846 y7 Distriktslæge Fredrik 
Emil Hals, f. 1815 12/10.

t 18 7 8 22/4. (S. 75.)
(Se ham Tab. V.).

g 5 „Karl“ Marius Anton Johan Hals, 
Pianofabrikant, 

født 18 2 2 27/.,. f 1898 7/12.
* 1851 x/4 Thora Alvilde Christine Svanekiær, 

født 1820 9/n. (4 Børn).
I (S. 75—77.)

c 8 Edvard Fredrik (Pleiesøn) 
kalder sig Hals, født ca. 1875.

c 7 William Hamilton Hals, d 7 Ingeborg Hals, e 7 Jørgen Michelet 
født 1889 3/10. født 1892 9/v f 1894 12/8. Hals, født 18 9 3 28/6.

f 7 Wilhelm Hals, | 
født 1896 21/2.

b 6 Nils Hals, Premierløjtnant etc., født 
1838 2yi0. f 1869 24/g.

* 1863 28/4 Christiane Albertine R. Dessen, født 
1842 8/12. (1 Datter). (Hun ægtede senere
Seminarielærer Jørgen Jørgensen paa Hamar).

I (S. 69—70).

Ia 7 Caroline Marie Hals, 
født 1864 6/2 i T.hjem.

* 1889 17/7 paa llamar med 
Overlærer B. W. Smith i Bergen.

*
a 6 Anna Karine N. Hals, 

født 1847 19/5.
1869 12/9 Professor Thorstein H. 

Hiortdahl, født 1839 4/5.
3 Børn.
(S. 75.)

født i Christiania 189

b 6 Marthe Marie Elisab. Hals, c 6 Karen Pauline Christiane | 1 a 6 Thor „Karlssøn" b 6 Marie Julie Eleonore c 6 Olav „Karls- d 6 Sigurd „Karlssø
født 1849 3/,. Hals, født 1850 14/10. Hals, Pianofabrikant, Hals, født 1855 28/10. søn“ Hals, Hals, Fabrikeier

* 1880 17/4 kgl. Fuldmægtig Seve- Ugift. født 1852 3/n. * 1879 3/4 Komponist Pianofabrikant, født 1859 31/7.
rin Hakon Poppe, født 1845 5/6. (S. 75.) * 1884 22/3 Fanny Ole Olsen, født 1850 4/7. født 1857 7/9. * 1886 22/9 Antonie*
t 2 Børn. Heitmann, født 1859 8/4. 2 Børn. f 1883 20/7. branson født 1866

(S. 75.) (Ingen Børn). (S. 77.) (S. 78.) (S. 78.) 1 (S. 78
a 7 Karl Georg Hals, b 7 Antonie Hals, c 7 Olav Hals,

født i Christiania 1887 1G/7. født i Christiania 1888 3%o.



/

Tab. V.

h 2 Christopher (Knudssøn) Hals, Oberstløjtnant, født ca. 1697. f i Fron 1775 8/u, „78 Aar gl.
* 1) 171 / Ole Gaarder’s Enke, Kirsten Paulsdatter, som j- 1732 /9, „58 Aar gl.“ (Maaské 1 Søn).
* 2) 1733 18/a Karen (Sørensdatter?) Bruun, som vel maa være død i Fron. (Mange af Børnene ff smaa, men 4 blev ialfald voxne).

' (S. 81—82.) Se Tab. II.

a 37(?) Knud Hals, Løjtnant ved Skiløberne, 
født ca. 1722. j- 1770 /9. „48 Aar gammel".

* 1760 18/9 Marthe Schulstad, født 1739 /x.

b 32 Søren Bruun Hals, Major, 
født 1735 /2. f i?97 %•

* 17 . . Karen Coldevin Aamodt, 
i Fr.stad 1801 /10, 

47 Aar gl.“ (?) 
Børn). (S. 84—85.)

c 3 Knud Nikolai Hals, 
Løjtnant,

født 1736 /3. t . . . . 
Ubekjendt.

(S. 85.)

d 32 Lorentz Christian Hals, Kaptein, født 
1739 /2. f 1802 16/P

* 176 / Marie Johannesdatter Harstad, fra 
Romedal. Hun var født 17 . » og 
f 1800 /7, „67 Aar gl.« (6 Børn).

j (S. 85—86.)

I a 4 Olía (Knudsdatter) 
Hals, født . 1761 15/5. 
t 1837 ^/g. Ugift.

(S. 83.)

I a 5 Ole Christian Hals, 
Toldkasserer, 

født 1807 2%. 
t 1865 4/12. 

Ugift.
(S. 87.)

b 4 Berthe Christine
Hals, født 1763 2%. 

+ 1826 %.
* 1790 x/6 Kaptein etc.
Knud Jørgensen Poul

sen, født 1769 /12. 
t ■ ■ ■ ■ (S- S3.)

c 4 Karen Schjelderup Hals,| 
født 1765 /2. f 1843 28/¡.
* 1790 13/4 (senere) Major 

Christopher Ingier, født 
1756 /9. t 1826 21/2.

(S. 84.)

I a 4 Anne Cathrine Hals, født ca. b 
1765. f 1801, bgr. 24/2.

36 Aar 3 Mdr.
* 1791 /9 (senere) Lensmand Chri- * 
stian Anker Kreutz, født 1766 29/3.
f 1827 4/9 paa Sofienlund i Aurdal.

(S. 86.)

4 Johannes Fredrik Hals, Kaptein 
og Toldinspektør paa Fr.hald, 
født 
1806 
født

1769 19/5.
14/10 Mette 
178’3 22/9.
(8 Børn). (S. 86.)

t 1828 18/6. 
Marie Gløersen,
f 1873 21/v

c 4 Johan Arndt Hals, 
Major, født 1769.

f i Eskeviken 18 2 6 23/c. 
Ugift. -

(S. 91.)

d 4 Christian Hals, 
(Officier?) kom til 

Vestindien?
(Mon han ikke var 

Skibsfører ?) 
(S. 92.)

*

f 4 Mette Marie Peter | 
sen Hals, født ca. 1776.

1841 30/ii Paa østre 
Bryni i Romedal. 

Ugift.
(S. 92.)

t

b 5 Cathrine 
Marie Hals, 

født 1809 24/v 
Ugift 

(S. 87.)

c 5 Karen Elisabeth Hals, 
født 1810 25/5.

* 1830 22/12 Kbmd. og Stads
kapt. Jens Andr. Andersen, 
født 1799 10/n. t I860 14/g.

(S, 87.)

d 5 Christian August 
Hals, Cand. theol. og 

Skolebestyrer, født 
1813 6/u. t 1867 31/1.

Ugift.
(S. 87.)

e 5 Johan Arndt Hals, kongelig Fuldmægtig, 
(Tvillingbroder af Christian August Hals), født 
1813 6/n. f paa „Lund“ i østre Aker 1881 3/x. 
* 1848 26/10 Mathilde Henriette Beate Mathiesen, 

født 1824 n/5. t 1876 16/4. (Ingen Børn).
(S. 88.)

f 5 Fredrik Emil Hals, 
Distriktslæge, født 1815 12/10.

f 18 7 8 22/4.
* 1846 V7 Marthe Marie 

Andrea Hals, født 1820 5/5.
j (4 Børn). (Se hende Tab. IV.) (S. 88.)

g 5 Thora Alexia Hals, 
født 1817 14/10.

Ugift.
(S. 89).

e 4 Karen Elisabeth Hals, 
født 1775. f i Aurdal

18 4 2 26/6.
1802 17/2 med sin Svoger
Christian Anker Kreutz, 

hvem hun overlevede.
(S. 92.)

h 5 Søren Bruun Hals, Overlærer paa Lillehammer, 
født 1819 %. f 1902 13/7.

* 1850 19/7 Helene Mathiesen, født 1825 28/10. 
t 19 0 2 23/s. (9 Børn).

I (S. 89.)

a 7 Nanna Marie Hals, 
født i La Crosse 1882 ,4/9.

I a 6 Johannes Fredr. 
Casper Hals, Student, 

født 1847 7/6.
f 186 7 4/8. (Omkom). 

(S. 88.)

b 6 Ole Christian Hals,
Apotheker i La Crosse, 

født 1849 29/p f 1901 18/12.
* 1881 / Kirsti Rasmussen 
fra Norge født 1854 24/4.

I 4 Børn. (S. 89.)

c 6 Johan August Hals, 
Telegrafist, 

født 1851 u/2. f 18 8 4 20/4. 
* 1884 7/4 Wilhelmine Poulsen, 

født 1860 18/12.
(S. 89.)

b 7 Knud Høeg Hals, 
født i La Crosse 1884 8/12.

c 7 Fredrik Hals, 
født i La Crosse 1885 18/8.

d 7 Rolf Motzfeldt Hals, 
født i La Crosse 18 9 0 25/6.

d 6 Marie Fredrikke | 
Hals, født 1858 14/5.
* 1884 5/4 Cand. jur. 
og Lensmand August 

Wetlesen, født 1858 4/3.
(1 Søn). (S. 89)

I a 6 Mette Johanne Hals, 
født 1851 (S. 90.)

* 1878 14/n Sognepræst Thor
bjørn J. S. Frølich,f. 1848 7/10.

f 6 Johannes Fredr. Hals, 
født 1862 18/12. t 18 8 7 24/5.

(S. 91.)

b 6 Marthe Marie Mathilde Hals, 
født 1853 28/5. (S. 90.)

* 1898 1/2 Jens Kahrs Garmann 
Torp, Distriktslæge, født 1847 5/7.

g 6 Haaken Christian Hals, Student, 
Tandlæge,!. 1864 16/12. f 1894 7/12.

(S. 91.)

c 6 Karen Elisabeth Hals, 
født 1855 19/4. (S. 90.)

* 1877 12/9 Sorenskriver Hjal
mar Selmer, født 1851 26/2.

h 6 Søren Bruun Hals, født 
1867 11/1. Agronom.

(S. 91 )

d 6 Ragnhild Hals, f. 1859 28/3.
* 1886 25/ii Wilhelm Andreas 

Mejdell, f. 1859 27/8.
Handelsreisende. (S. 91.)

i 6 Thora Cathrine Hals, 
født 1868 10/u.

(S. 91.)

e 6 MogensHals,Student,j 
født 1861 31/P 
Landbrugslærer.

* 1891 16/7 Ragna Las
sen, født 1862 31/5. 

t 1892 14/a.
(S. 91.)






